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Vreme rece

BIBLIOTECA
“V. A. Urechia” a fost premiatã

BÃTUT
de jandarmi

Un tânãr din
judeþul Tulcea
a ajuns sã fie
operat la
Spitalul de
Urgenþã
“Sf. Apostol
Andrei” dupã ce
- din câte
susþine el -
a fost bãtut
cu bestialitate
de niºte
jandarmi.

i se atrage atenţia în fel şi chip că nu e de glumă, că pe
1 ianuarie 2007 graniţele federaţiei europene vor fi pe
Prut. Concomitent, suntem avertizaţi că unele lucruri

trebuie să le schimbăm. Nu se spune încă pe şleau, dar
acest „trebuie" se cuvine înţeles în nuanţa sa cea mai...
imperativă.

Vom fi obligaţi, adică, să ne aliniem! Unora li se zburleşte
părul în cap când aud una ca asta. Vorba ceea: se răsucesc în
mormânt Ştefan cel Mare şi Mircea cel Bătrân, Mihai Viteazul
şi Vodă Cuza.

Cine sunt ei ca să ne dicteze în propria bătătură? Răspunsul
ar fi acesta: ei sunt cei care au dictat întotdeauna în propria
bătătură. Diferenţa dintre ieri şi astăzi, la scară istorică, e că
pe vremea primului şi celui de al doilea război mondial, Europa
era divizată. Nemţii, de altfel, au stat rareori în aceeaşi luntre
cu englezii şi francezii, mereu era ceva de împărţit, de recuperat
sau de răzbunat. Tratatele care au urmat marilor sau micilor
conflicte europene au avut de cele mai multe ori în vedere şi
România sau, mai demult, şi principatele. Tot timpul s-a hotărât
câte ceva în legătură cu soarta românilor, pentru că, de!, visul
lui Mihai Viteazul a fost doar „un vis de-o vară" şi n-am apucat
niciodată să ne încropim, să punem muşchi pe trupul ţării şi
să facem urât cum trebuie spre turci, ruşi, polonezi, austrieci
sau unguri. În ceaţa timpului am făcut şi noi parte, odată, dintr-o
alianţă care ar fi putut deveni semnificativă (se chema Imperiul
româno-bulgar), dar cine mai ştie ce a fost cu adevărat pe
atunci şi nici nu mai contează.

Cert e că am avut numai aliaţi de ocazie, minori sau doar
parţial interesaţi şi că, la o adică, am fost lăsaţi cu buzele
umflate. „Frumos" a fost când am luptat cu ruşii ca să-i
învingem pe turci în ´77, şi am pierdut pământ moldovenesc
până la gurile Dunării (gurile astea nu le-au dat pace nici
ţarilor, nici bolşevicilor). Tot „frumos" a fost când ne-am aliat
cu nemţii şi am pierdut o bucată din Transilvania, Basarabia
toată, plus o halcă din Bucovina şi ţinutul Herţei. În sfârşit, şi
mai „frumos" a fost când ne-am lipit în ´44 de aliaţi, acolo
unde am fi vrut să fim de la început, am mai pierdut vreo 170.000
de oameni, mânând spre Berlin, via Budapesta, Praga, Viena.
Răsplata: am pierdut totul, inclusiv tradiţii, fiind cedaţi marelui
penitenciar comunist.

Ei bine, ce am visat noi românii înainte şi după ´89 se ştie.
Am visat să se termine o dată cu frica de la Răsărit, să intrăm
într-o alianţă puternică şi să fim lăsaţi să ne tragem sufletul în
pace, într-o Europă care a convenit să trateze capra, varza şi
lupul după un regulament U.E. parafat de toate vieţuitoarele.

Uniunea Europeană vizează toate ţările Europei şi este mai
puternică decât a fost vreodată, separat, foştii beligeranţi care
s-au ocupat şi de ţărişoara noastră.

Foştii beligeranţi s-au unit, au hotărât un anume viitor, o
anume pondere planetară.

România face parte din plan în mod logic şi chiar dacă
este, cum este, prietenă bună cu marele popor chinez  ea va
face politica Uniunii Europene, va avea legile Uniunii Europene,
indiferent de sentimentele nutrite de Ion Visarionovici Popescu
sau de Ionescu cel Bătrân.

Pentru că tot vine campania electorală chiar trebuie spus
apăsat: când vedeţi partide şi politicieni care optează pentru
U.E. sau sunt împotriva U.E., sau strâmbă din nas patriotic în
legătură cu U.E., sau se fac că înţeleg ceva în legătură cu U.E.
trimiteţi-i, tacit, la plimbare sau la culcare.

Bat câmpii, oameni buni: din fericire, cărţile sunt făcute
pentru România şi, de această dată, sunt făcute foarte bine.
Ele nu mai pot fi date la întors...

GEORGE
KRAMER,
erou fãrã voie

Nu-i loc
de întors

MILIOANELE
“Vieþii libere”
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 În mai multe
zone ale oraºului,
facturile la
cãldurã au ajuns
la sume
astronomice:
de patru ori mai
mari decât cele
pe decembrie

 Debite
necontrolate,
locatari revoltaþi,
facturi refuzate

 Pânã la urmã,
cine ºi ce
plãteºte?LA ZI  P
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 Nervi întinºi la maximum, þipete ºi ameninþãri la o evacuare
silitã  METEX SA nu-ºi poate recupera spaþiul

 Sorin Sava, împreunã cu soþia, sfideazã legea LA ZI  P
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MIRON
MITREA
a modificat
Ordinul 1842

NOI
instrucþiuni
privind plata
cheltuielilor la
locul de muncã
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LA GALAÞI
Criminalitate
înaltã, dar bine
stãpânitã

BEREºTI
S-a ieftinit
pâinea! SO
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Cea mai scăzută temperatură din
această iarnă s-a înregistrat, vineri
dimineaţă, la Miercurea Ciuc, unde
mercurul termometrelor a coborât până
la minus 32 de grade Celsius. Potrivit
specialiştilor de la Staţia Meteo
Miercurea Ciuc, temperaturi foarte
scăzute au fost înregistrate şi în alte
zone ale judeţului. La Topliţa au fost -29

Minus 32 de grade
la Miercurea Ciuc

grade, iar la Odorheiu-Secuiesc, Joseni
şi Bucin mercurul termometrelor a
coborât până la valoarea - 25 de grade
Celsius.

Locuitorii judeţului nu au avut de
suferit în urma gerului, fiind obişnuiţi cu
temperaturile extrem de reduse
înregistrate în zonă în fiecare iarnă.

MEDIAFAX
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Discuþie
realizatã
cu doamna
Cristina Tarcea,
secretar de stat
în Ministerul
Justiþiei

“LA GALAÞI, existã preocupare
pentru unificarea practicii instanþelor”

Foto:
V. CABURGAN

De Ziua Îndrãgostiþilor

Bijuterii din aur ºi
inimi din ciocolatã

Inele, pandantive cu jumătăţi de  inimă, căni în formă de inimă cu
inscripţii de genul “I love you”, beţişoare parfumate, uleiuri afrodisiace,
parfumuri - toate acestea s-au cumpărat în draci zilele trecute de către
îndrăgostiţi pentru îndrăgostiţi.

VA
RIA

 P.5

CFR Cãlãtori
majoreazã tarifele

CFR Călători va majora, de la 15 februarie, tarifele biletelor de tren cu 6,3%, în
limita ratei inflaţiei pentru perioada septembrie-decembrie 2003, se arată într-un
comunicat al Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului. Tarifele din
oferta “Trenurile zăpezii” rămân nemodificate. De asemenea, vor fi menţinute
reducerile de 50% la abonamentele pentru navetişti şi de 75% la abonamentele
pentru elevi şi studenţi. MEDIAFAX

Tulceanul care a suferit arsuri
în timpul unei intervenţii chirurgicale
la prostată, din cauza unui
scurtcircuit la un electrocauter, va
fi operat de profesorul Ioan Lascăr,
iar costurile vor fi suportate de Casa
Naţională de Asigurări de Sănătate.
Ministrul Sănătăţii, Ovidiu Brânzan,
l-a rugat pe profesorul Lascăr,
şeful Clinicii de chirurgie plastică şi
reparatorie din cadrul Spitalului de
Urgenţă “Floreasca” din Bucureşti,
să se ducă la Spitalul Judeţean
Galaţi pentru a-l consulta pe Terente
Evsei, iar chirurgul a acceptat. 

Profesorul chirurg
Ioan Lascãr -
la Galaþi Ovidiu Brânzan, care este într-o

vizită în judeţul Vâlcea, a mai cerut
ca medicaţia şi costurile unei
eventuale intervenţii chirurgicale
să fie suportate din fondurile Casei
Naţ ionale de Asigurări de
Sănătate. Profesorul Lascăr a
declarat că va pleca, astăzi, la
Galaţi. El a adăugat că va lua o
decizie în funcţie de starea
pacientului, gravitatea leziunilor,
dar şi de echipamentul de care
dispune unitatea sanitară. Astfel,
chirurgul ar putea face operaţia 
la Spitalul Judeţean Galaţi sau,
dacă este un caz mai complex, la
Bucureşti. MEDIAFAX

Douã
cargouri
s-au
scufundat
în Marea
Neagrã

Douăzeci şi doi de membri ai
echipajelor a două cargouri scu-
fundate vineri, în largul coastelor
turce, au fost daţi dispăruţi, a
informat o sursă din cadrul ser-
viciilor pentru securitate maritimă
de la Istanbul, relatează AFP.
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Aproape 15 tone de cafea verde de
contrabandă a fost descoperită, vineri
după-amiază, într-un terminal din Portul
Constanţa de către vameşi şi poliţiştii
de frontieră. Marfa, ambalată în saci de
rafie, era ascunsă, prin metoda “capac”,
de cutii cu supă de pui instant care, de
altfel, figurau şi în documentele de
însoţire a containerului. Inspectorul în
cadrul Serviciului Supraveghere
Vamală, Constantin Paris, a declarat că
marfa a sosit în urmă cu o lună din Israel
la bordul navei Novorosisk, firma
importatoare fiind SLG Internaţional SRL

din Iaşi. Vameşii şi poliţiştii de frontieră
aveau informaţii conform cărora o filieră
de traficanţi de cafea acţionează de
mai multă vreme pe relaţia Constanţa-
Iaşi. Containerul descărcat de pe nava
Novorosisk era în tranzit spre Iaşi, însă
autorităţ i le portuare au hotărât
efectuarea controlului, având anumite
suspiciuni în privinţa mărfii. Cele 15 tone
de cafea verde au fost confiscate, iar
cazul va fi preluat de poliţiştii Serviciului
de Investigare a Fraudelor, din cadrul
IPJ Constanţa.

Deputatul Culiţă Tărâţă a fost audiat,
vineri, timp de cinci ore, de procurorii
Parchetului Naţional Anticorupţie (PNA)
în legătură cu modul de arendare a
Insulei Mari a Brăilei şi cu o plângere
făcută împotriva sa. După audiere,
Tărâţă a comunicat procurorilor că, în
virtutea dreptului la imagine, nu vrea să
fie fotografiat de jurnaliştii prezenţi în
faţa sediului PNA, el cerând să fie scos
din clădire pe altă ieşire, a declarat
comisarul şef Ion Badea, ofiţer de Poliţie
Judiciară în cadrul PNA. Audierile vor
continua în cursul zilei de luni.

Procurorii Parchetului Naţional
Anticorupţie - Serviciul Anchete Spe-
ciale efectuează acte premergătoare
într-un dosar penal având ca obiect
modul de încheiere a unor contracte de
arendare la Insula Mare a Brăilei,
precum şi plângerea penală formulată
de Strungariu Gheorghe împotriva
deputatului PSD Culiţă Tărâţă.  În data

de 29 ianuarie 2004, Culiţă Tărâţă a fost
citat în vederea audierii la sediul
Parchetului Naţional Anticorupţie. În
dimineaţa aceleiaşi zile, deputatul a
solicitat procurorului de caz, telefonic,
amânarea audierii pentru data de 13
februarie, ora 9.30, invocând probleme
personale. Anterior termenului hotărât
de comun acord, Culiţă Tărâţă a anunţat
procurorul de caz că nu se mai poate
prezenta nici în ziua de 13 februarie
2004 pentru audiere întrucât “se află
într-o delegaţie în Brazilia”.

PNA informase că ar putea emite un
mandat de aducere pe numele
deputatului Culiţă Tărâţă, în cazul în care
acesta nu se va prezenta pentru a fi
audiat, în 16 februarie.

Deputatul Culiţă Tărâţă s-a
prezentat la sediul PNA, vineri, în jurul
orei 11.00, după ce iniţial anunţase
anchetatorii că se află într-o delegaţie
în Brazilia.

Serviciul de Informaţii Externe va fi
demilitarizat înaintea Serviciului Român
de Informaţii, urmând ca directorul SIE
să prezinte într-o viitoare şedinţă CSAT
concepţia şi proiectul de lege pentru
realizarea acestui proces, a anunţat,
vineri, preşedintele Ion Iliescu. Şeful
statului şi-a exprimat speranţa că
acest proces va fi realizat în cursul
anului 2004. Preşedintele a apreciat că
procesul  de demilitarizare a Ministerului
de Interne a fost mai complex decât va
fi cel al SIE şi SRI. El a precizat că acesta
nu presupune în nici un caz ş i
comasarea unor instituţii din domeniu.

Directorul SIE, Gheorghe Fulga, a
declarat că, deocamdată, nu s-a ajuns
la o concluzie în privinţa felului în care
vor fi denumite gradele profesionale

care le vor înlocui pe cele militare. El a
mai spus că, la nivelul SIE şi SRI, se
poartă discuţii pentru a stabili dacă cele
două servicii vor avea sau nu un statut
comun. Referindu-se la faptul că una
dintre cerinţele pentru angajarea în SIE
în cazul bărbaţilor este ca aceştia să fi
îndeplinit stagiul militar, Fulga a declarat:
“Tocmai de aceea vrem să ne
demilitarizăm, ca să eliminăm această
stupidă condiţie”.

Gheorghe Fulga a precizat că va
organiza în viitorul nu prea îndepărtat o
conferinţă de presă în legătură cu
procesul de demilitarizare a SIE.

Şeful statului a participat, vineri, la
şedinţa de bilanţ a SIE pe anul 2003,
care a marcat şi împlinirea a 14 ani de la
înfiinţarea instituţiei.

Lucica Bunghez ar putea fi supusă,
luni, celui de al doilea transplant de piele,
ajungând astfel la jumătatea ciclului de
operaţii la care trebuie să fie supusă
după înlăturarea tumorii gigant, a
declarat profesorul Ioan Lascăr. “După
primul autotransplant de piele, care a
fost efectuat în urmă cu 12 zile, a fost
acoperit un sfert din suprafaţa afectată
de imensa tumoare. Starea pacientei
este bună, iar singura ei dorinţă este
ca timpul să treacă mai repede, să se
vadă acasă, «mai uşoară», ca să se
poată bucura, în sfârşit, de viaţă”, a
mai spus şeful Clinicii de chirurgie

plastică şi reparatorie din cadrul
Spitalului de Urgenţă “Floreasca” din
Bucureşti şi coautor al extirpării tumorii
femeii.

Lucica Bunghez, în vârstă de 46 de
ani, a fost operată de o echipă condusă
de profesorul american McKinnon şi
profesorul Lascăr. Echipa condusă de
McKinnon este autoarea primei inter-
venţii de acest fel din lume. Românca
este, la nivel mondial, al doilea caz de
tumoare gigant excizată cu succes,
primul fiind cel al unei americance cu o
tumoare de 91 de kilograme, care
duce acum o viaţă normală.

Toate porturile maritime, precum şi
Bara şi Canalul Sulina au fost închise
traficului maritim şi fluvial, vineri
dimineaţă, din cauza vântului puternic
care sufla cu peste 80 de kilometri la
oră. Potrivit căpitanului-şef al Portului
Constanţa, Vasile Cheşcă, operaţiunile
de încărcare-descărcare au fost
sistate până la ameliorarea vremii. În
rada interioară a Portului Constanţa se

aflau, vineri, cinci nave, în cea
exterioară alte trei, iar la operare erau
cincizeci de nave.

Până vineri dimineaţă nu fusese
semnalat nici un incident de navigaţie,
însă corpurile de nave Bârca şi Carei
erau în continuare supravegheate de
un remorcher care va interveni pentru
a le readuce la cheu când condiţiile
meteo vor permite.

Uniunea Europeană finanţează, cu
aproape două milioane de euro, două
proiecte destinate Poliţiei Române şi
lansate, vineri, la Bucureşti - unul
privind demilitarizarea ş i
descentralizarea, iar celă lalt
continuarea luptei împotriva corupţiei în
Ministerul de Interne. Proiectele
“Continuarea demilitarizării ş i
descentralizării activităţilor poliţiei”,
finanţat de UE cu 750.000 de euro şi
“Dezvoltarea continuă a mecanismelor
de luptă împotriva corupţiei din Ministerul
de Interne”, căruia i s-au alocat un milion
de euro, au fost lansate de premierul
Adrian Năstase şi de şeful Delegaţiei
Comisiei Europene în România, Jonathan
Scheele. Potrivit celor doi oficiali,
acestea vor ajuta România la închiderea
provizorie a Capitolului 24 “Justiţie şi
Afaceri Interne”.

Ambele proiecte, cu o durată de 18
luni fiecare, sunt implementate de Marea

Britanie, în parteneriat cu Spania şi
reprezintă o continuare a altor proiecte
începute în 1999. Proiectele vor fi
coordonate în România de doi ofiţeri
superiori ai Poliţiei Metropolitane,
Andrew Felton - pe cel privind
demilitarizarea şi descentralizarea şi
Stephen Foster  - pe cel privind lupta
anticorupţie, şi de doi ofiţeri români,
chestorul Marian Tutilescu şi chestorul
Ion Ioniţă.

Proiectul privind demilitarizarea şi
descentralizarea poliţiei presupune
elaborarea legislaţiei secundare
necesare, pentru a permite poliţiei o
competenţă locală mai mare, care să îi
permită să reacţioneze mai bine la
nevoile comunităţii. Cel de-al doilea
proiect, privind lupta împotriva corupţiei,
sprijinind în continuare dezvoltarea
capacităţilor de investigare ale MAI,
precum şi îmbunătăţirea legislaţiei
existente.

Preşedintele Ion Iliescu va face, în
perioada 22-24 martie, o vizită în Israel,
în cursul căreia va avea întâlniri cu
preşedintele Moshe Katzav şi cu alţi
oficiali israelieni, au declarat, vineri,
surse de la Palatul Cotroceni. Programul
vizitei şefului statului român pentru
această vizită se negociază în prezent
pe căi diplomatice cu partea israeliană.

Întâlnirea cu Moshe Katzav a fost
deja stabilită, au precizat sursele citate.
 Ion Iliescu va asista, în Israel, la un
spectacol susţinut de Teatrul Evreiesc
de Stat.

Teatrul Evreiesc de Stat din România
va susţine în acele zile, în Israel, două
spectacole, cu ocazia împlinirii a 100
de ani de la înfiinţarea teatrului. 

Autorităţile române şi chineze şi-au
propus ca volumul schimburilor
comerciale dintre cele două ţări să
atingă, în acest an, un nivel de 1,5
miliarde dolari, cu aproximativ 500
milioane dolari mai mult decât volumul
înregistrat anul trecut, se arată într-un
comunicat al Guvernului. Premierul
Adrian Năstase se va afla, în perioada
13 - 19 februarie, la Beijing, unde se va
întâlni atât cu omologul său chinez, Wen
Jiabao, cât ş i cu conducerea
companiilor ZTE şi Road&Bridge.  El va
participa şi la deschiderea forumului
economic româno-chinez, la care vor fi
semnate un acord de cooperare între
Eximbank şi instituţia similară din

China şi un contract între Pharmaser SA
Piteşti şi China National Pharmaceutical
Foreign Trade Cooperation, privind
înfiinţarea unei societăţi mixte în
domeniul medicamentelor.  Premierul va
inaugura Biroul Naţional de Turism, la
sediul Ambasadei României din Beijing,
prin care se va încerca atragerea unui
număr mai mare de turişti chinezi.

Vizita premierului în China are şi o
semnificaţie politică, Adrian Năstase, în
calitate de membru al delegaţiei
Internaţionalei Socialiste, urmând să se
întâlnească cu Hu Jintao, secretarul
general al Partidului Comunist Chinez,
precum şi cu alţi membri ai Biroului politic.

Blitz
nnnnn Demisie nnnnn Senatorul de

Constanţa Dan Nicolae Rahău a
demisionat din PSD, motivând, în
cererea de demisie înaintată, joi, şefului
grupului parlamentar PSD din Senat, Ion
Solcanu, că nu poate accepta ca prin
prezenţa lui în partidul de guvernământ
să gireze un preşedinte de organizaţie
cum este Radu Mazăre.nnnnn Arestat
preventiv nnnnn Cetăţeanul spaniol reţinut
după ce a fost prins de poliţişti, în
comuna ilfoveană Bragadiru, întreţinând
relaţii sexuale cu un băiat de 15 ani a
fost arestat preventiv, vineri,
informează surse judiciare.nnnnn Întârzieri
nnnnn Judeţele care aplică mai lent legislaţia
privind retrocedarea terenurilor şi
pădurilor au intrat într-o monitorizare
severă a Guvernului, a anunţat, vineri,
la videoconferinţă, ministrul delegat
pentru administraţia publică, Gabriel
Oprea. nnnnn Şoarece mort, în muştar
nnnnn O femeie din localitatea arădeană
Zăbrani a găsit un şoarece mort într-o

cutie cu muştar cumpărat de la un
magazin din sat, reprezentanţii OPC
descoperind, vineri, că majoritatea
mărfurilor expuse în unitatea respectivă
erau expirate.  nnnnn Declaraţie nnnnn
Vicepreşedintele PD Ioan Oltean i-a
cerut lui Petre Roman să demisioneze
din funcţia de senator, apreciind, vineri,
că prin înfiinţarea Forţei Democrate
Roman nu a făcut altceva decât să
demonstreze că “este un instrument în
mâna actualei puteri, în special în mâna
lui Iliescu”. nnnnn Propunere nnnnn  Ministrul
Controlului, Ionel Blănculescu, a propus
ca Ministerul Apărării Naţionale (MApN)
să preia prin transfer secţia de
producţie a Institutului “Cantacuzino”,
având în vedere caracterul strategic al
activităţ i i acesteia, informează
Autoritatea Naţională pentru Control. nnnnn
Îndemn nnnnn Reprezentanţii Poliţiei
trebuie să se implice mai eficient în
combaterea corupţiei, inclusiv în
interiorul propriei structuri, pentru a evita
ca această temă să blocheze
negocierile cu UE asupra capitolelor de
aderare privind justiţia şi afacerile

interne, a declarat, vineri, premierul
Adrian Năstase. nnnnn Părere nnnnn  Liderul
PSD Gorj, Nicolae Mischie, a criticat,
vineri, decizia Sfântului Sinod al Bisericii
Ortodoxe, prin care preoţii trebuie să
aleagă între cariera politică şi preoţie,
considerând că aceasta încalcă legile
statului şi Constituţia care garantează
dreptul oricărui cetăţean de a alege şi a
fi ales. nnnnn Solicitări nnnnn  Prefecţii au cerut
instanţelor, în 2003, anularea a peste
şapte sute de dispoziţii şi hotărâri
nelegale emise de autorităţile locale,
majoritatea lor vizând taxe şi impozite,
închirieri de imobile sau terenuri, ori
instituirea unor măsuri reparatorii
pentru clădiri ce fac obiectul Legii 10/
2001.nnnnn Demisii  nnnnn Şapte democraţi
arădeni, în frunte cu vicepreşedintele
filialei, şi-au anunţat, vineri, demisia din
PD şi au format un grup de iniţiativă care
va înfiinţa o organizaţie locală a
formaţiunii create de Petre Roman, Forţa
Democrată. nnnnn Ajutoare ungare nnnnn
Peste zece mii de cereri pentru
acordarea ajutoarelor oferite de
Guvernul Ungariei elevilor care învaţă

în limba maghiară au fost depuse, în
ultimele zece zile, la birourile autorizate
din judeţul Covasna, deşi termenul-limită
pentru depunerea documentelor este
30 aprilie. nnnnn Rezoluţie nnnnn
Reprezentanţii filialelor din judeţul Mureş
ale PNL, PD, PUNR şi PUR au adoptat o
rezoluţie comună prin care solicită
retragerea Hotărârii de Guvern vizând
cifrele de şcolarizare separate la
Universitatea de Medicină şi Farmacie
din Târgu-Mureş. nnnnn Afirmaţie nnnnn
Preşedintele PD Mureş, Dinu Socotar,
nu crede că din filiala din care face parte
vor pleca “aripi” spre noua formaţiune
a lui Petre Roman, el apreciind, vineri,
că dacă ar putea Roman ar lua-o în
partid şi pe Kitty Cepraga. nnnnn Audieri
nnnnn Trei belgieni acuzaţi că între anii 1988-
1997 au participat la 27 de jafuri armate
în Belgia au fost audiaţi de procurorii
Tribunalului din Namur, unde a început
procesul acestora, şi au susţinut că
românul Francisc Bancsa, considerat
“inamicul numărul unu al Belgiei”, a fost
tot timpul şeful bandei.

Întârzieri
Temperaturile scăzute

înregistrate joi şi vineri în judeţele
Craiova, Cluj, Braşov şi Iaşi au
determinat CFR Că lători să
opereze limitări de viteză care au
provocat întârzierea a 15 trenuri
de călători. Potrivit unui comunicat
al Ministerului Transporturilor,
Construcţiilor şi Turismului, durata
medie a întârzierii a fost
de aproximativ 50 de minute.  

Refuz
Ministrul Transporturilor, Miron

Mitrea, a afirmat, vineri, la
Constanţa că va refuza să fie
ministru de stat dacă i se va
propune, declarându-se mulţumit
de poziţia pe care o are în minister
şi în PSD.  El a declarat că îi place
poziţia pe care este în Guvern şi
faptul că se ocupă pe linie politică
de Constanţa îl ajută să îşi ducă la
îndeplinire proiectele din
zonă.Miron Mitrea a spus că la
Constanţa sunt concentrate în
acest an investiţii importante şi că
Ministerul Transporturilor este un
minister care îi place.  El s-a arătat
încântat şi de faptul că face parte
din echipa de campanie electorală
a PSD şi că trebuie să se ocupe
de candidaţi. “Am de lucru anul
acesta şi nu am ce să refuz pentru
că nu mi s-a propus”, a spus
Mitrea.

Grav accident
Un grav accident rutier s-a

produs, în noaptea de joi spre
vineri, pe drumul naţional 17, între
localităţ i le Livezile ş i Rusu
Bârgăului, din judeţul
Bistriţa-Năsăud, bilanţul acestuia
fiind de trei morţi şi cinci răniţi,
informează Inspectoratul General
al Poliţiei Române. Potrivit sursei
citate, poliţiştii au stabilit că Viorel
A. (37 de ani), şoferul
microbuzului Volkswagen care
transporta 15 persoane la muncă
în Portugalia, a adormit la volan,
din cauza oboselii acumulate şi a
pierdut controlul maşinii, care a
intrat în semiremorca unui
autotractor, staţionat pe sensul
opus. În accident au murit şoferul
microbuzului şi doi dintre pasageri,
respectiv Andrei Z. (28 de ani), din
localitatea ieşeană Butea, şi
Nicolae P. (32 de ani), din localitatea
suceveană Siret. Alţi doi pasageri
ai maşinii, fratele lui Nicolae P., Ioan
(36 de ani) şi Mihăiţă M. (28 de ani)
au suferit răni grave. De
asemenea, Mihai G. (35 de ani),
din Suceava, Dănuţ-Ionel O. (23
de ani), din localitatea suceveană
Horodnic de Sus şi Adrian B. (24
de ani), din localitatea Marginea,
au fost răniţi uşor. Microbuzul a
fost distrus aproape în întregime,
costul avariilor produse
ridicându-se, potrivit poliţiştilor, la
aproximativ două sute de milioane
de lei.

Potrivit Inspectoratului de Poliţie
al Judeţului Bistriţa-Năsăud,
şoferul microbuzului  - care
plecase din Fălticeni - şi un
pasager au murit pe loc, iar un altul
a fost transportat de urgenţă la
Clinica de Neurochirurgie din Cluj
în stare foarte gravă, fiind în comă
şi având fractură de coloană
cervicală.

Demisii
Deputatul de Arad Nicu

Cojocaru şi-a anunţat, vineri,
demisia din PUR şi înscrierea în
PUNR, acesta fiind urmat de alţi 67
de membri locali ai partidului
condus de Dan Voiculescu, care
au semnat în cursul zilei de joi
adeziunile pentru noua formaţiune.
Deputatul a declarat că, după ce a
citit statutul PUNR, şi-a dat seama
că aparţine acestui partid. “Am
plecat din dorinţa de a mă situa
unde trebuie. Eu sunt printre ultimii
parlamentari care au părăsit PUR”,
a spus Cojocaru. Deputatul a
spus că nu a negociat nici o funcţie
cu liderii PUNR, dar că îşi doreşte
să candideze pentru un mandat de
parlamentar din partea acestei
formaţiuni sau, eventual, din partea
unei viitoare alianţe pe care partidul
ar putea să o facă.

Preşedintele PUR Arad, Lia
Ardelean, a declarat că este
surprins de gestul fostului coleg şi
al celor 67 de membri care l-au
urmat. ”Cred că este o decizie
pripită, eu nu am înţeles-o, pentru
că în organizaţia locală nu a existat
nici un conflict. M-a anunţat
telefonic de câteva zile despre
intenţie, dar nu l-am crezut”, a
declarat Ardelean.

Bulgaria are tot interesul să sprijine
România pentru a progresa cât mai
rapid în procesul de integrare în
Uniunea Europeană, astfel încât cele
două state să adere împreună la 1
ianuarie 2007, a declarat, vineri, la
Bucureşti, ministrul bulgar al Finanţelor,
Milen Velchev. “Este foarte logic. Dacă
Bulgaria ar adera la UE în 2007 şi
România nu, am avea probleme
logistice suplimentare, similare cu cele
întâmpinate în prezent în Grecia, care
nu are graniţe comune cu UE. Nu avem
nici un interes ca Bulgaria să se
despartă de România în acest proces
sau ca România să rămână în urmă”, a
afirmat Velchev, după o întâlnire cu
omologul său român, Mihai Tănăsescu.
Oficialul bulgar a amintit o declaraţie
recentă a preşedintelui Comisiei Euro-
pene, Romano Prodi, care a spus că

fiecare ţară va fi judecată în procesul
de integrare europeană după propriile
sale merite. “Nici nu vrem să discutăm
posibilitatea depăşirii, de către cele
două ţări, a termenului 2007, sau să
existe o despărţire. Suntem încrezători
că ambele ţări vor adera împreună în
2007, mai ales că mai sunt până
atunci aproape trei ani”, a mai spus
Velchev.

Cei doi miniştri au discutat despre
pachetul financiar în valoare de 15,4
miliarde de euro, din cale 9 miliarde
plăţi directe, propus de Comisia
Europeană  pentru România ş i
Bulgaria pentru perioada 2007-2009,
precum ş i  despre f inal izarea
negocierilor de aderare.

“Formăm un front comun pentru a
finaliza negocierile în 2004, atât
România, cât şi Bulgaria şi să semnăm

ÎN PROCESUL DE INTEGRARE ÎN UE

Bulgaria are interesul
sã sprijine România

tratatul de aderare în 2005”, a
spusTănăsescu.

Negocierile autorităţilor de la Sofia

sunt mai avansate, 26 de capitole din
31 fiind închise, comparativ cu România,
care a închis 22 de capitole.

Premierul Nãstase,
în China

ÎN MARTIE

Ion Iliescu va face
o vizitã în Israel

Lucica Bunghez,
pregãtitã pentru
al doilea transplant

Lupta anticorupþie
în Poliþie
ºi demilitarizarea,
finanþate de UE

SIE va fi demilitarizat
înaintea SRI

Cafea de contrabandã,
gãsitã în Portul
Constanþa

DIN CAUZA VÂNTULUI
PUTERNIC

Toate porturile
maritime au fost închise

Culiþã Tãrâþã -
audiat
de procurorii PNA

Un număr de 18 marinari ucraineni
de pe nava Iskra, sub pavilion San
Vincent, aflată în dana 42 a Portului
Constanţa pentru operaţiuni de încăr-
care, sunt decişi să nu părăsească
portul până când armatorul navei nu le
va plăti salariile în valoare de 30.000 de
dolari, restante de peste cinci luni.
Liderul Federaţiei Internaţionale a
Transportatorilor (ITF) pentru România,
Adrian Mihălcioiu, a declarat că vineri
dimineaţa a fost contactat telefonic de
către membrii echipajului pentru a
reclama situaţia gravă de la bordul
navei. Mihălcioiu a declarat că s-a dus
la bordul navei, unde a stat de vorbă cu
echipajul şi a constatat condiţiile mizere
de trai, faptul că hrana era pe terminate
şi că marinarii sunt nevoiţi să consume
apă din tancurile navei. Inspectorii Port

States Control Constanţa au reţinut,
vineri, nava Iskra din cauza deficienţelor
majore constatate, vasul nefiind lăsat
să plece până la remedierea deficien-
ţelor. Adrian Mihălcioiu le-a explicat
marinarilor că dacă vor rămâne în Portul
Constanţa au posibilitatea să-şi
primească salariile restante. El
afirmă că nava a mai fost reţinută în 24
octombrie 2003 în Portul Alger de către
autorităţi din cauza deficienţelor
constatate, iar marinarii au fost nevoiţi
să-şi ducă existenţa în aceleaşi condiţii
mizere.

Potrivit ITF, din punct de vedere
tehnic, nava Iskra este “o epavă” şi nu
are ce căuta în Portul Constanţa.

Astăzi, Adrian Mihălcioiu se va duce
din nou la bordul navei pentru a vedea
dacă armatorul le-a plătit marinarilor
salariile restante.

Marinari ucraineni aflaþi
în Portul Constanþa
cer plata salariilor restante

Invitaþi permanenþi
Reprezentanţii sindicatelor şi organizaţiilor patronale vor fi invitaţi

permanenţi ai videoconferinţelor săptămânale ale Guvernului cu
prefecţii, a anunţat, vineri, ministrul delegat pentru relaţia cu partenerii
sociali, Marian Sârbu.

Ori finanþare, ori demisia
Ministrul Educaţiei, Alexandru Athanasiu, a prezentat, vineri, rectorilor din învăţământul

de stat şi particular mai multe proiecte de legi pentru realizarea, în România, a unui
sistem european de pregătire şi se declară dispus să demisioneze dacă va fi lipsit de
suportul financiar necesar.

Preşedintele executiv al PSD Octav
Cozmâncă a declarat, vineri, că nu a
susţinut niciodată că preoţii trebuie
înrolaţi în partidele politice, ci doar că
aceştia ar putea face parte din consiliile
locale pentru a soluţiona din interior
problemele enoriaşilor. Cozmâncă nu a
vrut să comenteze hotărârea Sf. Sinod
al BOR privind neimplicarea preoţilor în
politică, însă îşi menţine punctul de
vedere potrivit căruia obligaţiile pe care
preoţii le au faţă de comunităţile locale
pot fi rezolvate şi în cazul autorităţilor
publice locale. “Eu nu am solicitat şi nu
am încurajat ca preoţii să fie senatori,
deputaţi sau primari ca să se despartă
de enoriaşi”, a declarat Cozmâncă,
într-o conferinţă de presă susţinută la
Constanţa. Preşedintele executiv al PSD
a spus că preoţii, în calitate de consilieri,
ar putea fi în mijlocul enoriaşilor, pot
lucra şi pentru ei şi pentru Biserică.
Cozmâncă crede că este în interesul
Bisericii să aibă reprezentanţi direcţi în
consiliile locale pentru a sprijini şi

Cozmâncã îºi nuanþeazã
declaraþiile privind
implicarea preoþilor
în politicã

soluţiona problemele din ce în ce mai
numeroase ale Bisericii Ortodoxe şi
rămâne la această părere.

În Dobrogea sunt nouă clerici
consilieri locali, din care opt şi-au dat
deja demisia din consiliile locale unde
erau aleşi, a declarat, vineri, IPS
Teodosie, arhiepiscop al Tomisului. El a
precizat, într-o conferinţă de presă, că
ultimul dintre ei va renunţa la calitatea
de consilier local de Medgidia imediat
ce va reveni în localitate.

În urmă cu o săptămână,
preşedintele executiv al PSD, Octav
Cozmâncă, declara la Suceava că
preoţii ortodocşi ar trebui să se poată
implica în politică, anunţând că vrea să
discute această problemă cu Patriarhul
Bisericii Ortodoxe Române, PF Teoctist.

După această declaraţie, liderul PSD
Adrian Năstase a spus că Octav
Cozmâncă şi-a exprimat, probabil,
anumite păreri personale legate de
implicarea preoţilor în politică, dar că, la
nivel politic, nimeni nu va îndrăzni
niciodată să spună Bisericii ce anume
trebuie să facă ş i cum să
procedeze. ”Dintr-un anumit punct de
vedere, poate ar fi bine ca preoţii să
facă parte dintre consilierii locali, dar în
nici un caz nu văd un preot, de exemplu,
ales ca primar. Eu cred că nu ar trebui
să spunem noi ce să facă preoţii sau
să decidem aceste lucruri”, a spus
primul-ministru.

Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române a dat, joi, slujitorilor Bisericii,
implicaţi politic, un ultimatum fără
precedent, aceştia fiind puşi să aleagă
între cariera politică şi misiunea
preoţească în cel mult zece zile,
renunţarea la aceasta din urmă
făcându-se pentru totdeauna, fără drept
de revenire în cler.
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Mai mulţ i locatari din cadrul
Asociaţiei 772, din strada Nae Leonard,
nr. 25, bloc R1, scara IV, au venit ieri la
redacţie extrem de revoltaţi, după
afişarea întreţinerii pe luna ianuarie.
Oamenii au rămas stupefiaţi când au
văzut sumele astronomice pe care le
au de plătit la întreţinere, umflate nu de
consumul de apă sau de cheltuielile
gospodăreşti, ci de factura la încălzire.
Şocul a fost cu atât mai puternic cu cât
diferenţele dintre factura lunii decembrie
şi cea de pe ianuarie sunt foarte mari.
Pentru două camere, căldura pe
decembrie a fost 981.480, iar acum au
de plătit nu mai puţin de... 3.956.650 de
lei, adică de patru ori mai mult. La trei
camere aceeaşi poveste: 1.217.060 pe
decembrie şi 4.906.246 de lei pe
ianuarie.

Blocul a fost contorizat anul trecut,
înaintea sezonului rece, dar se pare că
problema a apărut nu la toate scările, ci
numai la scara IV. Oamenii se întreabă
totuşi cum e posibil ca diferenţa dintre
două luni de iarnă consecutive să fie
atât de mare. Am luat desigur în calcul
şi posibilitatea ca gigacalorimetrul să fie
defect, dar cum se poate întâmpla acest
lucru după numai două luni de
funcţionare la parametri normali cât de

INFRA-
SCURTE
Hoþi din
autoturisme

Doi tineri, unul de 18, altul de 17
ani, au dat mai multe spargeri, furând
din autoturisme bunuri ş i
componente.

Lucrătorii compartimentului
investigaţii criminale de la Secţia 3
de poliţie i-au prins pe Octavian C. şi
pe Constantin P., ei având deja o
manieră proprie de a fura din maşini.
Cu chei potrivite, tinerii au deschis
patru autoturisme pe care le-au
“operat” în nopţile de 9 spre 10
februarie şi 10 spre 11 februarie.
Au furat roţ i de rezervă, un
radiocasetofon, boxe audio, o
baterie acumulator, o pompă pentru
pneuri, scule şi alte piese auto.
Bunurile au fost recuperate.

Elevi infractori
Patru elevi din Tecuci s-au ales

acum cu dosar penal, ei fiind
cercetaţi în stare de libertate.
Alexandru P., Lucian N. şi Tiberiu D.,
de 16 ani, şi Iulian A., de 18 ani, au
pătruns în locuinţa lui Cristian T. de
unde au furat haine, bijuterii şi
aparatură electronică în valoare de
40 de milioane de lei. Cei patru elevi
au fost prinşi de poliţie după câteva
zile, recuperându-se doar  jumătate
din bunurile furate.

Curcile ºi þuica
Un băiat de 18 ani a încercat să

îşi facă rost de alimente şi de
băutură. Ionuţ H., din comuna Griviţa,
a pătruns în curtea Mariei M., din
aceeaşi localitate şi a furat din
magazie cinci curci şi 25 de litri de
ţuică. El a fost prins la scurtă vreme
de agenţii de poliţie, fiind acuzat de
furt calificat.

A.C.D.

Cum sã ucizi - curs practic
“Să nu ucizi”, emisiunea lui Emanuel Isopescu de la Naţional TV, este,

paradoxal, o emisiune care te învaţă... cum să ucizi. De pildă, joi seară,
realizatorul a prezentat cazul unui tip care, neavând locuinţă, s-a gândit că va
dobândi una, ucigându-şi pentru asta un prieten cu oarece stare locativă. Cu
reconstituirile de rigoare, atât de aprofundate încât aveai senzaţia că urmăreşti
o piesă de teatru, Isopescu s-a pus pe povestit, subliniind mulţime de amănunte
lipsite de relevanţă: cum s-au întâlnit cei doi (victima şi criminalul), ce făceau
seara, acasă, ce vorbeau şi cum vorbeau, ce mâncau şi ce beau... Deşi, de-a
lungul povestirii, poliţistul care a instrumentat cazul a tot insistat pe faptul că
ucigaşul avea un retard mintal destul de avansat, deci oricum nu era responsabil
de ceea ce-a făcut, Isopescu n-a dorit să ţină cont de asta şi a dat-o înainte,
purtându-ne cu povestirea prin toate cotloanele cazului, de credeai că asta a
fost, până la urmă, crima secolului. “În aceeaşi seară, Miron [criminalul] s-a
dus acasă la cel căruia îi executa o zugrăveală, şi, profitând de faptul că
gazda fusese chemată de cineva afară, i-a pus în pahar barbiturice”, ţine
morţiş să ne comunice realizatorul, care a înşirat apoi o listă întreagă cu
obiecte furate de criminal din casa clientului, adică o duzină de lucruri mărunte:
mistrie, ferăstrău şi alte alea. Asta, ca să ştim, probabil, ce obiecte trebuie să
folosim în caz că ne hotărâm să omorâm pe cineva! Mai la vale, Isopescu
povesteşte la fel de amănunţit cum a fost tranşat cadavrul, insistând pe
episoade de genul “criminalul a îndesat sacii într-o geantă de voiaj, nu înainte
de a pune o folie pe fundul acesteia”. Straniu mod de prezentare a unei
asemenea monstruozităţi, care ar putea da gânduri şi altora! Cu alte cuvinte,
joi seară am asistat, fără să vrem, la un curs intensiv despre “cum să ucizi”,
totul petrecându-se sub umbrela unei porunci demne de tot respectul, dar
răstălmăcită  mediatic, de dragul audienţei.

Milioanele
“Vieþii
libere”

Câştigătorii de săptămâna
aceasta ai concursului nostru sunt
următorii: Corneliu Zuică - str.
Portului nr. 35, bl. M2, ap 74 -
1.000.000 lei; George Voicu - bl.
R4, ap. 35 - 600.000 lei; Mihai
Diaconu - Micro 17,  str. Frunzei, bl.
F3, sc. 2, ap. 51- 400.000 lei. Îi
felicităm şi îi aşteptăm la redacţie luni,
între orele 11,30 - 12,30, cu buletinele
de identitate, pentru a-şi ridica
premiile.

S.A.T.

George
Kramer,
erou
fãrã voie

Ziarul nostru a relatat ieri etapele
unei întâmplări nefericite, ce i-ar fi
putut fi fatală unui cetăţean care,
aflându-se într-o stare confuză, a
găsit nimerit să se arunce în apa
înghetaţă a Dunării, undeva în zona
Trecere Bac. Ştiam că un gălăţean
aflat în trecere pe-acolo a văzut
totul, şi, fără a sta pe gânduri, s-a
repezit să-l scoată din apă. Ieri, după
niscaiva  cercetări, am reuşit să
aflăm numele celui care a făcut asta:
George Kramer.

Domnul Kramer, poate mult mai
cunoscut concetăţenilor noştri în
calitate de consilier judeţean PNL,
n-a dorit practic să comenteze fapta
care l-a adus în atenţie publică,
lăsându-se extrem de greu convins
să ne ofere câteva detalii. Domnia
sa a dorit mai degrabă să atragă
atenţia asupra unui alt aspect, şi
anume acela că bărbatul pe care l-a
scos din apă era foarte confuz,
prezentând o stare a sănătăţii extrem
de proastă. Victima a declarat că
este asistatul azilului din Iveşti şi nu
a putut explica în nici un fel cum
ajunsese tocmai la Galaţi, pe malul
Dunării. “Încă se credea undeva prin
Iveşti. Mi s-a părut şocant faptul că
ajunsese până la Galaţi, fără ca,
poate, cineva din instituţia din care
plecase să ştie că lipseşte. Este, în
fond, un caz social, şi cred că
cineva trebuie să răspundă pentru
asta. Şi ar trebui văzut cine”, a
declarat George Kramer, fără alte
comentarii.

Oricum ar fi, gestul său rămâne
unul aparte. Pentru că, la urma urmei,
nu oricine este dispus ca, pe-o
vreme extrem de rece (în ziua aceea
s-au înregistrat circa 5-6 grade
Celsius sub zero) să aleagă, fără a
sta pe gânduri, varianta cea mai
riscantă dintre toate. Dar şi cea mai
omenească...

C. GABRIELA
Ieri, executorul judecătoresc

Dumitru Viţelaru, însoţit de câţiva
lucrători de poliţie şi de reprezentanţii
METEX SA, s-a prezentat, conform
mandatului, să evacueze firma
SIDINVEST din spaţiul pe care îl ocupa
în mod ilegal la mezaninul blocului Select
(vizavi de cinematograful Republica).
În aparenţă, o operaţiune simplă. În
realitate, însă, totul s-a transformat
într-un scandal în toată regula.

Dar să vedem despre ce este vorba.
Spaţiul din strada Domnească Nr. 36
este, indubital (am văzut toate
documentele), proprietatea METEX SA.
În calitate de proprietar, METEX l-a
închiriat către firma SIDINVEST
(reprezentată de Sorin Sava), care,
câţiva ani la rând, a desfăşurat acolo
diverse activităţi. Pentru cei care nu ştiu,
Sorin Sava (apropiaţii îl mai numesc şi
“Cap alb”) a fost, nu cu multă vreme în
urmă, un personaj de prim plan. Printre
altele, el a fost membru în AGA la
combinatul siderurgic din Galaţi!

Iniţial, în spaţiul la care facem referire
s-au făcut tranzacţii de valori mobiliare.
Apoi, după ce societatea a pierdut
dreptul de a mai face astfel de operaţiuni
(prin modificarea legii referitoare la piaţa
de capital), spaţiul a fost folosit de soţia
lui Sorin Sava. Aceasta a înfiinţat acolo
un salon de frumuseţe. La un moment
dat, însă, SIDINVEST (în calitate de titular
al contractului de închiriere) nu a mai
plătit chiria, determinând METEX să
recurgă la căile legale: somaţie, proces,
evacuare silită. De menţionat că
evacuarea s-a făcut în urma unei
hotărâri judecătoreşti definitive şi

În cadrul Convenţiei Internaţionale
pentru Calitate care a avut loc la Geneva,
Biblioteca “V. A. Urechia” a primit Premiul
Internaţional pentru Calitate, precum şi
certificatul care atestă “angajarea
conducerii instituţiei spre calitate şi
excelenţă”.

“Premiul este oferit organizaţiilor
pentru realizările  acestora, ca o
recunoaştere a conducerii, calităţii,
inovaţiilor, excelenţei, tehnologiilor şi
serviciilor pentru public. Cu acest scop
are loc un proces de votare pe Internet,
în cadrul reţelei instituţiilor de cultură deja
premiate, care îndeplinesc  cele 100 de
condiţii de calitate standard. În
completarea procesului de votare
Business Initiative Directions, organizaţia
care acordă anual aceste premii, culege
informaţii prin consultarea informaţiilor
apărute în presă, consultarea altor
organizaţii, a agenţiilor de publicitate. Se
ţine cont de prezenţa la târguri şi expoziţii,
de rezultatele  oferite de sistemele
on-line de acces la resursele digitale ale
instituţiei”, ne-a explicat directorul
Bibliotecii “V. A. Urechia”, Eugen
Iordache. Directorul-adjunct, Liviu Dediu,
a mai adăugat că  biblioteca gălăţeană
este singura instituţie de cultură din
România care a primit un astfel de premiu

Într-o sală de clasă, la parter, pungi
de toate mărimile se înghesuie una peste
alta. În bănci, elevi emoţionaţi. Şi
profesori.

Cu puţin înainte de Mărţişor, copiii de
la “Petre Ţuţea” s-au gândit la colegii lor
pentru care prima zi a lui martie nu poate
să aducă primăvară, şi căldură, şi
cadouri, şi bucurii. Ei au făcut o colectă
de haine şi rechizite la nivelul întregii
şcoli, pentru a le dărui elevilor pentru
care primăvara nu vine cu haine noi.
S-au gândit că acela care dăruieşte
ceva primeşte la rândul lui bucurie în
suflet şi şi-au numit campania “Dăruieşti
şi primeşti”. În bănci stăpânesc  emoţiile
şi bucuria. Şi ale celor care dăruiesc şi
ale celor care primesc. Ca să nu-i lase
singuri pe copii, profesorii şcolii li s-au
alăturat completând cu alimente pungile
cu haine şi rechizite. Tot ei, în calitate
de învăţători sau diriginţi, au făcut listele
cu elevii aflaţi în dificultate. Ieri, la Şcoala
“Petre Ţuţea” s-a încheiat o campanie
începută cu vreo câteva săptămâni
înainte.

Pe lângă actul caritabil, prin care
copiii şi-au arătat solidaritatea cu cei
aflaţi în nevoie, activitatea a avut şi un

Interesant şi diversificat ultimul
număr al revistei “Dominus”!. De la
interviuri cu oameni de cultură la cronici
de carte, de la sărbătorirea lui Mihai
Eminescu, la “Însemnări de scriitor” -
“Cuore, sau o poveste dureros de
adevărată”, de la poezie la articole pe
teme de gramatică şi vocabular, toate
îşi găsesc loc în paginile “Dominus”-ului.
De la trecute istorii - “Vasile Alecsandri
- Alexandru Papadopol-Calimah, o
prietenie uitată” - la cele contemporane:
“Sunetele au suflet”, spune Traian
Ilisan, profesor de muzică, “Dacă nu
mă făceam doctor, riscam să devin
preşedintele României”, mărturiseşte dr.

Un tânăr din judeţul Tulcea a
ajuns să fie operat la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” după
ce - din câte susţine el - a fost bătut
cu bestialitate de nişte jandarmi.

Vasile Bicoi, în vârstă de 31 de ani,
din comuna Topolog, spune că, în urmă
cu o săptămână, ieşind de la serviciu,
s-a oprit în drum spre casă să bea o
bere la discoteca din comună. Vasile
pretinde că stătea liniştit de vorbă cu
nişte prieteni, pe marginea ringului de
dans, când s-a pomenit cu patronul
discotecii care, acuzându-l că ar fi
călcat pe cineva pe picior, l-a luat pe
sus şi l-a scos afară din local, apoi a
chemat jandarmii. Au apărut cinci
jandarmi (doi în uniformă şi trei în civil)
care i-au pus cătuşele lui Vasile, apoi
l-au luat pe sus pentru a-l duce chipurile
spre postul de jandarmi. Când s-au
îndepărtat însă de discotecă, Vasile a
început să fie lovit cu sălbăticie de cei
care-l însoţeau. “M-au lovit mai întâi în

Potrivit Legii spitalelor, directorii
acestor unităţi nu (mai) pot practica
medicina şi în regim privat. Ca atare
medicii care ocupă în prezent această
funcţie şi care au cabinete private sau
activează în astfel de cabinete s-au
văzut puşi în situaţia de a opta între
funcţie şi medicina privată.

Majoritatea directorilor spitalelor
gălăţene au ales funcţia.

Nu însă şi doamna doctor Marilena
Tănase, medic primar pneumoftiziolog,
directorul Spitalului TBC, care ne-a

Ieşit din septembrie, anul trecut, la
pensie, după ce 32 de ani a lucrat ca
sudor, Vasilică Ioan, în vârstă de 50
de ani, îşi mai practică încă meseria, ori
de câte ori are ocazia. Joi după-amiază,
a fost solicitat de un prieten să-l ajute la
demontarea motorului unui Aro. Pentru
că nu reuşea să desfacă un prezon
înţepenit de la chiulasă, Vasilică a apelat
la aparatul de sudură, pentru a tăia
prezonul cu pricina. N-a dat însă atenţie
faptului că lângă maşină era o băltoacă
de ulei scurs de la motor. A fost de
ajuns ca nişte stropi de zgură încinsă
să sară în uleiul care a bufnit deodată,
aprinzându-se instantaneu, şi pălălaia
focului i-a cuprins faţa sudorului aplecat
lângă maşină. După ce a stins flăcările
cu o salopetă, bărbatul s-a îndreptat
spre spital. Constatându-se că suferise
arsuri de gradele II şi III pe faţă şi gât, el
a fost internat în secţia Arşi. Fără să-şi
ierte neatenţia de care a dat dovadă,
Vasilică Ioan spune că după ce în 32 de
ani de muncă nu a avut nici o problemă,
acum, la pensie, a avut un accident
care putea să-l coste vederea...

VIOREL MÂRZA

Ce se mai întâmplã în Galaþi

Scandal în centru
n Nervi întinºi la maximum, þipete ºi
ameninþãri la o evacuare silitã n METEX SA
nu-ºi poate recupera spaþiul n Sorin Sava,
împreunã cu soþia, sfideazã legea

investite cu titlu executoriu.
Cum spuneam, ceea ce părea simplu

a devenit, însă, din cauza atitudinii
agresive a lui Sorin Sava, un lucru
complicat. Acesta a încercat toate
tertipurile pentru a încurca treburile. A
încercat inclusiv să îndepărteze presa
din zona conflictului, postându-se la uşă
pentru a-i informa pe jurnalişti că toată
operaţiunea s-a încheiat. Asta în timp
ce la etaj discuţiile între părţi erau în toi!
Mai mult, la un moment dat el a început
să-i ameninţe pe cei din comisia de
inventariere a obiectelor găsite în interior
că o să-i acuze de dispariţia unor
documente “importante şi secrete”. Ba
chiar “s-a luat” şi de avocatul Mihai
Boldea (care îi asista juridic pe
reprezentanţii METEX), adresându-i mai
multe expresii jignitoare.

Nici pentru Sorin Sava, nici pentru
soţia acestuia, procesul de evacuare
prin care METEX era repusă în posesie
nu a reprezentat mare lucru. A încălca
legea, a nu ţine cont de hotărârea
definitivă a unei instanţe, a ocupa un
spaţiu care nu-ţi aparţine sunt “obiceiuri”
potrivite satului fără câini, în care
obraznicul mănâncă praznicul. Drept
pentru care familia domnului Sava,
sfidând şi executorul, şi proprietarul, şi
poliţia s-a pus de-a curmezişul,
împiedicând recuperarea spaţiului...

Suntem curioşi ce se va întâmpla
astăzi, cu atât mai mult cu cât, dintr-o
neglijenţă crasă a aceleiaşi familii Sava,
imobilul a fost inundat şi există pericolul
unui incendiu.

COSTEL CRÂNGAN

Desfigurat din
imprudenþã
Un bãrbat a ajuns în secþia
Arºi a Spitalului
de Urgenþã, alegându-se
cu arsuri profunde pe faþã
datoritã neatenþiei.

“An electoral” plin
de “Capcane semantice”
în “Dominus”

Aurel Nechita. “Maşina de vise” a
Synthiei Albulescu ocupă o pagină
întreagă. Cronicile de carte propun
câteva volume incitante: “Brofft-moft”
al lui Apostol Gurău, “Intifada blues” de
Cristian Biru, “Trufaşii inocenţi”
aparţinându-i lui Aristide Butunoiu şi
“Cartea de aur” a Victoriei Giurgiu.

În rest, revista îş i păstrează
caracterul polemic, căci nu se poate să
nu-ţi sară în ochi titlul “De-ale lui Alex”,
de neînlocuit nici măcar într-un “An
electoral”, când unii mai pică în
nebănuite “Capcane semantice”.

N.CRÂNGANU

Biblioteca
“V. A. Urechia”
a fost premiatã

şi singura bibliotecă publică din lume care
se bucură de o astfel de apreciere. Liviu
Dediu consideră că unul dintre aspectele
importante care a contribuit la obţinerea
acestei distincţii îl constituie site-ul foarte
complex al Bibliotecii “V. A. Urechia”.
“Site-ul poate fi accesat la adresa
www.bvau.ro şi conţine nu mai puţin
de 700 de pagini şi 10 servicii. Unul dintre
aceste servicii este cel de întrebări şi
răspunsuri pus la dispoziţia utilizatorilor
noştri. Pe baza acestuia am luat câteva
decizii importante care au dus la
îmbunătăţirea serviciilor noastre. Tot pe
site-ul bibliotecii se pot găsi informaţii
despre evenimentele care au loc în
instituţia noastră. Un alt serviciu este
«Infoghid» care prezintă informaţii despre
judeţul nostru organizate după o
structură geografică. La noi un astfel
de sistem este foarte nou, dar el este
aplicat în Occident de mai multă vreme.
De asemenea, site-ul cuprinde baze de
date, informaţii despre persoanele de
contact pentru diferite probleme, istoricul
instituţiei şi alte lucruri utile. Site-ul
urmează să fie îmbogăţit şi cu alte servicii
în perioada următoare” a mai spus
directorul-adjunct al Bibliotecii “V. A.
Urechia”.

ROXANA PENCIU
Foto: COSTEL STROE

n Singura instituþie de culturã
din  þarã   care a primit Premiul
Internaþional pentru Calitate

“Dãruieºti ºi primeºti”
la ªcoala “Petre Þuþea”

rol stimulator: “ne dorim să-i şi motivăm
pe elevii care primesc astăzi daruri,
pentru că, dintre cei aflaţi în dificultate,
le oferim pungile elevilor care învaţă bine
ş i respectă şcoala”, ne-a spus
directoarea unităţii, prof. Rodica
Nazare. “Dorim să îi ţinem aproape de
noi, să aibă curaj să vină la noi, prin
intermediul Consiliului Elevilor, cu orice
problemă”, a mai adăugat directoarea.

Desfăşurată la iniţiativa Consiliului
Elevilor din unitate, al cărui preşedinte,
Daniel Zânica, a anunţat intenţia acţiunii
caritabile,  sub coordonarea prof.
Mariana Beldiman, activitatea a avut loc
în cadrul proiectului “Educaţia civică a
elevilor din gimnaziu prin activităţi
extraşcolare cu caracter
interdisciplinar”, proiect finanţat de
Uniunea Europeană şi Phare 2001. Din
câte am aflat, activitatea de ieri a fost
prima desfăşurată în cadrul proiectului.
O campanie iniţiată de copii generoşi. O
întâmplare care a sensibilizat pe toată
lumea, umplând, aşa cum a observat,
impresionată, prof. Mariana Beldiman,
“sufletele de bucurie”.

NICOLETA CRÂNGANU

declarat:”Nu am avut nici măcar o
secundă de indecizie. Am optat fără
echivoc pentru activitatea profesională,
atât aici în spital, cât şi la cabinetul privat.
Pentru mine profesia căreia i-am dedicat
deja o parte importantă din viaţă este
foarte importantă. Pe de altă parte,
decizia mea de renunţare la funcţia de
director este mult mai veche. Mi-am
depus demisia de două ori până acum,
dar am fost rugată să mai am răbdare.”

MARIUS MOTOTOLEA

Directorul Spitalului
TBC este decis
sã renunþe la funcþie

RECORD LA ÎNCEPUT DE AN

5 milioane de lei -
cãldura la bloc!
n În mai multe zone ale oraºului, facturile
la cãldurã au ajuns la sume astronomice: de
patru ori mai mari decât cele pe decembrie
n Debite necontrolate, locatari revoltaþi,
facturi refuzate
n Pânã la urmã, cine ºi ce plãteºte?

cât? Să fie o eroare de calcul la nivel
de APATERM?

Situaţia aceasta însă nu este
singulară. Şi la scara 1 a blocului U14A
din aceeaşi zonă, căldura pe ianuarie a
dat frisoane locatarilor: 2.600.000 la
două camere şi 3.900.000 la trei camere.
Un alt locatar, de la blocul R1B, ne-a
spus că are de plătit pentru o cameră
de 38 de metri pătraţi... 1.100.000 de
lei. Şi acestea sunt doar câteva
exemple. Ce se întâmplă, de fapt, nu se
ştie exact. Cert este că asociaţii de
locatari din mai multe zone ale oraşului
au refuzat facturile la energie termică
pe luna ianuarie, pentru că sumele erau
exagerat de mari şi nu se justificau. Şi
vorbim aici şi de blocuri contorizate, şi
de cele necontorizate.

Ce spune şi ce face APATERM?
Iată care este şi poziţia APATERM în

toată această poveste. Cornelia
Arnăutu, purtătorul de cuvânt al
instituţiei, ne-a spus că, cel puţin în cazul
Asociaţiei 722, lucrurile se vor limpezi
în cel mult două săptămâni: “Blocul este
contorizat, iar procesele-verbale au
fost semnate. Conducerea asociaţiei
trebuia să observe de la început dacă
este vreo problemă, nu să aştepte
reacţia locatarilor. Am vorbit şi cu cei

de la Termoficare şi credem că nu poate
fi nimic altceva decât o problemă la
contor şi vom face reglaje dacă se
impune. “

În ceea ce priveşte restul oraşului,
ni s-a spus că pentru blocurile
necontorizate se ia în calcul o medie de
la cele contorizate (!), iar în cazul
refuzului unei facturi de către asociaţie,
verificarea începe de la contor şi se
termină în apartamente, unde de multe
ori oamenii au mărit suprafaţa radiantă
adăugând mai mulţi elemenţi la calorifer.

Am luat legătura şi cu directorul
reprezentanţei firmei Zenner la Galaţi,
Tudor Rusu, care ne-a explicat că
asemenea situaţii pot apărea oricând şi
oriunde, chiar şi după două luni de
funcţionare normală a contorului, fiind
vitregite în special capetele de coloană,
respectiv prima şi ultima scară a
blocului. Şi asta din cauza... reglării
necorespunzătoare a debitului. O altă
problemă apare la contoare din cauza
montajului în zone greu accesibile (pe
care îl execută APATERM). De
asemenea, oamenii trebuie să ştie că

de fapt “contorul este în afara blocului
la o distanţă de până la 15 metri, la limita
de proprietate. În scara blocului este
doar integratorul de unde se face
culegerea de date. Ce se întâmplă între
contor şi integrator, Dumnezeu cu
mila!”. Să mai adăugăm doar că
APATERM e cea care a impus această
regulă, a montării “ceasului” în afara
blocului.

Una peste alta, problema nu este
simplă şi pe zi ce trece afectează tot
mai mulţi locatari. Lunile de iarnă, e
drept, au adus de fiecare dată dureri
de cap la acest capitol, dar acum, mai
mult ca oricând, s-au încurcat iţele, după
ce s-a început contorizarea. Tot oamenii
au ţipat şi au cerut contoare ca să
plătească doar ce consumă, dar se pare
că facturile la căldură au luat-o razna
tocmai după contorizare. Şi-atunci, oare
chiar aşa de mari să fi fost pierderile
din sistem? Sau chiar atât de greu se
poate monta şi regla un debitmetru?
Cine plăteşte până la urmă ? Şi mai ales
ce plăteşte ?

PETRICA PAÞILEA

Bãtut de jandarmi
cap cu ceva dur, apoi m-au trântit jos şi
m-au luat la picioare, după care nu mai
ştiu nimic. Când mi-am revenit, eram la
spitalul din Tulcea, de unde am fost
transferat apoi la Galaţi”, susţine Vasile.
Rudele sale aveau să stabilească
ulterior traseul pe care-l urmase până
a ajunge la Galaţi. “După ce l-au bătut
pe şosea, l-au urcat într-o dubă şi l-au
dus la postul de jandarmi, unde l-au
bătut şi acolo, până a intrat în comă. Doi
cetăţeni din sat au fost să vadă ce-i cu
el şi atunci a fost dus la postul de poliţie,
iar poliţiştii l-au internat la spitalul din
Topolog”, spune Aurora Bicoi, sora lui
Vasile. Transportat la spitalul din Tulcea,
tânărul a fost transferat după cinci zile
la Spitalul de Urgenţe din Galaţi.
Constatându-se că, pe lângă două
coaste rupte, mai prezenta un hematom
toracic şi un hemotorax (o colecţie de
sânge în cavitatea pleurală), el a fost
operat de medicii de la chirurgie
toracică. Pretinzând că a fost bătut fără

nici un motiv, Vasile este hotărât să-i
dea în judecată pe jandarmii care l-au
băgat în spital.

VIOREL MÂRZA

Foto:
VASILE

CABURGAN

Foto:
SORIN
PANÃ

Nemulþumiri
Mai mulţi locatari din cadrul Asociaţiei 772, din strada Nae Leonard,

nr. 25, bloc R1, scara IV, au venit ieri la redacţie extrem de revoltaţi,
după afişarea întreţinerii pe luna ianuarie.

Culturã de calitate
Biblioteca “V. A. Urechia”  singura instituţie de cultură din  ţară   care a primit Premiul

Internaţional pentru Calitate

Incidentul este cercetat acum atât
de Poliţie, cât şi de conducerea
Jandarmeriei.

O comisie a CNJ a plecat la Tulcea
pentru a ancheta circumstanţele
acestui incident, iar cei cinci jandarmi
implicaţi în bătaie au fost înlocuiţi în
funcţ ie, fiind puş i la dispoziţ ia
Comandamentului de Jandarmi Tulcea,
a declarat locotenentul Alin Avram.

“Dacă victima depune plângere,
competenţa aparţine Parchetului Militar,
având în vedere că este vorba de cadre
de la Jandarmeria Tulcea”, a declarat,
la rândul lui, Lucian Ţugui, purtător de
cuvânt la Poliţia Judeţului Tulcea.

(MEDIAFAX)"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4331
Sâmbãtã - Duminicã,
14 - 15 februarie 2004 4

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării
5/8 Mineralier Karadeni M Georgia 3600 t Î laminate Turcia 10.02-24
24 Docuri Sitarem Turcia 3866 t Î laminate Italia 11.02-19
42 Bazinul Nou Souha Star Liban 5000 mc Î cherestea Liban 06.02-20
46 Bazinul Nou Gnocchi Cambodgia 3000 t Î laminate Spania 08.02-12
47 Bazinul Nou Yilmaz Kaptan Turcia 1300 t Î laminate Grecia 10.02-13/12.02-17
48 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2700 t Î laminate Turcia 10.02-19
49 Bazinul Nou Gustav Cambodgia 2700 t Î laminate Turcia 10.02-12/12.02-17
49 Bazinul Nou Costis A Honduras 1400 t Î laminate Franţa 10.02-18

Deputatul PD Galaţi, Mircea Toader,
consideră “incredibil” răspunsul pe
care l-a primit din partea primului
ministru, Adrian Năstase. Reamintim că
parlamentarul gălăţean a făcut o
interpelare cu privire la starea de
incompatibilitate a directorilor Manon
Cristoloveanu, Gheorghe Saghian şi
Aurel Nechita. Răspunsul primit din
partea Guvernului şi semnat de primul
ministru Adrian Năstase arată negru
pe alb că cele trei persoane nu se află
în incompatibilitate, conform Legii 161.
În scrisoare se precizează că “domnul
Gheorghe Saghian, director executiv
al Direcţiei pentru Agricultură şi
Dezvoltare Rurală Galaţi, şi doamna
Manon Cristoloveanu, director al
Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea
Forţei de Muncă Galaţi, nu deţin funcţia
de secretar executiv în Biroul executiv
al Consiliului Judeţean filiala PSD Galaţi,
prevăzută în Statut - aşa cum susţineţi
dumneavoastră - ci deţin funcţia de
secretar desemnat, funcţie care nu
face parte din structurile de conducere
ale PSD şi deci, nu se regăseşte în
statut”. Or, incompatibilităţile prevăzute

în Legea 161 se aplică funcţiilor din
structurile de conducere executive ale
unui partid politic, inclusiv pentru cea
de secretar executiv, prin aceste
funcţii neregăsindu-se şi funcţia de
secretar desemnat, se mai arată în
răspunsul primului ministru. “Dacă
contestă primul ministru că cei
desemnaţi nu au funcţie de conducere
politică, mă întreb cum este atunci
Cozmâncă preşedinte executiv al PSD,
că a fost desemnat?”, s-a întrebat
Mircea Toader.

Cât priveşte situaţ ia de
incompatibilitate pe care o reclamă
Mircea Toader în privinţa funcţiei pe
care o deţine Manon Cristoloveanu la
AJOFM şi cea de preşedinte al
Organizaţiei de Femei a PSD Galaţi,
răspunsul de la Bucureşti aduce
argumente contestate de democratul
gălăţean. “Nici în cazul funcţiei de
preşedinte al Organizaţiei de Femei
PSD Galaţi deţinută de doamna Manon
Cristoloveanu nu operează starea de
incompatibilitate cu funcţia publică
deţinută de aceasta, întrucât (...)
incompatibilitatea intervine în cazul
funcţiilor din organele de conducere
ale partidelor politice şi nu în organizaţii
neguvernamentale”, este explicaţia
premierului.

Deputatul Mircea Toader consideră
explicaţia “aberantă. Deci Organizaţia
de Femei a PSD Galaţi şi probabil şi
cea de la nivel naţ ional este o
organizaţie neguvernamentală”. Mircea
Toader a spus că nu îi mai rămâne
decât să ceară de la Registrul
Comerţului numărul de înregistrare al
acestui ONG. Cu acesta, a promis
deputatul gălăţean, se va duce la primul
ministru şi îl va sfătui: “Domnule, nu
mai semna ca primarul, fără să citeşti
hârtiile”.  Oricum, deputatul gălăţean
este decis să mai facă o interpelare
pe acest subiect.

MARIA MÃNDIÞÃ

Apariţia de ultimă oră a partidului
Forţa Democrată, condus de fostul lider
PD Petre Roman, a stârnit comentarii şi
printre politicienii gălăţeni. Astfel,
deputatul PSD gălăţean Ion Sandu
Florentin, consideră că,  “practic,
acest partid este dinamita pusă în fundul
PD-ului!” Răspunzând întrebării privind
posibilităţile ca noua grupare să-şi
atragă membri şi din alte partide,
parlamentarul a făcut ieri o declaraţie
curajoasă: nou apăruta grupare politică
va atrage, “în mod categoric”, şi membri
PSD! Deputatul a precizat că “o parte
dintre cei care au plecat până acum din
PD şi s-au înscris în PSD nu foarte
hotărâţi” ar putea să se ducă la Petre
Roman, “care a fost totuşi fondatorul
partidului” [PD]. Unul dintre aceştia ar
putea fi, crede deputatul, senatorul
Aurel Pană, care a părăsit PD pentru
PSD, dar... nu a ajuns încă la această
din urmă staţie, în ciuda declaraţiilor
sale.

Deputatul este convins că şi Petre
Roman ştie că nu poate, într-un aşa

scurt timp, să facă noul partid să
acceadă pe scena politică, dar că la
alegerile locale, acolo unde îşi va atrage
candidaţi care pot fi aleşi pentru calităţile
lor şi nu pentru apartenenţa la un partid,
ar putea avea şi unele mici reuşite.

PAUL PÃCURARU,
PNL: a trecut
vremea
construcþiei!
Senatorul PNL gălăţean Paul

Păcuraru a declarat însă, în aceeaşi
zi, că înfiinţarea partidului lui Petre
Roman este “o mişcare pe contrasens”
în politica românească. Forţa
Democrată nu va afecta alianţa D.A.
PNL-PD, susţine liberalul. Care a
observat că Roman nu a mai avut în
ultima vreme  activitate politică nici în
fostul său grup parlamentar şi nici în
PD. Fostul premier  “are un grad ridicat
de uzură”, astfel încât nu va putea fi
cel care să propulseze noul partid. De
altfel, timpul foarte scurt până la alegeri
nu dă şanse acestei grupări să se
califice. “Perioada construcţiei politice
în România a încetat demult”, din 1995 -
’96, acum având loc o reducere a
numărului de partide şi o consolidare a
lor, crede liberalul.

VICTOR CILINCÃ

Ca să împrăştie zvonurile privind
trecerea la alte partide sau chiar
renunţarea la candidatura pentru postul
de primar la Galaţi, preşedintele PUR
Galaţi, Eugen Durbacă, a ţinut să
comunice ieri personal: “Candidatul la
funcţia de primar al municipiului Galaţi
din partea Partidului Umanist va fi
Durbacă.” Candidatura s-a stabilit de
mult, a fost avizată de conducerea
partidului, iar astăzi, va fi prezent în faţa
acesteia, împreună cu candidaţii pentru
primăriile municipiilor Alba Iulia şi Deva,
pentru a fi stabilită data lansării oficiale,
a detaliat liderul gălăţean.

Întrebat dacă a fost curtat de PSD
sau PD, Eugen Durbacă a declarat că,
într-adevăr, preşedintele PD Băsescu

şi vicepreşedintele democrat Blaga,
care răspunde de problemele
organizatorice ale partidului, i-au
propus, în “multe convorbiri telefonice
cu dumnealor”, să se întoarcă în acest
partid. Pentru aceasta, i s-au promis
“mai multe lucruri, care n-are rost să vi
le spun”.

Răspunsul preşedintelui Durbacă a
fost însă că nu se va mai întoarce la
PD. Ultimul telefon l-a primit de la
conducerea naţională a PD la începutul
anului, a precizat umanistul gălăţean.

Interesant este că preşedintele
Durbacă a evitat să comenteze prima
parte a întrebării, declarând doar că
“PSD este un partid mare, într-adevăr...
Dar nu mai plec de la Partidul Umanist!”

VICTOR CILINCÃ

Lia Roberts,
candidatul PUR
la Preºedinþie?
Eugen Durbacã
confirmã 50 la sutã ºi
lasã restul pe luni...

Întrebat despre eventualitatea ca
Partidul Umanist din România să
sprijine candidatura la Preşedinţie a
Liei Roberts, care să candideze “nu
ca independent, (ci) din partea
Partidului Umanist”, preşedintele
Organizaţiei Judeţene a PUR Galaţi,
vicepreşedinte în Biroul Naţional al
partidului, Eugen Durbacă, a decla-
rat ieri: “Eu vă spun - 50 la sută este
DA!”

De fapt, Durbacă ştie despre
intenţia de a sprijini această candi-
datură de la alţi membri din condu-
cerea partidului, însă nu-şi permite
să facă oficială vestea înainte ca
aceasta să fie lansată de preşedin-
tele PUR, Dan Voiculescu.

Răspunsul va fi cunoscut luni,
ne-a asigurat preşedintele Eugen
Durbacă.

VICTOR CILINCÃ

Pe un frig de crăpau pietrele,
primarul Dumitru Nicolae şi prefectul
Traian Mândru au participat ieri la
prima şedinţă (care va face parte din
programul săptămânal) cu
reprezentanţii firmelor constructoare
care au contracte pentru realizarea
de locuinţe ANL în Galaţi. Întâlnirea
s-a desfăşurat într-unul din
apartamentele de la parterul blocului
L 1 din Micro 13 B, în acest cartier
fiind în construcţie patru blocuri
destinate tinerilor cu vârsta de până
în 35 de ani. Discuţ i i le au fost
neprotocolare, iar frigul tăios nu a

îngheţat nimănui cuvintele pe buze.
Dimpotrivă, cei prezenţi au vorbit atât
de aprins, încât ai fi fost tentat să crezi
că se experimentează o nouă metodă
de încălzire centralizată a blocurilor
ANL! La întâlnire au fost prezenţi
reprezentanţ i  ai f irmelor Vega,
Confort, Citadina şi Unicom - societăţi
care construiesc apartamente ANL în
cele trei locaţii din Galaţi (Micro 13 B,
Micro 17 şi Gară). De asemenea, au
mai participat Elena Ghinea - diriginte
ANL Gala ţ i ,  Victor Herman -
coordonator al proiectelor ANL din
oraş şi al celui din Cartierul Siret,

Nicolae Cerăceanu - proiectant, de la
SC Proiect SA, Petrică Cazacu -
director al Direcţiei Tehnice şi Ionel
Harţegan - consilier al primarului.

Din discuţii, am aflat în premieră
nişte date pe care vi le prezentăm şi
dumneavoastră. Deşi acum blocurile
ANL nu par cine ştie ce (doar nişte
încăperi compart imentate),
apartamentele vor avea dotăr i
deosebite. Tâmplăria la geamuri şi uşi
va fi din lemn stratificat (foarte
rezistent la frig şi nu se vopseşte!),
geamurile care vor fi puse sunt
termopan, podeaua va fi acoperită cu
parchet (nu cu linoleum), bucătăria şi
baia vor avea faianţă şi (posibil)
gresie. Însă până să arate ca în vis,
mai este destul de muncă. “Lumea
trebuie să  în ţeleagă  un lucru:
apartamentele nu se construiesc aşa,
cum ai bate din palme şi e bine ca
oamenii să ştie asta”, a concluzionat

primarul la finalul întrevederii. Faţă de
îngrijorarea constructorilor în ceea ce
priveş te partea f inanciară  a
investiţiilor - banii pe care îi va trimite
ANL în teritoriu - prefectul Traian
Mândru a dat asigurări că “nu vor fi
probleme, bani sunt”. Ceea ce însă
nu rezolvă şi momentul în care se va
face plata... Am mai aflat că atât
autorităţile, cât şi constructorii fac tot
posibilul să finalizeze în perioada
aprilie-mai cele patru blocuri aflate în
construcţie în cartierul Micro 13 B.
Pentru blocurile ANL de la Gară şi din
Micro 17, lucrările se pare că se vor
finaliza în toamna acestui an. Şi tot ca
noutate, în aceste zile primăria
urmează să publice şi lista cu numele
persoanelor care au depus dosare
pentru acordarea unei locuinţe ANL
cu chirie subvenţionată de la stat.

Text ºi foto:
MARIA MÃNDIÞÃ

Gălăţenii au primit aproape 50 de
miliarde lei în această iarnă ca ajutor de
la Guvernul României pentru încălzirea
locuinţelor. În funcţie de veniturile pe
cap de membru de familie, Consiliul
Local Galaţi şi celelalte consilii locale
din judeţ au aprobat 31.281 cereri de
ajutor pentru energie  termică, 4.877
cereri de ajutor pentru gaze naturale şi
12.377 cereri pentru lemne, cărbuni,
combustibili lichizi. Dându-se curs
acestor cereri, Guvernul României a

alocat 29,1 miliarde lei ca ajutor pentru
energie termică, 4,9 miliarde lei ajutor
pentru gaze naturale şi 12,3 miliarde lei
ajutor pentru lemne, cărbuni etc.

Sumele provin de la bugetul
Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale
şi Familiei - pentru energie termică şi
gaze naturale şi de la bugetul consiliilor
locale - pentru lemne, cărbuni,
combustibili lichizi.

CLAUDIU BRÂNZAN,
purtãtor de cuvânt

PSD Galaþi

Cele mai noi modele Opel - Signum şi
Vectra Caravan - au fost lansate oficial
de firma Gold & Platin Danubius, dealer
autorizat Opel pentru Galaţi, Brăila şi
Tulcea. Evenimentul, care a avut loc joi
după-amiază la show-room-ul Opel de
pe Drumul de Centură, a fost unul
spectaculos, în genul celor cu care Gold
& Platin Danubius ne-a obişnuit deja:
muzică, jocuri de lumini, lasere, baloane,
fete frumoase... O ambianţă mai mult
decât plăcută, în care privirile numeroşilor
invitaţi s-au bucurat de linia elegantă a
noilor modele Opel. Cei care au dorit s-au
putut convinge personal de calităţile
maşinilor, prin intermediul unui drive-test
oferit de gazde.

Noul Signum oferă un spaţiu generos
pentru pasagerii scaunelor din spate, în
combinaţie cu o multitudine de locuri de
depozitare. Conceptul inovativ
FlexSpace, un punct forte al conceptului
Signum, face posibilă, în funcţie de
necesităţi, alegerea între un spaţiu
maxim pentru picioare sau mai mult
spaţiu pentru bagaje. Signum dispune
de o gamă de 7 motoare ECOTEC,
turbo-diesel şi pe benzină, cu puteri de
la 100 până la 211 CP, din care trei sunt
inovaţii. Printre numeroasele opţiuni
disponibile pentru acest model se numără
şi sistemul de iluminare adaptabilă (AFL)
cu faruri bixenon, prima lumină dinamică
pentru viraje; scaunul şoferului este
recomandat din punct de vedere
ortopedic, cu control electronic al
temperaturii şi multiple variante de
ajustare. După clasicul Sedan şi sportivul

GTS, Signum este al treilea model din
ultima generaţie Opel Vectra. Pentru
modelul Signum, Gold & Platin Danubius
oferă o reducere de 5% numai la
achiziţionarea în leasing prin Gold & Platin
Leasing, până la 29 februarie 2004.

Familia automobilelor Vectra s-a
întregit o dată cu lansarea pe piaţă a
noului model Opel Vectra Caravan.
Construit la Rüsselsheim, în cea mai
modernă fabrică de automobile din lume,
acest station wagon elegant prezintă o
serie de soluţii practice, cum ar fi
conceptul variabil FlexOrganizer pentru
suprafaţa de încărcare, hayonul
telecomandabil sau cârligul de remorcare
retractabil. Gama largă a motorizării
include noul motor turbo-diesel common
rail de 3.0 litri V6 şi primul motor pe
benzină cu injecţie directă de la Opel. La
baza confortului şi dinamicii de rulare
ale noului model break Vectra stau
ampatamentul mare şi Sistemul Interactiv
de Conducere, programul electronic de
stabilitate de ultimă generaţie cu
dispozitiv de intervenţie de frânare
selectivă până la trei roţi. Şi pentru
modelul Vectra Caravan, Gold & Platin
Danubius oferă 5% reducere pentru
achiziţionarea în sistem leasing.

Totodată, Opel acordă o reducere de
1.250 de euro pentru modelele diesel,
respectiv 625 de euro pentru modelele
pe benzină, până la 31 martie 2004.
Toate autoturismele Opel au 2 ani
garanţie fără limită de kilometri.

CRISTINEL LUCA
Foto: COSTEL STROE

Instrucþiuni
privind plata
cheltuielilor la
locul de muncã

Purtătorul de cuvânt al Casei
Judeţene de Pensii şi Alte
Drepturi de Asigurări Sociale
(CJPAS) Galaţi, Neculai Zburlea,
a comunicat ieri, în cadrul unei
conferinţe de presă, noile instrucţiuni
privind modalitatea de plată către
agenţii economici a cheltuielilor la locul
de muncă, în cazul în care acestea
depăşesc obligaţia datorată. “Plata
cheltuielilor la locul de muncă către
agenţii economici se va face prin
Casele Teritoriale de Pensii, prin
deschiderea de credite pe baza
dispoziţiei bugetare de deschidere
emisă de Casa Naţională de Pensii şi
Alte Drepturi de Asigurări Sociale.
Agentul economic va depune la
CJPAS un referat pe proprie răspun-
dere conform anexei 1, din care să
reiasă suma solicitată, defalcată
conform clasificaţiei bugetare, pe
tipuri de indemnizaţie şi perioada
pentru care sunt solicitate drepturile
respective. O dată cu depunerea
anexei 1, agentul economic are
obligaţia să-şi deschidă în trezorerie
un cont simbol 5070 plus codul fiscal
al angajatorului, în care CJPAS poate
vira sumele solicitate”, a precizat
Neculai Zburlea.

La primirea anexei 1, Casa de
Pensii va întocmi un referat care va
constitui documentul ce va sta la
baza efectuării plăţii către agentul
economic respectiv (anexa 2).
Totodată, a specificat purtătorul de
cuvânt, CJPAS, prin compartimentul
de specialitate, va întocmi un borde-
rou centralizator al ordinelor de plată
aferente perioadei pentru care se
face solicitarea plăţii. În final, CJPAS
va comunica agenţilor economici
confirmarea privind efectuarea plăţii
în conturile indicate de aceştia.

GABRIELA CIMPOCA

Noi reglementãri
pentru
transportatorii
rutieri
Miron Mitrea aMiron Mitrea aMiron Mitrea aMiron Mitrea aMiron Mitrea a
modificat Ordinulmodificat Ordinulmodificat Ordinulmodificat Ordinulmodificat Ordinul
18421842184218421842

Ordinul 215 al ministrului Trans-
porturilor, actul normativ cel mai
aşteptat de către transportatorii din
România, a fost emis şi semnat de
către Miron Mitrea pe data de 9
februarie, urmând a fi publicat în zilele
următoare în Monitorul Oficial. Ordinul
215 modifică şi completează normele
metodologice de autorizare şi efectu-
are a transporturilor rutiere şi a
activităţilor conexe acestora, mai
cunoscute sub “denumirea” de
Ordinul 1842/2001.

Cea mai importantă modificare
legislativă adusă de Ordinul 215 o
reprezintă prelungirea de la un an
(cum era până acum) la 3 ani a
programului de transport rutier de
persoane prin servicii regulate în
trafic naţional, întocmit de către ARR
în baza solicitării consiliilor judeţene.
Licitaţiile şi atribuirea licenţelor de
traseu vor fi anunţate cu cel puţin 60
de zile înainte; suplimentarea curselor
pe perioada de valabilitate a progra-
mului va fi decisă de acum înainte de
operatorul de transport cu licenţă pe
traseul respectiv; noul act normativ
prevede şi posibilitatea asocierii între
operatori în vederea asigurării
parcului de maşini de rezervă. Ordinul
215 modifică şi  criteriile de evaluare
şi punctajele care se acordă în cazul
atribuirii traseelor interjudeţene. Toate
aceste prevederi, foarte importante
pentru transportatori, vi le vom
prezenta într-un număr viitor al
ziarului nostru.

CRISTINEL LUCA

Congresul din luna august 2002 a
însemnat un nou început pentru Partidul
Naţ ional Liberal. S-a pus capăt
disputelor interne prin alegerea unei noi
conduceri - preşedinte, vicepreşedinţi,
Birou Executiv - şi s-au trasat liniile
directoare ale politicii pentru perioada
2002-2004. Deşi au fost multe discuţii
legate de capacitatea lui Theodor
Stolojan de a conduce un partid atât de
“dificil” cum e PNL, sondajele au arătat
că, la nici două luni de la constituirea
noii echipe, partidul înregistrează o
creştere importantă în preferinţele
electoratului.

La lansarea sa în politică, în toamna
anului 2000, Stolojan a fost privit cu
scepticism. La vremea respectivă, cel
mai bun cuvânt pentru a-l caracteriza
pe Stolojan era acela de “tehnocrat”. În
fapt, era vorba de mai mult de un simplu
cuvânt, ci mai curând de un proaspăt
născut mit politic - cel al tehnocratului,
al non-politicianului sau chiar al
a-politicianului: personaj înzestrat cu o
competenţă dincolo de orice dubiu, dar
şi cu verticalitatea omului care nu a avut
de-a face cu politica încă. Dacă mai
adăugăm fermitatea de tip germanic,
discursul arid, refuzul compromisului
sau chiar refuzul de a zâmbi în faţa
camerelor de luat  vederi, atunci vom
avea portretul lui Theodor Stolojan în
ajunul alegerilor din 2000.

Actualul preşedinte al PNL a debutat
în politică printr-un spectacol, cel al
alegerilor prezidenţiale. A fost o intrare
care nu s-a potrivit nicidecum felului
de-a fi şi decenţei înnăscute ale lui
Stolojan. Poate că de aceea, ulterior,
fostul prim-ministru s-a retras din linia
întâi a PNL, preferând să observe viaţa
politică mai mult de pe margine. Cu toate
acestea, popularitatea lui  Stolojan nu a
avut deloc de suferit. Dimpotrivă. Chiar
dacă nu a avut prea multe apariţii publice
(sau poate tocmai de aceea), fostul
candidat al liberalilor a rămas la fel de

bine cotat în sondaje şi la fel de iubit de
liberali.

Astfel se explică acceptul aproape
unanim pe care l-a avut Stolojan atunci
când a decis să candideze la
preşedinţia PNL. Revenirea sa în prima
linie a însemnat nu numai salvarea
liberalilor, istoviţi de atâtea dispute
interne cu efecte devastatoare asupra
imaginii partidului. Stolojan ca
preşedinte al PNL este pe cale să creeze
o nouă specie de om politic în România:
omul de stat. Până acum, pe scena
politică românească au existat doar
politicieni şi, uneori, tehnocraţi care
încercau să umple golurile lăsate de
primii. Oameni de stat, în adevăratul
sens al cuvântului, nu au existat mai
deloc după 1989.

Analizând cu atenţie discursul
adversarilor politici ai lui Theodor
Stolojan, se observă că atacurile
îndreptate împotriva sa folosesc o
argumentaţie de-a dreptul hilară: ba că
Stolojan ar fi de stânga, ba că nu ar fi
om politic, ba că nu ar fi liberal. Toate
aceste “bârfe” politice dovedesc înainte
de toate stângăcia cu care Stolojan este
“abordat” de adversarii săi politici, şi
asta dintr-un motiv foarte simplu: e greu
să loveşti pe cineva care nu vorbeşte
pe limba ta. În raport cu oamenii politici
pe care îi cunoaştem cu toţii, Stolojan
nu a învăţat şi nu va putea învăţa
niciodată ce înseamnă demagogia. Nu îl
vom auzi niciodată pe  Stolojan vorbind
de lucruri pe care nu le cunoaşte sau
despre lucruri care nu pot fi posibile.
Din campania electorală, Stolojan a
păstrat oroarea de spectacol pe care
nu a înţeles-o niciodată în politica
românească. La rândul lor, politicienii
nu înţeleg de ce Stolojan abordează
politica  prin prisma verticalităţii, a
onoarei, a respectului faţă de cuvântul
dat, a lucrului dus până la capăt.
“Transferul” lui Stolojan în politică s-a
făcut fără asimilarea non-valorilor care,

din nefericire, o guvernează de cele
mai multe ori. Într-un spaţiu politic
mărginit, într-o parte, de “bancurile şi
glumiţele” lui Adrian Năstase şi, de
cealaltă, de tagma baronilor locali, un
personaj ca  Stolojan devine cu atât
mai indezirabil cu cât e mai greu de
înţeles pentru adversarii săi.

Pentru politica luată ca fenomen,
Stolojan este însă o necesitate.
Preşedintele liberalilor are şansa de a
umple golul lăsat de marii oameni de stat
din perioada interbelică. Nici un lider, din
1989 până astăzi, nu a fost capabil să
demonstreze că politica este un lucru
nobil. Cu încăpăţânarea lui nemţească,
Stolojan va putea face asta, chiar cu riscul
de a fi renegat de confraţii săi politici.

Privind lucrurile astfel, concluzia ce
se impune cu claritate este că PNL se
poate considera un partid norocos. Nu
numai pentru că îl are pe Theodor
Stolojan, ci  pentru că are şansa de a
schimba România din mai multe puncte
de vedere. În primul rând, ideea
guvernării liberale în 2004 devine mai
mult decât plauzibilă. În al doilea rând,
PNL poate orienta decizia politică după
criterii de eficienţă şi competenţă,
rezultatele putând fi percepute la nivel
economic şi social. În al treilea rând,
PNL poate schimba radical esenţa
politicii şi modul în care ea este
percepută public: nu drept demagogie
şi minciună, ci drept cel mai nobil lucru
făcut vreodată de om. Căci, la urma
urmelor, asta este politica. Păcat că s-au
găsit destui care să o corupă...

PARTIDUL NAÞIONAL
LIBERAL GALAÞI

1 franc elveţian 25.821
1 EURO 40.758
1 liră sterlină 60.142
1 leu moldovenesc 2.458
1 dolar SUA 31.778
1 g aur 421.262

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
I.C.M.R.S. 1 1,046 1,200 1,200.00 1,255,200 -0.83
INTFOR 1 923 11,000 11,000.00 10,153,000 +2.84

MINERSORT 1 40 2,500 2,500.00 100,000 +47.06

Comunicat de presã
n Gãlãþenii au primit peste 47 de miliarde lei
de la Guvernul României pentru încãlzirea
locuinþelor în aceastã iarnã n Suma provine
din aplicarea Ordonanþei 81 din 2003, privind
acordarea ajutoarelor pentru încãlzirea locuinþelor

Eugen Durbacã îºi anunþã
definitiv candidatura
la Primãria Galaþi
n Liderul PUR a fost curtat ºi de alte
partide, recunoaºte acesta

Gold & Platin Danubius
a lansat modelele Opel Signum
ºi Vectra Caravan

Discuþii la zero grade

Forþa Democratã, între “dinamita
pusã în fundul PD-ului”
ºi “o miºcare pe contrasens”

Mircea Toader
considerã “aberante”
rãspunsurile premierului

Explicaþiile semnate
de Adrian Nãstase se referã
la incompatibilitãþi

TRIBUNA POLITICÃTRIBUNA POLITICÃTRIBUNA POLITICÃTRIBUNA POLITICÃTRIBUNA POLITICÃ

Profil de lider -
Theodor Stolojan

Ajutoare
Gălăţenii au primit aproape 50 de miliarde lei în această iarnă ca

ajutor de la Guvernul României pentru încălzirea locuinţelor.

Eforturi
Atât autorităţile, cât şi constructorii fac tot posibilul să finalizeze în perioada aprilie-mai

cele patru blocuri aflate în construcţie în cartierul Micro 13 B.

Autoritãþile locale au vizitat ºantierul
din Micro 13 B, cu locuinþe ANL

Ion Sandu
Florentin, PSD:
Forþa Democratã
poate atrage ºi
membri PSD
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Mergi liniştit, nu-ţi fie nici o frică,
aici nu sunt decât privighetori!
Nu vezi cât de mărunte-s prin hăţişuri
şi-ţi cântă pe cărare să nu mori?
Nu te uita în urmă, că nu vine
să te mănânce nimeni, nu fi bleg!
Lupii aici sunt nişte lupi de treabă,
nu pun pe limbă carne de întreg!
Mistreţii, după multă meditare,
mănâncă numai ghindă, elegant,
de când un frate-al lor, nerod şi

lacom,
l-a sfâşiat pe prinţul din Levant.
Auzi? Copacii sună. Fiecare
după ce ştii şi vrei să faci din el.
Ascultă: ăsta-i bun pentru vioară,
e lung, uscat cu gust de menestrel!

Pastel
(seminar)

Şi cestălalt, căzut pe jumătate
cu fruntea în omătul viitor,
e potrivit de sanie, se simte
glasul frumos al zurgălăilor!
Ia uită-te la ăsta cât de falnic
şi rezistent! Nu zici că-i lemn de fier?
E numai bun să scoţi din el o cruce,
te ţine toată viaţa, pân-la cer!
Pune urechea, nu hlizi: te cheamă
ceva să te cobori sau să te sui?
E drept şi bun al naibii pentru scară,
aşa, cu pas egal din cui în cui!
Nuiaua: o auzi ce scâncet are
şi rost în singurarea cestui drum?
Am să te bat învăţător, fiindcă
n-ai învăţat nimic până acum!

Astăzi, cinci cupluri din oraşul nostru
vor avea, pe lângă căldura sufletelor
pereche, şi privilegiul de a sărbători
Valentine’s Day într-un mod special.
Concursul organizat de “Viaţa liberă”
pentru această zi şi-a desemnat, ieri,
câştigătorii. Astfel, vor lua o cină
romantică, în doi, la Pizzeria “El Torro”,
din Ţiglina I, Adrian Serghe (str.
Constructorilor, bl. C5, ap. 92), Ileana
Sârbu (Micro 20, bl. H1, ap. 49) şi Gina
Munteanu (Ţiglina III, bl. Nufăr 2, ap.
35), bineînţeles, fiecare însoţit de

Câºtigãtori de Ziua Îndrãgostiþilor!
perechea sa. Ştefana Lupu (str.
Davila, bl. CD, ap. 34) şi Cornel
Leopold (Ţiglina III, bl . C6, ap. 24) vor
împărţi cu persoana iubită câte un
delicios tort special de Sf. Valentin, de
la Cofetăria “Chip & Dale”. Nouă nu ne
rămâne decât să le dorim câştigătorilor,
celor care au participat, dar nu au avut
noroc, şi tuturor cititorilor “Vieţii libere”
o zi splendidă alături de cei pe care-i
iubesc şi să facă   din fiecare zi o
sărbătoare a dragostei!

ANCA SPÂNU TUDOR

Inele, pandantive cu jumătăţi de
inimă, căni în formă de inimă cu inscripţii
de genul “I love you”, beţişoare
parfumate, uleiuri afrodisiace, parfumuri
- toate acestea s-au cumpărat în draci
zilele trecute de către îndrăgostiţi pentru
îndrăgostiţi.

Tineri sau mai puţini tineri, sute, mii
de gălăţeni îşi vor mărturisi astăzi, de
Ziua Îndrăgostiţilor, sentimentele,
intenţiile, declaraţiile de iubire, se vor
face cereri în căsătorie la lumina
lumânărilor, se va bea şampanie sau,
pur şi simplu, se va spune doar...”Te
iubesc!”.

Iubirea e în formã
de inimã
Sfântul Valentin? Cine e ăsta?! -

întrebam miraţi cu ani în urmă. Ştiam de
Dragobete, un fel de Valentin al
românilor. De St. Valentine nici vorbă.
Sărbătoarea “capitalistă” ne-a plăcut,
însă, la nebunie şi am asimilat-o de
parcă ar fi a noastră de când lumea
îndrăgostiţilor pe pământ. Aşa că
lucrurile s-au schimbat, uşor-uşor,
Cupidon a trecut oceanul cu tot cu
Sfântul Valentin, iar comercianţii şi-au
pus mintea şi imaginaţia la bătaie şi au

DE ZIUA ÎNDRÃGOSTIÞILOR

Bijuterii din aur ºi
inimi din ciocolatã

scos pe piaţă “iubirea în formă de inimi”.
Aşa au apărut cadourile cu... simbol:

inimi din aur sau doar din ciocolată, căni
în formă de inimă sau inscripţionate cu
“I love you”, felicitări care mai de care
mai năstruşnice. Îndrăgostiţii mai cu
dare de mână caută cadouri scumpe,
precum bijuteriile din aur sau pietre
semipreţioase, parfumurile - toate
acestea fiind ambalate, bineînţeles, în
cutii în formă de inimă.

Bijutierii sunt în mare vervă zilele
acestea. Vânzările au crescut
spectaculos, comerţul pare să îşi revină
după ce luna ianuarie a fost una moartă
pentru vânzări. Cristina Tudor,
vânzătoare la un magazin de bijuterii
din aur, ne-a declarat că “bărbaţii sunt
cei mai activi cumpărători din aceste
zile”.

“S-au cumpărat pandantivele-jumă-
tate de inimă, câte două, una la el, una
la ea, probabil, s-au cumpărat lănţişoare
şi foarte multe inele. Special pentru Ziua
Îndrăgostiţilor am adus foarte multe
ambalaje în formă de inimioară”.

La parterul magazinului Winmarkt,
aglomeraţia e de nedescris. La un raion
unde se vând tot felul de suveniruri,
cap de afiş sunt cănile-pereche în

formă de inimă, inscripţionate cu “I love
you”. Un astfel de cadou costă între
50.000 şi 100.000 de lei. Se vând şi
beţişoarele parfumate cu arome
afrodisiace sau uleiurile esenţiale pe
zodii.

Florile sunt şi ele la mare preţ astăzi.
Pentru că o floare dăruită cu dragoste
poate fi cel mai frumos cadou. Iar,
uneori, chiar şi cel mai scump, având în
vedere că un trandafir costă 50.000 de
lei, că o frezie e 30.000 de lei, că un
crin imperial costă 130.000 de lei.

Sâmbătă, la Starea Civilă din Galaţi,
se vor căsători 21 de cupluri care au
ales să spună “da” chiar de Ziua
Îndrăgostiţilor.

Nici restaurantele din Galaţi nu au
pierdut ocazia. S-au făcut rezervări
cam la toate localurile din oraş, seara
aceasta urmând să fie una cu totul şi
cu totul specială pentru toţi îndrăgostiţii,
fie ei tineri sau mai puţin tineri, pentru
că ştim cu toţii că iubirea nu are vârstă.

ALINA COMºA

Foto:
SORIN
PANÃ

Ieri, la Curtea de Apel Galaţi, în
prezenţa doamnei Cristina Tarcea,
secretar de stat în Ministerul Justiţiei,
magistraţii gălăţeni, împreună cu doamna
Iulia Maria Roşca, preşedintele instanţei
de control gălăţene, au dat... raportul!
Erau de faţă preşedinţii tribunalelor şi
judecătoriilor din Vrancea, Brăila şi
Galaţi, instanţe aflate în jurisdicţia Curţii
de Apel Galaţi.

Cu această ocazie doamna secretar
de stat Cristina Tarcea  ne-a răspuns la
câteva întrebări.

- Vă rog să ne spuneţi cum
apreciaţi activitatea instanţei
gălăţene?

- Activitatea acestei instanţe
gălăţene nu poate fi apreciată de către
un reprezentant al Executivului, aşa
cum sunt eu, decât din punctul de
vedere al atribuţiilor stricte pe care
Ministerul Justiţiei le are. Referindu-mă
la Curtea de Apel Galaţi, pot spune că
este o instanţă care nu ridică probleme
de natură organizatorică ş i
administrativă. Şi ca o apreciere
personală aş adăuga că la Galaţi sunt
judecători remarcabili în ceea ce
priveşte pregătirea profesională.
Probabil localnicii ştiu că la Galaţi sunt
magistraţi care s-au remarcat prin
activitatea ştiinţifică, activitatea
publicistică, unii chiar au cărţi publicate.

- Spre deosebire de ceilalţi ani,
când bilanţul era... bilanţ, acum
analiza anuală a activităţii
magistraţilor a suferit o
schimbare. În ce constă ea?

- Da, anul acesta, spre deosebire
de ceilalţi ani, s-a discutat mai mult
despre schimbările intervenite prin
modificările Codului de procedură civilă
şi ale Codului de procedură penală.
Acest fapt, zic eu, denotă o profunzime
şi o preocupare a magistraţilor pentru
unificarea practicii, pentru a înţelege
modificările aduse legislaţiei penale şi
civile. Sunt de părere că rezultatele
dialogului sunt mult mai profunde, pentru
noi şi pentru cei care beneficiază de
actul de justiţie.

- S-a discutat şi modalitatea de
prevenire  a corupţiei în rândul
magistraţilor...

-  Da am pus această problemă în
discuţie legată de cauzele şi efectele
corupţiei pentru că există o anatemă -
“Justiţia este coruptă”. Se spune

adesea acest lucru fără a se face o
analiză atentă şi a se vedea dacă e
vorba de corupţie, de o insuficientă
pregătire profesională sau de
incompetenţă.

- S-a pus problema noului
proiect de lege privind instanţele
specializate, proiect aflat acum la
Camera Deputaţilor. După
dezbaterile din Senat, în raza Curţii
de Apel Galaţi urma să se înfiinţeze
trei instanţe specializate:
Tribunalul Comercial la Galaţi, iar
Tribunalul pentru Minori şi Familie
şi Tribunalul Muncii şi Asistenţei
Sociale la Brăila. Ce criterii s-au luat
în calcul în momentul în care s-a
decis înfiinţarea celor două
instanţe la Brăila?

- Am avut o discuţie cu judecătorii
legată de proiectul de lege privind
organizarea judecătorească. Se pare
că a existat o mică neînţelegere care a
fost  clarificată în cele din urmă. Până la
1 ianuarie 2007, pe lângă toate
tribunalele vor fiinţa şi instanţele
specializate. Chiar săptămâna aceasta,
în cadrul Comisiei juridice a Camerei
Deputaţilor a fost dezbătut acest proiect
de lege privind instanţele specializate.
Nu-l am în faţă, dar din câte îmi amintesc
la Brăila rămâne doar o instanţă
specializată pentru litigii de muncă -
Tribunalul Muncii şi Asistenţei Sociale -
iar la Galaţi va exista un Tribunal pentru
Minori şi al Familiei şi Tribunalul
Comercial. Cert este că instanţele
specializate vor fi înfiinţate în etape.

- Care este stadiul dotării  cu
instalaţii de înregistrare audio  a
sălilor în care  se judecă procesele
penale?

- E adevărat, din acest punct de
vedere s-a întârziat puţin. La începutul
lunii ianuarie s-a găsit o soluţie tehnică,
prezentată la una din sălile unei instanţe
din Bucureşti. Acum, fiecare ordonator
de credite a demarat procedurile de
cumpărare a aparaturii medicale.
Sperăm ca instanţele să fie dotate
într-un termen cât mai scurt. Ştiu că
Galaţiul este într-o fază avansată şi nu
peste mult timp acest proces va fi
finalizat.

A consemnat
MARIA STANCIU

Foto: VASILE CABURGAN

“La Galaþi,
existã preocupare
pentru unificarea
practicii
instanþelor”
n Discuþie
cu doamna
Cristina
Tarcea,
secretar
de stat în
Ministerul
Justiþiei n

La Seminarul Teologic “Sfântul
Apostol Andrei” din Galaţi, zilele trecute,
s-a desfăşurat o  dezbatere între tineri
pe tema: “Ziua Îndrăgostiţilor - o falsă
sărbătoare”.

Alături de seminarişti, la întâlnire  au
mai fost prezenţi preoţi profesori din
cadrul seminarului, profesori şi elevi de
la CN “Vasile Alecsandri”, CN
“Alexandru Ioan Cuza”, liceele “Elena
Doamna”, “C. Negri” şi Sportiv. Din start,
părintele Lucian Petroaia a anunţat că
acţiunea iniţiată de Centrul Eparhial
Dunărea de Jos  “nu este o cruciadă”
împotriva mai noii sărbători “Valentine’s
Day”.

Invitaţi să-şi spună părerea, unii
tineri au asociat “Ziua Îndrăgostiţilor” cu
o bună ocazie de a da sau a primi: un
cadou, un sărut în văzul lumii sau... de
a fi mai buni. “Alţii înţeleg că Sfântul
Valentin este un bun prilej de a face
sex!”, a fost remarca unei eleve. “Ba
chiar, în unele oraşe s-a instituit
căsătoria pentru o zi”, a adăugat o altă
colegă. Toţi au fost de părere că
“beneficiile sărbătorii sunt de natură

PUNCTE DE VEDERE

“Valentine’s Day” -
“o replicã de import”
a autohtonului
Dragobete
n Dezbatere provocatã de Centrul Eparhial
al Dunãrii de Jos n

comercială”.
Părintele Daniel Zlate, referent în

cadrul Episcopiei Dunării de Jos, a spus
tinerilor cine a fost Sfântul Valentin, de
unde vine şi dacă are ceva în comun
cu spiritul nostru românesc.

În calendarul ortodox sunt trecuţi trei
sfinţi cu numele Valentin: pe 16
februarie, pe 24 aprilie şi pe 24
octombrie.

Daniel Popa, de la Centrul  Cultural
“Dunărea de Jos”,    ne-a reamintit
(inclusiv prin prezentarea unui film) de
tradiţiile noastre legate de sărbătoarea
numită Dragobete, care   se
sărbătoreşte pe 24 februarie.

“Am făcut acest demers pentru că,
din nefericire, noi - ca popor, în ultimii
ani am început să importăm tradiţii de la
alte popoare, a spus părintele consilier
Lucian Petroaia. Multe dintre ele, printre
care şi <<Valentine’s Day>>, nu au un
suport autohton, nu au nimic în comun
cu frumoasele tradiţii lăsate din
moşi-strămoşi nouă, românilor”.

MARIA STANCIU

Putea să treacă Ziua Îndrăgostiţilor
pe lângă studenţi, fără ca ei să o
sărbătorească din plin cu muzică,
bomboane, inimioare şi declaraţii
fierbinţi?  Putea să-i lase indiferenţi?
Vă spunem noi că nu. Aşa că n-au prea
stat pe gânduri şi, chiar dacă e
sărbătoare de import, mult contestată
de unii, iubită de alţii, studenţii au pus
de un concert în Clubul de Jazz & Blues
“Casa Veche”. Ca să se ştie şi să se
audă că sunt îndrăgostiţi şi ei ca toţi

“Stres la bord” cu
“Bad Boys”, Iulia ºi Hippy

tinerii de pe planetă. Şi, pentru că
dragostea e absolută, au invitat trupa
“Absolut”, pentru că nu seamănă cu un
fluviu liniştit, ci cu o mare în furtună,
i-au chemat pe cei de la “Stres la bord”.
Ca atmosfera să fie picantă au luat
legătura cu “Bad Boys” (Băieţii Răi). Şi
pentru că fenomenul hippy a promovat
iubirea ca valoare universală, alături de
solista Iulia, la Casa Veche va cânta şi
Hippy.

Totul se va întâmpla astăzi la ora
19.00, în Clubul de Jazz & Blues “Casa
Veche” al Casei de Cultură a Studenţilor,
instituţia “vinovată” de prea multă
dragoste şi organizare.

NICOLETA CRÂNGANU

În premieră, la videoconferinţa de ieri
a fost inaugurată şi o videoîntâlnire cu
liderii sindicali reprezentaţi în comisiile
de dialog social, întâlnire care ar urma,
în intenţia Guvernului, să aibă o
periodicitate de două sau trei luni. Şi la
Galaţi, prezenţa liderilor a fost masivă
în sala de şedinţe a Prefecturii, unde au
loc aceste şedinţe televizate.

Cu această ocazie, prefectul Traian
Mândru a raportat membrilor
Guvernului că, “datorită maturităţii
partenerilor” sociali, până acum s-au
găsit soluţii la problemele apărute într-un
judeţ “mai dificil din punct de vedere
social”, cum este Galaţiul. Prefectul a
mai cerut ieri Guvernului o soluţie pentru
spitalizarea gratuită a cetăţenilor din
mediul rural care nu au asigurare de
sănătate. De asemenea, Traian Mândru

Sindicatele gãlãþene ºi-au putut
spune pãsurile Guvernului

a cerut ca problemele a căror rezolvare
depinde de ministere, “să fie tratate cu
operativitate”. Prefectul s-a plâns că
anul trecut autorităţile gălăţene nu au
fost sprijinite de la centru în soluţionarea
unor conflicte de muncă, sperând că în
continuare  reglementările necesare în
astfel de cazuri vor fi transmise rapid.

În multe judeţe, liderii sindicali au ţinut
ieri să expună miniştrilor prezenţi la
videoconferinţă problemele cu care se
confruntă. La Galaţi, Mircea Scântei,
preşedintele Federaţiei Sindicatelor
Siderurgiştilor, a apreciat “această
variantă interactivă a dialogului social”,
desfăşurată ieri, dar a propus ca aceste
întâlniri să aibă loc lunar, ocazie cu care
să fie trecute în revistă problemele
rezolvate între timp. Liderul a mulţumit
Guvernului şi prefecturii gălăţene pentru

modul în care a fost soluţionat conflictul
de muncă de anul trecut de la ISPAT
SIDEX.

Liderul FSS a apreciat că hotărârea
de Guvern privind încadrarea în condiţii
speciale de muncă are nevoie de norme
de aplicare pentru a fi pusă în practică.
Scântei a criticat şi noile propuneri
pentru modificarea Codului Muncii, în
sensul că dispare rolul consultativ al
sindicatelor pentru stabilirea normelor
de muncă şi în cazul disponibilizărilor.

În continuare, preşedintele Uniunii
Judeţene a Sindicatelor Libere, Gabriel
Mitu, a criticat cadrul legislativ existent,
care nu prevede şi obligativitatea
rezolvării problemelor puse în comisiile

de dialog social şi că sindicatele au
în aceste comisii doar un rol consultativ
“dus la extrem”.

VICTOR CILINCÃ

Modalitãþi
originale
de finanþare
a campaniei
n  Mircea Toader
va folosi în
campanie banii
obþinuþi de la
Marius Necula n
Deputatul îi
pretinde bani ca
despãgubire lui
Necula, pentru cã
i-a stricat
imaginea

Preşedintele PD Galaţ i,
deputatul Mircea Toader, a găsit
soluţ ia finanţării campaniei
electorale: banii obţ inuţ i ca
despăgubire pentru daune morale
pe care susţine că i le-a adus
vicepreşedintele PSD Galaţi,
Marius Necula. Acesta din urmă a
declarat în cursul săptămânii că
deputatul Mircea Toader a
dezinformat opinia publică,
referindu-se la modificarea
proiectului de lege privind
organizarea judiciară. “Din punctul
meu de vedere, aduce
dezinformări sau vrea să spună
că datorită bătăliei pe care o dă
dumnealui pe acest front, vom
avea succese  mari. Domnul
deputat face o gargară cu piuneze
pentru că raţiunea pentru care
s-au făcut aceste tribunale la Brăila
era rezultatul unei negocieri cu UE,
care a solicitat transformarea din
secţii în tribunale”, a declarat
Marius Necula. Acesta a mai spus
că înfiinţarea la Galaţi a tribunalelor
specializate pentru minori şi familie
oricum se afla în plan şi că “dânsul
[Mircea Toader] ştia de acest
lucru, dar vrea acum să
demonstreze ce luptă vaşnică a
dus domnia sa şi că datorită
intervenţiei sale se vor înfiinţa
aceste tribunale şi la Galaţi. Nu este
adevărat, aşa a fost încă de la
început”.

În replică, deputatul Mircea
Toader a prezentat ieri, din nou,
amendamentele pe care le-a adus
proiectului de lege. Dumnealui a
spus că datorită amendamentelor
aduse, probabil de la 1 septembrie,
vor funcţiona şi la Galaţi tribunalele
minorilor şi familiei şi cel comercial.
“Săptămâna viitoare, când va ieşi
raportul comisiei juridice - care e
la redactat - i-l voi pune pe masă
[lui Marius Necula] şi îi voi spune şi
câţi bani îi voi cere ca despăgubiri
pentru că mi-a stricat imaginea.
Cred că am găsit o soluţie de
finanţare foarte practică”, a
anunţat ieri Mircea Toader.

Păcat că o modificare a unei
legi, care aduce Galaţiului un
important câştig, şi-a pierdut scopul
principal şi a ajuns să fie un schimb
de replici între două partide locale...

MARIA MÃNDIÞÃ

“Moda” de a aniversa Valentine’s
Day a fost adoptată chiar şi de copilaşii
de la grădiniţă care ştiu de această
sărbătoare de la “doamna de engleză”.
Cei mai mulţi dintre puştii şi puştoaicele
cu care am stat de vorbă ne-au declarat
că s-au pregătit pentru acestă zi,
confecţionând felicitări cu inimioare pe
care le vor înmâna părinţilor şi bunicilor
în semn de iubire. Unul dintre pici a avut
curajul să recunoască faptul că va da
o astfel de felicitare şi flori şi unei fetiţe
pe care o simpatizează: “Pentru că
mâine nu venim la grădiniţă, i-am dat de
astăzi o felicitare şi un buchet de
ghiocei”, ne mărturiseşte Laurenţiu, în
chicotelile colegilor de grupă. Ne spune
că de la fetiţă nu a primit în schimb nimic
şi că i-ar fi plăcut să-i dăruiască măcar
“un pupic”. Tudorel este în clasa a III-a

Expoziþie
a copiilor
afectaþi de
HIV/SIDA

În cadrul Campaniei Naţionale
anti-SIDA “Deschide ochii,
deschide inima” - coordonată la
nivelul judeţului Galaţi printr-un
parteneriat între Direcţia de
Sănătate Publică, filiala locală a
Societăţ i i de Educaţ ie
Contraceptivă şi Sexuală (SECS)
şi Asociaţia “Zâmbete de copii” -
Centrul Cultural “Dunărea de Jos”
a găzduit ieri o expoziţie cu lucrări
de artă realizate de copii afectaţi
de HIV/SIDA.

Copiii, cu vârste cuprinse între
13 şi 15 ani, şi-au prezentat pe
rând lucrările, cele mai multe de
grafică, dar şi câteva izbutite
încercări literare. Seninătatea din
privirile acestor copii năpăstuiţi şi
inocenţa iertătoare cu care au
conturat în desene şi picturi
imaginea unei lumi adesea ostile
lor, au reuşit să  constituie un motiv
de gravă reflecţie pentru  vizitatorii
expoziţiei. La finalul manifestării,
tuturor copiilor expozanţi le-au fost
împărţite premii constând în
treninguri şi fulare roşii, culoarea
fundiţei care simbolizează
campania.

Şi tot ieri, în cadrul campaniei
“Deschide ochii, deschide inima”,
seara, de la ora 22, în discoteca
Sidney, a fost prezentat videoclipul
campaniei şi au fost împărţite
fulare, pliante şi prezervative.

MARIUS M.

Ca şi anul trecut, cofetăria “Dragoş
Roşu” a pregătit un “program” special
de Ziua Îndrăgostiţilor. Începând cu ora
10,00 se va organiza o expoziţie cu
vânzare,  exponatele având forme  din
cele mai trăsnite. Am aflat de la Mariana
Sandu, şefa de unitate, că s-au pregătit
torturi în formă de... buze de diferite
mărimi, bucheţele de flori din... ciocolată
sau băncuţe cu frişcă pentru
îndrăgostiţi. Nu vor lipsi nici inimioarele
roşii, vândute la kilogram.  Şi nici

Dulcegãrii de Sf. Valentin

jumătăţile de inimioară care să se
unească perfect într-un întreg preparat
cu dragoste de cofetari.

Comenzile au început să curgă încă
de la începutul săptămânii, îndrăgostiţii
din acest oraş fiind încântaţi de ideea
că vor putea oferi persoanei iubite, de
Sf. Valentin, cea mai dulce surpriză...
O astfel de “atenţie” nu costă mai mult
de 250.000 de lei... kilogramul şi, pe
deasupra, este şi comestibilă.

CORINA ZEGREA

n Torturi în formã de... buze pentru
îndrãgostiþi n

DRAGOSTEA NU ARE VÂRSTÃ

Ziua Îndrãgostiþilor,
sãrbãtoritã
ºi de cei mici

şi i-a pregătit prietenei sale un mic cadou:
“Am strâns bani şi-i voi lua un trandafir
şi un parfum.” Şi Tudorel ne mărturiseşte
că de la “aleasa inimii sale” vrea tot “un
pupic” în schimbul dovezii sale de
afecţiune. Fetiţele s-au arătat a fi mai
timide. Ne-au spus că nu au prieten şi
că vor sărbători “cu părinţii”. “Eu i-am
compus mamei mele un cântec la pian”,
ne spune Alexandra, elevă în clasa a
II-a la Liceul de Artă.

De la clasa a V-a se schimbă situaţia.
Fetele, ca şi băieţii, s-au pregătit
temeinic pentru a-l întâmpina pe Sfântul
Valentin cum se cuvine. “I-am luat
prietenului meu doi iepuraşi pupăcioşi.
Iar de la el mi-aş dori un lănţişor”, ne
lămureşte Georgiana.

ROXANA PENCIU

Liceenii au deja vechime în a
sărbători Ziua Îndrăgostiţilor. Din
discuţiile cu ei am constatat că au
adoptat tot “arsenalul” care însoţeşte
această sărbătoare în Occident. Au
cumpărat inimioare de pluş, au strâns
bani pentru trandafiri, au pus la rece o
şampanie sau au aranjat o cină
romantică în oraş.

“Mi-ar fi plăcut să-i fac un drum din
petale de trandafir până la pat. Să
umplu camera cu lumânări aromate, să-i
pun muzică romantică în surdină, să
bem şampanie rece. Cum e iarnă şi
trandafirii sunt scumpi, am cumpărat
doar o ramă în formă de inimioară, cu
fotografia mea, ca să nu mă uite. De la
el nu-mi doresc decât un simplu
trandafir şi să mă iubească şi să nu

Darurile liceenilor

mă înşele”, ne spune Elena, o
romantică incurabilă în clasa a XI-a.

Ciprian ne-a mărturisit că va
sărbători Ziua Îndrăgostiţilor la  ...
gheaţă: “Vreau să  stau toată ziua cu
ea. Mergem dimineaţă la Patinoar. Apoi
o invit seara în oraş. Am să-i spun că o
iubesc şi am să-i ofer un buchet de
garoafe - florile mele preferate. Din
partea ei nu vreau decât sinceritate.
Cadoul mi l-a oferit deja: este ea.” Chiar
şi cei care nu au un iubit sau o iubită
ne-au spus că măcar şi-au permis să
viseze cu ochii deschişi la ziua în care
vor putea să-l sărbătorească pe
Sfântul Îndrăgostiţilor: “Vom sta toată
ziua la soare, pe o insulă tropicală
pustie, doar eu şi el”, ne lămureşte Irina,
convinsă că “visele nu costă bani”.

ROXANA PENCIU

n Trandafiri roºii, inimioare de pluº ºi o
cinã romanticã

Despãgubiri electorale
Preşedintele PD Galaţi, deputatul Mircea Toader, a găsit soluţia

finanţării campaniei electorale: banii obţinuţi ca despăgubire pentru
daune morale pe care susţine că i le-a adus vicepreşedintele PSD
Galaţi, Marius Necula.

Cadouri ºi declaraþii
Tineri sau mai puţini tineri, sute, mii de gălăţeni îşi vor mărturisi astăzi, de Ziua

Îndrăgostiţilor, sentimentele, intenţiile, declaraţiile de iubire, se vor face cereri în căsătorie
la lumina lumânărilor, se va bea şampanie sau, pur şi simplu, se va spune doar...”Te
iubesc!”.
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Joia trecută, luaţi prin surprindere,
bereştenii au privit cu luare aminte
spre etichetele cu noul preţ al
franzelelor fabricate de S.C. LAZPOP
S.R.L., încântaţi de reducerea de 500
de lei pe bucată. Coborârea de la 6.000
de lei la 5.500 n-a trecut neobservată
nici în satele Slivna, Găneşti, Balinteşti
ş.a. - localităţi “abonate” de ani buni
la pâinea de Bereşti. “Modificarea
preţului, ne-a precizat dl Tudorel
Lazăr, reprezentantul firmei amintite,
are o explicaţie. Fiind direct interesaţi
să livrăm spre cumpărători pâine de o
bună calitate, tot căutând prin ţară
făină din care să poată ieşi ce trebuie,
am dat, la Bacău, peste o fabrică nouă,
de unde am cumpărat făina la un preţ
ceva mai convenabil. Acest fapt ne-a
permis ca la rândul nostru să
reanalizăm preţul de vânzare al
franzelelor, micşorându-l cu 500 de
lei.”

ION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºA

INIÞIATIVE
LEGISLATIVE

Se doreºte
modificarea
Legii 76/2002

Stimularea
agenþilor
economici -
esenþialã pentru
angajarea
ºomerilor în prag
de pensie
Facilităţile acordate, prin Legea 76/

2002, şomerilor şi angajatorilor care
creează noi locuri de muncă, ar putea
spori în curând. Un proiect de
modificare a acestei legi, care este
supus atenţ iei Parlamentului ş i
beneficiază de susţinerea Agenţiei
Naţionale pentru Ocuparea Forţei de
Muncă, prevede, printre altele,
sprijinirea concretă a şomerilor din
anumite medii sociale sau a celor
proveniţi în urma unor situaţii speciale.
Astfel, persoanele înregistrate la
Agenţia de Şomaj care desfăşoară
activităţi în mediul rural şi nu realizează
venituri lunare sau acestea sunt mai
mici decât cuantumul ajutorului de
şomaj, beneficiază, în mod gratuit, de
servicii de formare profesională. Aici
intră cursuri de calif icare sau
recalificare, consiliere în vederea
găsirii unui loc de muncă etc.

Acelaşi proiect legislativ prevede
şi extinderea acordării ajutorului de
şomaj la persoanele reîncadrate în
muncă după revenirea din concediul
pentru creşterea copilului sau după
efectuarea stagiului militar, dacă
raporturile de muncă încetează din
motive ce nu li se pot reproşa acestora.

Un punct important se referă la
stimularea angajatorilor de a crea locuri
de muncă pentru anumite categorii
defavorizate la angajare. Dacă agenţii
economici angajează persoane care
mai au trei ani până la pensionare,
angajatorul va primi pentru acestea,
de la bugetul asigurărilor de şomaj, pe
toată perioada încadrării, până la
pensie, o sumă egală cu salariul minim
brut pe ţară (suma în vigoare la
momentul respectiv). Rămâne de văzut
dacă proiectul va primi girul
Parlamentului şi de când se vor putea
aplica noile prevederi.

ANCA SPÂNU TUDOR

Cu trei milenii în urmã
nnnnn Atenţie! Porumbul a apărut cu 4.400 de ani în urmă, ca urmare a trei

modificări genetice majore obţinute prin încrucişări selective, subliniază o
echipă de geneticieni de la Universitatea din Pennsylvania (Statele Unite).
Strămoşul său sălbatic, teosintul, era cunoscut de locuitorii din sudul Mexicului
cu 6.000-9.000 de ani în urmă.
nnnnn Lenjerie antiviol. O proaspătă absolventă a ingineriei electronice din

Cluj-Napoca pregăteşte lansarea unui set de “lenjerie antiviol”. În cadrul
proiectului, unele articole de lenjerie intimă pentru femei vor fi prevăzute cu
accesorii discrete, menite să-i descurajeze pe cei dispuşi să fie brutali cu
purtătoarele acestor articole. Clujeanca, pe lângă îmbunătăţirea brevetului
japonez al “chiloţilor cu fum”, aduce o noutate în domeniu: “sutienul care
latră”. Prevăzut cu un dispozitiv electronic, acest sutien, dacă se trage de el,
începe să latre ca un câine  prin două difuzoare miniaturale, amplasate în cele
două cupe.
nnnnn Poate nu ştiţi... Originile armelor chimice şi biologice trebuie căutate în

antichitate. Ele erau prezente sub forma otrăvurilor, a epidemiilor propagate
cu ajutorul germenilor patogeni, al “norilor toxici” şi al bombelor zburătoare
(cuiburi de viespi). Inventivitatea şi capacitatea oamenilor de a-şi ataca duşmanii
în moduri neobişnuite se făceau simţite din plin cu trei milenii în urmă.
nnnnn Macabră, dar utilă.  Primăria municipiului Sibiu intenţionează să realizeze

un cimitir virtual. Mormintele, răspândite pe 6.000  de hectare, vor fi arhivate
şi introduse într-o bază de date ce va sta la dispoziţia cetăţenilor, pe internet.
Harta electronică a cimitirului din Sibiu va conţine zona, rândul şi numărul
fiecărui mormânt.
nnnnn Cea mai tare. O expoziţie dedicată lui Leonardo da Vinci a atras, la

Muzeul Metropolitan din New York, cel mai mare număr de vizitatori ce au
călcat anul trecut pragul muzeelor din  Marea Britanie şi SUA - colecţia de 120
de picturi a marelui artist italian atrăgând zilnic, în medie, 6.863 de vizitatori.

În 2000, căsătorie şi convieţuire sub
acelaşi acoperiş, la ţară, în casa
părinţilor soţului. Ulterior, între cei doi
au apărut certurile. Alcoolul şi gelozia
au început să sape adânc la temelia
tinerei căsnicii. În 2002 s-au mutat la
Galaţi. Fetiţa celor doi a participat şi ea
la... toate. În 2003, într-o zi de 13, copila
aruncată-n lume rămâne... singură pe
lume: tatăl mort şi mama la puşcărie (?!).

Cum, de ce, pentru ce? Soţii, Ioana
şi Vasile Anghele, păşiseră bine pe
drumul vieţii. S-au poticnit întâi atunci
când între ei s-au insinuat alcoolul cu
efectele lui devastatoare şi gelozia.
Relaţiile s-au degradat, au degenerat.
Scandalurile au devenit de notorietate.
El lovea adesea. În vara lui 2003 s-au
despărţit în fapt. Toamna se numără
bobocii. În octombrie s-au împăcat cu
gândul la copila lor.

Puţin mai încolo, pe 13 noiembrie, cei
doi soţi au mers acolo la ţară, la Odaia,
ca să aducă nişte lucruri. Au revenit
acasă la Galaţi. Ea a rămas să cureţe
cartofi pentru mâncare, el a luat o sticlă
cu vin şi a plecat în “pelerinaj” pe la
vecini şi vecine. Pe unde s-a dus a băut
şi a mai şi spus că-i va trage o bătaie
pe cinste femeii, pentru că nu-l lasă să
bea.

Pe la ora 20,30, deşi beat, şi-a
continuat periplul. Soţia i-a spus să se

liniştească, să nu mai bea. El s-a enervat
şi a jignit-o. Au început să se certe şi el
a vrut să o împingă afară din casă. Ea
s-a opus şi s-a refugiat lângă frigider.
Avea în mână şi cuţitul cu care tăiase
varza. El a prins lama cuţitului în mână,
încercând să o dezarmeze. A îndoit lama
cuţitului, dar s-a şi tăiat. S-a dus la
chiuvetă să se spele şi  nevasta a
crezut că s-a liniştit. De aceea ea a
mers să caute alt cuţit cu care să taie
varză pentru salată. Era un cuţit cu lama
lungă de 20 cm şi cu mâner din plastic.
Nu se terminase, pentru că el s-a întors
înjurând. S-a îndreptat iarăşi spre soţie
cu intenţia de a o imobiliza şi de a o
arunca afară din casă. Cu ce drept?

Au urmat câteva clipe de groază şi
o “fulgerare” de cuţit. Ioana n-a mai
judecat în acele momente şi a lovit o
singură dată, în abdomenul soţului, care
şi acum a încercat să riposteze, dar n-
a mai avut putere. Au căzut amândoi pe
podea. Apoi, Ioana s-a speriat de ceea
ce făcuse, de grozăvia întâmplării. A
început să ţipe şi să strige la vecini după
ajutor.

El a ajuns la Spitalul Judeţean şi, în
seara aceleiaşi zile de 13 noiembrie
2003, pe la ora 22,30, a murit. În sânge
i s-a găsit o îmbibaţie alcoolică de trei
grame la mie. De fapt, se poate spune
şi aşa, alcoolul îl omorâse, dar... Fapta

e faptă, omorul e omor: Ioana a fost
arestată. Apărându-se, ea a spus că a
fost lovită de mai multe ori în cap, ceea
ce nu s-a confirmat. Era clar vorba de
omor calificat.

Fireşte, cauza a fost analizată sub
toate aspectele. Starea permanentă de
conflict, faptul că victima era frecvent
lovită cu pumnii, iar în seara fatidică a
mai fost şi înjurată şi aproape alungată
din casă sunt împrejurări care pot
constitui circumstanţe atenuante, aşa
cum sunt ele prevăzute în art.73, lit.b
Cod penal: “Săvârşirea infracţiunii sub
stăpânirea unei puternice tulburări sau
emoţii, determinată de o provocare din
partea persoanei vătămate, produsă
prin violenţă, printr-o atingere gravă a
demnităţii persoanei sau prin altă acţiune
ilicită gravă.”

Oricum, la 20 de ani, Ioana a fost
arestată. A fost cercetată şi va fi
judecată pentru omor calificat, dar ceea
ce este şi mai grav, copila lor Andreea
a rămas fără ambii părinţi. La data de 5
decembrie 2003 a fost sesizată Comisia
pentru drepturile copilului pentru a se
dispune măsuri legale cu privire la
încredinţarea spre creştere şi educare.
Cu toate acestea, de grija şi dragostea
părintească nu va mai avea parte, cel
puţin în copilărie. Ce poate fi mai trist?

S.D.

Zona formată din judeţele Galaţi,
Brăila şi Vrancea, care intră şi în aria
de competenţă specifică a Parchetului
Curţii de Apel Galaţi, este una deosebit
de importantă din moment ce se situează
între primele trei locuri pe ţară în ceea
ce priveşte volumul uriaş de activitate
procurat de “densitatea fărădelegilor”,
adică de rata înaltă a criminalităţii. Cu
toate acestea, aşa cum remarca şi
doamna Maria Despina Mihai, prim-
adjunct al procurorului general al
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie
a României, care a fost prezentă la
şedinţa de bilanţ, unităţile din cadrul
Parchetului de pe lângă Curtea de Apel
Galaţi au izbutit să obţină rezultate bune
şi foarte bune la principalii indicatori, pe
ici-pe colo constatându-se, totuşi, unele
lucruri care trebuie îndreptate.

Referitor la aceste aprecieri, domnul
Tomiţă Crăciun, procurorul
general al Parchetului de pe lângă
Curtea de Apel Galaţi, preciza: “În
raport de volumul foarte mare de
activitate pe care l-au avut în 2003
unităţile de parchet din cele trei judeţe
(27.849 cauze de soluţionat şi 23.955
soluţionate, 23.208 judecate la instanţă
cu participarea procurorului) şi de
deficitul de personal operativ (36 de

posturi de procuror vacante) apreciez
că s-a făcut aproape tot ce s-ar fi putut
face de către personalul aflat în
activitate. Dar eforturile acestea au
afectat starea de sănătate a unor colegi,
care au fost nevoiţ i să urmeze
tratamente sau să stea în concedii
medicale. Opt sunt bolnavi şi în acest
moment. Normal că în aceste împrejurări
au apărut şi unele greşeli: inculpaţi
achitaţi, cauze restituite de instanţă sau
infirmări ale soluţiilor de netrimitere în
judecată de către procurorii ierarhic
superiori. La aceste aspecte s-a referit
doamna Maria Despina Mihai atunci
când a spus că este loc de mai bine.

Aş mai preciza însă că referitor la
indicatorii de calitate arătaţi mai sus,
totuşi, Parchetul de pe lângă Curtea de
Apel Galaţ i a reuş it să-ş i
îmbunătăţească activitatea faţă de anul
2002 când numărul de inculpaţi achitaţi,
cauzele restituite, arestaţi netrimişi etc.
a fost mai mare.”

Revenind la rata criminalităţii, care
este foarte mare, de 420 de inculpaţi la
100.000 de locuitori, probabil cea mai
mare din ţară, dar mai redusă, totuşi,
decât în 2002, când a fost de 447
inculpaţi la 100.000 locuitori,  domnul
Tomiţă Crăciun aprecia astfel situaţia.

“Într-adevăr, rata criminalităţii este foarte
mare, dar procurorii şi poliţiştii au reuşit
chiar şi în aceste condiţii să menţină
starea de legalitate în coordonate
normale. După cum şi dumneavoastră
aţi putut constata, noi nu ne-am
confruntat cu grupuri de persoane care
să fi avut atitudine violentă şi să fi creat
o stare de insecuritate şi  temere în
rândul cetăţenilor în anumite zone. Nu
am avut lupte de stradă între grupuri de
infractori şi n-am avut nici situaţii în care
asemenea grupuri să fi exercitat
presiuni asupra unor cetăţeni sau
instituţii în scopul obţinerii unor foloase
sau realizării unor interese aşa cum au
fost, de pildă, la Braşov, Craiova etc.”

Totuşi, dacă înregistrăm una dintre
cele sau cea mai mare rată a criminalităţii
pe ţară, care ar fi cauzele unor
asemenea “parametri” înalţ i ai
infracţionalităţii? “În primul rând asta

este din cauza specificului zonei
noastre cu o populaţie accentuat
eterogenă faţă de alte zone. Apoi, pe
aici, după cum ştiţi, există două puncte
de trecere a frontierei. Accesul rapid,
atât pe apă, cât şi terestru, uşurează
tranzitul unui număr impresionant de
persoane care altfel n-ar avea treabă
cu zona."

“O altă explicaţie pe care o găsesc
cu privire la starea de normalitate a
zonei, afirma domnul Tomiţă Crăciun, ar
fi aceea că organele de ordine din raza
noastră teritorială sunt bine organizate,
au o pregătire profesională bună,
acţionează operativ şi sunt extrem de
eficiente. În consecinţă, în zona noastră,
criminalitatea ascunsă (cea
nedescoperită) e mai mică, ceea ce nu
este deloc lipsit de importanţă”.

A consemnat
ªTEFAN DIMITRIU

Foto: VASILE CABURGAN

Medicul nostru de uzină a inventat
un vaccin antişomaj. A inventat el, de
când este la noi, foarte multe chestii,
dar asta le-a întrecut pe toate. Lumea a
dat buluc la cabinetul lui. De la mic la
mare, adică de la ultimul ucenic angajat
la directorul ăl mare. Stau la coadă la
vaccinare. O înţepătură şi gata, te-ai
făcut. Nu te mai dă nimeni afară, în vecii
vecilor. Ieşi la pensie când o veni
sorocul, care o fi şi când o fi. Poţi să-ţi
vezi liniştit de treabă, fără a mai sta cu
frica în sân. Şi unde mai pui că vaccinul
este gratuit, iar doctorul nostru nu primeşte
nici o leţcaie, să-l baţi şi nu primeşte. Ce
bun e doctorul nostru! Iată-l, iese din
cabinet surâzând şi zice:

- Următorul, vă rog! Să intre
următorul!

Şi uite aşa, în patru zile, ne-a
vaccinat pe toţi. Toată lumea este
mulţumită şi munceşte cu sârg şi drag.
A şi crescut productivitatea muncii, de
s-au mirat toţi. Fără investiţii, cu aceleaşi
utilaje, cu aceleaşi scule, cu aceleaşi
salopete. Ni s-au dat şi prime. Să
trăiască medicul nostru!

La şase săptămâni de la vaccinare,
am fost daţi cu toţii afară. Cu directorul
ăl mare în frunte. S-a închis uzina. S-a
închis şi basta. Acum suntem cu toţii
şomeri. Supăraţi foc, ne-am dus cu jalba
în proţap la medicul nostru de uzină.
Am făcut un tărăboi de se auzea până
în oraş. Eram gata-gata să-l linşăm pe
doctorul nostru. Dar el, calm, a ieşit din
cabinet şi ne-a spus:

- Doamnelor, domnişoarelor şi
domnilor, staţi liniştiţi! Există o explicaţie.
Uneori vaccinul, oricare ar fi el, are
efecte contrarii, instalând chiar boala
împotriva căreia a fost injectat. Se
întâmplă şi la cel antigripal, la cel
antirujeolic, antihepatic etc., etc. A făcut
cineva aşa ceva, hepatită, de pildă?
Nu? Vedeţi, trebuie să fiţi nişte oameni
fericiţi! Ştiinţific vorbind, eu nu am greşit
cu nimic!

Drept pentru care, ştiinţific vorbind,
noi am rămas şomeri. Dar ce, suntem
singurii? Bine că n-am făcut hepatită...
De unde am fi avut bani pentru regim?

ION MANEA

CE SE MAI
ÎNTÂMPLÃ
LA BEREºTI
O femeie
împuºcatã
la un ochi

Făcându-i-se poftă de
guguştiuci pregătiţi la ceaun,
bereşteanul M.S., tractorist,
vânător de ocazie şi proprietar de
armă cu aer comprimat, a ieşit din
casă să-ş i încerce norocul,
duminica trecută. Se înserase
când a dus arma la ochi, îndreptată
spre câţiva guguştiuci răzleţi. A
tras! Efectul împuşcăturii, constatat
câteva minute mai târziu:
guguştiucii respectivi s-au
împrăştiat, iar vecina sa, Sorina C.,
de 23 de ani, îşi acoperise un ochi
cu palma, speriată. Plagă prin
împuşcare, la globul ocular stâng.
Spre norocul ei, de o gravitate
redusă. S-a prezentat la Centrul
de Permanenţă Medicală Bereşti,
primind îngrijiri de la doctoriţa
Gabriela Cristian. De aici, cu
ambulanţa, a fost transportată la
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”. Indicată a fi folosită la
exerciţii de tir, arma l-a pus pe M.S.
într-o situaţie neplăcută pentru că
a tras cu ea în loc nepermis, public.
Poliţiştii o aşteaptă pe Sorina C. să
revină de la spital, în vederea
continuării cercetării cazului.

Spaþiile libere
de la “Super”
aºteaptã
investitori

În privinţa locurilor de muncă
Bereştiul nu stă bine, mă refer la
cele cu caracter industrial. Din
această perspectivă,
Consumcoop din localitate pune la
dispoziţia investitorilor interesaţi de
activităţi productive spaţiile libere
de la etajele I şi II de la magazinul
“Super”. În total, 422 mp suprafaţă
utilă. S-ar putea amenaja aici, de
exemplu, secţ i i de croitorie
puternice, ţinând cont, după cum
ne-a spus doamna Sofia
Cruceanu, contabil-şef, că
Bereştiul dispune de un număr
important de femei cu calificare
ridicată în această meserie.
Magazinul “Super” e la strada
principală şi dispune de instalaţie
de apă şi electrică.

Oaspeþi-
tenismeni de
la Politehnica
Iaºi

Săptămâna trecută, Bereştiul
s-a întrecut la tenis cu trei jucători
de Divizia A, seniori, de la clubul
Politehnica. Invitaţi de profesorul
de educaţ ie fizică Claudiu
Berescu, ieşenii Răzvan
Şerbănescu, Costică Jâpa şi
Sebastian Ionescu au jucat 11
meciuri cu reprezentativa de
seniori a oraşului-gazdă,
întrecând-o cu scorul de 6-5.
Ieşenii vor reveni la Bereşti când
se va inaugura noua sală de sport,
aflată în construcţie, a Grupului
Şcolar “Paul Bujor”.

ION TRIF PLEºA

REÞETA
ZILEI
Budincã festivã
de piºcoturi

1/2 litru lapte, 200 g
pişcoturi sau biscuţi crocanţi,
4-5 ouă, 100 g zahăr, 100 g
fructe confiate (zaharate), 50
ml rom, 30 ml alcool, 1 lingură
de făină

Fructele confiate se taie mărunt,
se stropesc cu rom şi se lasă
acoperite. Separat, într-un castron,
se freacă gă lbenuşurile cu
zahărul 5-6 minute, după care se
adaugă fructele şi se amestecă în
continuare, adăugând treptat
laptele, apoi pişcoturile sau biscuiţii
sfărâmaţi şi la urmă albuşurile
bătute spumă.

Compoziţia obţinută se toarnă
într-o formă unsă cu unt ş i
presărată cu făină, după care se
introduce în cuptor la foc potrivit.
Se coace aproximativ 30 de minute
şi după ce se scoate din cuptor,
budinca se mai lasă în formă
câteva minute, apoi se scoate pe
platou şi în momentul servirii se
stropeşte cu alcool căruia i se dă
foc şi se aduce la masă flambată.

RODICA

Anul 2003 a reprezentat pentru
Grupul Zenner un an de muncă asiduă,
un an de competiţie şi autodepăşire,
dar nu în ultimul rând, un an plin de
reuşite. În acest mod, au înţeles cei
peste 500 de angajaţi ai societăţii să
sărbătorească un deceniu de
excelenţă pe harta economică
românească. Şi rezultatele nu au
întârziat să apară: Contor Zenner
România este primul deţinător din
România  al Trofeului „J. M. Juran”
pentru calitate ş i excelenţă
managerială.

Contor Zenner este câştigătoarea
licitaţiei organizate de Primăria Galaţi în
11 martie 2003. Aceasta era obiectul a
17.000 de aparate de măsură în valoare
totală de 2,750 milioane EURO, fapt ce
face din licitaţia de la Galaţi cea mai
mare licitaţie de acest fel care a avut
loc în România în 2003. Investiţia s-a
realizat prin credit-furnizor, iar livrările
s-au finalizat la sfârşitul lunii noiembrie.

Şi care sunt ingredientele unei astfel
de reuşite? Un compartiment comercial
de succes, o producţie modernă şi
flexibilă, o conlucrare activă cu clientul
final.

Anul 2004 debutează cu o noutate
în Galaţi: primul bloc contorizat
integral. Şi ce înseamnă „integral”?
Contorizare apă rece, contorizare apă
caldă, contorizare energie termică …
şi repartizarea individuală a costurilor
aferente că ldurii prin montarea
repartitoarelor de costuri. Aceasta este
situaţia în care se află blocul PR2
scara 2 din Micro 20, pentru care, în
cele 24 de apartamente ale acestei scări
s-au montat repartitoare de costuri şi
robinete termostatice. În realizarea
acestui proiect, instalatorii Contor
Zenner au muncit împreună cu lucrătorii
APATERM pentru finalizarea lucrării.

Locatarii acestui bloc au ales cea
mai eficientă metodă de reducere a
cheltuielilor de încălzire, finanţând ei
înşişi, montarea repartitoarelor de
costuri de încălzire şi a robinetelor
termostatice. Aceste dispozitive se
montează pe fiecare calorifer din

apartament. Repartitoarele de costuri
pun în evidenţă consumul de energie
termică consumat de fiecare calorifer,
iar robinetul termostatic asigură
confortul termic al camerei, prin
reglarea acestuia. Pentru a funcţiona,
sistemul repartitoarelor de costuri
trebuie să îndeplinească două condiţii:
să existe contorul de energie termică
montat la branşamentul blocului şi
fiecare apartament să fie dotat cu
aceste repartitoare de costuri de
încă lzire. La sfârş itul lunii,
administratorul primeşte un
desfăşurător cu plata căldurii fiecărui
apartament, în funcţie de valorile
indicate de repartitoarele de costuri.
Pentru a întări parteneriatul cu
consumatorul final, Contor Zenner vine
în ajutorul locatarilor cu un sistem de
plată flexibil, cu până la 12 rate lunare.
Datorită economiilor posibile, cea mai
mare parte a investiţiei se amortizează
încă din primul an de la implementarea
sistemului.

Din reuşitele montajului de la blocul
PR2 putem enunţa următoarele:
rebranşarea unui număr de calorifere
(nimeni nu doreşte debranşarea, ci
posibilitatea de închidere); echilibrarea

sistemului hidraulic prin montarea de
robinete termostatice, rezolvarea
tuturor problemelor legate de încălzirea
caloriferelor... şi mulţumirea locatarilor.
Putem reproduce aici satisfacţia unuia
dintre locatari prin propriile sale cuvinte:
„Am trăit să văd şi eu că se încălzesc
caloriferele din dormitorul mic şi din
sufragerie. Acestea au fost debranşate
căci le plăteam degeaba. Niciodată nu
au fost calde. Acum s-a schimbat tot
aerul în casă. Aveţi instalatori care îşi
cunosc meseria.” - susţine doamna
Dohotaru, locatar al unui apartament la
etajul 6.

Dorim să mulţumim pe această cale
locatarilor blocului PR2 scara 2,
Asociaţiei Prometeu reprezentată de
Domnul Rolea Nicu şi Domnul Bulgaru
Gheorghe, echipei de instalatori de la
APATERM, Domnului Director Tehnic Ing.
Niţă Podaru şi Domnului Primar Ing.
Dumitru Nicolae pentru sprijinul şi
felicitările adresate cu această ocazie.

Această initiaţivă a fost posibilă
datorită celor care au înţeles ideea
potrivit căreia „...contorul Zenner a
fost creat să evolueze în sprijinul
consumatorului.”

PR2, primul bloc contorizat din Galaþi

ÎN ZONA GALAÞI, BRÃILA, VRANCEA

Criminalitate înaltã, dar bine
stãpânitã
n Volum mare de muncã,
deficit de personal
n Criminalitatea ascunsã e mai micã

DE LA ALCOOL ºI GELOZIE

Crimã în familie

CONTOR  ZENNER  -  APATERM,
un parteneriat creat sã dureze FOILETON

După cum informam recent,
procedura de stabilire a valorii de
contract pe care farmaciile îl încheie cu
casele judeţene de asigurări de
sănătate sau altfel spus procedura de
împărţire pe farmacii a plafonului valoric
pentru eliberarea medicamentelor
gratuite ş i compensate a fost
modificată. Astfel, după ce fiecare
farmacie primeşte un punctaj (în funcţie
de respectarea anumitor criterii), suma
alocată pe judeţ pentru medicamentele
compensate şi gratuite se împarte la
totalul punctelor şi rezultă o valoare a
punctului (exprimată în lei). Deci, dacă
o farmacie a obţinut de exemplu 10
puncte, suma în limita căreia poate
elibera compensate şi gratuite este de
10 x valoarea punctului (unică pe judeţ).

Au fost mai multe criterii (stabilite prin
Normele la Contractul-cadru) în funcţie
de care s-au acordat punctele. Printre
acestea s-au numărat şi cele privind
nivelul încadrării cu personal (număr de
farmacişti primari, specialişti, stagiari şi
respectiv asistenţi), privind asigurarea
unui program de funcţionare al farmaciei
în regim non-stop.

Deoarece la dosarele depuse de mai
multe farmacii în vederea obţinerii
punctajului, nu s-au regăsit şi avizele
de liberă practică ale câtorva asistenţi,
din cauza încadrării cu personal mai
puţin, aceste unităţi au primit un punctaj
mai mic. Reprezentanţii farmaciilor
depunctate au contestat punctajul
obţinut, motivând lipsa avizelor cu faptul
că nu au fost informaţ i despre
modificarea procedurii de eliberare a
acestora. De asemenea, a mai fost
reclamat şi faptul că farmaciilor care
au asigurat permanenţa prin rotaţie în
zona centrală a oraşului nu li s-a luat în
considerare programul non-stop la
acordarea punctajului.

Mai puþini
asistenþi, mai
puþine puncte
Răspunzând motivelor de

contestare invocate de  câţ iva
farmacişti, dna dr. Călina Lazarovici,
preşedintele-director al Casei Judeţene
de Asigurări de Sănătate, a declarat:

“Respectând strict prevederile normelor
la Contractul-cadru, în lipsa avizului de
liberă practică, punctajul pentru aceşti
asistenţi nu putea fi acordat. Farmaciştii
au aflat ulterior că pot obţine avizele de
la DJSP, dar contractele erau deja
încheiate şi valoarea punctului era
calculată. Am discutat această problemă
cu Colegiul Farmaciştilor, iar
preşedintele acestuia, dl farmacist
Eugen Marcu, mi-a spus că în prezent
se face o recenzare a personalului din
toate farmaciile judeţului, inclusiv a
asistenţilor stagiari, după care se va
solicita la DJSP eliberarea avizelor de
liberă practică pentru toţi cei care nu le
deţin. În momentul în care se va încheia
această acţiune şi toată lumea va avea
avize, vom putea face recalcularea
valorii punctului. Nu putem face acum
recalcularea pentru unu sau doi
asistenţi de farmacie care au obţinut
ulterior avizul, deoarece asta ar
însemna o răsturnare a situaţiei pentru
tot judeţul. Recalcularea pentru toate
farmaciile este laborioasă şi este posibil
ca peste o săptămână să fie din nou
solicitată pentru alţi asistenţi. Un singur
asistent modifică valoarea punctului la
nivel judeţean ceea ce presupune
refacerea tuturor actelor adiţionale
încheiate cu farmaciile. “

Permanenþã... în
regim non-stop
Referitor la cealaltă nemulţumire

legată de faptul că unele farmacii au
primit puncte suplimentare datorită
programului non-stop, iar altele nu,
preşedintele-director al CJAS a spus
că şi în acest caz au fost respectate
cu stricteţe prevederile normelor: “Au
primit puncte farmaciile care s-au
angajat prin contract ca în 2004 să
funcţioneze 24 de ore din 24. Cele patru
farmacii din centru, care anul trecut au
asigurat programul de permanenţă prin
rotaţie, pe bază de grafic, nu puteau
primi puncte suplimentare pentru o
singură săptămână pe lună în regim non-
stop. Normele stipulează clar
funcţionarea în regim permanent.”

MARIUS MOTOTOLEA

După ce Inspectoratul Teritorial de
Muncă Galaţi a făcut o serie de precizări
cu privire la activitatea pe care o
desfăşoară firmele gălăţene de mediere
şi plasare a forţei de muncă în
străinătate, acuzând una dintre cele 13
societăţi - Gamiserion International - că
nu lucrează tocmai legal, administratorul
firmei, Sergiu Ionescu, a organizat o
conferinţă de presă pentru a “dezminţi”
cele afirmate de chiar inspectorul-şef
al ITM, Ionel Petrea.

Firma a fost amendată cu 50 de
milioane de lei de inspectorii de muncă
pentru că a luat comisioane fără a-şi
onora promisiunile către clienţi.
Administratorul, în schimb, spune că
nici măcar nu ştie să fi fost amendat, şi,
cu atât mai mult, este ferm convins că
desfăşoară o activitate legală: “Noi nu
luăm comision înainte, ci la primul salariu
al celui care a onorat contractul
respectiv. În rest, percepem o taxă de
prelucrare a datelor, de 595.000 de lei,
care acoperă cheltuielile firmei şi salariile
personalului TESA (inspector de
resurse umane, jurist, contabil,
secretar).”

Gamiserion International percepe un

Gamiserion International
se disculpã
n ITM îºi menþine punctul de vedere

comision de 4% pe lună din salariul pe
care îl câştigă în străinătate muncitorul
român, bani care se plătesc în două
tranşe, la primul şi la al doilea salariu.
Administratorul a mai adăugat: “Am
contactat peste 500 de firme din
străinătate, dovadă fiind şi ultima
factură la telefon (!), de 15 milioane de
lei.” Probabil că firma are contacte  cu
mulţi angajatori străini, dar nu are nici
un contract ferm, aşa cum cere legea
oricărei firme de plasare a forţei de
muncă. De fapt, colaborează cu o altă
firmă din Brăila pe principiul “tu ai
contract cu stră inul, eu îţ i dau
angajatorul român”. “Este la momentul
actual şi un contract cu un angajator
străin din Spania, contractul este la ei,
pentru înregistrare la ministerul de
acolo, apoi ajunge la noi să-l
înregistrăm,” a mai adăugat Sergiu
Ionescu, care, însă, nu a putut să ne
spună şi cum se cheamă proaspătul
partener străin.

Pe considerentul că ar fi putut totuşi
să fie o greşeală la mijloc, l-am contactat
din nou pe Ionel Petrea, care însă a
spus că îşi menţine punctul de vedere.
Fără comentarii!

PETRICA PAÞILEA

Vaccin antiºomaj

Punctajul farmaciilor
va fi recalculat
n În lipsa avizelor de liberã practicã pentru
asistenþii de farmacie, nu se puteau acorda
mai multe puncte n Colegiul Farmaciºtilor
va recenza personalul tuturor farmaciilor

La Bereºti se poate
Joia trecută, luaţi prin surprindere, bereştenii au privit cu luare aminte spre etichetele cu

noul preţ al franzelelor fabricate de S.C. LAZPOP S.R.L., încântaţi de reducerea de 500 de
lei pe bucată.

Proiect
O proaspătă absolventă a ingineriei electronice din Cluj-Napoca

pregăteşte lansarea unui set de “lenjerie antiviol”.
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ECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTO
vinde piese auto import din stoc ºi la comandã.
Prin cele două unităţi service vă oferă o gamă largă de reparaţii

pentru auto import.
Executăm cu echipament de înaltă tehnologie lucrări de:
- testare motor, testare ABS, testare instalaţie climatizare, testare
amortizoare, analiză gaze eşapament etc.;
- reparaţii motoare, inclusiv Rk;
- reparaţii electrice şi electronice complexe;
- reparaţii de orice tip pentru sistemul de frânare;
- reparaţii direcţie, suspensie;
- reparaţii instalaţie aer condiţionat, inclusiv recuperare şi umplere
cu freon;
- montări alarme, închidere centralizată, sonorizare etc.

Telefoane: magazin - 317706; service - 414987, 463132.

Grupul de firme
PROFILAND, INTFOR,

PROSERV
angajează:

             grafician
Cerinţe:
- cunoştinţe solide CorelDraw/Photo-Paint;
- webdesign;
- operare PC (Word, Excel, PowerPoint).
CV-urile vor fi trimise la fax 0236310633 sau pe email la adresa

office@proserv.ro.  (ctr.)

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
9 - 15 februarie  2004

Numele

Telefon

Adresa

6
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AGRICULTORI!
Marile producþii în agriculturã se pregãtesc din vreme.
Numai culturile irigate vã pot asigura profitul dorit.
Pentru aceasta luaţi legătura cu sistemele hidroadministrative de
care aparţineţi pentru încheierea de contracte de livrarea apei la
irigaţii.
Tariful pentru această prestaţie este 661.110 lei/1000 mc apă pompată.
Această cheltuială vă asigură sporul de producţie pe care contaţi.
Procuraţi-vă echipamentul de udare necesar suprafeţelor de irigat
pentru a evita imposibilitatea irigării în perioadele de secetă, care,
nu uitaţi, în ultimii ani nu ne-au ocolit.
Societatea Naţională “Îmbunătăţiri Funciare” SA, Sucursala Galaţi

Director, ing. Stan Laurenţiu

SC ARCADA COMPSC ARCADA COMPSC ARCADA COMPSC ARCADA COMPSC ARCADA COMPANY SA GalaţiANY SA GalaţiANY SA GalaţiANY SA GalaţiANY SA Galaţi
angajeazăangajeazăangajeazăangajeazăangajează

INGINER CONSTRUCTINGINER CONSTRUCTINGINER CONSTRUCTINGINER CONSTRUCTINGINER CONSTRUCTOROROROROR
în cadrul biroului tehnic producţie-ofertare.

Condiţii minime:

 experienţă în activităţi specifice biroului Tehnic
        Producţie-Ofertare;

 cunoaştere temeinică a  programelor DOCLIB,
    WORD, ESCEL (avantaj programul AUTOCAD);

 cunoaşterea limbii engleze (citit şi scris).

Dosarele (CV, copie diplomă facultate de construcţii, atestate)
se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor
- cartier Ţiglina, până marţi, 17 februarie.

Detalii la telefon 0236/4626950236/4626950236/4626950236/4626950236/462695 sau 0236/3187810236/3187810236/3187810236/3187810236/318781.
Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.

Apartament 2 camere,
decomandate, Micro 39C, 600 mil.
Exclus agenţii. 422199. (3317162)

Vând apartament 3 camere lux,
I.C.Frimu, 35.000E. 432172,
0745610910. (3312994)

Vând apartament 2 camere dec., Micro
20. Telefon 495747. (3315158)

Vând apartament 3 camere, Nae
Leonard, multiple îmbunătăţiri, 28.000
dolari. Tel. 0721706312, 499264.
(3315182)

Vând apartament 3 camere dec., Micro
18, 4/10. 0742363323. (3316086)

2 camere decomandate I.C.Frimu.
481133. (3316170)

Vând 3 camere, parter,
îmbunătăţiri, str. Frunzei, preţ
36.000E. Tel. 0722323168,
0745004646. (3316542)

Garsonieră Ţiglina I, A-uri, mobilată
pentru birou, 14.000 euro, negociabil.
436101. (3316382)

Vând apartament 2 camere, Micro 14.
Tel. 0724113186. (3316371)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
parchet, faianţă, centrală, et. 2,
24.500E. Telefon 468744. (3316555)

2 decomandate, parter, liber,
580.000.000, balcon. Telefon
0742533514. (3316561)

Vând apartament 2 camere dec., et.
3/8, Micro 17, bl. nou, stradal, 24.500 E
neg. Tel. 327409, 0740796774.
(3316461)

Vând apartament 3 camere dec., Micro
17, et. 2/4, modernizat, complet
mobilat+garaj, 25.000 E. Telefon
0788394776. (3317021)

3 camere, spaţios, modificat, uşă
metalică, tâmplărie interioară, exterioară
nouă, aer condiţionat, balcon termopan,
mobilier comandă nou, electrocasnice
firmă, izolare termică interioară etc.,
27.500 E, negociabil, Ţiglina III, E5/34,
spate Complex Siretul. 322692,
0766566001, 0721237650. (3316497)

Vând urgent trei decomandate, etaj 3.
Telefon 0723790253. (3316562)

Vând 3 camere dec., et. 1, Centru,
27.000 E. 478412, 0745031205.
(3317202)

Apartament 1 cameră 5/5, 2 balcoane,
apometre, gr+f+p Centru, 14.500 euro.
0740089594. (3317036)

Persoană fizică vând apartament
deosebit, cu 4 camere + garaj, Ţiglina
III, lângă Şc. Gen. 11. Tel. 0745570648
sau 490141 după ora 20,00. (3317034)

Vând apartament 3 camere, Sid.Vest,
et. 1, urgent. Telefon 0721093720.
(3317226)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, I.C.Frimu. Tel. 476481 după
18,00 sau 0723310708. (3316621)

Vând apartament 4 camere în zona
Spicu, et. 3. Telefon 412722. (3315890)

Vând o cameră Port 19/22 mp, cu
facilităţi, 300.000.000, negociabil.
0740295493. (3315889)

Vând apartament în suprafaţă de
180 mp plus terasă de 80 mp situat
central, în bloc construit în 1999.
Apartamentul are centrală proprie,
încălzire prin pardoseală, aer
condiţionat, geamuri termopan.
Tel. 0742558338. (3317151)

3 camere Micro 38, stradal, 3/4, liber,
700 mil. 467772, 462721. (ctr)

3 dec. Ţiglina II, parter, 830 mil. + acte.
467772, 462721. (ctr)

Vând, urgent, garsonieră, Ţiglina II, I2,
gr+f, apometre, balcon mare. Telefon
450615, 0742707380. (3317180)

Persoană fizică vinde apartament 3
camere, decomandate, parter, Ţiglina II,
exclus intermediari şi agenţii. Tel.
432561, 0740900867. (3317147)

Persoană fizică vând 3 camere sdec.,
etaj 3, Micro 40, îmbunătăţiri, curat, 420
mil. 424427, 0723544258. (3316962)

Garsonieră, parter, Ţiglina, pretabil
firmă, 525.000.000, (îmbunătăţiri 1.500
euro incluse), particular. Telefon
436198. (3316979)

Vând apartament două
camere, Doja, C2, et. 2/4, 700 mil.
lei, negociabil. Telefon
0744225083. (3315891)

Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, complet mobilat,  et. 2/4,
Micro 17, modernizat+garaj. 25.000
E. Telefon 0788394776. (3309254)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
parter, et. 1, zonă centrală.
0745380800. (ctr)

Cumpăr, vând apartament orice zonă,
avantajos. 432172, 0740650387.
(3312992)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament cu 3
camere, et. 1-3. Tel. 325599, dimineaţa.
(3316039)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi etaj, preiau datorii. 435572. (3316381)

Persoană fizică cumpăr apartament
3-2 camere dec., et. 1,2,3, zona
Dunărea, ofer 600-850 mil. sau E, fără
agenţii. Telefon 493409. (3316375)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament 3 camere, I.C.Frimu, et.
1,2,3, ofer 18.000 euro. 495067,
0724217015. (3316394)

Cumpăr apartament 4 camere, zona
N. Leonard, PS, Mazepa, ofer 19.500
E. 495623, 0745309704. (3312478)

Cumpăr garsonieră, ofer 6.000 USD.
467540, 0723649333. (3317028)

Cumpăr apartament conf. 1, 2 camere,
I.C.Frimu, ofer 450 mil. lei. 0742763819.
(3316636)

Persoană fizică cumpăr urgent 1
cameră Micro 19, 20, 21, plata pe loc.
Tel. 313729, 314850. (3317112)

Persoană fizică cumpăr apartament 2
camere, parter, exclus agenţ i i ş i
intermediari. Tel. 432561, 0740900867.
(3317146)

Caut apartament 3 camere, zona
I.C.Frimu, Doja, Sid., et. 1, 2,3, preţ
avantajos, plata imediat. Telefon
0742767495. (3317512)

Persoană fizică cumpăr
apartament 2-3 camere dec. sau
semidec., maxim et. 3, ofer
11.500E. 314287, 0723576882,
0745351043. (ctr)

Persoană fizică cumpăr
apartament 2 camere, etaj
intermediar. Tel. 310139,
0740081602. (3316078)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(3309369)

Vând casă tip vilă, Centru, P+1, cu
spaţiu comercial, toate utilităţile, 150.000
$. Telefon 0740049960. (3315659)

Vând casă, 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380V. Telefon 418215.
(3315718)

Casă+curte 1.250 mp. Telefon
493052. (3315196)

Vând urgent casă Movileni. Tel.
826654 sau 0740345111. (3315125)

Vând casă ultracentral P+1, încălzire
centrală, preţ 48.000 euro sau schimb
cu apartament, central, plus diferenţă.
Telefon 413236. (3316185)

Vând casă 4 camere, dependinţe,
garaj, microcentrală, canalizare.
38.000E. Telefon 310363. (3313135)

Vând casă Mazepa II, Română 204.
433834. (3316577)

Casă demolabilă 174 mp, 280 mil., zona
centrală. Telefon 0745523166.
(316463)

Vând casă Ş iviţa. Tel. 488097,
0744574384. (3317236)

Vând casă, singur în curte, cu teren,
zonă comercială. Telefon 498308.
(3317096)

Vând casă. Telefon 325269.
(3317061)

Vând casă Tg. Bujor. Tel. 340474,
celular 0724796806. (ctr)

Vând casă+teren 850 mp, în spatele
fostului Tribunal, 50E/mp. Tel. 435600,
0744793221. (3316620)

Vând casă str. Livezeni nr. 50, 4
camere, garaj, beci, 215 mp în
reamenajare, 35.000 euro. Tel. 317480,
0742946393 după ora 16,00. (3317105)

Vând casă nouă, zona centrală, 400
mp, 45 mii euro. 470505. (3316518)

Vând vilă nefinisată, toate facilităţile,
Schela. 828261. (3316517)

Vând casă în construcţie cu teren.
427530, 0722762942. (3316434)

Vând casă tip vilă, Centru, P+1, cu
spaţ iu comercial, toate utilităţ i le,
150.000$. Telefon 0740049960.
(3317176)

Vând, schimb casă Piscu. Telefon
0740361101. (3317189)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3317188)

Vând casă Schela, cu gaze, preţ
negociabil. Telefon 828393. (3317134)

Vând casă cu 3 camere, cu anexe şi
1.000 mp teren curte, Tg. Bujor. Relaţii
tel. 340079. (ctr)

Cumpăr casă demolabilă sau teren
Galaţi. 458782, 0744502929. (3315537)

Schimb 2 camere decomandate parter,
balcon, Micro 21 cu etaj superior.
Telefon 425143. (3316436)

Schimb apartament 2 camere Galaţi,
Mazepa pentru 1,2 camere Iaşi. Tel.
317044, 0745383882. (3316472)

Doresc schimb pentru 11 ha arabil şi
4,50 ha păşune aflate în com. Jorăşti
Galaţi, cu suprafeţe aproximativ egale
în jud. Iaşi. Telefon 0232314200.
(3315387)

Schimb apartament confort I, gresat,
faianţat, Micro 39B, et. 3 cu similar sau
eventual casă locuibilă în Galaţi. Telefon
327544. (3317163)

Schimb apartament 2 camere similar
exclusiv 39, 40. Telefon 433204.
(3317119)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Caut să închiriez apartament 2 camere
zona Pieţei Centrale Traian. Tel.
0723038709, 412580, după 17.00.
(3317067)

Doresc să închiriez chioşc cu vad
comercial bun. Tel. 481432,
0723094034. (3317156)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3316111)

Închiriez convenabil garsonieră
mobilată. Telefon 0744770024.
(3317120)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriem spaţii comerciale, moderne,
în Vox Center. Rel. tel. 474646.
(3314710)

Închiriez spaţiu comercial/birouri.
Telefon 0745221474. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament,
convenabil. Tel. 0721324764,
0741053512. (3315706)

Închiriez spaţiu comercial zona IREG,
22 mp. Telefon 0742079241. (3315728)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez spaţiu comercial, Silozului, 60
mp. Telefon 0745630854. (3316389)

Ofer spaţiu pentru schimb valutar,
chirie. 471062, 0742502502. (3316559)

Apartament ultracentral două camere,
etaj 1, mobilat. Tel. 414452,
0722515824. (3316592)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
utilat. Telefon 467343. (3316043)

Cameră mobilată băieţi, 1.500.000,
inclus consum. 480928. (3317220)

Închiriez garsonieră mobilată. Tel.
319194, 0721072763. (3317161)

Închiriez cameră curte.  312724, între
orele 8,00-10,00. (3316647)

De închiriat spaţiu comercial 100
mp, Complex Ancora, Mazepa.
463991. (3315590)

Închiriez urgent garsonieră sediu
firmă, Ţiglina I, bloc A3, ap. 2. 435746.
(ctr)

Ofer în chirie garsonieră, A-uri, la
societăţi comerciale pentru birou,
cabinet. Telefon 463282. (3317193)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren Calea Prutului, la
şosea, 1.150 mp. Tel. 0744208221,
0726356409. (3316977)

Vând teren pe Drumul de
Centură, la şosea, 2.000 mp. Tel.
0744208221, 0726356409. (3316977)

Intravilan Tirighina 2400 mp x 2,6E.
490538. (3315394)

Vând teren vecinătate Metro 5.000 mp
parcelabil, deschidere 50 m, 8E/mp şi
17.000 mp deschidere la şosea 40 m,
lângă Metro toate utilităţile 18E/mp. Relaţii
la tel. 0722228806. (3315501)

Vând teren 4.000 mp vizavi de Metro,
5 $/mp. 438760. (3315185)

Vând teren zona Metro, 8.000 mp
(2x4000 mp), deschidere 40 m, la DN
26, 5E/mp, negociabil. Telefon
0744855632. (ctr)

Vând 45 ha teren arabil + 5 ha păşune,
zona Băleni. 0740215138. (3316055)

Vând teren lângă Metro 70 m
deschidere 7000 m eventual parcele.
0744502929, 0742030440. (3316006)

Vând teren 2.000 mp Barboşi. Telefon
0742526324. (3316536)

Vând teren intravilan zona Centură,
1.000 mp, 4.500 euro negociabil.
Telefon 0742535498. (3315498)

Vând teren intravilan toate facilităţile.
Telefon 0744886717. (3314167)

Vând teren intravilan ieşire în str.
Arcaşilor, preţ 25 E/mp. Telefon
0788461390. (3314444)

Vând vatră de casă 1200 mp satul
Costi. Telefon 481613. (3317171)

Teren liber de construcţ ie, zonă
centrală. 497753. (3317144)

Cumpăr teren sau casă, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Cumpăr teren arabil, irigabil, Bădălan.
315180, 0745769838. (3314165)

Cumpăr teren. Telefon 430806.
(3316188)

Particular cumpăr teren zona
Coşbuc, Morilor, Al. Cernat, rog
seriozitate. 0788395034. (3316574)

Vând supermagazin mare, vad
comercial incintă depozite Galgros.
Telefon 0742091500. (3315301)

Vând spaţiu comercial, momentan bar.
Telefon 0742916475. (3316168)

Vând spaţiu comercial str. Nicolae
Bălcescu nr. 2. Telefon 0740871234.
(3316101)

Vând magazin alimentar. Telefon
0742542991. (3316147)

Vând spaţiu comercial pretabil orice,
în suprafaţă de 670 mp, cu construcţie
în bdul. G. Coşbuc. Telefon
0745147488. (3317058)

Spaţiu producţie depozitare (atelier
lăcătuşerie - confecţ i i metalice).
0722519725. (3317113)

Vând fast-food - langoşerie, cu toate
dotările, situat în incinta Galgros.
Telefon 0745004648. (3316437)

SC vinde spaţiu de producţie şi locuit
în suprafaţă totală de 660 mp, din care
300 mp construit. Tel. 0744621661,
413330. (3316411)

Vând spaţiu comercial, apartament 2
camere + utilităţi, Ţiglina III, preţ 21.000E
neg. sau variante. Telefon 0722309350.
(3316418)

Vând spaţiu comercial tip bar, situat în
Micro 20, preţ 7.000E negociabil.
Telefon 0741778768. (3317142)

Vând magazin, autorizaţie de
construcţie termopan, grup sanitar,
magazie, energie electrică, 100 mp
suprafaţă, gresie toată suprafaţa,
intrare separată, la stradă, zona
Galgross, preţ informaţiv 9.000 USD.
Telefon 462043. (3317184)

Cumpăr spaţiu comercial, Centru,
Ţiglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

Cumpăr spaţiu birouri. 0745666477.
(ctr)

Un buchet de 70 de margarete pentru
Maria Manolache la ceas aniversar,
multă sănătate alături de ˝ţânţar˝,
numai bine-n toate, ˝La mulţi ani!˝

Din partea soţului, copiilor, nurorii,
ginerelui şi nepoţilor. (3316650)

Cu ocazia împlinirii a 6 anişori, urăm
scumpei noastre nepoate Bute Andreea
Valentina multă sănătate, noroc şi un
călduros ˝La mulţi ani!˝

Mamaia şi tataia. (3317117)
Astăzi 14 februarie scumpa noastră

mamă Munteanu Georgeta împlineşte
frumoasa vârstă de 69 ani. Îi dorim cu
multă dragoste sănătate şi tot binele din
lume. ̋ La mulţi ani!˝

Soţul, copiii şi nepoţii. (3316984)

Vând tractor U 650 M, cu plug PP3
30, an fabricaţie 1997, stare de
funcţionare înscris în circulaţie,
preţ negociabil. Telefon 492469,
după ora 19.00. (3315447)

Vând Ford Transit ´99 cu licenţă.
0745610910. (3312993)

Ford Transit 2000 cu licenţă oraş, preţ
negociabil. Telefon 0726004684.
(3315251)

Vând Dacia Solenza Confort noiembrie
2003, 15.000 km rulaţi, pregătită taxi,
licenţă, staţie nouă Kenwood, garanţie,
MP3 player garanţie, preţ 5.800 E
negociabil. Telefon 0721454614.
(3315469)

Vând Mercedes 124/300 TD. Telefon
418215. (3315717)

Vând Daewoo Tico 1998, alb, stare
bună. Telefon 0724426703. (3315169)

Vând disc 3,4 din 2000, com. Iveşti.
Telefon 833802. (3315164)

Vând Kia Clarus an 2001, full option,
6.500 E. Telefon 0744263238.
(3315165)

Vând Dacia Break, din 1998. Telefon
0742022953. (3315555)

Dacia Berlină 1999, impecabilă, 80 mil.
Telefon 0745286616. (3315553)

Cielo 1998, full, alarmă, impecabil,
57.000 km, 4.500 E. Telefon
0745286616. (3315750)

Vând Dacia Berlină 2002, casetofon,
alarmă, etc. preţ avantajos.
0744614980. (3315568)

Vând Aro 244, fabr. ´92, motor de
Braşov sau variante. Tel. 451362,
0745970276. (ctr)

Vând Saviem 7 t, basculabilă
bilaterală. Telefon 343101. (3316157)

Ford Transit 2001, persoane, variante.
326781, 0766570867. (3315149)

Vând BMW 320 D, 2001, climatronic,
preparat, unic proprietar, carte service,
80.000 km reali. Telefon 0742501841.
(3316114)

Vând autotractor Roman Turbo,
cabină dublă + platformă 12 m cu RK.
Telefon 0744666763. (3316146)

Vând Ford Escort ́ 92, Diesel 5%, acte
Germania valabile. Tel. 0740819843.
(3316133)

Vând Mercedes Sprinter 413 CDI.
0744164933. (3315964)

Vând ARO 243 motor Braşov din 1993
plus remorcă Medgidia din 1996 cu
prelată ş i cauciucuri noi, preţ 55
milioane. Telefon 331494, după ora
18.00. (3316385)

Vând Opel Vectra DTI din 2001, full,
negociabil. Telefon 0745229306.
(3316392)

Vând VW Golf IV Diesel alb, 2000,
10.000 E. Telefon 310363. (3313134)

Vând Super Nova 2002, albă, 30 mii
km, închidere centralizată, alarmă,
3.300 euro. Telefon 316752.
(3314448)

Tico gri metalizat 1999, stare bună.
0744690967, 470202. (3316586)

Vând Dacia ´98, alb Nova negociabil.
417123, 0742763526. (3316527)

Dacia 1410 fabricaţie 1998, stare f.
bună. 496765. (3316526)

Vând Mercedes Sprinter cu licenţă sau
licenţă. Telefon 0742072444. (3316521)

Vând Fiat Croma TD ´86, 60 mil.
Telefon 314353. (3316594)

Vând Omega 2500 TD BMW 2001,
xenon, trapă, jante, dublu
climatronic, full electric, 12.000
euro + TVA. Telefon 0744559651.
(3316474)

Vând Renault Megane 1.6, 16 V, iulie
2002, full option, negociabil.
0788349106, 0744578198. (ctr)

Vând Opel Kadett Caravan 3 uşi, 1989,
1,6 D, înmatriculat. 0741088180.
(3316013)

Vând Dacia. Telefon 416149.
(3316525)

Vând Dacia Papuc fab. ´93, preţ
negociabil. Telefon 320658. (3317023)

Vând Dacia 1982, 20.000.000,
negociabil. Telefon 494964. (3317059)

Vând Dacia 1309.52 suprastructură
fibră, preţ atractiv. Tel. 413900,
0744610737. (3315450)

Vând Barkas cu motor Golf Diesel
omologat. 0722838586. (3317203)

Vând Lada 2105 Nova 1985,
impecabilă. Telefon 472566. (3317087)

Vând Volkswagen Passat perfectă
stare, gri metalizat, 120.000 km la bord,
8500 E. Telefon 0235429132. (3317075)

Robot auto 12-24 V. Telefon 442717.
(3317072)

Vând Solenza ţiplată şi echipată taxi
cu licenţă, preţ 6000 E. Telefon
0724230962. (3317069)

Vând Dacia 1310 Break cu inst. GPL
an 1996, unic proprietar. Tel. 325458,
0745450763. (3317066)

Vând Espero din ´95, decembrie, 1,8.
Telefon 0740303801. (3317208)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II. 0722705254. (3316611)

Vând VW Golf II Diesel an
fabricaţie 1990, înmatriculat, preţ
3.300 euro. Telefon 0742099510.
(3316630)

Opel Astra 2000 17 DTI, preţ 9.000
euro. 0742763819. (3316635)

Vând Opel Vectra 1,6 1992, GPL,
3800 E negociabil. 0741062152, 451778.
(3316645)

Vând cisternă 6500 l, remorcă 4,5 t,
remorcă 7,5 t, motor U 650 complet, bloc
motor U 650. Telefon 496318. (3317159)

Vând tractor U 650, plug, semănătoare
SUB 29, cisternă 3600 l, cisternă 1850
l, cultivator. Telefon 346338. (3317158)

Vând Opel Vectra 1,8i, 1995,
impecabil, opţiuni multiple, accept
variante auto. Telefon 0721355718.
(3315562)

Vând Dacia 1983, preţ negociabil.
0742704602. (3316478)

Vând Volvo 340 DL Diesel stare
impecabilă, neînmatriculabil. Tel.
319045, 0741934327. (3314446)

Romcomet Galaţi vinde
autocamion 16 tone, marca Roman
tip Rabă cu îmbunătăţiri, preţ foarte
avantajos. Tel. 468128, 468527.
(3315110)

Predau leasing VW LT 35, 15+1,
Regata. 0722519725. (3317114)

VW Caddy 1,9 D, 2000, preţ 7.600 E
negociabil. Tel. 420509, 0740472282.
(3317133)

Vând ARO 243 motor Braşov, an
fabricaţie 1996. Tel. 0744593125,
0740610017. (3316951)

Vând Volkswagen Passat TDI fabric.
1998, toate opţiunile, 8700 euro sau
variante auto. Telefon 0722601284.
(3317149)

Vând autoturism Dacia Berlină din anul
1997. 434377. (3316959)

Vând Tico ´99. Telefon 0745526708.
(3316956)

Super Nova Confort sept. 2002 cu
licenţă taxi. Tel. 444431, 0766530432.
(3316978)

Vând Dacia Solenza, preluare contract
de credit, în garanţ ie, 2500 euro
negociabil, urgent. Telefon 0741785910.
(3317519)

Vând 2 tractoare U 650 + utilaje.
0745226483. (ctr)

Seat Ibiza metalizată, 1.700 euro.
0724777819, 466935. (3315995)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo şi alte mărci. 458782, 0744502929.
(3315539)

Cumpăr plug 3 brazde disc şi remorcă
auto, în stare perfectă. Telefon
0740050517. (3315650)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (3316053)

Cumpăr Dacia 1980, 2004, Cielo sau
Opel. 0722425914. (3316065)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3315143)

Cumpăr Dacia 88-92. Tel. 423940,
0742511583. (3316508)

Remorcă L=2000, l=1400, h=400,
aprox. 750 kg. 312921, 0722530535.
(3317093)

Cumpăr Dacia după 1985 (avariată).
Ofer  7-10 milioane. Telefon
0724260488. (3316640)

Cumpăr Dacia după 1980. Ofer  6-8
milioane. Telefon 470505. (3316640)

Cumpăr Dacia 1300. Telefon
0721844146. (3317173)

Cumpăr caroserie 8+1. Telefon
0721844146. (3317173)

Cameră video digitală Sonny TRV
75E, 3,5" LCD, touch screen 2,11
megapixeli (foto, blitz), sigilată,
1490E. 0788395034. (3316575)

Vând garaj zidit zona Ţiglina I, bl. I4,
2500 E. Telefon 0744572471. (3313044)

Bormaşini cu rotopercutor 750W,
flexuri 2000W SH Germania. 316908.
(3315482)

Hale metalice demontabile.
0742780573. (3315704)

Vând cositori noi, Germania + prese.
0744211762. (3315703)

Vând aparate glicemie diabet, tensiune
Germania. Ofertă. Telefon 0744226406.
(3315956)

Vând haină de blană lungă de nurcă,
nouă, deosebit de frumoasă, 2.500
euro, negociabil. Numai oferte serioase.
Telefon 0721353514. (3316126)

Vând foarte avantajos linie
biscuiţi tip “Petitte Beure”, salatini,
covrigei bretzel, sticks-uri. Telefon
0722243939. (ctr)

Urgent! Instalaţie sifon automată în
funcţ iune. 474026, 0744505448.
(3315400)

Vând bazin de inox. Telefon
0742275448. (3316191)

Vând nutreţ baloţi mari. Tel. 830751,
0721379342. (3316384)

Vând betonieră electrică, capacitate
de 250 l, 380 V. Telefon 0740472574.
(3316374)

Vând Ciobănesc german 6 luni.
471062, 426253, 0742502502.
(3316558)

Sifonărie automată completă,
37.000.000 negociabil. Telefon 326231.
(3316568)

Haină blană lungă, stare excepţională,
rafturi metalice reglabile. Telefon
313631. (3316479)

10 t fasole, 2 t spărtură fasole.
433871, 0744764095. (3316419)

Vând compresor uz stomatologic,
binoclu, pompă injecţie Saviem (linie).
Telefon 0723218078. (3317001)

Vând 2 sobe ce pot fi folosite pe gaz
sau motorină. 437650. (3317063)

Mini Stepper cu display digital măsoară
timpul, caloriile ş i paş i i. 416127,
0742588665. (3317035)

Friteoză (prăjit cartofi), rezistenţe
maşini gogoşi, cântar 5 kg, SRL şi
butelie dublă. 416127, 0740921276.
(3317035)

Vând BCU (similar BCA) 40/35/20,
1.500.000 mc. 496493, 0742576237.
(3317092)

Vând lucernă baloţi. Telefon 493630.
(3317078)

Vând buldoexcavator stare f.
bună. Telefon 0740303801.
(3317210)

Vând SRL fără activitate, convenabil.
Telefon 310831. (3317229)

Vând vitrină caldă pentru patiserie (în
garanţie) şi imprimantă laser color. Tel.
325922, 0788420774. (3317216)

Vând loc de veci Eternitatea. Telefon
344782. (3317244)

Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10
teste + ace gratuit,  garanţie. 312921,
0726280747. (3317250)

Vând mobilă antichitate fabricaţie
1910 la Viena. Tel. 317557,
0724361801. (3316565)

Vând scară dublă 4 m, 500.000, motor
2,2 KW, 1500 rot/min, 220/380V,
1.500.000, combină frigorifică Ignis
2.000.000. Telefon 418119. (3317032)

Vând sobă petrol, bolţari. Telefon
436329. (3315990)

Vând şifonier 3 canate, masă 12
persoane. Telefon 0742843350.
(3317166)

Cuptor pâine 5 mp, injector motorină.
0723883478, 442877. (3317177)

Vând garaj Ţ iglina I. 434377.
(3316960)

Vând baloţi lucernă. Tel. 865302,
0723390460. (ctr)

Vând goblenuri diferite teme, preţ
negociabil. Telefon 320436. (3316983)

SC vinde articole copii iarnă-
primăvară-vară la preţuri foarte
convenabile (lichidare stoc
magazin). Tel. 495622, 0745270286.
(3316452)

Apartament 2 camere,
semidecomandat, Micro 38, parter,
stradal, liber. 435572. (3316383)

Vând apartament 2 camere,
semidec., Ţiglina  I, et. 2/4, mobilat,
nelocuit, 20.000 USD nenegociabil.
Tel. 0742090356 sau 438204 după
ora 17,00. (3314651)

3 camere decomandate, 4/4,
PS-uri, centrală, termopan,
ultraîmbunătăţit, liber imediat!
Telefon 311635. (3317100)

Vând apartament 3 camere
semidec., etaj 3, două balcoane,
liber, Mazepa I, preţ negociabil.
Telefon 0742014792. (3316646)

DUBLU DECK TECHNICS,
EGALIZATOR REALISTIC,
CONVENABIL. 0722872973.
(3315503)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Televizoare color excepţ ionale,
garanţie, 2.000.000-2.500.000. Tel.
479934, 0745516410. (3315480)

Vând Ericson R520m, WAP,
GPRS, calendar, meniu limba
română, port infraroşu, modem
încorporat, în garanţie.
0745637013. (ctr)

Aparat foto Kanomatika, nou;
apometru tip C, nou, maşină spălat
Albalux, perfectă stare. Telefon
0742038392. (3316108)

Vând congelator Arctic, 5 sertare.
Telefon 326495. (3316104)

Vând Pentium 4, garanţie. Telefon
313631. (3316480)

Vând linie HiFi Audio 2x350W.
0724253711. (3315632)

Vând frigider 3.500.000. Telefon
412593. (3317167)

Vând frigider, preţ avantajos. Telefon
432941. (3316601)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (3317111)

Cameră Canon MV-5I, nouă. Telefon
0745286616. (3316955)

Sony-Eriscson P800, complet, puţin
folosit. Telefon 0745286616. (3316954)

Vând radiocasetofon cu CD Philips,
preţ avantajos. Telefon 469807.
(3317200)

Videorecordere 900.000-1.900.000,
telecomenzi video. 463756,
0745702103. (3317131)

Ericsson T20, Sony Ericsson T100,
Sony Ericsson T68i. 0726075682.
(3316961)

Vând frigider Arctic 240 l, funcţionabil.
0742386218. (3317507)

Nunta de aur.
În com. Smârdan, azi

14.02.2004 se împlinesc 50 ani
de la căsătoria soţilor Tuluc

Ivanciu şi Aniţa. ̋ La mulţi ani!˝

 Copiii
şi nepoţii. (3317160)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4331
Sâmbãtã - Duminicã,
14 - 15 februarie 2004 8

Domni italieni doresc cunoştinţă
tinere neliniştite, foto + nr. telefon
la CP 707, OP 7 Galaţi. (3314096)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE.
(3315231)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3315105)

Oameni de afaceri cu simţul
umorului doresc cunoştinţă cu
doamne sau domnişoare până în
35 ani, pentru petrecerea timpului
liber, excursii în ţară şi străinătate.
Răspuns cu foto recentă la CP 789,
OP 17. (3314665)

Agenţie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în
vederea căsătoriei domnişoarelor
interesate cu domni din Europa.
Informaţii 0745410135, 322755.
(3305553)

Doresc cunoştinţă domnişoară
serioasă vârsta 18-20 ani. Telefon
0742843350, ora 20.00. (3317165)

Firma Neacşu angajează
barmani, ospătari şi
vânzătoare pentru  magazin
alimentar. Interviu zilnic, la
ora 8,00.

Angajăm vânzătoare cu
experienţă în domeniul
confecţiilor. Preselecţia va avea
loc luni, ora 13,00, la magazin
Ştefana, vizavi de restaurant
Oggi. Relaţii la tel. 311345.
(3316572)

SC angajează barman, 1 post.
Relaţ i i ş i CV la restaurant
Avanport, str. Portului nr. 56B,
vizavi de SC Intfor SA. Telefon
468007. (3316415)

Eşti tânăr, eşti dinamic? Ţi-ai
dorit să lucrezi în publicitate?
Acum ai şansa să arăţi ce poţi!
Salariu motivant şi şanse
de promovare
www.konekt.ro angajează
echipă de: vânzări ş i pr.;
graficieni (Corel Draw,
Photopaint); web design
(Flash). CV însoţit de fotografie
ş i portofoliu de lucrări la
jobs@konekt.ro sau la
0788386760. (3316539)

Oferte şi contracte de muncă
Italia-Franţa. Muncitori pentru
agricultură. Posibilităţi transport
şi cazare, înscrieri urgente.
Trimiteţi un CV, (autobiografie)
prin fax la nr. 0251410611 sau
la CP 635, OP 6, Craiova. (ctr)

1. Agenţi vânzări
publicitate Cartea Galbenă.
2. Secretară. Condiţii
deosebite, scrisoare de
intenţie şi CV la fax 324885
sau email:
carteagalbenagalati@yahoo.com.
(3317153)

Angajăm conducători auto
taxi. Telefon 0745653812.
(3316973)

Evidenţă contabilă pe calculator,
bilanţ, viză bilanţ. 311546,
0745550936. (3309884)

Contabil autorizat întocmesc
evidenţe, declaraţii, fişe fiscale,
bilanţuri. Tel. 317983, 0744158326.
(3315283)

Tânăr posesor auto Dacia îmi ofer
serviciile. 0745480451. (3316059)

Autorizat solicit angajare
(bilanţuri, fişe fiscale). 311889,
0742849283. (3316100)

Îngrijesc copil, eventual fac şi
menaj. Telefon 470471. (3316038)

Tânără solicit post translator
traducător engleză, italiană.
Telefon 0745512800. (3316511)

Posesor Dacia Break îmi ofer
serviciile. Telefon 0723218078.
(3317002)

Solicit angajare B,C,D,E+atestat.
Telefon 345209. (3317070)

Doamnă 34 de ani fac menaj şi
gătesc. 411069 sau 0721228346.
(3317241)

Pensionar şofer cat. B,C, ofer
serviciile. Telefon 478858.
(3317152)

Fostă asistentă medicală
supraveghez copil. Telefon
325630. (3317204)

Îngrijesc copil sau fac menaj.
Telefon 469229. (3317049)
Şofer B,C,D,E, solicit angajare.

Telefon 0741062149. (3316957)

Execut transport Spania, la
destinaţ ie, asigur toate
facilităţile, bani, rog seriozitate.
Relaţ i i tel. 0744994743,
0741913581. (3315522)

Executăm orice fel de lucrări
de strungărie ş i confecţ i i
metalice pentru persoane fizice
şi societăţi. Acceptăm lucrări pe
bază de contract. Tel.
0723971905 sau 0740096996.
(ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3317506)

Vând Avicola Buceşti, complet utilată,
negociabil. 0744597224. (3315630)

Dau bani împrumut, dobândă minimă.
Telefon 0745410351. (3315190)

Ofer bani împrumut, suma minimă
1.000$. Telefon 0742551144.
(3315189)

Primim colaboratori pentru Loto 6/49
şi colaboratori taxi persoane şi marfă.
Asigurăm licenţe. Tel. 462566,
0722839350. (3316070)

SC Rom-Novomatic Corp SRL caută
posesori de spaţii, baruri pentru
colaborare cu jocuri electronice
Novomatic. Relaţii la tel./fax:
0213112469, 0745327301,
0213126453, 0722606064. (ctr)

Posed 60 ari vie nobilă şi 40 ari teren
pentru legumicultură, irigabil, la 8 km
de Galaţi. Caut partener apt pentru
muncile agricole sub orice formă de
colaborare. Tel. 413955 între orele
17,00-20,00. (3315188)

SC Hidrotehnica SA, cu sediul în
Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 30, vinde
prin licitaţie publică deschisă cu
strigare mijlocul fix remorcher maritim
radă şi port Lieşti 1. Licitaţia va avea
loc în zilele de 25.02.2004 şi 3.03.2004,
la sediul societăţii începând cu ora
10,00. Documentele licitaţiei se pot
procura de la sediul societăţii, Serviciul
Mecanizare, începând cu data de
16.02.2004. Relaţii suplimentare la
telefon 0239460241, interior 29.
(3317502)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3313144)

Meditez italiană, engleză orice nivel.
Telefon 0745512800. (3316510)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3316632)

Studentă cu atestat internaţional şi
profesional meditez franceză şi
engleză. Tel. 412531, 0742950582.
(3316605)

Română, engleză, franceză orice
nivel. 465631, 0744382453. (3315103)

Matematică V-VIII, capacitate, metodă
deosebită, eficientă. 433121. (3313132)

Studentă meditez matematică I-VIII,
prima şedinţă gratuită. Telefon 444207.
(3317148)

Meditaţii informatică (utilizare,
programare pentru preşcolari, elevi şi
liceeni, la preţuri avantajoase. Tel.
464092 sau 0742562618. (3316970)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos cls. V-
XII, individual. Telefon 463932. (3317517)

Pierdut căţel alb, Dik. Telefon 494069.
(3315707)

Pierdut  motănel comunitar
portocaliu cu alb în data de 30
ianuarie în zona str. Tecuci, colţ
cu Crizantemelor. Se află în
tratament. Tel. 451362,
0745970276. (ctr)

Pierdut  căţeluşă Brac german gri cu
pată maro, în tratament scabie.
Recompensă. 476455, 0723219976.
(3316391)

Pierdut  carnet student pe numele
Munteanu George Daniel. Se declară
nul. (3317192)

Pierdut  monetar nr. 7297 AF Radu.
Se declară nul. (3317136)

Mulţumesc celei mai puternice din
Galaţi, Aurica, prin harul ei m-a
împăcat cu soţul după o grea
despărţire. Aurica rezolvă orice
caz din familiile dumneavoastră,
dezleagă cununii, îndreaptă boli, de
beţie, de spor în afaceri, scoate
argintul, ghiceşte în cărţi şi glob,
str. Română 123. Tel. 438955,
0742367465. (3315481)

Agenţ ia Loto-Prono, strada
Năruja nr. 6. Evitaţi aglomeraţia
jucând aici. 0745854448.
(3316121)

Rezolv orice problemă,
seriozitate maximă, magie neagră.
443277. (3316623)

Ionel mulţumeşte binefăcătoarei
Maria pentru scoaterea argintului
viu şi lecuirea băuturii. Telefon
496772. (3316634)

Mulţumesc tămăduitoarei Maria
pentru ajutorul familiei mele şi
alungarea blestemelor. Gina cu
familia. Rel. 496772. (3316634)

Cine are probleme în dragoste să
apeleze la Valerica, cea mai bună
ghicitoare. Sâmbăta deschide
cărţile gratuit. Str. Română nr. 134,
tel. 463736. (3315378)

Caut persoane care s-au născut
în Chişinău în perioada 1915-1925.
Telefon 430691. (3314621)

Geanina doresc o imensă
mulţumire clarvăzătoarei Roxana
pentru împăcarea cu soţul ş i
îndepărtarea farmecelor. Ghiceşte
în glob, tarot, cafea. Telefon
314121. (3316608)

Nina mulţumesc Roxanei pentru
scoaterea argintului. 314121.
(3316608)

George mulţumesc Roxanei
pentru dezlegarea cununiilor.
0740771190. (3316608)

Şah Cupa P.U.R., ediţia a II-a
în perioada 17-26 februarie
2004, la sediul P.U.R., str. Brăilei,
bl. BR2, parter. Înscrieri la tel.
438800 sau 434445, 431299,
0726192969. Prima rundă marţi,
17 februarie, ora 16,00.
Participanţii se vor prezenta
fiecare cu piese şi tablă de şah.
(3315955)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi
idem calorifere de la adresa pers.
fizice sau juridice, plata imediat.
Telefon 434066. (3315483)

Loc de veci Sf. Lazăr. Telefon
438445. (3316506)

Cumpăr circular abric, freser,
şlefuitor. 442570, 0744395480.
(3316449)

Cumpărăm cu plata pe loc
mobilier vechi de peste 80
ani: mese, măsuţe de joc,
birouri, vitrine, salonaşe,
fotolii, canapele, cuiere,
piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, fructiere,
carafe, statuete, mobilier
de farmacie, băcănie etc.
Tel. 0722779877, 0723405491,
410745. (3317095)

Cumpăr malaxor capacitatea cca
20 litri. 436687. (3317502)

Cumpăr tobe electronice. Telefon
310831. (3317231)

Service Auto Import
angajează mecanici şi
electricieni auto cu experienţă
în auto import. Oferim condiţii
de lucru optime şi salariu
motivant. Tel. 463132. (3317086)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi
străinătate. Oferim  cazare,
coregrafie, costume etc.
0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel.
467208, 0744577568. (ctr)

Caut agenţi stradali pentru taloane
Vingo, comision atrăgător. Telefon
0722667479. (3310054)

Salonul Beautiful angajează
coafeză. Relaţ i i la 314888.
(3314201)

SC angajează cu carte de muncă:
zidar, faianţar, zugrav, montator
rigips, parchet lamelar, cu
experienţă. Tel. 0742379660,
0740046656. (3315192)

Cofetăria Ştef angajează
ospătari, bucătari. Relaţii zilnic
10,00-12,00. (3315571)

SC angajează vânzătoare
magazin alimentar. Relaţ i i
Magazinele Albo, Aleea comerţului
Micro 38. (ctr)

Angajăm ospătari. Telefon
321102. (3316099)
Şcoala de şoferi Aviaţ ia

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Condiţii avantajoase,
plata în rate. Vă aşteptăm zilnic în
Micro 39B, vizavi Cinema Flacăra.
Telefon 472799. (ctr)

Angajăm personal de specialitate
pentru distribuţie medicamente
veterinare, experienţa constituie
un atu. Tel. 0232253449, e-mail:
office@vanellivet.com (3315113)

Club de noapte angajează
personal cu experienţă. Telefon
0744663226. (3316025)

Angajăm cocător covrigi. Tel.
311678 după ora 16,00 sau
0744399671. (3316162)

Angajez contabil şef. Telefon
499629. (3316032)

Angajez persoană iubitoare
pentru îngrijire copil mic şi să
cunoască foarte bine limba
germană. Telefon 465799.
(3315126)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: ingineri constructori -
compartimentul Tehnic; ingineri
constructori - coordonatori de
lucrări; inginer sau subinginer
topometrist (eventual tehnician);
lăcătuşi confecţii metalice; sudori
electric şi autogen. Relaţii la tel.
498614. (3316453)

Selectăm personal străinătate,
Anglia, Australia. Tel. 479448,
0745631213. (3316458)

Bingo Europa angajează
operatoare aparate electronice cu
câştiguri. Seriozitate şi prezenţă
agreabilă. Selecţia azi, ora 11,00,
la sediul firmei. Program flexibil,
salariu motivant. (ctr)

Firmă de IT angajează ingineri
hardware. CV-uri la
office@prompt.ro sau fax 464510.
(ctr)

Teatrul de varietăţi SRL angajează
persoane talentate (actorie,
muzică, dans) ş i organizatori
spectacole. Telefon 324835.
(3316439)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract de muncă.
Telefon 463944 după ora 11,00.
(3316444)

Angajez vulcanizatori, Micro 39,
lângă Peco Petrom. Tel.
0744544152, exclus copii.
(3317004)

Angajez frizer cu experienţă.
Telefon 431626. (ctr)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto. 0740946238.
(3316362)

SC Criomec SA angajează
responsabil resurse umane cu
experienţă, posesor permis auto
cat. B. CV-urile sunt aşteptate la
sediul firmei, Drumul de Centură 63,
fax 463059, e-mail:
criomecsa@xnet.ro. Numai
candidaţii selectaţi vor fi contactaţi
ulterior. (3317085)

Navigator ofer celor interesaţi
adresele şantierelor navale şi
docuri reparaţ i i (World Ports
Directory). 0724125585.
(3317084)

SC Cristin SRL angajează, cu
carte de muncă, personal vânzător
pentru magazin cu profil electrice,
sanitare, articole mărunte. Relaţii
la sediul societăţii str. 1 Decembrie
1918, bl. S6B, parter. (3317073)

Contracte muncă Israel turnători
sub presiune, laminorişti,
metalurgişti ş i matriţeri.
0213140946, 0723750426.
(3317068)

SC angajează tâmplari ş i
electricieni. Interviul va avea loc la
sediul societăţ i i pe data de
16.02.2004, strada Basarabiei nr.
20, vizavi de Elnav, ora 9,00.
(3316603)

Angajăm agenţi imobiliari cu
experienţă. Telefon 431895. (ctr)

SRL Tango Scraps Recycling
angajează manipulanţi
mărfuri, condiţie fizică, fără
cazier judiciar. Persoanele
interesate se vor prezenta în
str. Stelei nr. 44 (în spate Mehid
SA) între orele 8,00-12,30.
Telefon 312061, 499606. (ctr)
Şofer taxi, atestat, experienţă,

seriozitate. 497836. (3317060)

Caut menajeră pentru Italia.
497372. (3315892)

Caut persoană să-mi brodeze
şaizeci de mileuri pânză albă.
Telefon 420510. (3316642)

Persoană fără obligaţii, studii
superioare pentru îngrijire copil 10
ani, la domiciliul meu. Persoanele
interesate doar de bani să se
abţină. 0722678961. (336501)

Fabrică de preparate din
carne angajează distribuitori
posesori carnet conducere.
Tel. 475154, 416400. (3314445)

Angajez contabil cunoştinţe
operare program Light.
Telefon 0788461388. (3314445)

Teatrul Dramatic Fani Tardini
Galaţi anunţă scoaterea la concurs
a unui post de referent personal
salarizare, cu studii medii, în data
de 23 februarie 2004, ora 11,00.
Condiţii: minim cinci ani vechime în
domeniul personal-salarizare;
cunoştinţe PC în programul Light.
Tematica pentru concurs se
găseşte la sediul unităţii din str.
Domnească nr. 59. Relaţii la tel.
412330 sau la sediul unităţii.

Angajez barman(iţe). Relaţii la tel.
481505. (3317121)

SC angajează personal service
computere, imprimante ş i
copiatoare; secretară, cunoştinţe
contabilitate primară. CV fax
322800. (3317197)

Angajez şofer profesionist.
Telefon 499629. (3317194)

SC Vipguard angajează
conducători auto şi agenţi de pază.
Relaţii la sediu, Galaţi, str. Saturn
7, C8, ap. 24. (3316967)

Caut persoană serioasă, fără
locuinţă, pentru îngrijire copii,
asigur locuinţă ş i masă. Tel.
443664, 0740193110. (3317511)

SC Romnav Brăila angajează
urgent: persoană pentru
aprovizionare. Condiţii: experienţă
în domeniul aprovizionării, vechime
minim 5 ani. Cererea şi CV-ul se
vor depune la secretariatul
societăţii, str. Anghel Saligny nr. 4,
iar selecţia va avea loc în data de
19.02.2004, ora 10,00. (ctr)

SC angajează consilier comerţ
extern, consilier juridic autorizat pt.
statele din spaţ iul C.I.S.,
electromecanic instalaţii navale
Relaţii la tel. 0742020716. (ctr)

Companie privată
angajează: 1. şef serviciu
marketing. Profilul
candidatului: absolvent
studii superioare de
marketing, dinamic, dornic
să lucreze într-un colectiv
tânăr, profesionist, deschis
la program prelungit,
cunoaşterea limbii engleze,
a doua limbă străină
constituie un avantaj, carnet
conducere categ. B,
operare calculator. 2. agent
vânzări. Prezentarea CV-
urilor se va face prin fax
464183 sau e-mail:
sirisosecretariat@galati.astral.ro.
Pentru interviu veţi fi
contactaţi ulterior. (ctr)

Contabil autorizat întocmesc evid.
contabilă, fişe fiscale, bilanţ. Tel.
478022, 0745304957. (3316460)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
recamiere, scaune. 473246.
(3316464)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări,
rigips. 437463. (3316550)

Filmări video, foto, muzică nunţi
şi  alte ocazii la preţuri minime,
de calitate. Tel. 318844,
0740045649. (3317053)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006.
(3317005)

Executăm zugrăveli, placări faianţă-
gresie, pereţi şi plafoane false, instalaţii
sanitare, preţuri negociabile. Telefon
0740992515. (3315541)

Muzică şi servicii performante pentru
nunţi, aniversări. 0724253711.
(3315633)

Repar mobilier, uşi, ferestre. Telefon
462432, 441441. (3315479)

Agenţia Gamiles asigură transport
Spania, Italia, săptămânal, jmarţi,
seriozitate. 471409, 0742151996.
(3316413)

Executăm zugrăveli, gresie, hotă,
parchet, raşchetări. 479205. (3317050)

Zugrăveli lavabile, faianţări, calitate
ieftină. 425306, 426779. (3317248)

Negociabil zidării, zugrăveli, faianţări,
rigips. Tel. 493507, 0742949056.
(3317230)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, rigips,
faianţări. 436338. (3316549)

Persoană fizică cu experienţă
montez gresie, faianţă, rigips, parchet,
tapet, zugrăveli etc. 322659,
0742036387. (3316643)

Executăm reparaţii zidărie, cuptoare
vatră pâine. Telefon 0722441725.
(3317164)

Executăm rapid: faianţă, gresie,
zugrăveli, rigips, parchet, tapet.
0721493414, 0742412856.
(3317172)

Formaţia Sistem din Galaţi vă
oferă programe de neuitat pentru
nunţi, botezuri, petreceri
(membri ai formaţiei Tomis II).
Preţuri minime, calitate maximă.
Tel. 0744216121, 450656. (3317127)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţilor. 441257,
0740898757. (3317141)

Recondiţionez căzi de baie, asigur
garanţie. Relaţii tel. 432447. (3317132)

Execut zugrăveli, tapet, rigips,
parchet lamelar, lambriu, instalaţii
sanitare, faianţări. 499734,
0744291422. (3317130)

Întocmesc pe calculator declaraţii
lunare, fişe fiscale, bilanţuri. Tel.
0740167486, sau după ora 18,00 la
nr. 466808. (ctr)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(3316981)

Constituiri firme, modificări
acte, obţinere avize,
preschimbări, consultanţă.
Tel. 0788498885, 0721400849.
(3311413)

Societate  comercială
autorizată vinde, montează
apometre Zenner (clasa B, clasa
C), reverificare metrologică
apometre, reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765.
(ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Executăm lucrări de
amenajări interioare, gresie,
faianţă, rigips, tencuieli,
zidării, parchetări, instalaţii
sanitare şi electrice,
seriozitate la un preţ
avantajos. Tel. 313122, 323801.
(3314447)

Transport marfă 2 tone,
intern şi internaţional,
autorizat, avantajos, sigur.
0744785636. (ctr)

Amenajări interioare, zugrăveli,
termoizolaţ i i, rigips, reparaţ i i.
472477. (3315647)

Autorizaţi metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc.
Montăm, sigilăm apometre în rate.
Obiecte sanitare în rate (Magazin
Climaserv, Micro  21). Telefon
473026, 0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare
apometre pentru reverificare
metrologică (Magazin Climaserv,
Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT!
Tâmplărie din aluminiu,
geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

Filmări profesionale, efecte,
fotografii. Telefon 324844.
(3316404)

SC Coexpres transportă
persoane Italia, Germania, Franţa,
Spania, Portugalia la destinaţie.
0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII
GRATUITE. 320159. (3311401)

Execut zugrăveli, lavabile,
faianţări, parchet laminat ş i
termopane. 422397, 0740951282.
(ctr.)

Devalo Construct execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare, amenajări
interioare şi construcţii civile.
Preţurile sunt alese de
dumneavoastră. Tel. 0745622661,
490355. (3309576)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120
euro, Spania, Portugalia - 220 euro.
Tel. 0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502,
455273. (5492345)

Executăm faianţări, rigips,
zugrăveli, parchet lamelar. 440031,
0723286083. (3310946)

Formaţ ie nunţ i, calitate
ireproşabilă, avantajos. 433117,
0745612477. (3313051)

Societate autorizată întocmeşte
declaraţii, fişe fiscale, evidenţă
contabilă, certifică bilanţ, calculator.
496307, 0724594167. (3314108)

Transport marfă 2 sau 3,5 tone
destinaţie, tarif minim, licenţă.
0723029152. (3313903)

Cabinet masaj, reflexoterapie
promoţional! Reduceri pensionari.
434005. (3313928)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3
t, seriozitate. 0745232029.
(3314677)

Obţin autorizaţii de
construcţie, extindere,
instalare centrale termice.
Tel. 324400, 0745533666. (ctr)

Cursuri engleză, franceză
şcolari, preşcolari. 434005.
(3313929)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, faianţă, tencuieli. 425386.
(3315617)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţie. Tel. 462212,
0742170898. (3313921)

Tâmplărie aluminiu, termopan,
preţuri minime pt. extrasezon.
Telefon 417280. (3315494)

Reparaţ i i tv deplasare,
constatare gratuită. 477068,
0745765678. (3315531)

Profesionişti instalaţii centrale
termice, sanitare. 443641,
0722460811. (3315151)

Transport marfă 4 t, orice
destinaţ ie. 0721300284.
(3315741)

Transport marfă Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(3315187)

Transport persoane Spania -
Portugalia. 0744223209.
(3315572)

Executăm la comandă jaluzele,
toate tipurile de ultimă generaţie.
0744581380. (3315119)

Contabil autorizat întocmesc
evidenţe, bilanţuri, contabilitate
primară, declaraţ i i. 492315,
0726051241. (3316153)
Şofer profesionist (experienţă)

efectuez curse Bucureşti.
0744703513. (3315566)

Filmări video Panasonic, nunţi,
botezuri, fotografii, muzică DJ. Tel.
320333, 0744849557. (3315521)

Echipă zugrăvim, gresăm,
faianţăm, rigipsăm. Asigurăm
transport materiale. 0745794527.
(3316020)

Rate! Tâmplărie aluminiu, PVC,
rulouri exterioare, jaluzele
verticale, str. D. Chicuş 108.
479910. (3316041)

Ofer transport în ţară cu
Skoda Fabia. 0745221911.
(3316198)

Executăm tâmplărie din aluminiu
şi PVC. Tel. 0742532976, 476608.
(3316195)

SC execută lucrări de
construcţii, amenajări
interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă),
zugrăveli, termoizolaţii,
hidroizolaţii, convenabil.
456817, 0722635630.
(3316125)

Zugrăveli, faianţă, rigips, sanitare,
parchet. 452671, 0721768709.
(3316127)

Filmări video + fotografii color
accesibil. 452671, 0721768709.
(3316127)

Tâmplărie al., PVC, preţ accesibil.
452671, 0721768709. (3316127)

Verificări, montări apometre,
sanitare, rigips. 452671,
0721768709. (3316127)

Taxi, Opel, Galaţ i-
Bucureşti Otopeni.
Telefon 0723921304.
(3316400)

Rigips, reparaţii mobilier,
tapiţerii, zugrăveli.
430565, 0742466853.
(3316516)

Ieftin! Muzică nunţi (CD
calculator. 444616,
0745642631. (3315446)

Repar frigidere,
congelatoare, maşini de
spălat automate, domiciliu,
garanţ ie. 471743.
(3316528)

Transport persoane
săptămânal Italia, Spania.
La acel mai mic preţ,
confort ş i siguranţă.
490667, 0744546155.
(3316435)

Zugrăveli, faianţări,
parchetări apartamente la
cheie. Tel. 434865,
0742082943. (3316455)

Pierdut  leg. călătorie student pe
numele Miron Augustin. Se declară
nulă. (3316952)

Pierdut  carnet student pe numele
Onofrei Maria. Se declară nul.
(3316953)

Pierdut  permis CFR pe numele
Savu Lucreţia. Ofer  recompensă.
Adresaţi-vă la tel. 488985, fam.
Bîtica. (3317199)

Pierdut  leg. ICMRSG nr. 3638 pe
numele Savonea Petrică. Se
declară nulă. (3317195)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 44968/92 şi proces
verbal de predare primire încheiat
între SC Loconfort SA şi Şerban
Anghel ş i Şerban Ileana,
apartament situat în cartier Micro
16, bl. B11, ap. 20. Se declară nule.
(3317129)

Pierdut  motan Birmanez,1
an, zona str. Al. I. Cuza-
Parfumul Teilor în ziua de 11
februarie 2004. Telefon 419399.
(331750)

Colegii de la secţia
tubulatură SNDG sunt
alături de colegul lor la
greaua pierdere prici-
nuită de decesul  fulge-
rător al soţiei

ing. BRÂNDUªA
CRÃCIUNESCU

om de o rară nobleţe
sufletească. Dumnezeu
s-o odihnească în pace.

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete,

preţuri fără concurenţă, non
stop. 496000, 0745781785. (ctr)

SC Vobis execută lucrări
funerare marmură şi
mozaic la preţuri de anul
trecut, numai pentru con-
tractele până la 15.03.2004.
Transport funerar. 314623,
0740505082. (3316119)

TRANSPORT FUNERAR
URBAN, INTERURBAN,
VÂNZĂRI SICRIE, ŢIGLINA I,
A1/44. 461123, 0744610252.
(3314087)
Colectivul de cadre didactice de

la Şcoala Nr. 3 Galaţi este alături
de dna secretar Năstase Georgeta
la durerea pricinuită de decesul
soacrei ş i-i transmite sincere
condoleanţe. (3317102)

Colectivul Oficiului de informatică
CF Galaţi este alături de fam.
Radnef, îndurerată de trecerea în
nefiinţă a tatălui APOSTU COSTICĂ.
Sincere condoleanţe! (3317168)

Cu mare durere în suflet
deplângem trecerea în nefiinţă a
celei care a fost

DIMA SOFIA
Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Familia. (3317187)

Cu nemărginit regret şi adâncă
durere în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă după o lungă şi grea
suferinţă a celui care a fost
CHIRIŢĂ A. ION. Înmormântarea
15.02.2004, sat Rugineni. Familia.
(3317186)

Suntem alături de colega noastră
Dorosan Adina la greaua încercare
suferită prin pierderea surorii sale
VIOLETA. Dumnezeu să aibă grijă
de sufletul ei. Colectivul Direcţiei
pentru dialog, familie şi solidaritate
socială Galaţi. (3317128)

Suntem alături de Silvia şi Valentin
la trecerea în nefiinţă a omului
deosebit  ing. NIŢĂ.  Dumnezeu
să-l ierte! Angela şi Lili. (3316964)

Conducerea ş i salariaţ i i SC
Vipguard sunt alături de Nazare
Nastasache la greaua şi cumplita
suferinţă pricinuită de decesul
fratelui NAZARE SANDU.
Dumnezeu să-l ierte! (3316968)

Sincere regrete pentru trecerea
în nefiinţă a celui care a fost SANDU
NAZARE. Suntem alături de familia
îndurerată. Fam. Ionaşcu Caşler şi
Rusu. (3316965)

Consternaţ i de dispariţ ia
fulgerătoare a soţului, suntem
alături de verişoara noastră Meluţa
Nazare (Tudor) la apăsătoarea
suferinţă. Condoleanţe. Verişorii
Tudor (Nicu, Marian, Stan,
Georgeta, Mariana). (3315894)

O lacrimă, o floare şi amintiri
duioase celei care a fost ing.
BRÂNDUŞA ANA CRĂCIUNESCU,
la fulgerătoarea dispariţie din
mijlocul nostru. Sincere
condoleanţe familiei! Colegii din
serviciul Proiectare SND Galaţi.
(3317520)

Cu nespusă durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost

CALOMEN NECULAI.
Nu te vom uita niciodată, scumpul
nostru tată şi bunic. Slujba de
înmormântare va avea loc în 14
februarie, ora 13,00, la Biserica
“Sf.Nicolae”. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia.
(3315895)

Dacă ne-ar fi spus cineva că
vei muri la 67 ani n-am fi crezut,
dar tu ai fost chemat la
Dumnezeu fiindcă ai fost bun şi
l-ai iubit din  tinereţe!  Drumul
să-ţi fie lin ca apa de izvor pe
care doreai s-o bei,

NEDELCU A. MIHALACHE.

Fam. Apostolidis. (3317026)

S-a stins din viaţă după o grea
suferinţă scumpul şi iubitul
nostru tată

NEDELCU A. MIHALACHE.

Ne-ai dat viaţă, te-am iubit şi
acum ai plecat pe drumul fără
de sfârşit. Vei rămâne veşnic
în inimile noastre aşa cum ai
fost, iubitor ş i protector.
Dumnezeu să-l odihnească.
Fiicele. (3317026)

S-a stins din viaţă scumpul
nostru tată, bunic şi socru

 NEDELCU A. MIHALACHE,
67 ani.

Te vom iubi şi ne vei lipsi, tată
drag şi scump care ai fost. Ai
lăsat în urmă lacrimi grele şi
casa goală! Fam. Creţu A.
(3317026)

Cu inima şi sufletul suntem
alături de fam. Moşescu la
greaua suferinţă pricinuită de
pierderea celui care a fost
MOŞESCU SĂNDEL. Regrete
eterne ş i Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Silviu şi
Cristina Chireac. (3317145)

Colectivul Şcolii Nr. 17 ˝N.
Stănescu˝ este alături de
colega lor înv. Niţă Cezarina la
greaua suferinţă pricinuită de
decesul  socrului său,
transmiţând familiei sincere
condoleanţe. (3317514)

Anunţăm cu regret dispariţia
iubitei noastre

BUNEA ELISABETA cea care a
fost şi va fi vie în sufletele
noastre. Te vom plânge şi nu te
vom uita niciodată. Dumnezeu
să te aibă în pază.
Înmormântarea va avea loc
astăzi, Cimitirul Eternitatea, ora
14.00. Familia: sora Daniela,
nepoţii Mirel, Corina şi Cristi.
Amin. (3316980)

Consiliul de Administraţie al
Societăţii Agricole Albina convoacă
Adunarea Generală a Asociaţilor
pe data de 21.02.2004, ora 8,00,
la local Casa Miresei. Ordinea de
zi: raportul de activitate al consiliului
de administraţie, raportul comisiei
de cenzori; BVC pe anii 2003-
2004, alegerea consiliului de
administraţie şi a preşedintelui,
diverse. În caz de neîntrunire a
cvorumului următoarea va avea loc
pe 28.02.2004. (3317101)

Se împlinesc 8 ani de durere
şi suferinţă în sufletul şi inimile
noastre de când nu mai este
printre noi buna noastră mamă

MARGINE ANASTASIA. Ne vom
aminti de tine mereu. Dumnezeu
să te ierte şi să te odihnească
în pace. Tuţa fiică, Jan ginere,
Radu nepot. (3317103)

A trecut un an de când ne-a
părăsit, lăsând în urmă multă
durere. Zi de zi aşteptăm să
apară cu zâmbetul lui ce emana
multă dragoste, pace şi linişte,
bunul nostru soţ şi tată

IONAŞCU GHEORGHE.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (3316504)

Trişti mereu în gândurile
noastre aducem aminte celor
care au cunoscut şi apreciat pe
draga noastră soţie, mamă,
bunică

BUTUNOI ECATERINA. Se
împlinesc 3 ani de când a plecat
spre veşnicie. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Soţul
Gheorghe, Camelia şi Costel
copii cu familiile. (3316519)

Cu durere în suflet,
credincioşii parohiei Şerdaru
anunţă împlinirea a 40 zile de
când blândul nostru

preot SAVIN AURELIAN a fost
chemat la ceruri. Sufletul cald,
chipul blând, cuvântul duios,
bunătatea părintească ne vor
fi mereu model de conduită.
Rugăm pe  Bunul  Dumnezeu
să-l odihnească în lăcaşurile
drepţilor. Credincioşii parohiei
alături de preot Oprea Lucian,
cântăreţ Florin. (3317029)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm că se împlinesc 40 zile
de când bunul nostru

preot SAVIN  AURELIAN a
plecat pe drumul fără întoar-
cere. Dumnezeu să-l odihn-
ească în rândul drepţilor  pe  cel
care ne-a fost tată la bine şi la
greu. Credincioşii. (3317030)

Ai luptat, ai avut voinţă şi
nemărginită sete de viaţă, dar
boala nu te-a cruţat. Ai lăsat în
sufletele noastre un pustiu
cumplit. Lacrimile nu s-au uscat,
durerea este încă prezentă, iar
amintirea ta este veşnic vie la
împlinirea a 40 de zile de la
decesul  celui care a fost un
bun şi iubitor tată, socru şi
bunic

DUDA ION, Tg. Bujor. Nimeni şi
nimic nu te poate înlocui, fiindcă
noi cu toţii te vom păstra în
inimile noastre. Comemorarea
astăzi 14.02.2004. Familia.
(3316484)

Au trecut 40 zile de când
DROZAN DUMITRU a plecat pe
drumul fără întoarcere.
Tristeţea, durerea şi lacrimile se
împletesc cu amintirile. Nu te
vom uita niciodată. Mărioara
Vătavu ş i Mihai Andrief.
(3317098)

Se împlinesc 40 de zile de
lacrimi şi durere de când inima
fratelui nostru OHAN MIHAI
(MIŞU) a încetat să mai bată,
lăsând în urmă un gol între fraţi,
durere şi lacrimi. Nu te vom uita
şi te vom plânge cât ne va ţine
Dumnezeu pe pământ iar pe tine
să te ierte şi să te rânduiască
după sufletul tău bun. Surorile
şi fratele. (3317116)

Astăzi se împlinesc 6 ani,
de când buna şi scumpa
noastră mamă şi bunică,
IONESCU TUDORIŢA, a plecat
în veşnicie. Tu ai fost liantul,
iubită mamă, care ne-a ţinut
împreună şi care dorim să
rămână până la marea
reîntâlnire. (3315896)

Colectivul Direcţiei
Economic şi Finanţe din
cadrul Consiliului Jude-
ţului Galaţi, dl director
Lucean Mihalcea anunţă
că se împlinesc 4 ani de
la trecerea în nefiinţă a
celui care a fost un om
de o înaltă ţinută morală,
generozitate şi modestie
deosebită

dr. RÃSVAN
ANGHELUÞÃ

Dumnezeu să-l odih-
nească!

Acum, când se împlinesc
4 ani de când a dispărut
dintre noi, aducem omagiu
celui care va rămâne
mereu în sufletul nostru ca
soţ, tată şi bunic

RÃSVAN
ANGHELUÞÃ

Amintirea sa rămâne me-
reu vie în inimile noastre.

Familia Angheluţă.
(3316622)

Iubirea,  respectul ş i
recunoştinţa vor rămâne să
aline durerea sufletelor noastre
pentru comemorarea a 2 ani de
la dispariţ ia dragului ş i
minunatului nostru soţ şi tată

MOCANU CONSTANTIN.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Nu te vom uita niciodată.
Soţia şi copiii. (3317155)

Firmă importatoare hrană
pentru animale caută firmă
distribuitoare pentru zona
Galaţ i. Condiţ i i comerciale
avantajoase. SC Atom Plus
Bucureşti. Tel. 0214111874,
0788306316. (3317501)

Suntem alături de familia
şi rudele îndoliate la
dispariţia fulgerătoare a
celui care a fost CAROL
PĂNCESCU. Dumnezeu să-l
odihnească. Familia Cilincă.

Familiile Păncescu şi
Ciuhureanu regretă
dispariţia distinsului frate şi
unchi CAROL PĂNCESCU.
Dumnezeu să-l odihnească!
(3317046)

Cu profund regret
anunţăm trecerea în
nefiinţă a celui care a fost
loc. col. r. CAROL
PĂNCESCU. Funeraliile vor
avea loc astăzi 14.02.2004,
ora 13.00 în com. Şendreni.
(3317169)

După o scurtă, dar grea
suferinţă s-a stins din viaţă cea
care a fost o mamă iubitoare
POSTELNICU RUXANDA, 64 ani,
din com. Oancea. Vei rămâne
veşnic în inimile noastre. Fam.
Burlibaşa Costel. (3316613)

A plecat pe drumul cel drept
scumpul nostru tată, soţ, bunic,
socru

NEDELCU A. MIHALACHE.
Dorinţa lui mare a fost să-l
conducă pe ultimul drum colegii
lui de muncă de la ˝11 Iunie˝
secţ ia Ş laif. Cei care l-au
cunoscut sunt aşteptaţ i la
înmormântare, astăzi
14.02.2004 la Cimitirul Eterni-
tatea, ora 12.00. Familia. (3317027)

Cu regrete sincere anunţ
stingerea din viaţă a soţului meu
iubit

NEDELCU A. MIHALACHE, 67
ani. Înmormântarea astăzi 14
februarie 2004, ora 12.00,
Cimitirul Eternitatea. Soţia.
(3317026)

Tatăl meu
NEDELCU A. MIHALACHE,

67 ani,

s-a dus într-o lume mai bună şi
noi îl vom iubi mereu. Erai
sprijinul meu şi acum m-am
rătăcit! Dumnezeu să te
odihnească în pace, tăticule.
Fam. Blank. (3317026)

CONDUCEREA SOCIETĂŢII ŞI
COLECTIVUL DE SALARIAŢI AI
SC CNFR NAVROM SA GALAŢI
REGRETĂ PROFUND DISPA-
RIŢIA FOSTULUI COLEG, ŞEFUL
SECŢIEI FLOTĂ - ING. NIŢĂ
CONSTANTIN. ÎMPĂRTĂŞIM CU
ADÂNC REGRET SUFERINŢA
FAMILIEI ÎNDOLIATE CĂREIA ÎI
ADRESĂM SINCERE CONDO-
LEANŢE. DUMNEZEU SĂ-L
IERTE. (CTR)

Colectivul atelierului electric
LTG 1 ISPAT SIDEX este alături
de dl ing. Batica Nicolae la
greaua pierdere suferită prin
decesul  mamei sale şi-i trans-
mite sincere condoleanţe.
(3316976)
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Dacă nu ai fi fost ucis
mişeleşte în noaptea de 22
decembrie 1989 astăzi,14
februarie, familia ţi-ar fi urat
multă sănătate şi ˝La mulţi ani!˝
la împlinirea vârstei de 36 ani.
Aşa ne rugăm la Bunul
Dumnezeu să-ţi odihnească
sufletul în pace şi linişte,
bunul nostru fiu şi frate

Erou MARIAN GRIGORAª

S-au scurs 6 ani de când
scumpul nostru BELEUZ
FĂNICĂ ne-a părăsit. Nu te vom
uita niciodată. Soţia, copiii şi
nepoţii Ştefan şi Roxana.

Pios omagiu la comemorarea
a 10 ani de la decesul  dragii
noastre mame

BUHOCI MARCELA. Dumnezeu
să o ierte. Nu o vom uita
niciodată. Fiicele. (3316520)

Cu aceeaşi durere în suflet
amintim împlinirea a 4 ani de
la despărţirea de dragul nostru
soţ şi tată

APOSTOLIDE NECULAI
Dumnezeu să-l odihnească în
pace.

S-a scurs un an de la
trecerea în nefiinţă a celei care
a fost un suflet nobil şi bun
IOAN VERGILIA. Doamne,
ocroteşte-i sufletul. Cu drag
nepoţii Camelia, Doina şi Viorel
Doagă. (3317143)

Nu există cuvinte pentru a
exprima lacrimile şi durerea
celor 40 de zile care au trecut
de la dispariţia fulgerătoare a
scumpei şi iubitei noastre mame,
soţii, bunici

PREPELIŢĂ MARIA. Lacrimile
noastre vor fi veşnic pe tristul
tău mormânt. Soţul, fiica,
ginerele şi nepotul. (3317503)

Amintim celor care l-au
cunoscut pe cel mai bun soţ şi
tată

ing. TAGANSCHI NECULAI,68
ani, că se împlinesc 40 zile de
la deces. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia.
(3316974)

Lacrimi şi durere purtăm în
suflet de 5 ani de când destinul
crud s-a opus,

POSTOLACHE VASILE, să mai
fii alături  de  noi.  Dumnezeu
să-i odihnească sufletul lui bun.
Noi nu-l vom uita niciodată.
Familia. (3316982)

Astăzi comemorez împlinirea
a 7 ani, respectiv, 40 ani de la
plecarea spre eternitate a
părinţilor mei

CIOBOTARU GHIŢĂ, 71 ani,

CIOBOTARU MARIA, 34 ani.
Dumnezeu să-i aibă în pază. Cât
voi trăi îi voi pomeni. Fiica Culina
cu familia. (3316639)

Aducem la cunoştinţă prietenilor
şi cunoştinţelor că se împlineşte un
an de la decesul  celui mai bun tată
şi soţ

NEJLOVEANU GHEORGHE, 78 ani.
Nu te vom uita niciodată. Familia.
(3316403)

Se împlineşte un an de la
dispariţia fulgerătoare a dragului
nostru fin

IONAŞCU GHEORGHE, lăsând în
urmă numai lacrimi şi durere.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Naşii. (3317246)

Pe 22 februarie se împlinesc 5
ani de când ai plecat, tăticul nostru
drag. Când viaţa ţi-era dragă şi ai
vrut să mai trăieşti, destinul ţi-a
cerut  s-o  părăseşti,

APOSTU COSTICĂ. Soţia şi copiii.
(3316476)

OCTAV BAICU, s-au împlinit 6 luni
de când ai plecat de lângă cei dragi.

Veşnic vei rămâne în inimile noastre.
Soţia şi fiul. (3316538)

O amintire pentru cei care le-au
cunoscut, o mare durere în suflet
pentru cei care le-au pierdut.
Lacrimi, flori şi lumânări aprinse pe
tristul său mormânt atât îi mai oferim
acum la împlinirea a 7 ani de la
dispariţia celui care ne-a fost
cumnat şi unchi deosebit

MUNTEANU IONEL. Dumnezeu să-
l ierte! Fam. Munteanu Bucur.
(3316584)

Amintim cu tristeţe împlinirea unui
an de la decesul  scumpului nostru
soţ, tată şi bunic

ANDRONACHE VASILE. Nu te vom
uita niciodată. Familia. (3316396)

Se împlinesc 5 ani de la decesul
dragului nostru fiu şi frate

NICA NELU ION. Dumnezeu să-l
odihnească. Părinţii şi surorile.
(3316022)

Soţia Lenuţa şi nepoţii familiei
Iorga amintesc celor care l-au
cunoscut pe

TITIRIŞCĂ IONEL că astăzi se
împlinesc 7 ani de la dureroasa
despărţire. Va rămâne veşnic în
inimile noastre. Dumnezeu să-l
ierte! (3316130)

A plecat din lumea asta acum 2
ani lăsând în urmă numai lacrimi şi
durere dragul meu soţ

NICOLAE OPREA. Amintirea ta
luminoasă va rămâne mereu vie în
inimile vecinilor, foştilor colegi şi
prieteni. Nu te vom uita niciodată.
Dumnezeu să-ţi odihnească în
pace sufletul tău veşnic respectat.
Soţia. (3316152)

Nimeni şi nimic în lume nu-mi
poate alina suferinţa şi dorul de
când pământul a acoperit chipul tău
vesel şi dornic de viaţă,

DINCULESCU ION. Te aştept de 2
ani şi 10 luni să vii să-mi redai
bucuria de a fi iarăşi lângă mine.
Te-am plâns şi te voi plânge mereu.
Dumnezeu să-ţ i odihnească
sufletul tău bun. Familia.
Comemorarea 14 februarie.
(3317109)

Durere şi tristeţe, dor fără de
margini, regrete şi lacrimi au umplut
cele 40 de zile care s-au scurs de
când ai plecat, scumpul nostru soţ,
tată, socru şi bunic

FELEA ŞTEFAN. Vei rămâne veşnic
în amintirea noastră. Dumnezeu să
te odihnească în pace. Familia.
(3317174)

Cu adânc regret anunţăm
trecerea unui an de când ne-a
părăsit scumpa noastră

CULACHI ŞTEFANA. Soţul, copiii şi
nepoţii. (3317182)

Astăzi se împlinesc 40 zile de la
dispariţia celui care a fost

 HOTNOGU PANAITE. Soţia, copiii,
nurorile şi nepoţii te vom păstra
veşnic în inimile noastre şi ne rugăm
ca Bunul Dumnezeu să te
odihnească în pace în lumea
veşnică. (3317183)

Familia îndurerată anunţă că se
împlinesc 4 ani de la trecerea în
nefiinţă a celei care a fost

OANCEA MAGDALENA, o femeie
deosebită, soţ ie ş i mamă.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Aurel, Cornelia, Tincuţa
Oancea. (3317104)

Lacrimi şi flori pe mormântul tău,
MAGDALENA OANCEA, la
împlinirea a 4 ani de la dispariţia ta.
Eşti prezentă tot timpul în sufletul
şi inima noastră şi nu te vom uita
niciodată. Familia Chircu Ion.
(3316641)

Au trecut 40 zile de lacrimi şi
dor de când ne-a părăsit
scumpul nostru tată, socru şi
bunic

BURGHELEA GHEORGHE - 70 ani.
Fie ca Dumnezeu să fie alături
de tine şi de mama. Fam.
Hăsmăşan şi Ştefan. (3317019)

Au trecut 6 luni de când printr-un
cumplit accident ne-ai lăsat cu
inimile frânte, bunul, regretatul meu
frate

MUSCĂ ALIN - 17 ani. De ce a
trebuit să fii tu acela? Oriunde vei
fi, acolo Sus, să ştii că cineva aici
jos te iubeşte, te-a iubit şi îţi va
duce dorul. Dumnezeu să te aibă
în grijă. Fratele şi părinţii. (3317055)

Suflet cald şi bun, ai plecat acum
40 de zile fără să-ţi iei rămas bun.
De atunci sufletele noastre se
hrănesc cu durere şi lacrimile ce
le-ai lăsat în urmă. Amintiri
frumoase şi de neînlocuit pentru
cei care l-au cunoscut, lacrimi şi
durere pentru noi cei care aşteptăm
zi de zi să revii, scumpul nostru

ŞARGU TEODOR. Soţia, fiica,
Dănuţ şi Andruşca. (3317240)

S-au scurs 3 ani de la trecerea în
nefiinţă a bunului nostru bunic. Chip
blând, iubit şi drag

ROBEA TUDORACHE. Au rămas
amintirile şi nesfârşita durere în
sufletele noastre. Nepoţii Geanina
ş i Paul, Mihaela ş i Marian.
(3315517)

S-au scurs 3 ani de când prea
timpuriu a încetat să mai bată inima
dragii noastre

ECATERINA IOAN. Familia.
(3316492)

A trecut 1 an de când ne-a părăsit
şi timpul nu poate şterge amintirea
iubitului nostru soţ, tată şi bunic

 MAXIM PETREA. Dumnezeu să-l
ierte! Familia. (3316442)

S-au scurs 4 anişori ca vântul,
dar nu ştiu dragă când s-au dus,
iar tu, scumpă surioară OANCEA
MAGDALENA, te-ai dus şi nu te-ai
mai întors. Nu te vom uita niciodată.
Surioara ta Nicoleta şi mama
Lenuţa. (3316448)

Omagiu pentru cel care a fost soţ,
tată şi bunic

DAVID DEDIU la 6 ani de la
dispariţie. Familia. (3317062)

Multe lacrimi, vii amintiri ne
copleşesc şi astăzi la 5 ani de la
dispariţia iubitei noastre mame şi
bunici IONESCU EVDOCHIA
(DUNEA). Eşti mereu cu noi. Fiica
şi nepoata. (3317025)

A trecut un an de zile de suspin
şi de durere de când scumpul
nostru

POPA VASILE a trecut în nefiinţă.
Cumnaţii şi nepoţii nu te vor uita
niciodată. Dumnezeu să te ierte.
(3317222)

S-a scurs un an de zile în tăcere,
plin de lacrimi şi durere

VASILE. Atât soţia, cât şi copiii,
nora şi nepoţica nu te vor uita
niciodată. Dumnezeu să te ierte.
(3317223)

Pioasă aducere-aminte la un an
de la despărţire,

SAIZU DUMITRA. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Familia.
(3316617)

Au mai trecut 8 ani prin noi, a fost
şi soare au fost şi ploi şi tot la fel
de mult noi te iubim chiar dacă acum
nu ne-a rămas decât o cruce să
vorbim în locul celui care a fost
PALADE SĂNDEL. Părinţii şi fraţii.
(3317118)

Cu aceeaşi tristeţe
anunţăm trecerea unui an
de la dispariţia dragii
noastre mame, bunici şi
soacre DIAMANTA
ANDRONACHE. Vei rămâne
veşnic în sufletele noastre.
Familia Mădălina şi Vasile
Giuglea. (3317179)

Dureroasă neuitare la împlinirea
a 6 luni de când inegalabilul soţ

BARDAS ŞTEFAN ne-a părăsit
lăsând în inimile noastre un gol
imens. Soţia, copiii, nepotul şi
socrii. (33617110)

O rugăciune, o lumânare şi multe
lacrimi în ziua de 16 februarie, când
se împlinesc 2 ani de când iubitul
nostru tată şi soţ

FELEA GHEORGHE a trecut în
lumea umbrelor, a îngerilor. Oricâte
lacrimi am vărsa, oricâte flori vom
aşterne pe mormântul tău, nu-ţi vom
putea întoarce dragostea şi grija
ce ne-ai purtat. Te vom purta
veşnic în sufletele noastre şi ne
vom ruga pentru odihna în pace a
sufletului tău generos. (3316618)

O clipă de aducere-aminte pentru
cea care a fost

GÂŢĂ ECATERINA la împlinirea a 4
ani de la trecerea în nefiinţă.
Odihneşte-te în pace. Cumnaţii Tiţa
şi Vasile Bogheanu. (3317201)

Cu adâncă durere şi suspine
anunţăm că s-au scurs 3 luni de la
trecerea în nefiinţă a celui care ne-
a fost soţ, tată, socru şi bunic şi
căruia îi simţim lipsa

IORDACHE NICULAE (NAE). Va
rămâne veşnic în amintirea
noastră. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul. Nu te vom uita
niciodată. Soţia, fiii, nurorile şi
nepoatele. *33170449

Scriu aceste cuvinte în memoria
soţului meu

MARIAN CIRIMPEI. Peste o
săptămână ar fi trebuit să
petrecem ziua ta onomastică, dar
Dumnezeu a vrut să te ia într-o lume
în care eu nu te pot vedea. Astăzi
se împlinesc 6 luni de când m-ai
părăsit, sunt mereu tristă şi mă
gândesc numai la tine. Va rămâne
o durere imensă în sufletul meu.
Dumnezeu să te ierte! Soţia Laura.
(3317041)

Nu trece o zi fără să nu mă
gândesc la tine, voi avea mereu
nevoie de tine, tăticul meu drag

 MARIAN CIRIMPEI, mi-au rămas
numai amintirile de la tine. Astăzi
se împlinesc 6 luni de când nu mai
eşti lângă mine. Dumnezeu să te
ierte. Fiul Andrei. (3317041)

Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet
amintim că s-au scurs 6 luni de la
dispariţia dragului nostru ginere

MARIAN CIRIMPEI. Ne rugăm la
Bunul Dumnezeu să te primească
în lumea celor drepţi. Socrii Aurel
şi Sofi. (3317041)

Triste lacrimi şi amintiri la împlinirea
a 7 ani de la trecerea în nefiinţă a
dragului nostru

MOISE GHEORGHE (CICI). Nu te
vom uita niciodată. Familia.
(3317038)

Readucem în memoria celor care
l-au cunoscut şi preţuit pe tatăl
nostru cel care a fost MANEA SAVA
- T. Vladimirescu, acum când s-au
împlinit 9 ani de la trecerea în lumea
veşniciei. Dumnezeu să-l ierte!
Copiii. (3317017)

Comemorăm astăzi 40 de zile de
la decesul  lui GHENGHEA MITREA
din Rădeşti. Fam. Ghenghea şi
Ciuhureanu. (3317047)

Cu aceeaş i durere în suflet
anunţăm scurgerea a 6 luni de
când destinul crud s-a opus să mai
fii alături de noi,

ANDONE TEODOR. Vei rămâne
veşnic comoara de preţ a sufletelor
noastre. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Familia.
(3317077)

Durerea şi tristeţea ne copleşesc
acum când s-a scurs un an de la
decesul  celui care a fost
ALEXANDRU LUPU. Comemorarea
are loc în ziua de 14  februarie la
Cimitirul Sf. Lazăr, la ora 12.00, iar
masa de pomenire la Restaurantul
Mioriţa. Soţia şi copiii. (3316649)

Familia anunţă cu tristeţe
scurgerea unui an de la dureroasa
dispariţie a dragului soţ, tată şi
socru

TOFLECICĂ NECULAI. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (3316648)

Se împlinesc 4 ani de când
scumpa noastră soţie şi mamă

GÎŢĂ ECATERINA ne-a părăsit
plecând în lumea celor drepţi,
lăsând un adânc gol în sufletele
noastre. Nu te vom uita niciodată.
Soţul Ghiţă, copiii Sorin şi Marius.
(3317170)

Cu tristeţe în suflet anunţăm că
s-au scurs 40 de zile de la trecerea
în nefiinţă a naşului nostru drag
POALELUNGI ALEXANDRU. Finii
Nela şi Jenică Ghisman. (3317157)

La împlinirea celor 6 luni
transformate în fulg de nea vino te
rog în palma mea, rămâi pe ea şi nu
pleca, căci este greu fără prezenţa
ta,

BEJAN MIHAI, 64 ani. Ne rugăm lui
Dumnezeu să-ţi ierte păcatele,
multă lumină şi linişte sufletească.
A ta soţie şi nepoţii Lenuţa şi Victor.
(3317154)

Cu durere în suflet amintim
împlinirea unui an de la decesul  lui

MISĂILĂ TUDOR. Dumnezeu să-l
odihnească în pace şi să-i fie ţărâna
uşoară. Mama, Giorgica şi fam.
Doroftei. (3317107)

S-au scurs 6 luni de dor şi lacrimi
de când ai plecat dintre noi pentru
totdeauna,

MIHALACHE LENUŢA. Te regăsim
în tot ce ne-nconjoară, te regăsim
la fiecare pas şi regăsirea nu-i
deloc uşoară căci te-ai dus şi totuşi
ai rămas. Familia. (3316637)

Au trecut 40 de zile de când ne-
a părăsit pentru totdeauna scumpa
noastră mamă şi bunică

CHIRICĂ MARIA. Fiica, ginerele şi
nepoatele Ana Maria şi Alexandra
Creangă. (3317249)

Se împlinesc 40 zile de când
scumpa noastră soră şi mătuşă
CHEBAC ECATERINA a plecat de
lângă noi. O vom păstra veşnic în
amintire. Fam. Chirvase. (3317139)

Duioasă neuitare şi duioase
gânduri de dragoste la
împlinirea a 6 luni de când
draga noastră mamă, bunică şi
străbunică MARIA VASIULIU
din Balinteşti ne-a părăsit.
Comemorarea la biserica
Înălţarea Domnului Galaţi.
Familia. (3316958)

Au trecut 3 ani de când buna
noastră mamă şi soţie FLOREA
IOANA a trecut în nefiinţă.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Familia. (3316963)

3 luni groaznice, lacrimile noastre
nu vor înceta să curgă cât timp vom
trăi,

HRISTEA GEORGEL. Dumnezeu să
te ierte. Părinţii, fratele Fani,
cumnata, nepoatele. (3316975)

S-a umplut cupa durerii în cei 4
ani de când ne-a părăsit scumpul
nostru soţ şi tată

GIGEL PECINGINĂ şi respectiv 3
ani de când a trecut în eternitate
mama şi bunica noastră

MILIŢA FANACA. Doamne,
veghează-i în împărăţ ia Ta.
(3317515)

Se împlineşte un an de la tragica
şi fulgerătoarea dispariţie a celui
care a fost soţ, tată, socru şi bunic

MIHAI SANDU. Dumnezeu să te
aibă în pază. Familia. (3317513)

Cu lacrimi în ochi, la un an
de la trecerea în eternitate, îl
cinstim prin amintire ş i
dragoste pe cel care a fost
un minunat soţ şi tată

TIOREANU TUDOREL. Ne
rugăm Bunului Dumnezeu să
te aibă în pază. Soţia Maricica,
fiica Veronica şi ginerele Cristi.
(3317518)

Azi se împlinesc 40 zile de la
decesul celui care a fost

DIMA RADU. Nu-l vom uita
niciodată. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia.
(3315896)

Un suflet tânăr şi prea zbuciumat a plecat de lângă
noi incredibil de devreme. Suntem profund îndureraţi
şi tot timpul o vom avea în memorie pe verişoara noastră
ing. ANA BRÂNDUªA CRÃCIUNESCU. Dumnezeu
s-o ierte! Vasilica, Mariana, Radu şi Puşu Ghelase.

La 6 ani în memoria celui care a
fost soţ, tată, bunic, croitorul

VASILE E. VASILE ne rugăm
Bunului  Dumnezeu  să-l  ierte  şi
să-l odihnească în împărăţia Sa.
Soţia, fiicele şi nepoţii. (3314500)

Familia Pătrulescu anunţă
împlinirea a 7 ani de la decesul  fiului
lor

CONSTANTIN (COSTICĂ).
Comemorarea astăzi la mormânt.
(3317106)

Durerea, dorul şi golul rămas în
sufletele noastre sunt aceleaşi ca
acum 2 ani, când a plecat dintre
noi iubitul nostru soţ şi tată

PANAITESCU TEODOR. Înălţăm
rugăciune sfântă pentru sufletul lui
bun. Dumnezeu să te odihnească
în pace. Neta soţie, Vali şi Tincuţa
fiice, Fani ginere. (3317123)

Cu lacrimi în ochi şi durere în
suflete anunţăm împlinirea a 2 ani
de la trecerea în nefiinţă a celui
care a fost

PANAITESCU TEODOR, suflet
generos şi nobil. Dumnezeu să te
vegheze în pace. Petrică cumnat,
Vali şi Auraş fini. (3317123)

Se împlinesc 40 de zile de când
ai plecat de lângă mine, soţul meu
iubit

VASILE DUMITRU. Inima mi-e grea
de durere, ochii plâng, un dor fără
de margini, o rugăciune pentru
liniştea sufletului tău. Vei fi mereu
în amintirea mea şi sufletul meu. Te
voi iubi mereu. Dumnezeu să-ţi
lumineze veşnicia ş i să te
odihnească în pace. Soţia Rica.
(3317122)

Te regăsim în tot ce ne-nconjoară,
dar regăsirea nu-i deloc uşoară la
40 de zile de când ne-ai lăsat,
scumpul nostru tată

VASILE DUMITRU, 50 de ani. Fie
ca Domnul să te odihnească în
pace. Fiicele Daniela, Mihaela şi
ginerii. (3317122)

S-au scurs 6 luni de când moartea
ne-a despărţit de tine

DIACONU VIOREL, 36 ani. Grea e
despărţirea şi durerea din inimile
noastre nu se poate uita. Lacrimi
şi flori pe timpuriul mormânt. Nu te
vom uita niciodată.  Mama, tata,
sora, cumnatul ş i nepotul.
(3317138)"A
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ANTALYA
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n Ieri fotbaliştii de la Oţelul au avut o
zi fără meci. Aceasta nu înseamnă că
jucătorii nu au avut un program
corespunzător. De dimineaţă, antrenorii
Sorin Cârţu şi Mircea Irimescu şi-au
anunţat intenţia asupra programului:
“La ora 10 fără un sfert, toată lumea să
fie pregătită în holul hotelului cu ghete
şi adidaşi. Mai întâi vom merge în sala
de forţă a hotelului, pentru o oră de lucru
la... fiare. După o scurtă pauză ne vom
deplasa la terenul alăturat, unde vom
continua pregătirea cu un antrenament
- de  încă o oră - în aer liber. Vom lucra
şi cu mingea.”

Au urmat pauza de prânz şi masa,
completate cu o repriză  de odihnă.
După-amiază a avut loc un nou
antrenament - de data aceasta la
terenul obişnuit. Un antrenament
complet - cu alergări, scheme şi jocuri
cu mingea.
n Astăzi este programat cel de-al

cincilea joc al Oţelului în turneul din
Antalya. După două victorii, un egal şi o
înfrângere, băieţii noştri îşi vor încerca
forţele în compania unei echipe din prima
ligă a campionatului Rusiei - Noyfmnik.
După o zi de pauză (duminică) şi una
cu două antrenamente (luni), va urma,
marţi, penultimul meci al turneului,
împotriva cunoscutei echipe sud-

coreene Daewoo. Ultimul meci, înainte
de plecarea spre casă, va avea loc  joi,
19 februarie, cu un adversar  încă
nestabilit.
n  După meciul de joi după-amiază

am ajuns la hotelul “Porto Bello” - un
hotel de 5 stele, demn de toată admiraţia.
Aici băieţii noştri au făcut recuperarea
pentru că hotelul nostru, “Grida City”,
nu dispune de astfel de utilităţi.

Zona turistică a Antalyei ne-a
demonstrat încă o dată marea sa forţă
de atracţie, între  cele mai căutate locuri
de cazare şi recreere fiind şi hotelurile
“Falez” ş i “Alanya”, situate  în
vecinătatea hotelului unde sunt cazaţi
“oţelarii” - unde în această perioadă
predomină turişti de... vârsta a treia,
veniţi din ţările nordice şi în special din
Germania, care preferă să petreacă
câteva zile în compania unor
temperaturi mai mult decât acceptabile.
n Apropo de temperaturi, în Antalya

continuă să fie o vreme frumoasă, în
ciuda faptului că mercurul termometrelor
nu a mai urcat în ultimele zile spre 20 de
grade. Totuşi, cele 16-17 grade care
se înregistrează sunt mai mult decât

acceptabile, spre deosebire de restul
Turciei, unde a nins şi a viscolit cu
insistenţă în ultimele 24 de ore. Posturile
de televiziune locale arată la toate
buletinele de ştiri situaţia din nordul ţării
şi în special în regiunea Istanbulului -
acolo unde, de regulă, iernile sunt mai
blânde. De data aceasta însă...
n Medicul Mihail Troacă a deplasat

în Antalya o adevărată microfarmacie,
în care se regăsesc cel puţin 100 de
medicamente necesare recuperării
sportivilor. Pe primul loc se situează
susţinătoarele de efort şi refacere,
antialergicele şi antiinflamatoriile.

Vrei, nu vrei, la un cantonament de
asemenea durată ca acesta, se ivesc
şi probleme, mai ales  în condiţiile în care
lotul numără până la 26 de jucători. Pe
la doctorul Troacă (Dochi - cum îi spune
toată lumea) au trecut, însă, şi ceilalţi
membri ai delegaţiei Oţelului, pentru o
pastilă sau, pur şi simplu, pentru un sfat.

În activitatea sa din acest
cantonament, doctorul este ajutat
nemijlocit de maseurii Mihai Aprofirei,
Costel Crăciun şi Gică Stamate.

CIPRU. Selecţionata divizionară a
României a învins, joi, în primul meci
amical din cadrul turneului de pregătire
din Cipru, formaţia locală Lefkara, cu
scorul de 6-2. Golurile românilor au fost
marcate de D.Niculae (2), Dănciulescu,
Fl.Petre, Cristea şi Stancu. În locul celor
patru jucători stelişti care au refuzat să
se prezinte la echipa naţională pentru
acest turneu, selecţionerul Anghel
Iordănescu i-a convocat pe Alexa
(Dinamo), M.Constantin (FC Braşov) şi
Caramarin (FC Naţional). Nici unul dintre
aceştia nu a putut ajunge, ieri, în Cipru,
pentru că aeroporturile din Istanbul şi
Atena au fost închise, din cauza
condiţiilor meteo nefavorabile.

ITALIA. Echipa Juventus Torino s-a
calificat, joi seară, în finala Cupei Italiei,
după ce a învins, în deplasare, cu scorul
de 5-4 după loviturile de departajare,
formaţia Internazionale Milano, în manşa
secundă a semifinalelor competiţiei. La
finalul timpului regulamentar scorul a
fost egal, 2-2, la fel ca şi în întâlnirea
tur. La 11 metri, singurul jucător care a
ratat a fost atacantul lui Inter, Christian
Vieri. Juventus va întâlni în finala Cupei
Italiei, care se va disputa pe 17 martie
(turul) şi 12 mai (returul), echipa Lazio
Roma.

SPANIA. Echipa Real Zaragoza s-a
calificat, joi seară, în finala Cupei Spaniei,
după ce a terminat la egalitate, pe teren
propriu, scor 0-0, partida cu formaţia

din liga a doua Deportivo Alaves, în
manşa secundă a semifinalelor
competiţiei. În partida tur, scorul a fost
tot egal, 1-1, Zaragoza calificându-se
datorită golului marcat în deplasare.
Real Zaragoza va întâlni în finala Cupei
Spaniei, care se va disputa pe 17 martie,
echipa Real Madrid.

CUPA  AFRICII. Selecţionata Nigeriei
a obţinut locul al treilea la Cupa Africii
pe Naţiuni, după ce a învins, ieri, în finala
mică a competiţiei, cu scorul de 2-1,
reprezentativa statului Mali. Finala
CAN-2004 se va disputa, astăzi, la
Tunis, între Tunisia şi Maroc.

CIPRU. Echipa Farul Constanţa a
învins, cu scorul de 2-1, formaţia din
liga a treia germană Kickers Offenbach,
în primul meci amical disputat, joi, în
cadrul turneului de pregătire din Cipru.
Ambele goluri ale constănţenilor au fost
marcate de Guriţă. Tot în Cipru, echipa
Petrolul Ploieşti a terminat la egalitate,
scor 1-1, meciul amical disputat, joi, în
compania formaţiei din liga a doua rusă
Khimki. Golul ploieştenilor a fost marcat
de Costescu.

ITALIA. Formaţia Universitatea
Craiova a învins, joi, cu scorul de 1-0,
echipa italiană Perugia, în cadrul
turneului de pregătire pe care îl susţine
în Italia. Unicul gol al meciului a fost
marcat de Papură. Perugia a jucat cu
echipa de rezerve.

ATLETISM. Sportivul Sergiu Ursu,
specialist în probele de disc şi greutate,
a fost depistat pozitiv la un control
antidoping, fiind suspendat temporar de
Federaţia Română de Atletism. Ursu,
campion naţional la disc şi component
al lotului naţional, a fost depistat pozitiv,
cu norandrosteron, la un control
efectuat în afara competiţiei, pe 12
decembrie 2003, la Slănic Prahova.
Sergiu Ursu s-a născut în Republica
Moldova, dar are şi cetăţenie română,
fiind legitimat la SC Bacău.

HANDBAL. Conducerea echipei de
handbal masculin Fibrexnylon Săvineşti
a fost preluată de managerul Daniel
Sanie, care va fi sprijinit în activitatea
sa de antrenorul principal Ioan
Gherhard şi de secundul Constantin
Rusuşi. “Atunci când eu am preluat
formaţia, Sanie făcea parte din staff-ul
executiv, iar acum îi revine sarcina de a
rezolva problema. Sper să salveze
echipa, dar dacă nu i se va alătura
nimeni, din vară echipa este sortită
desfiinţării”, a declarat fostul preşedinte
al campioanei naţionale, Petru Paleu,
care a menţionat că a cheltuit 25 de
miliarde lei în cei cinci ani de când s-a
implicat în handbalul masculin.

DIVERSE. Comisia pentru
învăţământ ş i sport a Camerei
Deputaţilor a modificat Legea sportului,
stabilind înfiinţarea Agenţiei Naţionale
Antidoping, scoaterea COR din sfera
structurilor sportive, acordarea de rente
viagere unor foşti sportivi şi mărirea
amenzilor pentru contravenţiile din
sport. Modificările aduse legii au acordul
Guvernului vor fi discutate în termen de
două săptămâni în plenul Camerei
Deputaţilor.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Chicago - Boston
107-87, Portland - Denver 98-107,
Seattle - Toronto 94-74.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Carolina - Washington
3-3, Tampa Bay - Montreal 5-3, N.Y.
Rangers - Philadelphia 1-2, Ottawa -
Boston 3-2, St.Louis - Colorado 0-4,

Toronto - Columbus 4-1, Florida -
Pittsburgh 5-1.

HALTERE. Sportiva maghiară Ilona
Danko, care a recunoscut că s-a dopat
în timpul Campionatelor Mondiale de
haltere de la Vancouver din anul 2003,
a fost suspendată pe o perioadă de doi
ani. Danko a fost şi descalificată de la
competiţia din Canada, unde obţinuse
locul patru. Sportiva a recunoscut că a
utilizat un produs interzis pentru a
pierde din greutate.

OLIMPICE. Sud-coreeanul Kim
Un-Yong, vicepreşedinte al Comitetului
Internaţional Olimpic (CIO), a fost
inculpat pentru corupţie, de către un
tribunal din Seul. În urmă cu două
săptămâni, Kim Un-Yong a fost plasat
în detenţie, fiind acuzat că a fi primit
mită în valoare de 427.000 de dolari
pentru a facilita intrarea în Comitetul
Olimpic Coreean a unor oameni de
afaceri şi că a deturnat fonduri în
valoare de câteva milioane de euro,
destinate Federaţiei Internaţionale de
Taekwondo, al cărei preşedinte era.

BOX. Fostul pugilist Muhammad Ali
va apărea într-un spot publicitar pentru
firma de echipament sportiv Adidas. Ali
şi-a trecut astfel numele pe lista
personalităţilor sportive, alături de David
Beckham, Zinedine Zidane şi Maurice
Greene, care au apărut în campania
publicitară de 27 de milioane de lire
sterline, iniţiată de concernul Adidas,
cu sloganul “Impossible Is Nothing”.
Campania va ajunge în Europa în martie
2004.

RUGBY. Numeroşi neo-zeelandezi
s-au arătat dispuşi să renunţe la un
rinichi în favoarea jucătorului de rugby
Jonah Lomu, care are nevoie de un
transplant, pentru a evita să-şi petreacă
restul vieţii într-un scaun cu rotile. Lomu
(28 de ani) a fost diagnosticat în 1997
cu o boală rară a rinichilor, fiind nevoit
să facă dializă de şase ori pe
săptămână. “Este puţin probabil ca
Jonah să-şi încalce principiile etice şi
să accepte un transplant înaintea celor
care se află pe lista de aşteptare în
faţa sa”, a declarat, însă, managerul
său Phil Kingsley-Jones.

RUGBY. Echipa naţională de rugby
a României va întâlni, astăzi, de la ora
13.00, reprezentativa Cehiei, în Cupa
Europeană a Naţiunilor. România este
neînvinsă în disputele directe cu
selecţionata Cehiei, câştigând 18 din
cele 19 jocuri care au avut loc până în
prezent şi încheind la egalitate unul dintre
acestea. În ultimul meci disputat de cele
două formaţii, România a învins, anul
trecut, la Praga, cu scorul de 42-5.

TENIS. Tenismanul român Răzvan
Sabău, cap de serie numărul 8, a ratat
calificarea în turul al doilea al
challangerului de la Cherbourg, dotat

cu premii în valoare totală de 50.000 de
euro. Sabău a fost învins, în runda
inaugurală, cu scorul de 6-4, 6-4, de
francezul Edouard Roger-Vasselin.

ATLETISM. Atleta Ionela Târlea a
câştigat, joi, proba de 400 m din cadrul
reuniunii atletice desfăşurate la Stock-
holm, fiind înregistrată cu timpul de 51
de secunde şi 71 de sutimi. În proba de
triplusalt, atletul român Marian Oprea s-a
clasat pe locul al treilea, cu performanţa
de 17,08 m, fiind devansat de suedezul
Christian Olsson (17,64 m) şi de
brazilianul Jadel Gregorio (17,17 m).

FinaleFinaleFinaleFinaleFinale
Finala Cupei Italiei se va disputa între formaţiile Juventus Torino şi Lazio Roma, în

timp ce ultimul act al Cupei Spaniei va aduce faţă în faţă echipele Zaragoza şi Real
Madrid.

Divizia ADivizia ADivizia ADivizia ADivizia A
s-a mutat
peste
hotare

O singură formaţie din Divizia
A, Gloria Bistriţa, se afla, ieri, în
România, restul echipelor fiind
plecate în turnee de pregătire în
străinătate. Formaţia bistriţeană va
pleca şi ea, astăzi, într-un stagiu
de pregătire în Grecia, acest
turneu făcând parte din
înţelegerea pe care Gloria a
încheiat-o cu clubul Panathinaikos
Atena în urma transferului lui
Lucian Sânmărtean. În schimb,
urma să revină în ţară formaţia FC
Oradea, care a participat la turneul
de la Norcia.

În Italia se mai află grupările
Universitatea Craiova, FC Naţional
şi FC Argeş, piteştenii urmând să
se întoarcă în România în cursul
zilei de astăzi. Echipele Dinamo,
Apulum Alba Iulia, Oţelul Galaţi, FC
Braşov şi FCM Bacău sunt în
Turcia, iar Steaua, Rapid şi Farul
Constanţa efectuează stagii de
pregătire în Cipru. Formaţiile
Petrolul Ploieşti şi Poli AEK
Timişoara se află în Croaţia, în timp
ce gruparea Ceahlăul Piatra Neamţ
are un program de meciuri amicale
în localitatea bulgară Albena.

Pe lângă echipele de club,
reprezentativa României este
într-un turneu de pregătire în Cipru,
formaţia pregătită de Anghel
Iordănescu urmând să susţină, pe
18 februarie, un meci amical în
compania selecţionatei Georgiei.
Alte două meciuri, ce vor avea loc
pe 19 şi 21 februarie, vor fi
disputate sub titulatura de
“selecţionată divizionară”.

Internaţionalul român Florin Cernat a
declarat că doreşte să rămână la
formaţia    ucraineană    Dinamo   Kiev,
cu    care    mai    are    contract    încă
doi ani, informează site-ul
“ukrainiansoccer.net”.

“Au fost zvonuri cum că aş vrea să
plec de la Dinamo Kiev. Nu am prins
echipa în ultima perioadă din cauza
accidentărilor. Dar zvonul s-a răspândit
şi aici. Prin urmare, preşedintele Igor
Surkis şi antrenorul Mihailicenko au
venit să stea de vorbă cu mine, iar  eu
i-am asigurat că vreau să rămân la
Dinamo. Mai am încă doi ani de contract”,
a spus fostul jucător al Oţelului.

Mijlocaşul gălăţean a povestit şi cum
a ajuns la Dinamo Kiev. “Înainte de a
ajunge la Kiev, am avut oferte din Italia
şi Germania. Dar am ales Dinamo şi asta
în principal datorită lui Lobanovski.
«Colonelul» era foarte popular în
România. Va rămâne mereu pentru mine
un mare antrenor. M-a ajutat foarte mult,
m-a sfătuit şi m-a încurajat. Eram titular
în aproape fiecare meci. Urăsc să stau
pe banca de rezerve”, a spus Cernat.

Jucătorul român a mai afirmat că şi-a
revenit complet după accidentările
suferite şi că în scurt timp va ajunge din
nou la forma maximă.

După două luni de pauză,
handbalistele de la Oţelul vor relua,
astăzi, întrecerile, cu prima etapă a
grupei valorice 9-14 din cadrul Ligii
Naţ ionale. În runda de debut,
gă lăţencele vor întâlni, în Sala
“Siderurgistul”, de la ora 11.00, formaţia
CSM Sebeş (Alba).

După încheierea turneelor Ligii
Naţionale, jucătoarele pregătite de
Eugen Baştiurea au participat la mai
multe stagii de pregătire, efectuate în
Galaţi şi pe Valea Prahovei (la Gura
Diham, în perioada 14-20 ianuarie).
Ultima parte a antrenamentelor a fost
punctată de mai multe jocuri de
verificare, disputate în compania
formaţiilor (de senioare sau junioare)
din Brăila, Focşani şi Galaţi.

După cum ne-a declarat tehnicianul
echipei HC Oţelul, gălăţencele au ca
obiectiv   câştigarea   grupei   valorice
9-14. “După ce am ratat obiectivul de a
ne clasa între primele opt echipe din
ţară, trebuie să mai îndulcim întrucâtva
acest eşec. Astfel că, pentru sezonul
care va începe astăzi, ne-am propus
să câştigăm grupa valorică 9-14”, ne-a
declarat Eugen Baştiurea.

Gruparea gălăţeană are la dispoziţie
următorul lot de jucătoare: Daniela
Goldic, Cătălina Marinescu, Ramona
Bocăneală - portari, Nicoleta Iacob,
Gabriela Artene, Lăcrămioara Alexes-
cu, Ana Ciuban, Elena Popovici, Cristina
Dârjan, Anca Constantin, Cătălina
Cioaric, Emanuela Dragomir, Mirabela
Toma, Lăcrămioara Rusu şi Carmen
Gheorghe. Ultimele trei jucătoare sunt
junioare, având dublă legitimare, primele
două la LPS Focşani, iar ultima la CSS
Galaţi. În funcţie de necesităţi, lotul poate
fi completat cu trei junioare de la CSS
Galaţi, care au drept de joc şi pentru
Oţelul şi participă la antrenamentele
echipei: Laura Druţu, Lăcrămioara
Andrei şi Ana Horobeţ.

În întrecerile acestui “eşalon secund”

al hadbalului feminin românesc se vor
lua în considerare rezultatele înregis-
trate între formaţiile participante în prima
parte a campionatului. Astfel, grupa
valorică 9-14 porneşte de la următoarea
ierarhie: 1.Femina Piatra Neamţ 8
puncte, 2.Tomis Constanţa 7 p, 3.HC
Oţelul Galaţi 6 p, 4.CSM Sebeş 4 p,
5.Venus Apa Nova Bucureşti 3 p,
6.Astra Poşta Câlnău 2 p. Ultimele două
clasate, la finele celor zece etape (cu
meciuri tur-retur), vor retrograda direct,
iar formaţiile de pe locurile 3-4 vor
susţine meciuri de baraj cu echipe din
Divizia B. Cum numai primele două
clasate din această grupă valorică vor
participa automat, anul viitor, în Liga
Naţională, ocuparea uneia dintre aceste
poziţii este vitală pentru handbalistele
de la Oţelul.

Meciul de astăzi, cu CSM Sebeş, va
fi abordat cu gândul numai la victorie.
“Deşi nu avem un nivel valoric foarte
ridicat, fiind descoperiţi pe mai multe
posturi, printre care cele de inter
stânga, centru şi pivot, nu mai avem
voie să facem paşi greşiţi. Mai ales pe
teren propriu trebuie să câştigăm toate
disputele”, a subliniat antrenorul
Baştiurea.

DIN SPORTULDIN SPORTULDIN SPORTULDIN SPORTULDIN SPORTUL
GÃLÃÞEANGÃLÃÞEANGÃLÃÞEANGÃLÃÞEANGÃLÃÞEAN
Derby deDerby deDerby deDerby deDerby de
popicepopicepopicepopicepopice
n Astăzi, la Arena de popice a

clubului ICMRSG (Viaduct), este
programat un interesant derby.
Formaţia masculină a CS ICMRSG,
pregătită de Ilie Băiaş, va primi replica
echipei Siderurgica Hunedoara,
campioana naţională en-titre.

Fetele de la acelaş i club
(antrenor Apostol Anastasiu) vor
evolua, tot astăzi, în deplasare, în
compania echipei Somvetra Gherla.
n În cadrul Diviziei A2 de volei

feminin, echipa gălăţeană CSU-CSS
va întâlni, astăzi, la Sala
“Universităţii”, de la ora 14.00,
formaţia ProVolei Miercurea Ciuc.

Şi celelalte echipe gălăţene de
volei vor evolua astăzi, astfel: CSU
Metal (Divizia A1 feminin) - la
Bucureşti, cu Dinamo; CSU (Divizia
A2 masculin) - la Suceava, cu
CSMU-LPS.
n În Sala “Siderurgistul” au

început, ieri, meciurile turneului al IV-
lea al Campionatului Naţional de
handbal pentru juniori III (masculin).
Astăzi, de la ora 8.30, vor avea loc
partidele: LPS Buzău - Grupul Şcolar
“1 Mai”, CSS Galaţi - LPS Focşani,
LPS Focşani - LPS Buzău şi CSS
Galaţi - CSS Tecuci. Duminică se vor
disputa ultimele jocuri, după
programul: LPS Buzău - CSS Tecuci
(ora 8.30) şi  Grupul Şcolar “1 Mai” -
LPS  Focşani.
n Astăzi şi mâine, la Bucureşti,

în Complexul “Lia Manoliu” va avea
loc Campionatul Naţional de atletism
în sală, pentru seniori şi tineret. La
competiţie participă şi atleţi gălăţeni,
de la Clubul Sportiv Universitatea,
Clubul Sportiv Şcolar şi Liceul cu
Program Sportiv.
n Astăzi, de la ora 13.00, în Sala

Liceului cu Program Sportiv, se va
disputa întâlnirea de baschet
masculin contând pentru Divizia B
dintre echipele LPS Staer
International Galaţi şi Acvila Iaşi.
n Licenţa de tip A a UEFA se va

acorda antrenorilor de fotbal
principali şi secunzi din Divizia A, dar
şi celor principali şi secunzi din
Divizia B şi celor principali din Divizia
C. Din judeţul Galaţi, la examenul
teoretic, care va avea loc la Casa
Fotbalului, la sfârşitul lunii februarie
şi începutul lunii martie, vor participa
şi antrenorii Sorin Cârţu, Mircea
Irimescu şi Tudorel Călugăru (toţi
Oţelul), precum şi Mihai Ciobanu
(FCM Dunărea).
n La Patinoarul Artificial continuă,

astăzi şi mâine, întrecerile din cadrul
zonei Est a Campionatelor Naţionale
de hochei pe gheaţă pentru
speranţe, juniori I şi juniori II.
n În cadrul celei de-a cincea

etape a Superligii Naţionale de tenis
de masă, echipa feminină a Clubului
Sportiv ICMRS (antrenori Mircea
Lazăr şi Teodor Grigoriu) va întâlni
formaţia Hidroconstrucţia Slatina.
Întâlnirea va avea loc duminică, 15
februarie, începând cu ora 16.00, în
sala de  la sediul clubului (Viaduct).
n În perioada 17-26 februarie,

Asociaţ ia Judeţeană de Şah
(preşedinte Mihai Tufă) va organiza
prima competiţie a acestui an.
Denumită “Cupa PUR”, competiţia se
va desfăşura pe durata a 9 runde,
în sistem elveţian. Fiind turneu open,
deschis tuturor iubitorilor de şah,
participanţii sunt aşteptaţi să se
înscrie la şedinţa tehnică, din 17
februarie, începând cu ora 16.00.
Relaţii la telefon 434445.
n Sala “Siderurgistul” va găzdui,

în perioada 18-22 februarie, turneul
semifinal al Campionatului Naţional
de volei rezervat junioarelor. Vor
participa primele trei echipe clasate
în seriile III şi IV, respectiv Clubul
Sportiv Şcolar Tulcea, Volei Club
Deltacons Tulcea şi CSU Metal
Galaţi (din seria a III-a), Liceul “Mircea
Eliade” Bucureşti, CS IOR Bucureşti
şi Liceul cu Program Sportiv Piteşti
(din seria a IV-a).
n CF OŢELUL continuă selecţiile

pentru grupele de copii (7-8 ani), în
fiecare marţi (ora 14,30) şi sâmbătă
(ora 16,00) - când se organizează
şi tradiţionala competiţie “Cupa de
Ciocolată”. Acţiunea, coordonată de
antrenorul Zoli David, este găzduită
de sala Liceului Metalurgic.
n Începând cu anul şcolar 2004-

2005, în cadrul Colegiului Tehnic
“Traian Vuia” (Liceul Auto) a fost
aprobată, prin planul de şcolarizare,
o clasă a IX-a cu profil sportiv, la
disciplina rugby. Absolvenţii clasei a
VIII-a care doresc să dea examen
pentru această clasă sunt invitaţi la
sala de sport a instituţiei, pentru
pregătirea examenului de verificare
a calităţilor motrice, zilnic, între orele
10.00 - 12.00 şi 16.00 - 18.00.

n Patronul FC Steaua Bucureşti, Gigi
Becali, a declarat că selecţionerul
Anghel Iordănescu nu are discernământ
şi că a sabotat şi distrus echipa
naţională de fotbal a României. “Mai mult
decât a sabotat el echipa naţională, n-a
sabotat-o nimeni în toată istoria. Când
spune că nu mai convoacă jucători de
la Steaua, confirmă că este stăpânul
echipei naţionale. A distrus echipa, a
dus-o în prăpastie şi nu i s-a întâmplat
nimic”, a spus Becali. Patronul grupării
din Ghencea s-a arătat totuşi dispus la
o reconciliere cu oficialii FRF. “Dacă vor
înţelege că lupt pentru principii, pot să
mă reconciliez cu ei. Sunt omul păcii,
dar vreau o pace corectă”, a mai spus
Becali.
nnnnn Reprezentanţi ai clubului AS

Monaco îl urmăresc pe portarul
bosniac al echipei Universitatea
Craiova, Adnan Guso, în vederea
unui eventual transfer. Guso (28 de
ani) are 15 selecţii în echipa
naţională a Bosniei şi a mai făcut

parte din lotul formaţiei Spartak
Moscova.
n Patronul FC Steaua, Gigi Becali, a

declarat că jucătorii echipei sale se vor
prezenta la echipa naţională în data de
15 februarie, ca urmare a intervenţiei
preşedintelui Ion Iliescu pentru
deblocarea scandalului pe această
temă. Iliescu şi Becali s-au întâlnit, ieri,
la Palatul Parlamentului, şi au discutat
timp de câteva minute. Într-un comunicat
dat publicităţii ulterior, clubul Steaua
acuză FRF că are o poziţie dictatorială
şi îi mulţumeşte preşedintelui Iliescu,
pentru intervenţia sa în acest conflict.
nnnnn Cei trei antrenori secunzi ai

echipei Rapid, Marian Rada, Cezar
Zamfir şi Florin Tene, au rămas,
ieri, blocaţi pe aeroportul din
Atena, care a fost închis din cauza
condiţiilor meteorologice
nefavorabile, ei neputând să se
alăture delegaţiei rapidiste în
turneul din Cipru.
n Portarul echipei Ceahlăul II Piatra

Neamţ, Ionuţ Covrig, va primi de la un
sponsor local câte 100 de dolari pentru
fiecare meci în care nu va primi gol şi
câte 50 de dolari dacă va reuşi să
marcheze. Covrig a refuzat să
participe, în această iarnă la stagiul de
pregătire al primei echipe a Ceahlăului,
fiind trimis la formaţia a doua, după ce a
solicitat transferul la Politehnica Iaşi.
nnnnn Preşedintele executiv al FC

Rapid Bucureşti, Ioan Becali, a
declarat că singurul jucător rămas
în atenţia grupării giuleştene, în
vederea completării lotului, este
băcăuanul Andrei Cristea:
“Consider că am făcut o ofertă
rezonabilă şi aşteptăm în
continuare un răspuns”, a
menţionat Becali.
n Antrenorul echipei Beşiktaş,

Mircea Lucescu, a declarat că se
inspiră în viaţă din cartea “Arta
războiului”, de Sun Tzu, a anunţat
cotidianul “Turkiye”. “Cel mai mare merit
este atunci când dobori armatele altora
fără luptă”, se menţionează în cartea
preferată de Lucescu. Tehnicianul
român a mai declarat că pentru el
important este să descopere în fiecare
persoană latura pozitivă şi să o
valorifice.
nnnnn Preşedintele FRF, Mircea

Sandu, a declarat că turneul pe care
reprezentativa României îl
efectuează, în perioada 10-22
februarie, în Cipru, costă 65.000 de
euro. “Cheltuielile din perioada 10-
15 februarie vor fi suportate de
FRF, iar federaţia cipriotă va plăti
sumele necesare pentru 30 de
persoane, în perioada 15-22
februarie”, a declarat Sandu.

n Echipa naţională a Israelului a
primit permisiunea Federaţ iei
Internaţionale de Fotbal de a disputa pe
teren propriu partidele din preliminariile
Campionatului Mondial din 2006. Din
raţiuni de securitate, forul mondial a
interzis, în octombrie 2001, disputarea
partidelor internaţionale pe teritoriul
Israelului.
n Medicii legişti care au efectuat

autopsia fostului fotbalist maghiar Miklos
Feher, decedat pe 25 ianuarie, în urma
unui atac de cord, au descoperit că
acesta suferea de o malformaţie
congenitală a inimii. În cadrul anchetei
privind moartea fostului internaţional
maghiar, se aşteaptă încă rezultatele
examenelor toxicologice şi raportul final
al autopsiei, care trebuie făcut public la
finalul lunii martie.
n Federaţia Nigeriană de Fotbal a

înaintat un protest oficial organizatorilor
Cupei Africii pe Naţiuni, ca urmare a
faptului că aceştia au difuzat o versiune
greşită a imnului nigerian, înaintea
partidei cu Tunisia, din semifinalele
competiţiei. Versiunea corectă a fost
intonată înainte de cea de-a doua
repriză a partidei.
n Portarul german al echipei

Hanovra ’96, Marc Ziegler (27 de ani),
se va înscrie la un curs de limba

spaniolă, pentru a comunica mai bine
cu coechipierii săi din apărare. În
defensiva formaţiei germane evoluează
spaniolul Jaime, portughezul Xavier,
precum şi brazilienii Vinicius şi Kleber,
toţi fiind cunoscători ai limbii spaniole.
n Jucătorul echipei engleze FC

Liverpool, Milan Baros, component al
naţionalei Cehiei, adversara României
în preliminariile Cupei Mondiale din 2006,
va reveni pe teren după cinci luni de
absenţă, cauzată de o accidentare la
gleznă. Baros (22 de ani) şi-a fracturat
glezna în luna septembrie a anului
trecut.

n Autorităţile chineze au dat
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În Antalya vremea
rãmâne frumoasã

InculpareInculpareInculpareInculpareInculpare
Sud-coreeanul Kim Un-Yong, vicepreşedinte al CIO, a fost inculpat

pentru corupţie, fiind acuzat că a primit mită de 427.000 de dolari şi
că a deturnat fonduri de câteva milioane de euro.

HANDBAL

Gãlãþencele vor sã câºtige
grupa valoricã 9-14

n În cadrul turneului de pregătire din Turcia, echipa FC Braşov a terminat la
egalitate, scor 1-1, partida amicală disputată, joi, în compania formaţiei ucrainene
Uralan Elista. Golul braşovenilor a fost marcat de Surdu.

Guso, în atenþia celor de la AS Monaco
ÎNTRE VESTIAR ºI GAZONFOTBAL

FLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBAL
Israelul va juca din nou
pe teren propriu

Sportivi români în
întreceri internaþionale

Florin Cernat vrea
sã rãmânã la Dinamo Kiev

COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII nnnnn ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI n n n n n REZULTATEREZULTATEREZULTATEREZULTATEREZULTATE

Dopaj în lotul naþional
de atletism

GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...

Primul meci al
selecþionatei divizionareMARC

ZIEGLER

EUGEN
BAºTIUREA
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CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

arlamentul de la Chişinău, condus de comunişti, încearcă să
dea un aspect legal “epurării” pe care a pus-o la cale. După
manifestaţiile de anul trecut împotriva terfelirii limbii române şi

a rusificării Republicii Moldova, la care autorităţile rusofone s-au străduit
să nu intervină în forţă, iarna asediază acum oamenii în casele lor, mai
ceva decât forţele de ordine, şi manifestaţiile populare nu mai au sorţi
să se încropească. Nici iniţiatorii manifestaţiilor de anul trecut nu ar
risca probabil iniţierea unui miting care, cu o prezenţă redusă din
cauza gerului, ar avea un efect mai degrabă demoralizator.

Este deci momentul ideal de a-i băga în puşcării pe militanţii
anticomunişti, pentru revolta - desigur, neautorizată! - iniţiată! Nu de
alta, dar Chişinăul putea deveni Tbilisi! Ca să pară însă civilizaţi, majoritarii
comunişti din comisia de imunităţi a Parlamentului au amânat de două
ori decizia de a recomanda ridicarea imunităţii “instigatorilor”
creştin-democraţi cărora Parlamentul le-a ridicat ieri imunitatea. De
fiecare dată, liderii Partidului Popular Creştin Democrat, Vlad Cubreacov,
Ştefan Secăreanu şi Valentin Chilat, refuzaseră să se prezinte la
comisia unde ştiau că oricum nu au nici o şansă, în faţa votului majoritar.
Doar Iurie Roşca, preşedintele PPCD, nici nu a fost încă deranjat la
comisie, aceasta aşteptând frumos ca deputatul să se întoarcă în ţară
dintr-un lung turneu pentru obţinerea sprijinului internaţional în salvarea
democraţiei în Republica Moldova. Roşca a fost de la Bucureşti şi până
la Washington, dar într-un moment în care se negociază graniţele
viitoarei Uniuni Europene, el nu putea fi primit oficial, la nivel de
administraţie, întâlnirile sale fiind se pare ţinute doar la nivelul
conferinţelor unor luptători pentru pace puţin exotici, din ţări despre
care americanii parcă au auzit... Doar dacă Iurie Roşca ar fi fost la
Moscova am fi avut astăzi ceva concret de comentat. Deoarece
Kremlinul ar fi reacţionat în vreun fel, căci este neliniştit de extiderea
NATO spre Est. De asemenea, dacă a acceptat mutarea UE în graniţe
naturale, de apă, Kremlinul este nemulţumit de atracţia pe care şi ţările
din CSI o au pentru Uniune. Din 2007, granţia UE va fi pe Prut şi vor
urma negocieri de aderare şi pentru ţări ca Republica Moldova sau
Ucraina! Politica oficială a acestor ţări este de aderare, în ciuda
obiceiurilor centraliste de care încă suferă. Acest joc dublu, între interese
politice pentru o integrare ulterioară şi simpatii rusofile din nevoia de a
nu supăra imediat Moscova, sursa de gaz a republicii, face ca mişcările
populare româneşti să cadă la mijloc. Preocupaţi de a găsi un viitor
statut pentru Federaţia Rusă în NATO şi de a o cuprinde chiar cândva
în UE, preferând să facă din urmaşul inamicului din timpul Războiului
Rece un partener, occidentalii vor evita probabil orice declaraţii
tranşante. Vlad Cubreacov, care este şi membru în Adunarea
Parlamentară a Consiliului Europei, a reclamat acolo că Parlamentul
moldovenesc a încălcat legea, ridicându-i imunitatea fără acordul
Consiliului. Probabil că de la CE vor veni “recomandări”, dar atât! Iar
eventualele luări de poziţie în favoarea deputatului Cubreacov şi a
colegilor săi vor fi doar personale.

Vremea de pâslã a
marilor înþelegeri

Majoritatea americanilor sunt de
părere că preşedintele George W. Bush
a minţit sau a exagerat informaţiile
despre armele de distrugere în masă
irakiene pentru a justifica intervenţia
militară în Irak, conform unui sondaj de
opinie publicat de ediţia online de vineri
a The Washington Post.

Rezultatele sondajului, realizat de
Washington Post, confirmă reducerea
numărului de susţinători ai războiului din
Irak şi ai preşedintelui Bush, aratând că
publicul pune sub semnul întrebării
sinceritatea liderului de la Casa Albă.
Doar 52 la sută dintre cetăţenii americani
apreciază că Bush este “sincer şi demn
de încredere”, cu şapte la sută mai puţin
decât la sfârşitul lunii octombrie. Circa
70 la sută dintre americani apreciază
că Bush a crezut sincer că Irakul avea
arme de distrugere în masă, dar 54 la
sută sunt convinşi că preşedintele a
exagerat informaţiile referitoare la
acest subiect.

Sinceritatea şi credibilitatea au fost
criteriile principale ale campaniei
actualului preşedinte american,
însă numeroşi factori, între care eşecul
de a găsi armele irakiene de distrugere
în masă sau scandalul Medicare, au
contribuit la scăderea popularităţii lui
Bush.

Potenţialul contracandidat al lui Bush
la alegerile prezidenţiale, John Kerry, a
început deja să menţioneze o criză de
credibilitate, în timp ce unii aliaţi ai
preşedintelui american consideră că au
fost induşi în eroare în legătură
cu arsenalul irakian. Politica
preşedintelui american este susţinută
în continuare de 50 la sută dintre
americani însă numai 48 la sută din
populaţie consideră că acest război a
meritat efortul, cu opt la sută mai puţin
decât în urmă cu o lună. Scăderea
credibilităţii duce la scăderea şanselor
lui George W. Bush de a fi reales la
Casa Albă.

Douăzeci şi doi de membri ai
echipajelor a două cargouri scufundate
vineri, în largul coastelor turce, au fost
daţi dispăruţi, a informat o sursă din
cadrul serviciilor pentru securitate
maritimă de la Istanbul, relatează AFP.

Nave de salvare i-au căutat pe cei
21 de membri ai echipajului unui cargou
sub pavilon cambodgian, care s-a
scufundat vineri, în Marea Neagră, la
intrarea în strâmtoarea Bosforului, a
anunţat sursa citată. Două vedete de
intervenţie maritimă şi un remorcher au
desfăşurat operaţiuni de căutare timp
de mai multe ore.

Un alt marinar a fost de asemenea
dat dispărut în Marea Neagră, când
un cargou înregistrat în Saint-Vincent
s-a scufundat după ce a intrat în
coliziune, joi seară, cu vasul liberian
“Solar Europe”, la intrarea de sud a
strâmtorii Bosforului. Cauza probabil o
constituie condiţiile meteorologice
nefavorabile. Zece membri ai echipajului
navei “Mare”, provenind din România,
au fost salvaţi. Alte două cargouri,
înregistrate în Rusia şi Coreea de Nord,
au eşuat, vineri dimineaţă, din cauza
rafalelor puternice de vânt. Cei 27 de
membri ai echipajelor au fost salvaţi.

Fostul preşedinte cecen, Zelimhan
Iandarbiev, a decedat ca urmare a
arsurilor grave provocate în urma unui
atentat cu bombă comis împotriva
vehiculului în care se afla, vineri, la Doha
(Qatar), a anunţat o sursă medicală,
citată de AFP. Conform postului
de televiziune al-Jazeera, Iandarbiev a
fost rănit grav în atac ş i a fost
transportat la unitatea de terapie
intensivă din spitalul al-Hamad. El a murit
la spital, a declarat o sursă medicală,
sub protecţia anonimatului. Fiul său,
Dawud, a fost şi el rănit, dar starea sa
este “stabilă”, a precizat sursa citată.

Pe de altă parte, sursa medicală a
dezminţit o informaţie potrivit căreia
două dintre gărzile de corp ale fostului
lider cecen ar fi fost ucise.

Un martor ocular a declarat că
deflagraţia s-a produs în cartierul
rezidenţial al-Dafna, la ora locală 13.00
(12.00 ora României). Vehiculul de teren

al fostului preşedinte cecen a ars în
totalitate. Iandarbiev a fost unul dintre
cei mai radicali lideri ceceni, iar Rusia a
cerut, în mai multe rânduri, extrădarea
sa din Qatar.

Ivan Rybkin, candidatul la
prezidenţialele ruse dat dispărut
săptămâna trecută şi reapărut, după
cinci zile, în mod misterios, a declarat,
vineri, la Londra, că a fost răpit şi drogat,
relatează AFP. Rybkin susţine că a fost
atras în Ucraina pentru a-l întâlni pe
preşedintele separatist cecen. El a
explicat, într-o conferinţă de presă, că
a plecat în Ucraina, la 5 februarie, în
ideea că va participa la negocieri de
pace cu Aslan Maskhadov. Rybin a sosit
la Kiev a doua zi, fiind condus într-un
apartament unde trebuia să îl aştepte
pe fostul preşedinte cecen.  ”Mi-au
oferit ceai şi sandvişuri, după care am
adormit”, a povestit Rybkin. “M-am trezit
într-un apartament care nu mi se părea
deloc familiar. Nu ştiu cât timp a trecut,
dar mă simţeam foarte rău şi foarte
obosit”, a adăugat responsabilul rus.
Rybkin a subliniat că nu şi-a revenit
complet decât după patru zile. ”Mi-am
dat seama că mi s-a întâmplat ceva
oribil. Una dintre persoanele care

mă păzeau mi-a spus, pe un ton brutal,
că este vorba de o operaţ iune
specială”, a adăugat el.  ”Mi-au arătat o
înregistrare video revoltătoare, în care
eram implicat, şi mi-au explicat că este
un plan pentru a mă compromite şi a mă
forţa să cooperez”, a declarat el,
fără să ofere mai multe detalii. Ulterior,
Rybkin a fost însoţit până la aeroportul
din Kiev şi trimis la Moscova.

“Toate declaraţ i i le mele
precedente nu corespund realităţii, fiind
constrâns să spun anumite
lucruri”, a subliniat candidatul la
prezidenţiale ruse. El a anunţat că îşi
va continua campania din străinătate şi
că nu se va întoarce în Rusia decât la
14 martie, ziua scrutinului. Campania sa
electorală este finanţată de omul de
afaceri aflat în exil Boris Berezovski,
duşman declarat al preşedintelui
Vladimir Putin. Rybkin a plecat joi la
Londra pentru a-şi întâlni sponsorul şi
pentru a-i cere consultanţă.

Fostul preşedinte irakian Saddam
Hussein este grav bolnav, el riscând
să nu mai supravieţuiască până în ziua
când va fi judecat, informează cotidianul
german “Bild”.  “Saddam suferă de o
formă gravă de cancer al pielii”, a
dezvăluit un oficial din cadul serviciilor
secrete americane revistei Globe.
Deasupra ochiului stâng au apărut deja
cîteva zone întunecate, semn al prezen-
ţei unei tumori maligne. Există posi-
bilitatea ca şi ganglionii limfatici să fi fost
deja afectaţi. Cei mai buni medici
americani depun toate eforturile pentru
ca Saddam să fie salvat şi să poată
face faţă unui proces, iar în acest scop
îl examinează chiar şi de trei ori pe zi.
Experţii l-au supus pe fostul preşedinte

irakian unui regim special, din cauza bolii
sale, şi sunt atenţi ca rutina zilnică a
acestuia să fie mereu respectată. La
ora şapte, este servit micul dejun,
prânzul la ora 12, iar cina - la ora 16.30.
În fiecare zi, Saddam trebuie să meargă
la culcare foarte devreme. Sub supra-
veghere medicală, el practică o serie
de exerciţii fizice pentru a-şi îmbunătăţi
rezistenţa organismului.  Saddam are
voie chiar să înoate în piscină, are
acces la cărţi şi filme, însă i-a fost
interzis să privească la televizor. În zilele
când se simte bine, fostul dictator este
interogat de agenţii federali. “El pare a
fi cooperant, probabil pentru a-şi
asigura mai departe acest tratament
privilegiat”, a mai dezvăluit agentul.

Cei 150 de locuitori ai micuţului sat
Canneto di Caroni din provincia italiană
Sicilia sunt de ceva timp martorii unor
evenimente mai mult decât ciudate, care
au pus pe gânduri chiar şi pe mai marii
de la Vatican. Potrivit cotidianului
german “Bild”, în timpul nopţii au avut
loc aici fenomene ciudate. Ca la un
semn, toate televizoarele şi radiourile
s-au stins simultan şi au explodat.
Aragazurile din bucătărie s-au încălzit
într-atât de tare, încât piesele de mobilier
practic s-au topit. În 40 de case a
izbucnit din senin un incendiu, care le-a
ars până în temelii. Exorciştii Bisericii
Catolice sunt extrem de intrigaţi de
aceste fenomene ciudate, imposibil de
explicat. Papa Ioan Paul al Doilea a trimis
la Canneto di Caroni pe Cardinalul
Tarcisio Bertone, Episcopul de Genova,

pentru a analiza ciudata situaţie de aici.
În sprijinul lui au venit mai mulţi medici,
preoţi şi psihologi. “Satana poate ataca
un întreg oraş”, afirmă Bertone. Trimisul
Vaticanului a sosit însoţit de o echipă
formată din cei mai buni specialiştii în
radiaţii solare şi chiar şi de o echipă de
vulcanologi. Aceştia au întrerupt
alimentaţia cu energie electrică în
întreaga localitate, însă fenomenele
s-au repetat. Becurile s-au aprins brusc
şi au explodat, sistemele audio au intrat
în funcţiune pe neaşteptate, cu volumul
la maxim, în cele din urmă difuzoarele
cedând. Şi toate acestea fără curent
electric. Preotul Gabriel Amroth,
specialistul în exoricizări de la Vatican,
nu are nici o îndoială: “Toate aceste
fenomene îmi dau impresia că Satan
vrea să ne atragă într-un joc malefic”.

Aeroportul internaţional din Atena
a fost închis, vineri dimineaţă, la ora
4.10 GMT (6.10, ora României), din
cauza ninsorilor abundente, iar
circulaţia pe principalele străzi ale
capitalei a fost puternic afectată, în
special în cartierele din nord, relatează
AFP. “Din cauza ninsorilor abundente,
înregistrate în noaptea de joi spre
vineri, aeroportul a fost închis şi zeci
de curse aeriene interne sau
internaţionale au fost anulate”, a
declarat Marina Papageorgiou,
responsabil în cadrul biroului de presă

al aeroportului. “Se circulă cu
dificultate în capitală, dar ş i pe
autostrada care face legătura între
Atena şi Salonic”, a anunţat directorul
Protecţiei Civile, Iraklis Kalogerakis. 

Zeci de vehicule au fost blocate pe
şosele, în timp ce zece pluguri
încercau să cureţe drumurile, a
anunţat Serviciul Protecţiei Civile.

Temperatura în centrul Atenei este
de -3 grade Celsius, în nordul ţării
înregistrându-se -13 grade, a informat
serviciul meteorologic, care a precizat
că ninsorile vor continua vineri.

Purtătorul de cuvânt al lui Lakhdar
Brahimi, şeful misiunii ONU în Irak, a
declarat, vineri, că în Irak nu vor avea
loc alegeri libere înainte de 30 iunie,
când Autoritatea Provizorie a Coaliţiei
va preda puterea unui guvern irakian
de tranziţie, transmite AFP. “Alegerile
vor avea loc atunci când Irakul va fi
pregătit, iar acest lucru se va întâmpla
după ce coaliţia va preda puterea”
poporului irakian, a subliniat Ahmed
Fawzi, într-un interviu acordat postului
de radio BBC. “Problema nu este
reprezentată de amânarea alegerilor,
ci de stabilirea unui nou calendar”, a

adăugat el.
Declaraţiile lui Ahmed Fawzi au fost

mai vagi decât cele făcute de Lakhdar
Brahimi, care a precizat, vineri, că
alegerile nu trebuie să fie afectate de
o amânare. “Toate discuţiile pe care
le-am purtat indică faptul că este
improbabil ca Irakul să poată organiza
alegeri” până la 30 iunie, a explicat
Ahmed Fawzi.

Potrivit acestuia, ayatollahul Ali
Sistani, cel mai important demnitar şiit
irakian, a acceptat că termenul de trei
luni şi jumătate nu este suficient pentru
a organiza alegerile.

Flash
 Aniversare   în Republica

Moldova va fi aniversată, în acest an,
împlinirea a 645 de ani de la “crearea
statului moldovenesc”.   Scandal 
Lumea politică şi presa americană au
fost tulburate, joi, de un articol publicat
de site-ul Drudge Report, potrivit căruia
senatorul John Kerry, care ar putea
deveni contracandidatul lui George W.
Bush în cursa pentru casa Albă, ar avea
o relaţie extraconjugală.  Audiere 
Comisia de anchetă care investighează
atentatele de la 11 septembrie a anunţat
că va solicita ca George W. Bush şi
Dick Cheney să depună mărturie în
legătură cu eventualele avertismente

din partea serviciilor de spionaj primite
înaintea atacurilor.  Sancţiuni 
Secretarul american de Stat, Colin
Powell, a declarat, joi, că Statele Unite
se pregătesc să aplice, cel puţin parţial,
o lege adoptată la sfârşitul anului trecut,
privind sancţionarea Siriei, ţară acuzată
de susţ inere a terorismului. 
Angajament  Preşedintele
pakistanez, Pervez Musharraf, şi-a luat
angajamentul de a furniza Japoniei
informaţii cu privire la transferul ilegal
de tehnologie nucleară către Coreea de
Nord.  Rezoluţie   Secretarul
american de Stat, Colin Powell, a
declarat, joi, că o nouă rezoluţie a
Consiliului de Securitate ONU ar putea
fi necesară pentru a consolida rolul
Naţiunilor Unite în Irak, după transferul
suveranităţii către irakieni, la sfârşitul

lunii iunie.  Reformă   Bulgaria, una
dintre ţările de origine ale copiilor
adoptaţi în Europa şi Statele Unite, a
promovat o reformă în acest domeniu
pentru a elimina corupţia şi a aplica
normele internaţionale.  Acuzaţii

Secretarul american de Stat, Colin
Powell, l-a acuzat, joi, pe preşedintele
palestinian, Yasser Arafat, că nu ia
măsuri în vederea stopării atentatelor
antiisraeliene ş i i-a cerut să-ş i
folosească “autoritatea morală” pentru
a pune capăt violenţelor.  Declaraţie

 Preşedintele francez, Jacques
Chirac, a declarat, într-un interviu
publicat de cotidianul Yediot Aharonot,
că Franţa nu este o ţară antisemită, ci a
depus multe eforturi împotriva unor
asemenea tendinţe.  Zvonuri
respinse  Premierul britanic, Tony

Blair, a respins zvonurile conform
cărora Marea Britanie, Franţa şi
Germania ar intenţiona să instaureze
un “directorat” care să-şi impună
punctul de vedere asupra celorlalte state
membre ale Uniunii Europene. 
Retragere   Şeful opoziţiei socialiste
spaniole, Jose Luis Rodriguez
Zapatero, a anunţat că, în situaţia în
care partidul său va câştiga alegerile
legislative de la 14 martie, va ordona
retragerea militarilor spanioli din Irak. 
Şedinţe secrete   Comisia britanică
de anchetă care va investiga
responsabilitatea serviciilor de spionaj
în legătură cu declanşarea războiului
din Irak se va reuni în şedinţe cu uşile
închise, a anunţat preşedintele comisiei,
Lordul Robin Butler.

Parlamentul de la Chişinău a retras
imunitatea, vineri, deputaţ i lor
creştin-democraţi Vlad Cubreacov,
Ştefan Secăreanu şi Valentin Chilat.
Aceştia vor fi deferiţi justiţiei, fiind
acuzaţi de organizarea unor manifestaţii
neautorizate. Dezbaterile pe tema
ridicării imunităţii au degenerat,
parlamentarul Vlad Cubreacov, membru
al Adunării Parlamentare a Consiliului
Europei (APCE), declarând că
“majoritatea comunistă a încălcat
legislaţia” pentru că Parlamentul de la
Chişinău a declanşat procedura de
ridicare a imunităţii fără a obţine, în
prealabil, acordul instituţiei europene.
Cu toate acestea, Parlamentul nu a
ridicat imunitatea deputatului Iurie

Roşca, a afirmat  Maria Postoico,
preşedintele Comisiei pentru Imunităţi,
deoarece el nu este în ţară şi nu s-a
putut apăra. Postoico a declarat,
totuşi, că ceilalţi trei deputaţi şi-ar fi putut
prezenta punctul de vedere în şedinţa
comisiei, care a fost amânată de două
ori din cauză că aceştia au refuzat să
participe. După mai multe schimburi de
replici, deputaţii creştin-democraţi au
părăsit sala de şedinţe, iar
cealaltă grupare de opoziţie, Alianţa
Braghiş (în prezent Alianţa Moldova
Noastră), a refuzat să participe la vot.

În schimb, toţi parlamentarii comunişti
prezenţi în sală s-au pronunţat în
favoarea ridicării imunităţii celor trei
deputaţi creştin-democraţi.

Demisie
Ministrul elen al Afacerilor

Externe, Iorgos Papandreou, a
demisionat din funcţie, vineri,
pentru a se putea ocupa de
campania electorală a Partidului
Socialist (PASOK), în vederea
alegerilor legislative de la 7
martie, au informat surse din
cadrul ministerului, citate de
AFP.

Iorgos Papandreou, care a
fost ales, duminică, la
conducerea PASOK, în timpul
congresului extraordinar al
partidului, a fost înlocuit la
conducerea ministerului de
Tassos Yannitsis, ministru
adjunct pentru Afaceri
Europene.

Campania electorală elenă
coincide cu reluarea 
negocierilor în vederea
reunificării Ciprului, care
se desfăşoară la New York,
sub egida Naţiunilor Unite.

Fãrã curent
electric

Între 300.000 şi 400.000 de
locuitori din zona oraşului
norvegian Bergen au rămas
fără electricitate, vineri
după-amiază, din cauza unei
pene, au anunţat surse din
cadrul poliţiei, citate de site-ul
Yahoo!News.  “Pana a afectat
o regiune destul de mare.

Spitalele şi comisariatele de
poliţ ie continuau să fie
alimentate cu electricitate
datorită unor generatoare
proprii”, a declarat Trygve
Hillestad, purtător de cuvânt al
poliţiei din oraşul Bergen.

Potrivit sursei citate, cauza
penei este deocamdată
necunoscută. Ivan Rybkin
rămâne în cursa pentru
preşedinţia rusă

Negocieri
Liderii ciprioţi eleni şi turci au

acceptat, vineri, propunerea
secretarului general al
Naţiunilor Unite, Kofi Annan, de
a continua, la Nicosia,
negocierile pentru reunificarea
Ciprului, au informat surse din
cadrul ONU.  Liderii ciprioţi au
acceptat ca punctele care nu
vor putea fi soluţionate prin
negocieri să fie preluate de
secretarul general.

Annan a organizat
tratativele, care au început
marţi, la sediul Naţiunilor Unite,
pentru a permite liderilor celor
două comunităţi, separate din
1974, să-ş i confirme
determinarea politică de a
ajunge la un acord referitor la
reunificarea Ciprului, înainte de
extinderea Uniunii Europene, la
1 mai.

Vineri, secretarul general al
ONU a declarat că există o
şansă reală ca insula Cipru să
fie reunificată înainte de 1 mai.
El a precizat, în cadrul unei
conferinţe de presă, că
negocierile între ciprioţii greci şi
turci vor fi reluate la 19
februarie.

Acces limitat
Guvernul olandez a decis,

vineri, să limiteze accesul
persoanelor străine în căutare
de locuri de muncă, după
extinderea Uniunii Europene, cu
excepţia cazurilor în care nici
un olandez nu poate exercita o
anumită funcţie, relatează AFP.

Astfel, Guvernul olandez a
revenit asupra decizie de a-şi
deschide frontierele la 1 mai
2004, în urma intervenţiei mai
multor deputaţi, care au cerut
adoptarea de măsuri mai
restrictive.

La 23 ianuarie, Guvernul de
centru-dreapta a anunţat
deschiderea frontierelor,
începând cu 1 mai 2004,
rezervându-şi dreptul de a le
închide, după atingerea
baremului de 22.000 de salariaţi
din noile ţări membre.

Credibilitatea
preºedintelui Bush
este în scãdere

Douã cargouri
s-au scufundat
în Marea Neagrã

Fost preºedinte cecen
-  ucis într-un  atentat

Chiºinãu

Parlamentul a retras
imunitatea unor deputaþi PPCD

Josh, un exemplar din rasa
Newfoundland, a fost declarat cel mai
frumos câine din lume, în cadrul celei
de-a 128-a ediţii a prestigioasei expoziţii
canine Westminster Kennel Club,
organizată în New York, informează
Germany Live. Juriul a fost convins că
Josh merită mult râvnitul trofeu, deşi
alegerea nu a fost una tocmai uşoară.
După două zile de concurs, campionul,
un exemplar superb din rasa
Newfoundland, a fost desemnat cel mai
frumos câine dintre cei 2.600 care au
fost prezenţi la eveniment. Nu este prima
dată când simpaticul Josh a participat
la acest concurs, însă anul trecut a
trebuit să îi cedeze trofeul lui Mick, un
terrier albastru. De data aceasta însă,
el a cucerit atât simpatia spectatorilor,
cât şi recunoaşterea juriului. Nici rivalii
lui Josh nu sunt însă tocmai de neglijat:
un pudel tuns şi frezat, un pekinez
coafat şi un Norfolk terrier.

Ivan Rybkin susþine cã
a fost rãpit ºi drogat

Saddam riscã
sã nu supravieþuiascã
pânã la proces

Satul blestemat

TRÃSNAIA ZILEI
Cel mai frumos
câine din lume

Alegerile din Irak - dupã
transferul suveranitãþii

Ninsori abundente
la Atena

Avertisment
Şeful misiunii ONU în Irak, Lakhdar Brahimi, a declarat, vineri, că este îngrijorat de

situaţia din această ţară, avertizând liderii irakieni şi populaţia în legătură cu riscurile
declanşării unui război civil.

Acuzaþii
Preşedintele rus, Vladimir Putin, a fost acuzat de adversarii săi

din cursa pentru alegerile prezidenţiale, precum şi de presa rusă, că
a încălcat legea electorală, după ce întâlnirea cu agenţii săi electorali
a fost difuzată în direct şi integral de un post public de televiziune.
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Interpretarea lui Jude Law din filmul
“Cold Mountain” i-a adus o nominalizare
la Oscar, dar actorul a declarat că, de
această dată, rivalul său, Sean Penn,
este cel care ar merita titlul de “Cel mai
Bun Actor”, anunţă Ananova.

În filmul “Cold Mountain”, filmat pe
platourile din Buftea, Law interpretează
rolul lui Inman, un soldat confederat
care străbate liniile frontului pentru a
ajunge la iubita sa, Ada, interpretată de
Nicole Kidman.

Azi este Sfântul Valentin. De câţiva
ani încoace am început să sărbătorim
şi noi, în aceeaşi zi ca şi restul lumii,
DRAGOSTEA. Trimitem vederi, flori sau
mesaje speciale celor dragi. Iar cel mai
uşor mod de a intra în spiritul zilei este
de a ne folosi de simbolurile specifice
sărbătorii. Să vedem care sunt cele mai
cunoscute simboluri. Acestea spun mai
mult decât toate cuvintele din lume.

Inima
Cu mult timp în urmă, oamenii

credeau că toate sentimentele se
găsesc în inimă. Mai târziu s-a crezut
că doar emoţiile legate de dragoste
provin din inimă. Şi de atunci până în
zilele noastre, inima a rămas cel mai
cunoscut simbol al dragostei.

Porumbeii
Venus iubea porumbeii. Au devenit

simbol al dragostei ş i al Zilei
Îndrăgostiţilor datorită faptului că rămân
cu acelaşi partener toată viaţa şi dau o
atenţie deosebită puilor lor.

Cupidon
Despre Cupidon a auzit mai toată

lumea. Cine nu a auzit înseamnă că nu
a iubit. Ceea ce se ştie mai puţin este
că în latină “cupid” înseamnă dorinţă.

Mãnuºile
Şi astăzi se păstrează la noi un

obicei vechi de sute de ani: bărbatul

cere mâna femeii înainte de căsătorie.
Mâna a devenit astfel un simbol al
dragostei şi al căsătoriei. Mănuşile au
ajuns şi ele simboluri, purtate fiind de
mâna sărutată sau aruncate pe jos în
locul batistei solicitate prea mult de o
răceală.

Trandafirul

Din mitologia romană, am aflat că
trandafirul era floarea preferată a lui
Venus, zeiţa dragostei. Iar roşul este
culoarea sentimentelor puternice. Aşa
a ajuns trandafirul roşu simbol al iubirii.

Pãsãrile dragostei
Păsările dragostei sunt o specie de

papagali care tră iesc în Africa.
Majoritatea are  ciocurile roşii. Aceşti
papagali au primit numele de păsările
dragostei pentru că stau numai în
perechi şi uniţi unii de alţii.

A consemnat:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Vorbind de Occident, nu putem
ignora prezenţa românilor şi nu mă refer
aici la cei care sunt la cules de căpşune
în Spania, la munci în fermele din Italia
sau la baruri în Grecia, ci la cei care
duc faima României în lume.

La Bordeaux, am dat, în eleganta şi
somptuoasa Bibliotecă  a oraşului, de
urmele lui V.A. Urechia care, în 1895, a
participat la primul Congres al limbilor
romanice, având câteva intervenţii
elogiate de participanţi şi propunând ca
următorul congres să aibă loc la
Bucureşti. Propunerea a fost acceptată,
dar acesta nu s-a mai ţinut. E de
menţionat faptul că exemplarul cu
concluziile lucrărilor ne-a fost adus în
aproximativ zece minute, toate operaţiile
fiind efectuate pe calculator iar cărţile
solicitate sunt căutate la raft de roboţi.

La Nisa, pe Coasta de Azur,
tronează, de aproape un secol, unul
dintre cele mai luxoase ş i mai
frecventate restaurante, devenit de
acum celebru, aparţinând familiei
Negrescu, “La Negresco”. Tot aici, în
anii din urmă, dar ceva mai modest, între
celebrele case de modă europene şi-a
făcut loc şi Casa Janine.

De 1 Decembrie, la Ambasada
României din Luxemburg, s-a sărbătorit
Ziua Naţională a României. Invitaţii,
români şi străini, au stat efectiv la coadă,
unii chiar de două ori pentru a servi
sărmăluţe cu mămăliguţă, atât în frunză

de viţă, cât şi în foi de varză, care au
fost acompaniate de ţuica românească
şi... şampania franţuzească.

Cu acest prilej am cunoscut familia
ambasadorului Tudorel Postolache, pe
prinţesa Margareta şi soţul Radu Duda
şi foarte mulţi români de excepţie, veniţi
din Franţa, Germania sau Belgia. La
Radio France  International lucrează o

constănţeancă, Ioan Mariana, la un ziar
din Luxemburg, rubrica de cultură este
susţinută de fiica cunoscutului profesor
de la Universitatea Timişoara, Livius
Ciocârlie, la Valencia, în însorita  Spanie,
are un restaurant cu specific românesc
Florin Tudosă, fiu al meleagurilor
gălăţene, poarta echipei de handbal,
campioana   Luxemburgului, este

Duminică seara, începând cu ora
18.00, la Casa de Cultură a Sindicatelor
va avea loc spectacolul “Minciunicistu’”,
al cărui protagonist este umoristul Doru
Octavian Dumitru. Acesta promite
gălăţenilor o seară de râs nebun. Într-un
interviu acordat anterior ziarului nostru,
binecunoscutul comic declara că: “Dacă
nu râzi, ai trecut degeaba prin viaţă!
Numai omul poate să râdă, iar dacă nu
faci asta înseamnă că eşti altceva... La
muzică reacţionează şi animalele: vaca
dă mai mult lapte, calul nechează cu
poftă, şobolanul face mai multe găuri,
dar de râs numai oamenii pot râde. Şi
nu toţi! Doar cei care îşi antrenează
mintea, că până la urmă râsul este un
sport al minţii. E ca un rebus...”. Cei care
doresc, pot fi alături de el duminică
seara, în cel mai nou spectacol semnat
DOD. Preţul unui bilet este de 100.000
lei.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Sâmbãtã
În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, pe

Faleza Superioară şi în Bariera Traian; în municipiul Tecuci - pe
străzile 1 Decembrie 1918 şi Gheorghe Petraşcu.

În  judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Şendreni, Independenţa, Tudor Vladimirescu, Lieşti şi Hanu Conachi;
pe DN 26 - la Folteşti, Şiviţa şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Smârdan, Slobozia Conachi, Schela şi Pechea.

Duminicã
În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Drumul de Centură;

în municipiul Tecuci - pe străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul Nou şi Gheorghe
Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - la Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25 - la
Independenţa, Tudor Vladimirescu, Hanu Conachi şi Şendreni; pe DN 26 - la
Vânători, Tătarca, Ijdileni şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Schela,
Slobozia Conachi şi Smârdan.

Un turc care pretinde că este cel
mai înalt bărbat din lume încearcă să-şi
caute perechea cu ocazia Zilei
îndrăgostiţilor - o femeie care să nu fie
speriată de înălţimea sa. Sultan Koese,
în vârstă de 22 de ani, dintr-un sătuc
din provincia turcă Mardin, spune că
majoritatea femeilor sunt înspăimântate
de înălţimea sa impresionantă de 2,41
metri. Koese spune că, dacă se întâmplă
totuşi să găsească o femeie care se
dă în vânt după bărbaţii înalţi, părinţii
acesteia încearcă să pună imediat capăt
relaţiei lor. Ori de câte ori rudele unei
fete mă văd, ele se opun atunci ca
aceasta să se mai mărite cu mine, spune
turcul.

În Cartea Recordurilor, Guinness
Book of Records, la capitolul cel mai
înalt bărbat din lume este înregistrat
tunisianul Radhouane Charbib, cu o
înălţime de 2,36 metri. Un purtător de
cuvânt de la Guinness spune că turcul
ar putea primi titlul de cel mai înalt bărbat
din lume, dacă măsurătorile oficiale
confirmă înălţimea sa. La vârsta de nouă
ani, Koese a făcut un tratament pe bază
de hormoni, care s-a dovedit
neadecvat, motiv pentru care el a
început să crească foarte repede până
la vârsta de 19 ani. Turcul a avut atunci
nevoie de o intervenţie chirurgicală
pentru a-l împiedica să crească mai înalt.

În curând, pizzeriile din Marea
Britanie le vor putea oferi clienţilor lor o
nouă specialitate, Pizzagra, care se
anunţă ca un concurent de temut pentru
celebrele pastile Viagra. Lanţul de
supermarketuri Iceland va scoate în
curând pe piaţă o pizza cu efecte
afrodisiace, care va accelera pulsul şi
va face să explodeze cheful pentru sex,
susţine Steve Sweeney, purtătorul de
cuvânt al firmei. Ba mai mult, noua
delicatesă nu va avea efecte stimulative
doar asupra bărbaţilor, ci şi asupra
femeilor. Bucătarii lucrează încă la
miraculoasa reţetă, totuşi câteva
ingrediente au fost în cele din urmă
descoperite de jurnaliştii britanici. Blatul

va fi acoperit cu deja cunoscutele
legume cu efect afrodisiac, precum
anghinare, sparanghel, usturoi sau
ceapă. Pentru ca pizza să fie ceva mai
picantă, se adaugă un praf de piper şi
ghimbir, cunoscute încă din antichitate
pentru efectul lor afrodisiac. Aceste
ingrediente accelerează circulaţia
sanguină din organele sexuale,
principala premisă pentru ca el şi ea să
fie destul de motivaţi pentru a face sex.
Persoanele cărora nu le place pizza
picantă o pot orna cu caviar sau stridii.
Avantajele Pizzagrei sunt că poate fi
eliberată fără reţetă şi nu are efecte
secundare. Singurul dezavantaj:
conţine un număr foarte mare de calorii.

Atunci când am citit despre proiectul clocit în biroul încă nu ştiu cui
ca, în anul 2012, România şi Ungaria să organizeze împreună turneul
final al Campionatului European de fotbal am râs: iată o glumă bună.

Dar nu-s prea multe de glumit. Într-o ţărişoară ca a noastră, cu
fotbalul dominat de libidoul lui Mutu, vedetele de televiziune din Italia
care ţopăie prin dormitorul lui Chivu, ambiţiile politice ale lui Corleone ori
Gigi Becali numai asta ne mai lipsea. În rest, avem de toate. Şi oameni
de fotbal deja implicaţi în politică, dar şi politicieni demult băgaţi în fotbal
până peste cap în jocurile din tribuna oficială. Că doar nu degeaba am
primit sistemul moştenire de-a gata încă de pe vremea răposatelor
Victoria şi Flacăra Moreni. Care prindea o deplasare pe afară jap, du
securişti şi diverşi ţuţeri şi adă videouri şi blugi, să fie acolo, pe piaţă.

Cu echipa stăm mai Mutu. Iordănescu nu e-n stare să-şi convoace
toţi fotbaliştii la lot, iar organizarea ne-ar aduce pe tavă calificarea mult
visată de suporteri.  Numai că ne paşte o altă năpastă: delegaţia
echipei naţionale să nu mai poată fi însoţită de cârdul de parlamentari
… măi ce mârşăvie … mă şi mir cum de nu s-a găsit nimeni care să
condamne necalificarea la campionatul din Portugalia ca fiind un real
sabotaj adus activităţii politico-administrative din ţară.

 Aşa că, limpede,  problema unui turneu final, la noi, nu se pune. Noi
n-am fost în stare să organizăm măcar un meci al naţionalei noastre,
darămite 36 de meciuri ale naţionalelor altora … bleah!

Darămite să facem tărăşenia în urma unei asumări publice şi
continentale a fenomenalului stil românesc de a încerca Balatonul cu
degetul, împreună cu fârtaţii maghiari, dornici să vadă cum li se poate
consfinţi intrarea în Europa dacă nu pe uşa din faţă, atunci măcar pe
poarta stadionului.

Strict tehnic, ca să ne înhămăm la astă lucrare ne-ar trebui şosele
şi stadioane. Da de unde atâţia sechelarii care să şi le însuşească?

Ce-ºi doresc
femeile
(comedie romanticã,
SUA, 2000)

Pro TV, sâmbătă, ora 20,10
Cu: Mel Gibson, Helen Hunt,

Marisa Tomei, Alan Alda. Titlu
original: What Women Want

Nick Marshall (Mel Gibson), un
tip experimentat în concepţia
publicităţii şi prezentării “Hot Shot”
şi “Playboy”, crede că este dotat
cu “gust” pentru femei. După un
mic accident, el descoperă că
este capabil să citească gândurile
femeilor. La început este stresat
de invazia de informaţii şi chiar
dezamăgit deoarece compor-
tamentul său de macho nu era chiar
pe placul femeilor. Apoi mult visata
poziţie în cadrul companiei este
luată de o femeie, care se spunea
că ar fi o “devoratoare” de bărbaţi
,dar şi o expertă în materie de
publicitate. Nick o sabotează
citindu-i gândurile şi vânzându-i
ideile ca şi când ar fi fost ale sale.

Servicii complete
pentru Sara
(comedie, SUA-
Germania, 2002)

România 1, sâmbătă, ora
20,00

Cu: Elizabeth Hurley, Matt-
hew Perry, Bruce Campbell.
Titlu original: Serving Sara

Portărelul Joe Tyler îşi câştigă
existenţa forţându-şi victimele
credule să accepte anumite
documente legale. Sara Moore
(Elizabeth Hurley) este una
dintre ţintele sale. Atunci când
Gordon, partenerul ei de la o fermă
de vite, o conduce la aeroport, de
unde va lua avionul spre New York,
Sara nu bănuieşte nimic. Dar
Gordon nu o lasă pur şi simplu pe
bordura trotuarului, ci mai degrabă
într-o încurcătură teribilă.

Danseazã
cu mine
(romantic, SUA, 1998)

Antena 1, sâmbătă, ora
22,00

Cu: Vanessa L. Williams,
Chayanne, Kris Kristofferson.
Titlu original: Dance with Me

Rafael Infante este un cubanez
chipeş care emigrează în SUA şi
“aterizează” într-un local din
Houston în care se dau lecţii de
dans. Nu e tocmai un început
strălucit pentru Rafael, căci
studioul Excelsior se află în pragul
falimentului. Dintre obişnuiţii locului,
doar Ruby (Vanessa L.
Williams), o frumoasă profesoară
de dans - însă aproape lipsită de
sentimente - este singura care nu
se lasă cucerită de Rafael. O
dansatoare perfectă, Ruby se
pregăteşte din greu pentru a reintra
în elita dansatorilor profesionişti
“latino”. Nu trece însă mult până
când amatorul o va învăţa pe
profesionistă să simtă muzica.

FILME
LA TV

D-ALE OCCIDENTULUI

Români la porþile Europei

apărată de Cătălin Mitrea din Piatra
Neamţ, o ploieşteancă, al cărui nume
îmi scapă, a  deschis un cabinet medical
privat în capitala Marelui Ducat.

Sunt suficiente temeiuri să credem
că, dacă guvernanţii nu prea  ştiu s-o
facă, mulţi români “forţează” deja porţile
Europei.

IOAN RUSU

Simboluri
de Sf. Valentin

Doru
Octavian Dumitru
revine la Galaþi

De Ziua Îndrãgostiþilor

Cel mai înalt bãrbat
din lume
îºi cautã jumãtatea

Marea Britanie

Pizzagra face
concurenþã faimosului
medicament Viagra

Pe flancuri

“Sean Penn
ar merita Oscarul” -
crede Jude Law

În cadrul Festivalului Internaţional de
Film de la Berlin, actorul a declarat că
este foarte mândru de aprecierile
primite. “În această categorie sunt actori
care m-au inspirat de la o vârstă foarte
fragedă. Trebuie să vă mărturisesc că
este ceva extraordinar să mă număr
printre ei”.

De asemenea, actorul a mai declarat
că l-a apreciat întotdeauna pe Sean
Penn. “Este o persoană pe care am
respectat-o şi am admirat-o ani de-a
rândul şi cred că ar trebui să fie anul
lui”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

O soluþie pe mãsurã
Sultan Koese, în vârstă de 22 de ani, dintr-un sătuc din provincia

turcă Mardin, spune că majoritatea femeilor sunt înspăimântate de
înălţimea sa impresionantă de 2,41 metri.

 În fotografie,
ambasadorul

Tudorel
Postolache
primul din

dreapta; autorul
acestor rânduri

este al doilea
din dreapta

Sex cu pizza
În curând, pizzeriile din Marea Britanie le vor putea oferi clienţilor lor o nouă

specialitate, Pizzagra, care se anunţă ca un concurent de temut pentru celebrele
pastile Viagra.
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Actriţa americană Gwyneth Paltrow a
acuzat presa că o agasează în continuu,
informează site-ul Yahoo!News. Actriţa îi
consideră pe fotografi “inumani şi răi”.
Această declaraţie vine după ce soţul său,
Chris Martin, s-a aruncat asupra unui
fotograf, luna trecută, când cuplul pleca de
la petrecerea aniversară din Londra a
fotomodelului Kate Moss. Gwyneth Paltrow
insistă asupra faptului că ziariştii sunt cei
care sunt agresivi şi este de părere că
aceştia sunt gata să facă “absolut orice”

pentru a umple paginile revistelor.
“Ceea ce nu cunosc oamenii este

agresivitatea hidoasă care se manifestă
atunci când este vorba despre obţinerea
unei fotografii pentru o revistă cu
celebrităţi. Întotdeauna este cineva pe
lângă casa ta, zi şi noapte. Pe fotografi
nu-i opreşte nimic. Îţi strigă tot felul de
lucruri, încearcă să te scoată de pe
autostradă, fac totul pentru a obţine o
fotografie. Sunt răi”, a conchis Paltrow,
citată de revista Teen Hollywood.

Cel mai mare parc de distracţii din Europa, având ca tematică
explorarea spaţiului, şi-a deschis joi porţile pentru prima oară la
Bremen, în nordul Germaniei. Conducerea “Space Park” speră
ca acesta să poată atrage anual circa 1,5 milioane de vizitatori.
Într-un decor inspirat de serialul american de televiziune “Star
Trek”, o mulţime de atracţii care de care mai spectaculoase sunt
etalate pe o suprafaţă de 22.000 de metri pătraţi, reuşind să
creeze vizitatorilor impresia că se află într-adevăr în spaţiu: un
montagne russe care aleargă pe şine printre comete şi planete,
trenuleţe şi maşinuţe care par că rulează pe Lună, precum şi o
sală de cinema tridimensională, care creează iluzia unei călătorii
la bordul unei staţii spaţiale. Biletele de intrare la “Space Park”
costă 22 de euro pentru adulţi şi 18 euro pentru copiii sub 12 ani.
“Acesta este debutul unei poveşti de succes, care oferă oraşului
şi întregii regiuni noi posibilităţi de dezvoltare”, a declarat primarul
din Bremen, social-democratul Henning Scherf, în cadrul
ceremoniei festive de inaugurare a parcului.

Principalii critici ai acestui proiect în valoare de 600 de milioane
de euro, membrii partidului ecologist, văd însă în “Space Park”
“dezastrul cel mai scump al Germaniei”, potrivit unui articol
publicat de cotidianul Bild."A
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Dacă sunteţi cât de cât atentă la
modă şi la ceea ce vă înconjoară, nu
se poate să nu fi observat că se poartă
fustele plisate. De orice fel. Inspirate
din vechiul kilt scoţian, ele fac furori
printre tinere şi nu numai. Doamnele
serioase îşi aduc aminte cu plăcere
de moda pliseurilor, adaptându-le şi
îndulcind puţin linia taioarelor.

Ideal este ca fusta să fie cât mai

scurtă şi să fie confecţionată din
material ecosez. Se poartă tot ce are
tentă punk, hippy, british şi arată puţin
“aiurit”.

“Moş şi babă”, exagerat de mari,
decorează prin multitudinea lor bluze,
topuri, pantaloni trei sferturi; capse,
ace de siguranţă (multe, bineînţeles) -
toate pot fi montate pe o fustă sau un
top.

Şnururi, curele ce trec peste
şolduri, pulpe sau peste genunchi,
catarame, sacouri încheiate “altfel”
(mult suprapuse şi legate în talie cu
eşarfă din voal) - toate fac parte din
moda acestei primăveri. Nu uitaţi de
volane, mâneci bufante, stilul
muşchetar dar, mai ales, de stilul
punk.

El s-a născut în Anglia. Tinerele ce
adoptă acest stil pot asorta o fustă

plisată ecosez, nelipsită din garderoba
acestui an, cu un top scurt cu
imprimeuri pop (ceva ce seamănă cu
un tablou, imagini din concerte, vedete,
oraşe etc), peste care se poate pune
o vestă de plasă (evident ruptă şi uşor
deşirată la terminaţii), ce face pereche,
bineînţeles, cu ciorapii de plasă. Totul
se acoperă cu un veston bărbătesc
kaki, cât mai lălâi. Se asortează
perfect cu ghetuţe sau bocăncei.

Cureaua dublă este singurul
accesoriu permis. Ea are ţinte şi,
fireşte, se poartă nu în talie, ci pe
şolduri.

Dincolo de sfidarea acestui mod de
a te îmbrăca trebuie să recunoaştem
că se află o bună parte din ironia atât
de legată de caracterul britanic.

Alt stil pe care-l sugerăm ca fiind
rebel este cel college-girl, ce se
impune acum, mai mult ca oricând.
Dacă iniţial acest stil avea ca punct de
plecare banala uniformă şcolară, azi
el este caracterizat de un
nonconformism studiat. Această ţinută,
tot cu influenţe britanice, reprezintă
cel mai bine tendinţele modei. Este o
combinaţie îndrăzneaţă de piese cu
diferite lungimi, materiale şi culori.  O
cămaşă simplă în aparenţă, cu o
îmbinare ciudată de dungi subţiri şi
groase pe mânecă, completată de o
vestă ecosez din lână şi de o cravată
bărbătească  îţi vor da un aer de
colegiană sofisticată şi sexy.

La pantalonii trei sferturi, poţi asorta
o pereche de şosete ecosez. Pantofii
masculini aduc un aer haios şi rafinat.
Accesoriile au, însă, importanţa lor.
Pălăria bărbătească este găselniţa
acestei ţinute.

Prin aceste sugestii am încercat să
răspundem şi tinerei Camy B., din
Galaţi, care ne-a scris, reproşându-ne
că ne ocupăm prea puţin de tineri, chiar
dacă ei sunt cei mai interesaţi de
schimbările din modă. Perfect
adevărat, motiv pentru care promitem
să ne ocupăm pe viitor de toată lumea:
tineri, mirese, doamne, domni şi chiar
copii. Aşteptăm întrebări şi sugestii
(www.brokart.netfirms.com).

ANCA MOCANU PETREA

Poartă treninguri Nike, petrec ore
întregi la PlayStation2, sunt obsedaţi
de Harry Potter, se deplasează cu
miniscutere şi frecventează locuri
“cool”. Nu este vorba despre
adolescenţi care îşi dau silinţa să fie
la modă, ci despre  oameni trecuţi de
40 de ani, dar care refuză să crească.

Internetul şi explozia de canale TV
au ajutat la apariţia acestui fenomen,
susţine Richard Exon, specialist în
publicitate. “Nu cu mult în urmă, când
împlineai  40 de ani era timpul să-ţi
cumperi nişte papuci călduroşi de casă
şi un căţel. Acum lucrurile nu mai stau
aşa”. Director al agenţiei de publicitate
BBH, Richard adaugă: “Internetul
înseamnă că toată lumea este la curent
cu ultimele tendinţe ale modei, cele mai
recente filme şi cea mai nouă muzică,
aşa încât părinţii au tendinţa de a fi la
modă în aceeaşi măsură ca şi copiii”.

Printre aceşti adulţi care refuză să
crească se numără chiar şi Bill
Clinton şi Tony Blair, care s-a
scuturat de câteva zeci de ani purtând
un costum tineresc de culoare
maronie în timpul unei călătorii în India
de anul trecut.

Noţiunea de vârstă nu mai este
reprezentată de o cifră, ci de o stare
sufletească, lucru dovedit de un
număr din ce în ce mai mare de adulţi
care aleg să trăiască o a doua
copilărie. De exemplu, în 1990, media
de vârstă a celor care foloseau jocurile
video era de 18 ani, acum este de 29.

În sondajul de anul trecut care trebuia
să aleagă lectura preferată a adulţilor
din Marea Britanie, au fost votate nu
mai puţin de 21 de cărţi scrise iniţial
pentru copii, dar pe care le citesc
adulţii.

Schimbările intervenite în obiceiurile
de cumpărare ale adulţ i lor au
nedumerit comercianţii, care şi-au
văzut hainele create pentru adoles-
cenţi cumpărate şi purtate de oameni
în toată firea.  Un purtător de cuvânt al
unui magazin de haine cu tentă sport
a declarat: “Publicul nostru ţintă este
cel cu vârsta cuprinsă între 15 şi 25
de ani, dar vedem din ce în ce mai
multe persoane de 40 şi ceva de ani
intrând în magazin. Barierele de vârstă
tradiţionale cad cu repeziciune”.

Şi totuşi, chiar dacă această nouă
specie de adulţi nu vede nimic rău în a
petrece jucându-se pe computer mai
mult timp decât propriii copii, unii
specialişti spun că fenomenul ar putea
avea urmări negative. “Nostalgia
pentru copilărie poate părea
amuzantă, dar este simptomatică
pentru o nesiguranţă profundă faţă de
viitor”, spune sociologul Frank Furedi,
de la Universitatea din Kent.

Philip Hodson, de la Asociaţia
Britanică de Consiliere şi Psihoterapie,
este, de asemenea, îngrijorat: “Când
părinţii îşi asumă un rol asemănător
celui pe care îl au copiii, încep să se
comporte ca ei şi se amestecă cu
prietenii lor, acesta este un semn că
din viaţa lor lipseşte ceva”.

Chiar dacă nu sunteţi încă părinţi,
sigur aţi auzit, cel puţin o dată, o
conversaţie mamă-copil, în timpul
căreia cel mic cerea ceva exact în acel
moment, nu mai târziu. Mulţi părinţi le
fac pe plac în mod repetat copiilor, iar
la prima “abatere” trebuie să facă faţă
unor adevărate crize de plânsete şi
ţipete. De ce această nerăbdare şi cum
se învaţă un copil să fie răbdător?

La vârsta de doi ani, copilul
părăseşte lumea atotputernică a
imaginarului pentru a se confrunta cu
realitatea dură. Este prima frustrare
din viaţa lui: copilul îşi dă seama că nu
mai este suficient să vrea ceva pentru
a-l primi şi că dorinţele sale depind de
alţii, de unde şi respectivele crize.
Aşteptarea este o suferinţă pentru
copil, deoarece el nu dispune de
mijloacele psihologice pentru a-i face
faţă. La patru ani, lucrurile intră pe un
făgaş mai calm: copilul intră în faza
simbolicului, ceea ce înseamnă că are
capacitatea de a dialoga cu el însuşi.

Ce trebuie să facă părintele în faţa
plânsetelor sfâşietoare pe care este
tentat să le oprească îndeplinind
dorinţa copilului? În primul rând, să
evite să fie tot timpul la dispoziţia lui,
oricât de mic ar fi el. Să nu-i anticipeze
dorinţele, să nu se ridice la primul lui
ţipăt. Răbdarea se educă. Dacă i-aţi
dus jucăriile şi biberonul fără ca măcar
să aşteptaţi să le ceară, nu îl învăţaţi

să fie răbdător. La vârsta de 4-5 luni îi
puteţi prepara fără grabă biberonul,
vorbindu-i cu blândeţe. Spre 12-13 luni
începe să suporte mai bine timpul şi
aşteptarea.

Copilul trebuie să facă diferenţa
între dorinţă şi nevoie. “Acum ţi-e
foame. Mâncăm pentru că este
nevoie. Apoi vom ieş i afară”.
Răbdarea este o atitudine care se
transmite, aşadar daţi şi voi dovadă
de răbdare. Nu vă grăbiţi să îl îmbrăcaţi
şi jucaţi-vă cu el în linişte, fără a fi cu
un ochi pe ceas. Daţ i-i repere
concrete. “După ce îţ i termini
mâncarea, mergem la plimbare”. Fiţi
precişi: “imediat” nu înseamnă “mâine”.
Dacă bomboana promisă acum
soseşte peste trei ore, data viitoare
când îi mai promiteţi o bomboană
aşteptaţi-vă la o criză de ţipete.

Se taie vrăbioarele de vacă felii,
câte una la porţie, se bat puţin, se trec
prin făină şi se prăjesc în ulei.

Ceapa se toacă mărunt şi se
căleşte împreună cu morcovii daţi prin
răzătoare şi usturoiul tocat. Se sting
cu bulion diluat cu apă, se lasă să

Moda ºi noi

Fusta plisatã, carouri
ºi mult ecosez

Reþeta sãptãmânii

Vrãbioare cu sos de smântânã
fiarbă 30 de minute, se pasează prin
sită şi se toarnă sosul peste vrăbioare.

Se adaugă smântâna, cimbrul şi
zeama de lămâie şi se mai fierbe 30
de minute. Cartofii se curăţă, se taie
sferturi, şi se fierb în apă cu sare.

La servit se presară cu verdeaţă.

 750 g vrăbioare  125 g ulei
 600 g ceapă  50 g făină  15 g

usturoi  200 g morcovi, un fir de
cimbru  100 g bulion de tomate

 500 g smântână  100 g lămâie
 1,5 kg cartofi  1 legătură

verdeaţă  sare 

Rãbdarea
se învaþã

Adolescenþi
la 40 de ani
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Se pare că descoperirea cafelei
înainte de secolul al X-lea s-ar datora
unui cioban etiopian din provincia
Kaffa, care a observat că toate
caprele care consumau frunzele verzi
şi lăstarii tineri ai unui arbore deveneau
nespus de vioaie.

Din curiozitate,  ciobanul a
consumat fructele acestei plante roşii,
observând o imediată înviorare a
organismului. Desigur că el a transmis
şi la alţi consăteni descoperirea
făcută, cu timpul consumul acestui
fruct luând o extindere  mare, mai întâi
în toată Africa.

Cu toate că astăzi arabii sunt mari
consumatori de cafea, la început religia
arabă a interzis  consumul acestei
băuturi, măsură care a fost luată şi în
multe ţări ale Europei medievale.

Astfel, Petru cel Mare, ţarul Rusiei,
a întâmpinat multă împotrivire din partea
boierilor săi, care s-au decis cu greu
să consume din “blestemata otravă”.
Aceleaşi împotriviri a întâmpinat
consumul cafelei şi în Franţa, mai ales
în cercurile oficiale medicale, fapt ce
a determinat experimentarea ei pe un
criminal condamnat la moarte, acesta

fiind obligat ca, timp de un an, să
consume zilnic câte trei ceşti de cafea.

Atunci când cerinţele de cafea s-au
înmulţit, marii producători au căutat în
toate felurile să oprească răspândirea
acestui arbore şi în alte ţări, mergând
până la instituirea pedepsei cu
moartea.

Cu riscul vieţii, un sergent de marină
brazilian a reuşit, totuşi, să aducă în
ţara sa câteva boabe, astfel că în
scurtă vreme cultura arborelui de
cafea a căpătat o extindere mare,
Brazilia devenind principalul
producător în lume. Arborele de cafea
este cultivat în peste 50 de ţări ale
globului, jumătate din cantitatea
produsă fiind asigurată de către
Brazilia.

GHEORGHE DRUGAN,
ALEXANDRU HARBUZ,

MARIUS DRUGAN

Angelina Jolie şi primul ei soţ, Jonny
Lee Miller, sunt din nou împreună. Ei
ş i-au sărbătorit împăcarea cu
originalitatea care o caracterizează pe
actriţă, cu tatuaje şi giugiuleli, la care
a fost martoră o prietenă a ei, lesbiană.
Angelina şi-a tatuat sloganul feminist
“Know Your Rights” (Cunoaşte-ţi
drepturile).

“Acest tatuaj mă reprezintă pe mine
în prezent”, a spus Angelina. “Nimeni
nu va mai profita vreodată de mine”.

Actriţa, în vârstă de 28 de ani, i-a
convins pe Jonny şi pe prietena ei
lesbiană  Jillian  Armenante din
“Judging Amy” să se tatueze la un
salon din Los Angeles, la sfârşitul lunii
trecute.

“Angelina a anunţat dintr-odată
«Ne tatuăm toţi»”, a dezvăluit un
prieten. “I-a dus într-un salon de
specialitate în toiul nopţii.  Angelina şi-a
scos bluza ş i i-a ordonat
profesionistului să-i scrie “Cunoaşte-ţi

drepturile” pe omoplaţi. Jonny, de care
Angelina a divorţat în 1999, înainte de
a se mărita cu Billy Bob Thornton, şi-a
tatuat un grifon pe încheietura mâinii.

“Apoi Angelina s-a strecurat în
braţele lui Jonny şi s-au sărutat
îndelung, cu pasiune.” După trei zile,
cei doi au fost văzuţi din nou împreună,
luând micul dejun alături de băieţelul
adoptat de Angelina, Maddox.

Sfârşitul filmărilor pentru serialul
“Totul despre sex” (difuzat din 15
februarie pe Acasă, de la ora 23.00,
serie nouă) a stors lacrimi fanilor şi a

golit, în sensul propriu,  garderoba
vedetelor. Astfel încât, dacă sunteţi
admiratori ai personajului Carrie
Bradshow, vă puteţi plimba realmente

Cum sã ieºi
basma
curatã din
încurcãturi

Oricine este pus măcar o dată în
viaţă în situaţii jenante, dar specialiştii
în etichetă spun că se poate ieşi cu
eleganţă din oricare încurcătură.
“Oricine este prins pe picior greşit din
când în când”, spune dr. Gilda Carle,
terapeută, autoare de cărţi şi jurnalistă.
“Dar dacă înfrunţi situaţia cu încredere
în tine şi tact, în general poţi să aterizezi
în picioare”. Iată câteva situaţii jenante
şi cum să ieşi din ele cu graţie.

Eşti gazdă, trebuie să faci
prezentările şi ai uitat numele cuiva.
Soluţia este să faci o mică pauză după
ce ai salutat, pentru a da şansa
persoanei în cauză să se prezinte
singură. Dacă metoda dă greş, spune,
pur şi simplu, “Iartă-mă, ţi-am uitat
numele”. În acest timp zâmbeşte cu
candoare ş i atinge uşor braţul
persoanei respective - gest care va
trimite un mesaj de prietenie în faţa
căruia nimeni nu se poate supăra. Poţi
să faci şi o remarcă cu umor de genul
“Azi nu mai ştiu nici cum mă cheamă
pe mine!”.

Eşti prins cu o minciună nevinovată.
În loc să cauţi în minte scenarii care
să te scoată din încurcătură, explică,
pur şi simplu, de ce ţi-a fost jenă să
spui adevărul. Spune “Ar fi trebuit să
spun adevărul din start şi ştiu că m-ai
fi înţeles, dar nu mi-a fost uşor să o
fac”.

Ai vorbit de rău pe cineva şi
spusele tale au ajuns la urechile
persoanei vizate. Dacă vrei să faci
pace, spune persoanei ofensate că
nu crezi cu adevărat ceea ce ai spus
şi că te simţi îngrozitor pentru ceea ce
ai fĂcut. Dacă spusele tale au ajuns
distorsionate la urechile persoanei în
cauză, clarifică remarca ta şi adaugă
“Înţeleg că nu trebuia să spun ceva
ce putea fi interpretat greşit”. În acest
fel creezi şi premisele pentru o discuţie
în care există şanse să vă rezolvaţi
neînţelegerile care au generat bârfa
iniţială.

Cineva îţi face un cadou, dar tu nu
i-ai luat nimic. În loc să te scuzi că nu
ai făcut-o, mulţumeşte cu graţie. Dacă
minţi că ai uitat cadoul acasă sau încă
nu ţi l-a livrat poşta, nu faci decât să
te afunzi şi mai mult, pentru că va
trebui să improvizezi rapid un cadou
potrivit.

BERBEC
Aveţ i parte de o

perioadă de succese în
viaţa sentimentală, de
familie şi profesională,

pentru că veţ i fi capabili de
raţionamente corecte, de decizii
gândite cu răbdare şi mai ales putere
de muncă. De asemenea,
impulsivitatea vă va fi ceva mai
domolită şi veţi putea fi ceva mai calmi,
mai cumpătaţi.

TAUR
Pentru dumneavoas-

tră se preconizează o
perioadă ceva mai

dificilă. Sectorul cel mai afectat va fi
cel al muncii, unde vă veţi lovi de
obstacole, întârzieri, amânări, proble-
me financiare. Se recomandă cât mai
multă prudenţă în luarea deciziilor şi
alegerea partenerilor. Pot apărea
şanse false, oportunităţi iluzorii, care
să vă aprindă imaginaţia şi, în final, să
vă aducă doar dezamăgire.

GEMENI
Veţ i fi amabili,

afectuoşi, veţi fi atraşi de
ieş irile cu prietenii,
societate ş i bârfe.

Popularitatea dumneavoastră este în
creştere. Nici cu banii nu staţi rău, dar
viaţa sentimentală va fi perturbată de
o oarecare răceală sau aroganţă, care
vă va da de lucru toată săptămâna.

RAC
Sunteţi mai curajoşi,

mai încrezători în propriile
forţe, mai energici şi mai

generoşi. Este posibil să primiţi o
moştenire sau responsabilităţi noi la
locul de muncă însoţite de o mărire de
salariu. Nativii din primul decan vor
experimenta o îmbunătăţ ire
considerabilă a stării de sănătate.

LEU
Majoritatea proble-

melor cu care vă con-
fruntaţi se datorează
deficienţelor de comu-

nicare, nesăbuinţei şi încăpăţânării
dumneavoastră mai ales în relaţiile cu
şefii. Nu este o perioadă bună pentru
planuri de durată sau pentru decizii şi
acţiuni importante.

FECIOARÃ
La locul de muncă sunt

posibile schimbări în bine,
avansări, noi responsabili-

tăţi, contracte sau asocieri benefice,
mai ales pentru cei care lucrează în
domeniile juridic sau legal. Dacă vi se
oferă şansa unei călătorii în străinăta-
te, nu ezitaţi, nu aveţi decât de câştigat.

BALANÞÃ
Vă bucuraţ i de

succese în deplasări,
delegaţii sau călătorii

scurte în ţară. Sunteţ i foarte
comunicativi, buni oratori, dar şi buni
ascultători. Este momentul să vă
implicaţi într-un proiect bazat pe
creativitate, pe care îl amânaţi de mult.

SCORPION
Este posibil ca această

perioadă să vă aducă
dificultăţi materiale, întârzieri
şi obstacole, mai ales în

ceea ce priveşte viaţa profesională.
Vă vor fi puse la încercare răbdarea,
perseverenţa şi spiritul combativ.
Neajunsurile materiale se vor
răsfrânge şi asupra vieţii de cuplu,
dacă le veţi lăsa.

SÃGETÃTOR
Tensiuni în relaţiile pro-

fesionale şi de cuplu, da-
torate în mare parte lipsei

de comunicare. Nu vă miraţi dacă toată
aparatura electronică pare să o ia raz-
na, dacă notele, mesajele şi documen-
tele au intrat în pământ. Spre sfârşitul
săptămânii totul reintră în normal.

CAPRICORN
Veţi avea un surplus de

energie constructivă, pute-
re de muncă şi veţi înregis-

tra succese în toate sectoarele de ac-
tivitate. De asemenea, va fi o perioadă
benefică plecărilor în străinătate, fie
în scop turistic, fie pentru probleme
profesionale. Numai cei născuţi în al
treilea decan al zodiei vor înregistra
câteva probleme de comunicare.

VÃRSÃTOR
Nu vor lipsi problemele,

mai ales cele legate de
locul de muncă, unde vă
veţ i confrunta cu

nesiguranţă, pierderi, temeri şi
sentimente de frustrare. Aveţi tendinţa
să fiţ i nerealişti ş i fără simţul
răspunderii. Şi în viaţa personală s-ar
putea să aveţi parte de dezamăgiri
datorate idealismului şi încrederii
nemăsurate pe care le-o acordaţi celor
din jur.

PEªTI
Sunteţi mai cheltuitori

decât de obicei, mai lipsiţi
de simţ practic, ceea ce
vă va afecta situaţia

financiară nu numai acasă, ci şi la
serviciu, dacă sunteţi responsabili de
cheltuirea fondurilor. Aveţi însă prieteni
care vă ajută când vă aşteptaţi mai
puţin şi vă readuc cu picioarele pe
pământ.

HOROSCOP sãptãmânal

PAGINI REALIZATE DIN SURSE
ON-LINE ºI MEDIAFAX

Cafeaua -
“blestemata otravã”

Angelina Jolie
s-a împãcat cu
primul ei soþ

Vedetele din “Totul despre
sex” au rãmas fãrã haine

încălţaţi cu pantofii ei! Toate hainele şi
accesoriile vedetelor vor fi vândute la
o licitaţie publică în folosul unor acţiuni
caritabile, care vor fi alese de cele
patru staruri feminine ale serialului.
Sarah Jessica Parker şi partenerele
ei vor trebui să aleagă între a ajuta
biblioteca publică din New York, sau
pe colegii de breaslă de la un teatru
proaspăt înfiinţat. Programul pentru
ajutorarea victimelor violenţei în familie
şi asociaţia pentru planificarea
familială aşteaptă şi ele un ajutor din
partea vedetelor.

Dacă aveţi suficienţi bani în
puşculiţă, puteţi da o fugă la New York
şi cumpăra de la această licitaţie un
tricou “Buddha” şi un buchet de
mireasă care i-au aparţinut Mirandei.
Sarah Jessica Parker pune la bătaie o
pereche de pantofi galbeni Giuseppe

Zanotti (chiar dacă nu se
potrivesc numerele vor exista
destui solicitanţi) şi o rochie
de mătase cu model floral
Van Noten. Senzuala
Samantha scoate la
vânzare un frumos costum
franţuzesc care ne oferă
plăcerea de a fi purtat de
ea (oricum este greu să
arate cineva ca ea, chiar
dacă îi poartă hainele).

Nici bărbaţii din serial nu s-au
lăsat mai prejos: Mr. Big (Chris Noth)
a oferit costume, pijamale din
mătase şi cravate, iar Smith Jerrod
(Jason Lewis) un tricou. O
săptămână întreagă, începând
cu Ziua Îndrăgostiţilor, americanii
au de unde-şi cumpăra haine
cu o importantă valoare
sentimentală."A
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CALENDAR ORTODOX

14 - 15 februarie
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HOROSCOP

S-a întâmplat pe 14 februarie...

...

... ºi pe 15 februarie

Glume, glume

TV GALAÞI - Prima TV

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro

EXPRESS TV GALAÞI

1564 - Se naşte GALILEO GALILEI
(m. 1642), fizician şi astronom italian.

1781 - Încetează din viaţă G.E.
LESSING (n. 1729), scriitor, critic de
artă german.

1823 - Se naşte MELCHISEDEC
ŞTEFĂNESCU (m.1892), primul
episcop al Dunării de Jos (1864-1879),
episcop al Romanului (1879-1892),
cărturar, membru al Academiei
Române.

1838 - Se naşte EUSEBIU POPOVICI
(m. 1922), preot profesor, membru de
onoare al Academiei Române.

1840 - Se naşte TITU MAIORESCU
(m.1917), critic literar, fondator şi
conducător al Cenaclului “Junimea” şi
al revistei “Convorbiri literare”,
întemeietor al criticii româneşti

moderne, personalitate marcantă şi
multilaterală a epocii, traducător. Şi-a
expus părerea şi în problemele limbii,
ale filosofiei, logicii, psihologiei, istoriei
etc.

1841 - Se naşte MIHAIL C. ŞUŢU
(m.1933), istoric, membru al Academiei
Române.

1850 - Se naşte ION ANDREESCU
(m.1882), pictor, membru post-mortem
al Academiei Române.

1851 - Se naşte SPIRU HARET (m.
1912), savant şi om politic, membru şi
vicepreşedinte (1905-1907) al
Academiei Române.

1857   Se naşte EMANUIL
GRIGOROVITZA (m.1915), prozator,
filolog.

 Încetează din viaţă MIHAIL
IVANOVICI GLINKA (n. 1804),
compozitor rus, considerat creatorul

operei naţ ionale ruse ş i al
simfonismului rus.

1910 - Se naşte PAUL DANIEL
(m.1983), prozator.

1921 - Se naşte V.EM.GALAN,
prozator.

1923 - Se naşte PETRE SOLOMON
(m.1991), poet, eseist, traducător.

1927  Se naşte DINU C.
GIURESCU, istoric, membru al
Academiei Române.

 Încetează din viaţă TRAIAN
GROZĂVESCU (n. 1895), tenor.

1931 - Se naşte PETRE STOICA,
poet, traducător.

1941 - Se naşte DOINA
CURTICĂPEANU, critic şi istoric literar.

1944    Se naşte FLORICA MITROI,
poetă.

 Se naşte ALEXANDRU
BOCĂNEŢ (m. 1977), regizor de film şi
emisiuni TV.

1947 - Se naşte ROXANA
EMINESCU, critic şi istoric literar,
traducător.

1950 - Se naşte ALEXANDRU (DAN)
CONDEESCU, critic literar.

1956 - Se naşte AURELIAN TITU
DUMITRESCU, poet.

1965 - Încetează din viaţă NAT KING
COLE (n. 1919), pianist american,
interpret de jazz.

1969 - Se inaugurează prima linie
ferată electrificată, Bucureşti-Braşov.

1980 - Este lansată la apă, la Brăila,
prima navă de pescuit oceanic
construită în România.

V.G.

1821 - Încetează din viaţă PETRU
MAIOR (n.1761), ilustru cărturar
iluminist, filolog şi istoric, unul dintre
“corifeii Şcolii Ardelene”, militant de
seamă pentru drepturile culturale şi
politice ale românilor din Transilvania.

1840 - Se naşte CLAUDE MONET
(m.1926), pictor francez.

1851 - Se înfiinţează, la Paris,
“Junimea Română” - societate politică
şi culturală a tinerilor studenţi români
din capitala Franţei.

1888 - Se inaugurează “Ateneul
Român”, cu o conferinţă ţinută de
scriitorul Al. Odobescu. Acest edificiu
cultural monumental a fost construit
între 1886-1888 prin stăruinţa lui
Constantin Esarcu, după planurile
arhitectului francez A. Gaveron, pe
bază de subscripţ ie publică sub
lozinca “Daţi un leu pentru Ateneu!”

1901 -  Se naşte MILTIADE
FILIPESCU (m.1993), paleontolog,
membru al Academiei Române.

1902 - Se naşte ION CĂLUGĂRU
(m. 1956), prozator, dramaturg,
gazetar.

1906 - Se naşte EUGEN
MACOVSKI (m.1985), biochimist,
biolog, membru al Academiei Române.

1907 - Se naşte DRAGOŞ
VRÂNCEANU (m. 1977), poet,
traducător.

1927 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN MILLE (n. 1861), poet,
prozator, ziarist.

1928 - Se naşte RADU CÂRNECI,
poet, traducător, publicist.

1930 - Se naşte ELENA CHELARU-
UŢĂ, pictoriţă.

1931 - Se naşte  OCTAVIAN
COTESCU (m. 1985), actor de teatru
şi film, cadru didactic şi rector (1981-
1985) la Institutul de Artă Teatrală şi
Cinematografică.

1932 - Se naşte ANCA BALACI,
prozatoare, traducătoare.

1935 - Se naşte  GRIGORE VIERU,

poet, membru corespondent al
Academiei Române.

1937  Se naşte DUMITRU
ŢEPENEAG, prozator, eseist,
traducător. Din 1972 trăieşte la Paris.

 Se naşte DAMIAN NECULA, poet,
prozator.

1943 - Se naşte CRISTIAN BREAZU,
sculptor.

1945 - Se naşte MIHAI CANTURIANI,
poet, traducător.

1946 - A început să funcţioneze
primul calculator electronic Eniac
(conceput în anul 1943, la
Universitatea din Pensylvania).

1947 - Încetează din viaţă I. BOTEZ
(n. 1872), istoric literar, eseist.

1976 - Încetează din viaţă OSCAR
HAN (n. 1891), sculptor.

1981 - Încetează din viaţă VASILE
MACIU (n. 1904), istoric, membru
corespondent al Academiei Române.

1995 - Încetează din viaţă I.
HOLBAN (n. 1916), psiholog, eseist.

VÃRSÃTOR
Vă sosesc nişte

rezultate pe care le
aşteptaţi cu sufletul la gură.
Acum sunteţi informat(ă),

trebuie doar să respectaţi sfatul
medicului.

PEªTI
Aveţi un extraordinar

spirit distributiv, lucru
care se împacă excelent cu cealaltă
calitate a dvs., cea de lider.

BERBEC
Daţi ordine care pot fi

îndeplinite doar dacă există
anumite circumstanţe. Acest lucru vă
nemulţumeşte şi îl faceţi cunoscut.

TAUR
Sunteţi foarte încân-

tat(ă) de turnura pe care
lucrurile au luat-o şi pentru

că aţi scăpat mai uşor decât credeaţi
de o obligaţie.

GEMENI
O mică întârziere nu va

deranja pe nimeni şi asta
doar în cazul în care ea va

fi observată. Nu vă mai îngrijoraţi
degeaba.

RAC
Sunteţ i pus(ă) în

situaţia de a face o alegere nu tocmai
simplă. Dar depind prea multe de
acest lucru pentru a-l putea neglija.

LEU
Reproşurile pe care le

faceţ i sunt nesemni-
ficative, dar foarte

sâcâietoare. Când vă veţi da seama
că doar enervaţi omul?!

FECIOARÃ
Faceţ i judecăţ i de

valoare în gura mare, dar
puteţi fi înţeles pentru că nu

sunteţi în starea dvs. obişnuită. Veţi fi
scuzat(ă).

BALANÞÃ
Încercaţi să vă obişnuiţi

cu noile condiţii de mediu şi
realizaţi că va fi necesar un plus de
efort pe care nu îl calculaserăţi.

SCORPION
Vi se inoculează idei

puţine, dar proaste nevoie
mare. Detaşaţi-vă puţin de cei

cu care staţi toată ziua nas în nas.

SÃGETÃTOR
Lăsaţi munca pe planul

trei sau patru, dar vă
aşteptaţi ca nici unul din câştiguri să
nu sufere modificări. Faceţi glume?!!

CAPRICORN
În bagajul dvs. de

cunoştinţe folositoare
pentru vremuri de restrişte a mai intrat
o persoană care vă face insistent cu
ochiul.

CASANDRA

 - Ce poate fi mai rău decât să
găseşti un vierme în mărul din care
tocmai ai muşcat?

- Să găseşti doar o jumătate de
vierme.

 - Gigele, dă exemple de dilatare
la cald şi de contractare la rece.

- Vacanţa de vară e lungă şi cea de
iarnă e scurtă.

 - Vreau să mă răzbun pe el.
- Şi de ce te grăbeşti?
- Ca să nu ajungă mare...

V. GHICA

La acest sfârşit de săptămână, vremea va fi în continuare foarte rece, deşi
va intra într-un proces de încălzire uşoară. Local, în cursul zilei de astăzi, s-ar
mai putea semnala ninsori. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi şi mâine,
între -2 şi - 6°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţilor, între - 8 şi -10°C.
Vântul va prezenta intensificări frecvente, din sector nordic şi nord-vestic, cu
viteze de 20-35 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

14 februarie
Cuvioşii Auxenţiu, Maron şi Avraam (Moşii de iarnă)

15 februarie
Sf. Ap. Onisim; Sf. Mc. Maior; Cuv. Eusebiu
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11,00 Roxi şi camera; 11,30  Weekend plăcut; 12,30  Cultură şi tradiţie.
TV Galaþi - Canal propriu

7,00  Film; 8,00 Ora 7+1 dimineaţa; 10,00 Prim-plan (r); 10,30 Ediţie specială
(r) 11,00 Roxi şi camera; 11,30  Weekend plăcut; 12,30 Cultură şi tradiţie; 17,00
Conferinţa de presă P.S.D.; 17,30 Prim-plan pe scurt; 17,35 Film serial; 18,00
Prim-plan pe scurt; 18,05 Film serial; 18,30 Prim-plan; 19,00 Rigoletto de Giuseppe
Verdi - Teatrul Muzical N.Leonard; 21,00 Film;  22,00 Prim-plan (r); 22,30
Documentar; 23,00 Ora 7 + 1 dimineaţa (r).

15 februarie
TV Galaþi - Prima TV

11,00  Alexandru Jula şi invitaţii - Live cu Cristian Doicu
TV Galaþi - Canal propriu

7,00 Film; 7,30 Prim-plan (r); 8,00 Ora 7+1 dimineaţa; 10,00 Conferinţa de
presă P.S.D. (r); 10,30 Film; 11,00 Alexandru Jula şi invitaţii - Live cu Cristian
Doicu; 17,00 Conferinţa de presă P.N.L.; 17,30 Prim-plan pe scurt; 17,35 Film
serial;   18,00 Prim-plan pe scurt; 18,05  Film serial; 18,30 Prim-plan; 19,00
Rigoletto de Giuseppe Verdi - Teatrul Muzical N.Leonard; 21,00 Handbal feminin:
Oţelul - CSM Sebeş (part.1); 22,00 Prim-plan (r). 22,30 Handbal feminin: Oţelul
- CSM Sebeş (part.2) ; 23,00 Ora 7 + 1 dimineaţa (r).

Sâmbătă, 14 februarie
10,00  Obiectiv Express (r); 10,30 “Între oglinzi paralele” (r); 12,00

Închiderea programului; 18,30 Obiectiv Express - jurnal informativ; 19,00
Cerul dintre noi; 20,00 Express-ul de weekend;  21,30 Obiectiv Express;
22,00 Închiderea programului.

Duminică, 15 februarie
10,00 Obiectiv (r);  10,30 Express-ul de weekend;  12,00  Închiderea

programului; 18,30  Obiectiv - jurnal informativ;  19,00 Cerul dintre noi;
20,00 Film; 21,30 Obiectiv;  22,00  Închiderea programului.

14 februarie
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Viaþa liberã 4331,
Sâmbãtã - Duminicã,

14 - 15 februarie 20045

Baladã
pentru suflet

Nu întâmplător vă prezentăm astăzi,
de Ziua Îndrăgostiţilor, o pereche
grozavă: Veselie şi Lord d’If. Pe numele
lor real Cristina Stan şi Marius Popa,
cei doi s-au cunoscut, desigur, în
Tranzit. Povestea lor e una specială şi
merită s-o “auziţi” chiar de la Cristina:
“De curând am împlinit 20 de ani (mi-am
schimbat prefixul!), iar Marius (bulinu’
meu)  e un leu de 25 de ani. Acum
e-acum, pseudonimul! Ei bine, prima
oară mi s-a spus Cuminţica - de către
Provo, mai apoi Veselie, iar mai nou
Cristinutza. Pe când la Marius e mult
mai complex şi excentric. Lord d’If: e
Lord, iar Chateau d’If vine din Contele
de Monte Cristo. La început nu am
înţeles mai deloc care îi era
pseudonimul, pentru mine suna a
marcă de paste făinoase sau, oricum,
ceva legat de făinoase! Pentru noi,
Tranzitul a însemnat o STARE DE
SPIRIT, un refugiu atunci când doream
ca cineva să ne asculte. Părerea mea
este că acum Tranzitul s-a transformat
într-o Pasăre Phoenix: sunt şi au fost
momente când grupul a murit, dar a
renăscut din propria noastră dorinţă

de a continua”.
Cum sunt cei doi am încercat să

aflăm tot de la ei: “Veselie, seriozitate,
sensibilitate, onoare şi încăpăţânare -
asta ne defineşte pe amândoi. Marius
zice: «Suntem încăpăţânaţi ca doi
catâri în pantă!»... Ar fi multe de spus,
dar călătoriile - mai ales partea cu
planurile dinaintea călătoriei - sunt cu
adevărat pasiunea noastră”.

Cristina se pregăteşte pentru
facultate - geografie şi geologie la Iaşi,
iar Marius este cel care o susţine cu
adevărat. “Când îl aud spunându-mi:
«Copil, ce s-a întâmplat?» este ceea
ce iubesc cel mai mult la persoana lui”,
spune Cristinuţa. “Acum nu are rost
să înşir: ochii albaştri, personalitatea,
modul în care mă priveşte, sufletul lui
unic... “Copilul din ea, acel copil pe
care nu-l mai regăsesc în mine, spune
Lord d’If, e primul lucru care m-a atras
când am văzut-o. Suntem împreună
de exact 1 an 6 luni 2 zile 7 ore 20 min.
şi 15 sec.”. Orice am mai spune ar fi
de prisos.

ANGELA RIBINCIUC

Continuăm astăzi dialogul pe tema
propusă în urmă cu două săptămâni de
Adina. O scrisoare deosebită ne-a
trimis Mihaela Vintilă, din comuna
Şendreni: “Sunt şi eu în clasa a XII-a şi
sunt momente în care stresul îmi pune
capac”, scrie Mihaela. “Mă simt legată
de mâini şi de picioare şi, deşi soluţia
problemelor mele este atât de simplă,
nu o pot descoperi”. Care va fi viitorul
meu? - întrebarea aceasta şi-o pun
foarte multe persoane, nu doar cele
care termină liceul. Răspunsul, însă,
depinde de cât de mult este ancorat
fiecare în realitate. Consider că Adina
ar trebui să uite pentru puţin timp de
întrebările care o macină în legătură cu

viitorul ei şi să se gândească cine este
ea cu adevărat, ce i-ar plăcea cel mai
mult să facă şi care ar fi scopul vieţii
sale, în funcţie de limitele, principiile ei
şi obiectivele pe care şi le-ar dori să le
atingă. După ce va fi făcut acest lucru,
Adina va şti să-şi aleagă drumul potrivit.
Poate că mulţi ar spune: «Şi, deci, zici
că ar fi mai bine să-mi urmez visele
decât să mă împlinesc pe plan
profesional sau material?» Da şi nu.
E-adevărat că problema banilor şi a
locului de muncă primează în România,
dar ce te faci când ajungi la o anumită
vârstă, când vei fi schimbat nu ştiu câte
posturi şi, cu toate că ai un cont în
bancă şi duci un trai decent, vei simţi

că nu ştii unde ţi-e locul şi nu ştii ce vrei
de la viaţă? Ce te faci atunci? Probabil
vei continua să mergi înainte ca o
marionetă, condusă de legile vieţii. Să
te asiguri de un trai decent, dar să nu
uiţi cine eşti tu. Singurul lucru de care
avem cu adevărat nevoie este
capacitatea de a ne adapta în condiţiile
schimbătoare ale vieţii. Şi pe lângă
aceasta, să fii fericit în interior, căci
altfel orice ai face, e de prisos”.

Îi mulţumim Mihaelei pentru
scrisoare şi încheiem tot cu un sfat pe
care ea îl adresează tuturor celor aflaţi
“la o răscruce de viaţă”: “Vă recomand
să citiţi cartea «De veghe în lanul de
secară», de J.D.Salinger. Vă va ajuta
să reflectaţi asupra scopului vieţii
voastre”.

ANGELA RIBINCIUC

Încetul cu încetul pentru unii, din ce
în ce mai repede pentru alţii, internetul
devine o prezenţă cotidiană în viaţa
noastră. Îl folosim pentru a comunica,
mai repede şi mai bine, cu prietenii, ne
este util în activitatea profesională şi
de ce nu, ne oferă nenumărate ocazii
de divertisment. A evita internetul e
destul de greu.

Când spunem internet (din
englezescul International Network,
adică reţea internaţională), vorbim
despre cea mai mare reţea de
calculatoare. Cu vreo două decenii în
urmă, când calculatoarele personale au
devenit un lucru obişnuit, se credea că
mai departe de atât nu se poate merge.
Ei bine, s-au înşelat.

Pentru noi nu contează că internetul
nu este o singură reţea, ci o colecţie
de reţele. Indiferent că vrem să căutăm
o poză sau să citim un ziar din Franţa,

nu are impor-
tanţă pentru
noi cum
interac ţ io-
nează reţe-
lele între ele.
Din acest
punct de
v e d e r e
putem să facem asocierea dintre
internet şi sistemul  de  telefonie.
Romtelecom, British  Telecom, Connex
sunt  companii  separate ce
coordoneazŤă părţi separate ale
sistemului de telefonie.

Cum fac ele să funcţioneze
împreună este exclusiv problema lor,
noi nu trebuie decât să formăm numărul
dorit. După partea de “teorie”, vă
propun un site pentru cei ce îşi caută
un loc de muncă şi sunt familiarizaţi cu
internetul. La “www.bursamuncii.ro”

vă aşteaptă o gamă variată de oferte
de muncă; aici aveţi posibilitatea să
faceţi rost de un loc de muncă în
Germania ca programator, deci
accesaţi site-ul pentru mai multe
informaţii. În plus, vă mai pot spune că
ofertele de muncă sunt dispuse pe
domenii, de la agricultură şi
administraţie la relaţii publice.

Vă aştept opiniile şi sugestiile la
dana.negru@xnet.ro.

DANIELA NEGRU

CUBUL DE AER
Suntem liberi să evadăm din

propria noastră realitate. Astfel,
obstacole care păreau de netrecut,
devin simple încercări fireşti, dacă le
privim de la distanţa care ne asigură
detaşarea. Iar lucrurile bune din viaţa
noastră devin mai uşor de recunoscut.

Suntem liberi să ne întoarcem în
propria noastră temniţă: acceptată,
construită cu migală şi pricepere.
Faptele ş i lucrurile dobândesc
semnificaţia pe care noi vrem să o
aibă, în fiecare clipă.

Ce e preferabilă: plecarea sau
întoarcerea? De ce nu putem pleca de
două ori din acelaşi loc?

ANGELA RIBINCIUC

Spaþiul celor
care nu mai
sunt singuri

TRANZIT pentru toţi îndrăgostiţii:
“Iubiţi şi să fiţi iubiţi!”

EU pentru TRANZIT: “Vă pup pe toţi
şi sper să aveţi o zi a îndrăgostiţilor
aşa cum aţi visat! E bine când ai cui să
spui ceea ce te apasă. Îmi pare atât
de bine că există TRANZIT-ul! Poate
că cineva, undeva, mă va înţelege”.

PUIA pentru LN: “Alcoolul şi tutunul
dăunează grav!”

PUIA pentru EMMA: “Vino sâmbătă,
nu de alta, dar am ceva de discutat cu
tine”.

PUIA pentru RALUCA: “Am
încredere în tine!”

MELODY pentru CRISTINUTZA:
“Mie chiar îmi este dor de tine şi aş
vrea să te văd, dar dacă nu se poate,
asta e. Sper că îţi este bine”.

MELODY pentru VALY F: “Happy
Valentine’s Day!”

TEODORA pentru TRANZITARI: “Eu
sunt nouă printre voi, dar am o
rugăminte pentru cei care aţi mai
rămas în Tranzit: reveniţi cei care eraţi
înainte. Şi asta pentru voi, pentru cei
din jurul vostru şi pentru ANGELA.
Cred că merită asta, nu?”

COSMINA pentru CRISTINUTZA:
“Mă bucur că am reuşit să-ţi fiu de
folos. Mult noroc!!”

COSMINA pentru Klaudyu: “Eşti
cool!! Să nu te schimbi!”

POSEIDON pentru MAMA LUI
KLAUDYU: “Băiatul dumneavoastră se
plânge că nu-l hrăniţi bine, este
adevărat?”

POSEIDON pentru DIDY: “Mai ai timp
să-mi spui dacă mergi la nuntă”.

POSEIDON pentru COSMINA: “Să-ţi
fie bine! Să te simţi bine pe 14
februarie!”

NECUNOSCUTUL pentru CODRIN:
“Cum mai merge net-ul, dar revistele?”

NECUNOSCUTUL pentru mama lui
KLAUDYU: “Are dreptate Poseidon!”

NECUNOSCUTUL pentru EMMA:
“Ce mai faci, dragă Eleonora? Îmi este
dor de tine şi să ştii că orice mi-ai face
te respect foarte mult pentru că dacă
n-ai fi fost tu, nu aş fi ajuns unde sunt
acum. Nu e o glumă!”

NECUNOSCUTUL pentru
COSMINA: “Vreau pizza!!! Vreau să
fiu fomist, precum Klaudyu!”

COSMINA pentru DYDY: “Mai vino
în Tranzit şi te rog... cu şcoala, da? Ai
grijă de tine!”

COBRA pentru MELODY: “M-ai
derutat enorm de mult. Vreau să cred
în ceea ce mi-ai spus...”

Dor de cuvinte
Soarele-mi aleargă în noapte, cu

razele în vânt. Îşi ascunde braţele
nesfârşite în luminile tăcute ale
oraşului. Am ars  prăpastia tăcerii
într-un ceas sfârşit de iubire. Gândul
meu, avalanşă de himere, adie pe aripi
de foc, spre tine. E doar un întuneric
de argint ce-şi întinde mâinile spre
cerul pe care arde luna. De trandafirii
uitaţi în aducerile-aminte, m-agăţ, plină
de speranţă. De ce nu-mi întinzi mâna,
suflete? Trupul timpului a rămas închis
în cuvintele tale. Minutul tău mi-ar umple
clipa. Doar acum. Întinde-mi mâna încet,
absent, desprinde-te de prezent.
Sărută-mi umbra, de atingerea-i
tortură. Soarele meu hoinăreşte la braţ
cu lumina, în tăcere. Iartă-mă. Am
răstignit orele pentru a mi te aduce
aproape. Gândul meu se afundă în
iubire. Dă-mi mâna. Acum. Plânge-mi
în palme, dacă ţi-e vrerea, ciopleşte-mi
un sărut de nea. E un timp doar al
nostru, în care  totul este fără sfârşit.
E doar o noapte de argint în care
mâinile ni se îngemănează. Mi-e dor
de cuvinte.

RALUCA ªTEFANIA MIHAI

“...Pe pământ trăieşte un imens popor de melci. Fiecare dintre noi închis
în propria lui cochilie. Fiecare cu teama şi grija de a-şi păstra cochilia
neatinsă, de a-i împiedica pe ceilalţi să găsească o cale pentru a vedea ce
se întâmplă înăuntru. Lumea redusă la nişte cercuri/sfere concentrice.
Lumea imposibil de unificat. Lumea supravieţuind în conserve ce-i  asigură,
paradoxal, continuitate. Continuitate arborescentă cochiliformă. Cu fiecare
cădere, cutiuţa se întăreşte cu un nou perete de reţineri, respingeri şi
sentimente. Am să merg o dată la un doctor şi o să-i spun despre cochiliile
ce le cred eu. Şi o să-l întreb unde le-a găsit în disecţiile lui. Poate acolo vom
găsi şi sufletul”. (Paul Petroniu Mârza)

COBRA. “Paşii tăi mi-au şoptit demult că trandafirii începutului s-au
pierdut în umbra iernii. Am râs. Am ars în tăcere... Stai! Nu plânge singur!
Minutul tău mi-ar fi de-ajuns, dar cascada timpului s-a sfârşit. Dă-mi ceasul
tău! Dar e prins în adâncuri. Aş vrea să-ţi cioplesc din clipă un chip, din oră
un trup, din mine un suflet... Tăcerea ta. Unde ai fost până acum, suflete?”
(Baladă pentru suflet)

NECUNOSCUTUL. “E seară. Merg pe o stradă cu mulţi copaci,  de o
parte şi de alta. Nu e nimeni, doar eu şi adierea vântului. Păşesc încet ca nu
cumva să trezesc somnul păsărilor. La un moment dat se face o intersecţie.
Am de ales: pe strada care face la stânga zăresc un om, iar pe cea care
face la dreapta un copac. Sunt confuz. Dacă aş alege copacul aş putea
avea mai multă încredere decât în acel om. Dacă aş alege omul, m-ar putea
învăţa ceea ce copacul nu-mi poate spune. Stau minute în şir şi mă gândesc.
Într-un final hotărăsc să merg înaine, păşind încet... ca nu cumva să deranjez
omul şi copacul care au rămas în sufletul meu.” (Omul şi copacul)

AHILE.  “Cad din brazi picuri de iubire/ Nimic nu mai e cum a fost/
Lucrurile  parcă nu mai au rost/ Viaţa-i o mare amăgire/ Sparg nişte cuvinte
să le pun pe foc/ E cam frig în tăcere/ Scormonesc prin amintiri care dor/
Fragmente din suferinţi viitoare/ Ieri am pus mâna pe orizont/ Şi-am calculat
rapid/ Cam ce şanse roz aş avea/ Să deschid uşi spre lumi paralele/
Neîntinate de unghiuri obtuze”. (Regăsire)”

TEODORA. “Sunt atât de mulţi oameni care cu primul prilej încearcă
să-şi dea la iveală tot ce e mai rău. Îşi ascund forţa lăuntrică în spatele
agresivităţii. Îşi ascund frica de singurătate sub un aer de independenţă.
Nu au încredere în capacitatea proprie, dar îşi glorifică virtuţile pe unde
apucă. Nu trebuie să ne lăsăm înşelaţi de aparenţe şi să ne facem un punct
de onoare din a rămâne tăcuţi când ei caută să ne impresioneze. Să nu
uităm, însă, să ne folosim de orice împrejurare pentru a ne corecta defectele,
întrucât ceilalţi sunt totdeauna o bună oglindă. Orice împrejurare e bună
pentru a trage învăţăminte.”

VOICHIŢA. “În asfinţit de soare/ Zborul meu e fără aripi/ Cum să fac,
Doamne/ Ca să-mi reţin trupul?/ Mi-l simt întreg./ Numai atunci când lumina/
Îmi răzbate vrând, nevrând/ Geana cenuşie a nopţii/ Iar apoi trebuie să o
iau/ De la capăt/ Şi să aştept ca aripile/ Să-mi crească din nou” (Zbor fără
aripi)

IONELA. “Mirajul glăsuirii sale parcă te/ Ademeneşte în lumi neînţelese
unde/ Răspunsuri nu-ţi sunt date niciodată/ Iar întrebări neînsemnate rămân
încă o/ Unealtă împotriva firii şi/ Sigiliu al despărţirii... gravat în simţiri/ Cărări
abrupte coboară spre abisul singurătăţii/ Rătăceşti etern prin destin în
căutarea sorţii şi/ Iubeşti în neştire sclipirea din ochii imposibilei făpturi/
Stăruind ca într-o bună zi să stingi fericirea deplină/ Tumultul şi efervescenţa
dragostei împărtăşite.../ Istovit, gol pe dinăuntru, simţind sfârşitul aproape/
Aluneci uşor pe cărările abisale, aşteptând să treci prin/ Nirvana pentru a
începe să... trăieşti”.  (Acrostih).

EU. “Într-o zi oglinda mea s-a spart. Ei, şi? o să-mi spui TU; nu ştii, însă,
că acea oglindă era o oglindă a amintirilor. Erau acolo toate amintirile mele
frumoase. Acum, încerc să le reconstitui din cioburi, însă nu reuşesc.
Toate sunt anapoda, cu o singură excepţie: colţul drept al oglinzii, care nu
s-a spart. Mi se pare ciudat, dar imediat ce privesc în el îmi dau seama şi de
ce: te văd pe TINE şi tot ce s-a întâmplat atunci, retrăiesc acum. Amintirea
ta e încă vie. De ce TU?! Chiar vrei să ştii? Ei bine... pentru că EU, EU încă
TE IUBESC.”

Bucuraţi-vă de ziua îndrăgostiţilor.

Desen de
Cătălin Zisu

EI SUNT TRANZITARII!
Cristina ºi Marius, alias Veselie
ºi Lord d’If

LUMEA INTERNETULUI
Ce înseamnã internet?

Care va fi viitorul meu?
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Cei care iubesc sincer nu au
nevoie de o zi doar a lor, în care să-şi
simtă inimile aproape. Pentru
îndrăgostiţi, Sfântul Valentin e în
fiecare zi, dar, pe 14 februarie au un
motiv în plus să dăruiască şi să
primească. Ce pot ei să cumpere în
această magică zi? Magazinele din
oraş oferă idei năstruşnice celor care
nu ştiu ce să le dăruiască jumătăţilor.
Inimi din pluş cu diferite mesaje, gen «I
LOVE YOU» (dacă o să căutaţi cu

atenţie, găsiţi chiar şi pernuţe cu
mesaje pe limba noastră), cu preţuri
destul de accesibile: 20-250 mii lei.
Foarte drăguţe sunt lumânările, de
diverse mărimi şi ele, în diferite forme:
inimi împreunate (50-150 mii lei), doi
îndrăgostiţ i sărutându-se sau
îmbrăţişându-se (100-200 mii lei),
baloane în formă de inimă, căni cu
mesaje ce deschid calea spre suflet
(«kisses, hugs, only for you»), cu
preţuri cuprinse între 100-150 mii lei.
Dar, oricât de multe sugestii am avea
pentru voi, parcă nici una nu este
potrivită. Ar trebui să alegeţi cu inima
cadoul pentru persoana iubită: privirile,
de exemplu, pot fi cel mai potrivit dar.
Să iubiţi şi să fiţi iubiţi.

RALUCA-ªTEFANIA MIHAI

1. Cine eşti tu? Cum de ai apărut în
viaţa mea? Atât de brusc, atât de
profund, atât de... PLĂCUT?!!

2. Oriunde mă uit, văd privirea ta.
Oriunde merg, simt atingerea ta. Nu

am curaj să închid ochii, pentru că ştiu
că ai apărea în gândul meu şi nu i-aş
mai deschide...

3. S-ar putea să adorm numai din
dorinţa de a-ţi vedea chipul chiar şi în
vis...

4. Alerg spre tine cu 120 km/h şi
parcă durează o veşnicie. De ce nu
eşti lângă mine?

5. Îţi mulţumesc pentru speranţa şi
fericirea pe care mi-o oferi zilnic.
Prezenţa ta mă face fericit(ă) şi
încrezător(oare) în viitor. Te iubesc
mult!

6. Adevărul este că tu eşti viaţa şi
dorinţa mea. Nu ştiu cum să-ţi
mulţumesc că-mi dai prilejul să te
iubesc.

7. Acum, când iubesc cu adevărat,
simt că nu există nimic mai frumos
decât să dai, să dai mereu: trupul,
gândurile, tot ce ai. Să simţi că dăruieşti,
şi să fii gata să rişti totul... pentru a da
şi mai mult.

8. Vata de zahăr? NU...Sirop de
căpşuni? NU...Ciocolata? NU...Nu pot
găsi nimic atât de dulce ca tine! Te
iubesc!

9. Mi-e dor de tine, mi-e dor şi
doare. Dar stai, de fapt tu eşti aici. Ai
fost şi ieri şi eşti şi azi. Vei fi pe veci,
căci eşti intrat în inima mea şi-am
pierdut cheia. Te iubesc!

15. Mi-e sufletul plin de tine şi
absenţa ta, departe de a mă face să
te uit, îmi însufleţeşte dragostea!

16.  Iubirea este o tiranie dulce, căci
cel ce iubeşte - iubeşte de bună voie!!!

17. Iubirea - istoria vieţii unei femei
şi un episod din viaţa unui bărbat!..

A consemnat
DANIELA NEGRU

Ce-ar fi lipsit, de Ziua Îndrăgostiţilor,
decât povestea de dragoste a două
suflete care s-au găsit unul pe altul
chiar într-o zi de 14 februarie? Cătălina
şi Cătălin (nu e o glumă, eroii poveştii
noastre chiar aşa se numesc, la fel
ca îndrăgostiţii din “Luceafărul”
eminescian!) sunt tineri, sunt frumoşi,
sunt îndrăgostiţi. Iubirea lor este, după
cum o văd chiar cei doi, “o zi senină
de februarie”. Cine spune că februarie
nu e o lună potrivită pentru a te
îndrăgosti? E chiar mai bine, fiindcă
soarele nu are nici pe departe puterea
să rivalizeze cu lumina din ochi, cu
zâmbetul iubitei, cu că ldura
incomparabilă a sufletelor pereche ce
s-au găst în sfârşit unul pe altul!

Cătălin are 24 de ani, Cătălina 18.
Nu i-a deranjat încă din start diferenţa
de vârstă dintre ei şi nici nu au lăsat
gurile rele să-i influenţeze. Dragostea
lor a crescut frumos, ca un lujer de
floare udat din belşug şi iubit peste
măsură. Au trecut prin multe împreună,
fiecare încercare i-a făcut mai
puternici. Acum, după doi ani de la
prima lor întâlnire, s-au gândit să le

Valentine’s Day
versus
Dragobete

Valentine’s Day sau, mai pe
româneşte, Ziua Îndrăgostiţilor, e deja
o sărbătoare cu drepturi depline şi în
România. Nu-i o sărbătoare autohtonă,
ci una importată, dar, fiind vorba
despre dragoste, nu poate fi nimic
rău.Invenţie a americanilor, Valentine’s
Day a ajuns să fie sărbătorită în toată
lumea, 14 februarie fiind cunoscută
ca ziua universală a îndrăgostiţilor.

Cât despre Dragobete, sărbătoa-
rea dragostei la români, aceasta, mai
puţin promovată, a trecut, din păcate,
pe un rol secundar. Ne-am gândit însă
că ar fi interesant să aflăm ce
semnificaţie au cele două sărbători,
indiferent pentru care am opta.

n Legendele
Sf. Valentin
sunt legate
de începuturile
creºtinismului

Legendele  care  explică   de   ce
14 februarie a devenit ziua îndră-
gostiţ i lor datează chiar de la
începuturile creştinismului. Una
provine din epoca împăratului roman
Claudius Gothicus al II-lea, zis Claudiu
cel Crud. Era  vreme de război, dar
mulţi bărbaţi căsătoriţi nu mai doreau
să-şi părăsească familiile, iar tinerii
refuzau să-şi mai lase singure iubitele.
Astfel, se înrolau în armata împăratului
din ce în ce mai puţini romani. Drept
urmare, Claudius a ordonat să nu se
mai celebreze nici o căsătorie. Preotul
Valentin a fost foarte trist şi a decis
să cunune în secret un cuplu de
îndrăgostiţi venit la altarul său. Vestea
s-a dus în toată Roma şi pentru
aceasta Valentin a fost arestat şi a
murit în temniţă pe 14 februarie.

O altă legendă spune că Valentin a
fost unul dintre creştinii care
propovăduiau această religie, într-o
vreme când asta însemna pericol de
moarte. Întemniţat fiind, Valentin se
îndrăgosteşte de fiica gardianului
închisorii, pe care o vindecă de orbire.
Pentru această minune el este
decapitat. În dimineaţa execuţiei
Valentin îi trimite iubitei sale un răvaş
pe care scria: “Cu dragoste, de la al
tău Valentin”. De aici ar proveni obiceiul
de a trimite bilete de dragoste
persoanei iubite pe 14 februarie.

n Dragobetele era
fiul Babei Dochia

Dragobetele - sărbătoarea
dragostei la români - se sărbătoreşte
pe 24 februarie. O veche legendă
spune că Dragobetele (sau Iova) era
fiul Babei Dochia. Acesta era un tânăr
voinic, ce inspira încredere şi dragoste
curată.  Dragobetele e descris drept
“un flăcău iubăreţ, care umblă prin
păduri după fetele care au lucrat în
acea zi, le prinde şi le face de râsul
lumii atunci când ele se duc după
lemne, flori sau bureţi”. De Dragobete,
la sate, îmbrăcaţi de sărbătoare, tinerii
se stângeau în cete, pe categorii de
vârstă şi sex. Fetele culegeau flori,
iar băieţii adunau lemne pentru focuri
pe care le aprindeau şi în jurul cărora
se aşezau, la glume. La prânz coborau
în goană spre sat, fiecare băiat
fugărindu-şi partenera preferată.
Dacă erau doi după aceeaşi fată, ea
se lăsa prinsă de cel pe care-l plăcea.
Dacă reuşea să o prindă din fugă,
băiatul o săruta în văzul lumii, după
datină, iar ea se socotea logodită. Timp
de un an cei doi îşi verificau reciproc
sentimentele. Părinţii erau mulţumiţi sau
nu după ce aflau despre logodnă, însă
declaraţ ia publică a iubirii era
respectată.

A consemnat
TEODORA MIRON

E firesc să avem vara nostalgia
zăpezii şi iarna pe cea a nisipului
fierbinte din vacanţele la mare.
Fotografia de astăzi ne duce cu gândul
în... epoca de piatră, alături de Horia
Brenciu şi celebra maşină a familiei
Flinstone. Ionela şi Marcel au vrut să
ne împărtăşească ceva din bucuria
vacanţei lor şi le mulţumim pentru acest
gest.

Vă aşteptăm să aduceţi la redacţie,
într-un plic, sau să ne trimiteţi pe

Cea mai frumoasă scrisoare pe
care am primit-o la redacţie îi aparţine
Rodicăi. Între două examene de sfârşit
de sesiune (este studentă la
Facultatea de Industrie Alimentară), ea
ne-a scris despre iubitul ei, Cătălin, şi
despre sentimentele care-i unesc.

“Să scriu despre prietenul
meu e o bucurie. De patru ani, de
când ne cunoaştem, lumea mi se
pare mai frumoasă, mai bună.
Când iubeşti, devii mai bun, mai
îngăduitor, ţi se pare totul mai
uşor de realizat. Fără iubire nu aş
putea trăi, viaţa ar fi searbădă, fără
rost. Suntem doi «frumoşi
nebuni» şi semănăm. El e înalt,
şaten, cu ochii verzi, eu sunt
înaltă, şatenă cu părul lung şi ochii
căprui. Suntem veseli, optimişti,
chiar dacă n-avem un ban în
buzunar! Situaţia materială fiind
dificilă în ambele familii (noroc că
suntem amândoi bursieri,
studenţi la aceeaşi facultate!),
împărţim covrigii, topurile de coli,
practic totul.

Iubirea a venit pe neaşteptate,
neanunţată, dar dorită. De câte ori
ne întâlneam, inima îmi bătea mai
tare, ochii îmi străluceau. La
început, a fost prietenie, dar cu
fiecare zi sufletele noastre s-au

apropiat. Iubirea schimbă
oamenii, cursul vieţii. Iubirea
este oxigenul zilelor noastre,
aripa înaltă şi pură menită să ne
tragă în sus, către noi idealuri.
Iubirea nu trebuie să fie o povară.
În dragoste trebuie să fii cinstit,
încrezător, să n-o sufoci, fiindcă,
o dată pierdută, nu contează în
câte fragmente s-a spart inima ta,
lumea nu va sta în loc ca tu să le
lipeşti! E frumos atunci când ne
înţelegem, există între noi
dialogul când apar probleme şi ce
poate fi mai frumos decât ca el
să-mi spună: <<Azi sunt
îndrăgostit, e-un curcubeu/
Deasupra sufletului meu/Eu curg
întreg, în acest cântec sfânt/Eu nu
mai sunt, e-un cântec tot ce
simt!>> E ora unu noaptea, avem
examene, e greu, dar a meritat,
pentru sufletul meu, să scriu
aceste gânduri. Sunt fericită! Îl
iubesc! Abia aşteptăm să plecăm
undeva (nu contează unde), să
fim doar noi doi şi... lumea.
Fericire tuturor!”

Ce-am putea să le dorim, Rodicăi şi
lui Cătălin, decât ca dragostea lor să
crească frumos şi să fie mereu la fel
de fericiţi?

 ANCA SPÂNU TUDOR

Cea mai frumoasã scrisoare de dragoste
“Abia aºteptãm sã fim doar noi
doi ºi... lumea”

Posibile declaraþii de dragoste

Doar pentru voi

Aniversare
de 14 februarie

transmită o urare tuturor tinerilor
îndrăgostiţi: “Din sufletul nostru, vă
dorim vouă, tuturor celor care iubiţi,
să fiţi mândri de voi şi de reuşitele
voastre. Iubiţi şi nu vă fie teamă să
recunoaşteţi asta!”.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: V. CABURGAN

Vacanþã fãrã frontiere

“Parfumul... epocii
de piatrã”

adresa redacţ iei (redactie
@viata-libera.galati.ro) o fotografie
amuzantă sau, pur şi simplu, frumoasă
pe care o revedeţi cu drag atunci când
vi se face dor de vacanţă. Trebuie să
specificaţi pe plic: Pentru concursul
“Vacanţă fără frontiere” ş i să
menţionaţi pe verso numele fotografiei.
Cele mai reuşite vor fi publicate. Toate
fotografiile vor fi returnate.

ANGELA RIBINCIUC
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Diaz ºi Timberlake se cãsãtoresc de Sfântul Valentin?
Se zvoneşte că Justin Timberlake

şi Cameron Diaz plănuiesc să se
căsătorească, într-un loc secret, de
Sf. Valentin. Cel puţin aşa  presupun
câţiva dintre prietenii actriţei, citaţi de
Ananova.com. Lunile trecute, cei doi
au negat că au de gând să se
căsătorească (Cameron chiar
declarase pentru un tabloid britanic că
nu are de gând să-şi lege viaţa de
Justin), dar surse ale aceluiaşi site
spun că au făcut acest lucru pentru a
se ascunde de ochii lumii. Nu de alta,
dar  eşecul nunţii dintre J.Lo şi Ben
Affleck se pare că le-a făcut să
reflecteze pe toate tinerele staruri care
aveau planuri de nuntă. Anularea

nunţii dintre Jennifer şi Ben s-a pus
pe seama presei, care a exploatat mult
prea mult acest subiect, totul
degenerând în conflicte ireparabile
între cei doi îndrăgostiţi.  În ceea ce
priveşte planurile lui Justin şi ale lui
Cameron, iată ce a declarat un apropiat
al celor doi: “Ei au negat mereu că se
vor căsători, dar au făcut acest lucru
pentru a evita atenţia media. De fapt,
ei pun la cale nunta de mai mult timp şi
nu vor să aibă parte de nici o surpriză
neplăcută”. Dacă zvonul se va dovedi
a fi adevărat, noi le urăm de pe acum
casă de piatră.

CODRIN ªTEFAN ARSENE

Top
10 X-ploziv

10. Beyoncé Knowles - Me,
myself and I

9. Codu’Penal - Mod de viaţă
8. Etnic - Blestem
7. Sarah Connor & Naturally 7 -

Love is the key
6. Shaggy vs. Holly Vallance -

Boombastic kiss (Mash)
5. L.A. - Lacrimi curg
4. Delia - Parfum de fericire
3. Scooter vs. Marc Arcadipane

& Dick Rules - Maria
2. G-Unit & 50 Cent - Stunt 101
1. Black Eyed Peas - Shut up
Propuneri:
nnnnn Cătălin Arabu - Ia ghaieb
nnnnn Master Blaster vs. Turbo

B.(Snap!) - Ballet dancer
nnnnn Fără Zahăr - D’la sate
nnnnn 2Pac & Nas - Thugz mansion
nnnnn Cargo - Dacă ploaia s-ar opri

Aşteptăm scrisorile voastre pe
adresa redacţiei (strada Domnească
nr. 68) până miercuri, la ora 16.00.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

De Ziua
Îndrãgostiþilor
“Festivalul
Cântecului
de Dragoste
la TVR 2”

Începând cu 2001, în seara
Sfântului Valentin, Televiziunea
Română a iniţiat “Festivalul Naţional al
Cântecului de Dragoste”. Se pare că
şi anul acesta vom avea parte de o
seară de neuitat, găzduită, de această
dată, de TVR2. Organizatorii au avut
de unde alege anul acesta,
înscriindu-se în concurs nu mai puţin
de 80 de piese. Dintre acestea, zece
melodii au fost desemnate finaliste.
Festivalul se va desfăşura în incinta
Centrului Cultural al Ministerului
Administraţiei şi Internelor. Pe scenă
vor urca: formaţia Hara - “Cine”,
Marcel Pavel - “Doar pentru tine”,
Academica - “Cum e cu putinţă”, D’La
Vegas - “Oxigen”, A.S.I.A.- “Noapte
albastră”, Spicy - “Mi-e frică”, Papa Jr.
& Monica - “Ai să-nţelegi”, trupa
gă lăţeană Avantgarde - “Alina
visează”, Nico - “Dacă mâine-ar fi să
pleci” şi formaţia Parlament - “Privirea
ta”. Spectacolul va fi transmis în direct
la TVR 2 şi TV Romania Internaţional,
începând cu ora 18.30.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE
(din surse TVR)

P. Diddy ia lecþii
de actorie de la
Jennifer Lopez

Sean “P. Diddy” Combs a găsit o
metodă de a se apropia din nou de
J.Lo: ia lecţii de actorie de la aceasta,
anunţă Imdb.com.

Artistul spune că încă o mai iubeşte
pe J.Lo din toată inima şi îşi doreşte ca
ei doi să formeze din nou un cuplu.
Rapper-ul se pregăteşte să apară pe
Broadway în piesa “A Raisin In The
Sun” şi de aceea a apelat la J.Lo pentru
nişte sfaturi: “M-a ajutat foarte mult să
respir corect în timpul unui spectacol.
Sper că va veni la premiera piesei să
vadă cum voi evolua”, a declarat
acesta.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Eminem, din
nou pe ecrane

Cum febra sărbătorii Sfântului
Valentin (“Valentine’s Days”) ne
cuprinde pe toţi, ne-am gândit să aflăm
pentru voi ce fac în această zi vedetele
care au legături de suflet cu Galaţiul.

Laura Petrescu, ex-concu-
rentă Star Factory: “Mi-am făcut deja
planuri pentru ziua de sâmbătă. Am
de gând să merg la o admiratoare de-a
mea din Constanţa, Maria Motoianu,
de care m-am ataşat foarte mult după
terminarea spectacolului. Ea mi-a făcut
un cadou foarte frumos: un calculator
ultraperformant pentru studioul nostru.
Şi probabil voi merge la tenis şi bowling.
Iar mai pe seară, împreună cu Claudiu
Bogdan, iubitul meu, ne-am gândit la o
cină romantică. Pentru că e ziua
îndrăgostiţilor şi trebuie să sărbătorim
aşa cum se cuvine. Însă, oricum, tot
timpul pe care-l petrec în afara
studioului, îl dedic dragostei. Pentru că
fiecare zi este specială dacă eşti
alături de persoana iubită”.

Andrei de la Avantgarde:
“Sincer, eu nu sunt de acord cu
această sărbătoare americană. Prefer
Dragobetele nostru de pe 24 februarie.

De ce să copiem o sărbătoare de la
alţii când avem noi înşine o zi dedicată
dragostei? Doar ca să fim ca alţii?
Oricum, într-un fel sau altul, trebuie să
mă conformez. Probabil că voi ieşi în
oraş, îi voi cumpăra un cadou prietenei
mele, pentru că îl merită, şi-mi voi
încheia seara alături de prieteni într-un
restaurant sau bar. Anul trecut, de
Sfântul Valentin, mă aflam la Patinoarul
din Galaţi unde învăţam o anumită fată
să patineze şi cred că ştiţi despre cine
este vorba...” (n.n. este vorba despre
Alina, eroina hitului “Alina visează”)

Lulu de la Avantgarde: “Pentru
mine va fi o zi ca oricare alta, numai
că va trebui să mă adaptez. Trebuie
să recunoaştem că “Valentine’s Day”
este o sărbătoare a parveniţilor. Voi
ieşi aşadar în oraş cu prietenii fără să
dau prea multă importanţă. Mă voi
distra şi atât”.

Răzvan de la Avantgarde: “Cred
că ziua Sfântului Valentin va trece uşor
pe lângă mine. Nu voi fi nici măcar în
ţară. Seara voi avea un concert în
Germania, aşa că nu voi simţi spiritul
acestei zile nemaipomenite. Însă îmi voi
lua la întoarcere revanşa de la prieteni
şi mai ales de la iubită. Asta e, nu ai ce
să faci atunci când meseria te cheamă,
nu poţi refuza”.

www.sistem.rol.ro
Este un site bine construit, cu un aspect plăcut.

Realizat în flash, atrage atenţia prin imaginea proiectată
pe fundal, un cer albastru cu nişte nori foarte expresivi
care se mişcă în toate direcţiile pentru a da viaţă,
oarecum, site-ului.

Avem şi aici de-a face cu secţiuni specifice tuturor
site-urilor dedicate vedetelor autohtone: “Ştiri”,
“Concerte”, “Biografie”, “Discografie”, “Fanclub”,
“Media”, “Concurs”, “Interactiv”, “Contact”. Prezentarea,
din punct de vedere al imaginii, este foarte reuşită. Pe
fundal se aude una dintre cunoscutele melodii ale trupei.
Dacă sunteţi fani “Sistem”, vă sfătuim să intraţi la
“Concerte”, unde puteţi afla când vor veni cei cinci
băieţi în oraşul vostru. La “Media” aveţi parte de o
colecţie foto foarte bine alcătuită. Tot aici puteţi descărca
un videoclip Sistem şi un Wallpaper cu formaţia

După    succesul   avut   cu   filmul
“8 Mile”, care a avut încasări record în
toată lumea, Eminem revine în faţa
camerei de luat vederi. Artistul a urmat
modelul altor vedete devenite celebre
(Jennifer Lopez, Britney Spears, Kylie
Minogue) care, după ce şi-au încercat
norocul în lumea muzicii, au luat şi
“pulsul” Hollywoodului.

Eminem a acceptat  să joace în
primul episod din al doilea sezon al
serialului de televiziune “Crank
Yankers”, care se transmite în această
perioadă pe ecranele americane.
Acest    episod    va    fi    difuzat    pe
10 februarie pe canalul HBO. Vom
avea deci ocazia să-l vedem într-una
dintre cele mai cunoscute seriale ale
momentului. Dacă totul va decurge
conform aşteptărilor, starul rap va
apărea, ca personaj invitat,  şi în
“Prietenii tăi”, un alt serial american de
succes. Să vedem cum se va
descurca Eminem, mai ales că în
paralel pregăteşte  şi un turneu prin
oraşele americane.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Ce fac vedetele
de Sfântul Valentin?

Andreea Antonescu: “Sinceră
să fiu, nu voi petrece anul acesta de
Sfântul Valentin. Sunt puţin bolnavă şi
voi sta probabil în casă. Dacă nu, voi
merge undeva la munte cu prietenii,
dar s-ar putea să stau tot într-o cameră
mai retrasă. Cel mai important lucru pe
care ar trebui să-l înţeleagă cititorii
«Vieţii libere» şi nu numai este că
Sfântul Valentin, dacă iubeşti, este în
fiecare zi. Nu avem nevoie de o dată
în calendar ca să spunem că ne iubim.
Asta e cert”.

Giulia de la Candy: “Pentru mine
este o sărbătoare foarte importantă,
la care ţin foarte mult. Însă, din păcate,
anul acesta voi fi departe de familie şi
de cel la care ţin pentru că am progra-
mat un concert la Oradea împreună
cu Monica. Însă probabil duminică îmi
voi lua revanşa şi voi fi la o petrecere
alături de prietenii mei”.

Monica de la Candy: “Sărbătoa-
rea de Sfântul Valentin este foarte
importantă pentru fiecare dintre noi,
păcat că nu ne aparţine. E ceva
frumos, însă doar atât. Culmea este
că în această perioadă mai toţi prietenii
mei s-au despărţit deci, pentru ei,
<<Valentine’ Day>> nu este tocmai o
sărbătoare de bun augur”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Vedete (ºi) pe internet

GIULIA MONICA

Pe primul loc
în inimile
englezoaicelor

Se pare că Robbie Williams se
situează pe primul locîn inimile
englezoaicelor.  Potrivit unui sondaj de
opinie, femeile singure din Marea
Britanie s-ar lăsa  cucerite, de
Valentine’s Day, pe muzica lui Robbie
Williams şi nu pe cea a lui Peter Andre
(aşa cum era de aşteptat). Spre
surprinderea celor mai mulţi, Peter
Andre s-a clasat pe ultimul loc, cu zero
voturi, în sondajul realizat de Virgin
Megastores în preajma zilei de 14
februarie, referitor la starurile
preferate de britanici.  Potrivit aceluiaşi
sondaj, Robbie a adunat cele mai multe
voturi din partea englezoaicelor, 23%,
fiind urmat de Justin Timberlake (16%),
formaţia Blue (14%), Ronan Keating
(12%) şi Tom Jones (8%).  În ceea ce
priveşte opţiunile bărbaţilor britanici
(să nu-i neglijăm nici pe aceştia),
Victoria Beckham n-a reuşit să se
numere printre preferate. Primele trei
poziţii de pe lista favoritelor britanicilor
sunt ocupate de Kylie Minogue (40%),
Holly Valance (16%) şi Britney Spears
(15%). Mai mult de 1.000 de persoane
au răspuns la întrebările sondajului
realizat de Virgin Megastores.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Robbie
Williams

LAURA
PETRESCU

sus-amintită. Dacă vă interesează informaţii despre membrii
formaţiei, nu  ocoliţi secţiunea “Biografie”. Cam atât pentru
această săptămână. Pe curând.
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Poveste

În general, oamenii sunt fericiţi în
măsura în care ei înşişi au hotărât să
fie astfel. Dar oare câţi dintre noi
reuşesc să fie fericiţi prin iubire?
Răspunsul îl aflăm pe 14 februarie, de
Sfântul Valentin, o sărbătoare a
dragostei sau pur şi simplu un prilej
prin care îi putem arăta persoanei iubite
ce simţim pentru ea.

Chiar dacă a fost preluată de la
americani, fiind mult mai mediatizată
decât autohtonul Dragobete, ziua
Sfântului Valentin a luat amploare în
ultimii ani.  O dovadă în plus că
sentimentele nu se schimbă de la un
continent la altul şi nu “iartă” pe nimeni.

Cum ajungem să ne îndrăgostim şi
ce este, de fapt, dragostea n-a aflat
încă nimeni, dar o pildă ar putea fi
următoarea poveste: “A fost odată un
val care s-a îndrăgostit de o stâncă.
Valul spumega şi se rotea în jurul
stâncii, o săruta zi şi noapte, o
îmbrăţişa cu braţele lui albe, o privea,
o uda şi-o implora să vină după el. O
iubea şi se spărgea spumegând în jurul
ei şi astfel o surpa pe nesimţite. Toate
astea până când, într-o zi, ea a ţipat şi
i-a căzut în braţe. Şi, astfel, n-a mai
fost nici o stâncă cu care să se joace,
pe care să o iubească, la care să
viseze. Era doar o îngrămădire de
pietre pe fundul mării. Valul s-a
întristat şi a plecat să caute altă
stâncă...” O concluzie simplă ar fi că
apa e mai puternică decât stânca. Dar,
ce altceva ar putea să mai însemne?
O iubire pierdută, o deziluzie sau poate
chiar viaţa tumultuoasă şi plină de
neprevăzut pe care o presupune
dragostea. Lucrurile care se mişcă
sunt mult mai tari decât cele
neschimbătoare.

Nu aşteptaţi să vină Valentine’s
Day, ca să-i arătaţi persoanei iubite
sentimentele voastre. Încercaţi să o
surprindeţi mereu cu ceva nou, pentru
ca iubirea voastră să nu se “ sfărâme“
şi să se transforme în “ pietre “ (sau,
mai rău, în rutină). Dragostea nu este
un lac în care celălalt să se poată
oglindi, dragostea  înseamnă să fii al
celuilalt. Poate pentru totdeauna...

CÃTÃLIN LUPOAIE

ªampon cu
lãmâie ºi
cuiºoare pentru
pãrul gras
Tăiaţi patru lămâi bine coapte

în patru şi înţepaţi fiecare sfert cu
un cuişor (de prăjituri) aromat.

Puneţi-le la fiert într-un litru de
apă  până ce devin un fel de pastă
gelatinoasă. Lăsaţi-o să se
răcească şi aplicaţi-o pe părul
umed( udat şi stors). Înveliţi-vă
capul într-o folie de aluminiu sau
de plastic şi lăsaţi să acţioneze
un sfert de oră. După care vă
spălaţi cu apă caldă.

Este un excelent şampon
pentru părul gras.

Argilã contra
pãrului gras
Amestecaţi două-trei linguriţe

de praf de argilă (în funcţie de
lungimea părului) cu apă până ce
obţineţi o pastă omogenă.

Dacă tot este astăzi ziua celor
îndrăgostiţi, v-am pregătit un dialog cu
Iubirea.

Omul: Nu te cunosc, pentru că
nu am avut până acum ocazia să
te cunosc!

Iubirea: Tot ce îţi pot spune este să
ai răbdare, sigur va veni o vreme când
mă vei cunoaşte şi mai mult decât atât,
mă vei înţelege!

Omul (emoţionat, parcă
negăsindu-şi cuvintele potrivite):
Dar...

Iubirea: Eu nu trebuie să fiu
programată, eu vin şi plec pe
neaşteptate.

Omul: Aşadar, tu nu eşti
iubirea?

Iubirea: Chiar eu!
Omul: Ai putea să te descrii în

doar câteva cuvinte?
Iubirea: Eu difer de la cuplu la cuplu.

Ca să vorbesc despre mine trebuie,
mai întâi, să vorbesc despre acel cuplu,
sau, de ce nu, despre oameni!

Omul: Ce se întâmplă acolo
unde tu nu eşti?

Iubirea: Acolo unde eu nu sunt,
există doar durere.

Omul: Ce părere ai despre
oameni?

Iubirea: Unii doresc cu ardoare să
fie iubiţi, dar puţini sunt în stare să se
dăruiască mie. (După o mică pauză)
Dar tu, ce părere ai despre mine?

Omul: Eu cred că tu eşti izvor
de frumuseţe şi lumină, fără
văpaia ta, lumea ar fi îndurerată...
de ură.

Iubirea: Observ că eşti unul dintre
puţinii care au o părere bună despre
mine!

Omul: Cunosc mulţi oameni

care nu cred în tine. Ce crezi că se
întâmplă cu ei?

Iubirea: Nu cred în mine pentru că
nu mi-au cunoscut adevărata faţă. Şi
chiar dacă m-au cunoscut, au fost
foarte dezamăgiţi!

Omul: Ce sfat le-ai da?
Iubirea: Să înveţe să iubească! Nu

neapărat un om. Este mai greu să ajungi
să iubeşti un om. Să înveţe să iubească
un animal, o jucărie, un tablou, natura,
arta, în general frumosul.

Omul: Şi la ce ajută toate
acestea?

Iubirea: Astfel se vor descoperi pe
ei înşişi!

Omul: Crezi că lumea se va
schimba vreodată?

Iubirea: După părerea mea lumea
se va schimba atunci când oamenii vor
învăţa ca, înainte de a-şi bate joc de un
alt om sau de a da cu piciorul, să aibă
răbdare să-l cunoască.

Omul: Şi când crezi că vor
ajunge să cunoască foarte bine o
persoană?

Iubirea: Când o vor cunoaşte
suficient ca să mă descopere pe mine!

DANIEL LUNGU

A mai trecut o săptămână. Pentru
unii a fost grea, pentru alţii nu. Dar toţi
ne-am gândit la iubire şi prieteni. Am
primit multe scrisori din care am aflat
poveşti minunate. Unii mi-au scris că
o iubire nu poate fi transformată în
prietenie. Dar au fost şi persoane care
se pot lăuda că au reuşit să facă
distincţia între dragoste şi prietenie,
preferând-o pe cea din urmă.
Scrisoarea câştigătoare din această
săptămână e o dedicaţie de la IULIA
G. pentru Dani’eli. “Au fost odată ca
niciodată doi oameni...(aşa încep toate
poveştile de dragoste). Iubirea se
naşte ciudat, între uimirea de a-l
descoperi pe cel de lângă tine şi
mirarea de a te vedea transformat în
altcineva. E aproape un miracol.

A fost odată o iarnă în care EL şi
EA s-au întâlnit. Pe el îl vedeam în
fiecare zi... Lumi diferite, mi-am zis,
am strâmbat din nas şi mi-am văzut de
poveştile mele. Până în seara aceea,
când a fost singurul care şi-a dat
seama cât îmi era de rău şi a ieşit de la
cursuri după mine. M-a luat în braţe.
Un gest simplu şi cald. M-a făcut să
mă simt din nou întreagă. Dragostea
s-a născut într-un moment exact, pe
care îl simt şi acum. S-a întipărit ca o
pecete pe suflet. Seară de iarnă.
Ieşisem cu toţii  de la cursuri şi râdeam.
Ninsoarea ne făcea să ne simţim din
nou copii. Până să-mi dau seama ce
se întâmplă, eram amândoi în zăpadă.
A fost momentul în care tot Universul
dispăruse şi rămăsesem eu, el şi fulgii
de zăpadă. Aş fi vrut să întind clipa
aceea în veşnicie. Aţi simţit vreodată
alături de cineva cum totul curge de la
sine? O senzaţie extraordinară de
complet, de perfecţiune? Momentul în
care simţi că eşti cu omul potrivit la
momentul potrivit? Noi doi da.

Trăiam la maxim totul. Lucruri pe
care până atunci doar le visam
ajunsesem să le trăim! Nu a fost
vreodată o zi mai calmă şi mai frumoasă
ca aceea care ne găsea împreună,
îmbrăţişaţi. Aş vrea să-i spun acum,

dar e prea târziu, cât de mult îl iubesc
şi să-i mulţumesc pentru fiecare clipă
pe care mi-a dăruit-o. Pentru zâmbetul
cald, care îmi alunga toţi norii, pentru
atingerea lui care făcea ca tot restul
lumii să dispară şi să rămânem doar
noi. Pentru momentele de nebunie,
când ne căţăram pe garduri, ne
dădeam la vale prin zăpada de pe
pantele Falezei, ne îmbrăţişam pe iarba
plină de rouă. Pentru momentele în care
lăsam apa să ne mângâie trupurile şi
soarele să ne răsfeţe. Pentru
momentele când dansam - e singurul
alături de care am simţit cu adevărat
ritmul, dansul, sunetul!

A fost odată ca niciodată o poveste
de dragoste ce s-a pierdut... Pentru
că nu am fost destul de înţelepţi să
preţuim ce avem şi nu destul de maturi
pentru a nu ne juca sufletele pe
cuvinte ce dor.

Acolo unde a fost iubirea pe care
am trăit-o noi, o iubire atât de intensă
încât simt că ne-a ars sufletele, nu
mai rămâne prietenie...ci doar
cenuşă...

Ştiu, tema era “o iubire transformată
în prietenie”. Această  scrisoare este
însă o scrisoare de dragoste... o
declaraţie de dragoste din acel moment
trist în care s-a tras cortina şi nu se
mai poate face nimic, deş i
sentimentele sunt încă acolo... De
aceea eu cred că unde a existat cu
adevărat dragoste, dragostea aceea
completă care te consumă, fără de
care nu poţi respira, NU VA PUTEA
EXISTA NICIODATĂ PRIETENIA.”

Le mulţumesc tuturor celor care
mi-au scris şi nu uitaţi că viaţa e prea
scurtă pentru a trece pe lângă o
prietenie care ar putea să vă ajute să
depăşiţi mai uşor clipele grele şi nu
numai.  Tema de săptămâna viitoareâ:
“E minciuna scuzabilă  în
dragoste?” Aştept scrisorile voastre
pe adresa redacţiei, Str. Domnească,
nr. 68, până miercurea viitoare.

TEODORA MIRON

Ne-am îndrăgostit. Suntem fericiţi.
Dar deodată, ne certăm dintr-un fleac
şi ne despărţim. Suferim. Apoi, pe
neaşteptate, întâlnim alţi ochi albaştri
(fiecare după preferinţe) ş i ne
îndrăgostim din nou. Uităm sau nu
iubirea precedentă? I-am întrebat pe
câţiva tineri “dacă o dragoste nouă
poate vindeca rănile unei iubiri vechi”.
Iată ce ne-au răspuns.

MARIUS (19 de ani): “Depinde de
<<pagubele>> produse în urma
pierderii. Cred că e doar o chestiune
de timp”.

DORA (20 de ani): “Da. Deoarece
timpul vindecă totul şi, existând o
dragoste nouă, iubirea pierdută nu se
va uita, dar rănile vor dispărea”.

MARIA (18 de ani): “Poate. Dacă
am ţinut mult la prima dragoste, mă mai
gândesc la ea. Dacă a fost doar o
aventură, o voi uita cu timpul”.

DORU (21 de ani): “ Nu se poate
întâmpla pentru că, dacă ai iubit mult
persoana X şi ai pierdut-o suferi
profund. O nouă persoană, Y, poate fi
doar pe post de consolare”.

ANA (19 de ani): “Da, dar depinde
de cât ţii la dragostea nouă şi dacă
iubirea pierdută era una adevărată.”

GEORGE (20 de ani): “Da, o

dragoste nouă poate vindeca rănile
unei iubiri pierdute, pentru că, vorba
ceea: <<Cui pe cui se scoate>>”.

LUCIA (20 de ani): “ Nu cred. Din
moment ce ai pierdut pe cineva, nu
te-ai despărţit de bunăvoie, nu poţi uita
ce a fost. Asta doar dacă ai iubit cu
adevărat.”

DANA (20 de ani): “Dacă acea
iubire a fost una adevărată, atunci
această dragoste nouă nu poate
vindeca imediat rănile pricinuite de cea
veche. Poate doar cu timpul”.

ALIN (21 de ani): “Eu cred că o
dragoste adevărată nu se poate uita,
deoarece rănile nu dispar aşa uşor”.

BIANCA (20 de ani): “Depinde de
implicarea mea sentimentală în ambele
cazuri; cred că ceva nou te poate face
să uiţi ceva vechi, care nu te-a
obsedat. Totul se rezolvă cu timpul. O
iubire adevărată nu se uită însă
niciodată, nici măcar atunci când
întâlneşti una nouă”.

După cum se vede, fiecare are
opinia lui despre acest subiect, dar
concluzia e una singură: nici o mare
iubire nu poate fi înlocuită. Nu ne
rămâne decât să sperăm că vom avea
parte de o astfel de dragoste.

TEODORA MIRON

Continuăm regulile de aur începute
săptămâna trecută:

11. Karate este ca apa fierbinte.
Dacă nu îi dai căldură constantă, se
va răci.

12. Nu te gândi că trebuie să
câştigi. În schimb, gândeşte că nu
trebuie să pierzi.

13. Victoria depinde de abilitatea

de a deosebi punctele vulnerabile de
cele invulnerabile.

14. Mişcă-te în conformitate cu
mişcarile adversarului.

15. Consideră braţele şi picioarele
adversarului ca şi cum ai vrea să
ascuţi nişte săbii.

16. Poziţ ia “pregătit” pentru
începători şi poziţia naturală pentru
avansaţi.

17. Când pleci acasă, gândeşte-te
că milioane de oponenţi te aşteaptă.

18. Kata este un lucru; lupta
adevărată este altceva.

19. Nu uita: a) tăria şi slăbiciunea...
puterii, b) expansiunea şi contracţia
corpului şi c) încetinirea şi rapiditatea
tehnicii.

20. Să născoceşti tot timpul.

A consemnat
DANIELA NEGRU

DE-ALE INIMII
O dragoste nouã poate vindeca
rãnile unei iubiri pierdute?

Dialog cu Iubirea

Scrisoarea         sãptãmânii

Karate - o artã

Cosmeticã naturistã
Aplicaţi-o cu o pensulă pe toată

lungimea părului umezit înainte.
Lăsaţi-o să acţioneze un sfert

de oră apoi spălaţi-vă bine cu apă
caldă până ce argila este eliminată
din păr.

Şi părul normal poate beneficia
de argilă cu condiţia să puneţi
câteva picături de ulei aromat de
migdale sau ulei de măsline.

Un ºampon
fortifiant

Preferat de bunicile noastre
şamponul cu ouă şi rom îi dă părului
un aspect magnific.

Bateţi trei gălbenuşuri de ou
(fără albuş) cu o lingură mare
de rom şi aplicaţi pasta obţinută
pe părul umed.

Masaţi bine şi clătiţi-vă apoi cu
apă călduţă.

(Va urma)

CÃTÃLIN IONIÞÃ"A
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14 februarie 14 februarie 15 februarie15 februarie

14 februarie 14 februarie

15 februarie 15 februarie 15 februarie 15 februarie 15 februarie

14 februarie 14 februarie 14 februarie
  7,00 Ceasul deşteptător
  8,00 Teleshopping
  8,10 Desene animate: Gaşca de

week-end; Chip şi Dale
  9,00 Întâlnire de basm
10,00 Teleshopping
10,15 Debut 50 plus cu Ion Besoiu
11,30 O vedetă populară

cu Iuliana Tudor
13,00 Spectacolul lumii

Văzut de Ioan Grigorescu
13,30 Caravana premierelor
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Cartea Tv Recordurilor
15,30 Lumi ascunse
16,00 Ora olimpică
16,30 Euro Police - R.R.
17,00 Lesley Garrett (II)
18,00 Teleenciclopedia
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Servicii complete

pentru Sara
(comedie, SUA/Germania,
2002) cu Matthew Perry,
Elizabeth Hurley

21,50 România 1... şi strada
22,00 Jurnalul de noapte
22,15 Festivitatea de decernare a

Premiilor Grammy
  0,15 Unitatea specială 2 (s)
  1,05 Profesioniştii (r)
  2,00 Jurnal (r)
  3,00 Caravana premierelor (r)
  3,30 Debut 50 plus (r)

  7,00 Via sacra (r)
  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Conjugând verbul “a şti”
  9,45 Rebelii (s/r)
10,30 Top sport
11,00 Ora fără catalog
12,00 Casa mea
12,30 Spune-mi ce te doare
13,00 2 / TVR2
13,30 Atenţie,

se cântă!
15,00 Film puzzle
15,55 Rugby, Franţa - Irlanda

Meci din Turneul celor 6
Naţiuni

17,45 Aleea cu ghimpi
18,00 Ruleta Rusească
18,30 Festivalul Naţional al

Cântecului de Dragoste (I)
19,00 Farmece (s)
20,00 Telejurnal
20,15 Jocurile

vieţii (s)
20,45 Festivalul Naţional al

Cântecului de Dragoste (II)
22,15 Fotbal în sală: Futsal Venus

- Pandurii Tg. Jiu
Înregistrare

23,45 Identitate greşită (s)
  0,40 Concert
  1,45 Festivalul Naţional al

Cântecului de Dragoste (r)
(I)

  3,10 Rugby, Franţa - Irlanda (r)

  7,00 Diagnostic, Crimă! (s/r)
  8,30 Desene animate:

Pokémon
  9,00 Beyblade (s)
  9,30 Batman în viitor (s)
10,00 Ski Magazin
11,00 Icstrim tivi (r)
11,30 Promotor
12,00 Revoluţia digitală
12,50 Dinastia Campionilor (r)
12,55 Ştirile ProTv
13,00 Prietenii tăi (s)
13,30 Marcă înregistrată (r)

cu Andi Moisescu
14,00 Jack şi Jill (s)
15,00 Splendoare în iarbă

(dramă, SUA, 1961)
cu Natalie Wood

17,00 Doc Hollywood
(comedie romantică, SUA,
1991) cu Michael J. Fox

19,00 Ştirile ProTV
20,10 Ce-şi doresc femeile

(comedie romantică, SUA,
2000) cu Mel Gibson

23,00 Viceversa
(comedie, SUA, 1991)
cu Ellen Barkin, Jimmy Smits

  1,00 Prietenii tăi (s/r)
  1,30 Splendoare în iarbă (r)

(dramă, SUA, 1961)
cu Natalie Wood

  3,30 Ski Magazin (r)

  7,30 Îngerii lui Charlie (s/r)
  8,30 Fir întins
  9,00 Tonul câştigător
10,00 Casa de piatră
10,30 Roata de rezervă
11,00 Desene animate
11,30 Vreau şi eu
12,00 BIT
12,30 Seaquest (s)
13,30 Gillete World Sport Special
14,00 Aventuri extreme (s)
15,00 Îngerul păzitor (s)
15,50 MacGyver (s)
16,50 Dragostea visată

(film romantic, SUA, 1996)
cu Hayden Christensen,
Kelly Rutherford

18,40 Săptămâna financiară
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Delta Force III

(film de acţiune, SUA,
1991) cu Eric Douglas, Nick
Cassavetes

22,0 Dansează cu mine
(film romantic, SUA, 1998)
cu Vanessa L. Williams

  0,30 Atingerea dragostei
(dramă, SUA, 1999)
cu Val Kilmer,
Mira Sorvino

  2,30 Observator (r)
  3,30 Casa de piatră (r)
  4,00 Roata de rezervă (r)

  7,00 Ajutor la Lucrul Bun
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Ora nouă a României
  9,45 ANDOgrafia zilei
10,00 Ministar
10,30 Desene animate:

Sherlock Holmes în
secolul XX

11,00 Sport magazin
13,00 Viteză maximă
13,30 Motor
14,00 Al şaselea simţ (r)
15,00 Reporter incognito (r)
15,30 Tilică, steluţă de

cinema (s)
16,00 Animale miraculoase
16,30 Ce vor fetele?

cu Andreea Raicu
18,00 Focus
19,00 Dragă, am mărit

copilul (comedie, SUA,
1992) cu Rick Moranis,
Marcia Strassman

21,00 Plăcintă americană
(comedie, SUA, 1999)
cu Jason Biggs, Natasha
Lyonne

23,00 Fiica generalului
(thriller, SUA, 1999)
cu John Travolta,
Madeleine Stowe

  1,00 Weekend
  1,30 Chat TV

  7,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,00 Desene animate: Cenuşăreasa
  9,30 Juana (s)

11,15 Muzica latino
12,00 Singură şi disponibilă (s)

Primul episod
14,00 Hoţul

de inimi (s)
15,30 Ola, tati! (s)
16,30 Al şaptelea cer (s) Primul

episod din seria a cincea cu
Jessica Biel

17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Inimă sălbatică (s)
20,00 Sărmana Maria (s) cu Thalia,

Fernando Colunga, Itati Cantoral
22,00 Fetele Gilmore (s)
23,00 Ricky Martin - Traiectoria
  0,45 Muzica latino
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 CHAT Acasă

  6,00 Mexico City (thriller, SUA/Mexic,
2000)  cu Stacey Edwards, Robert
Petrick

  7,30 Hornblower, Datorie (film, Anglia,
2003) cu David Warner

  9,15 Lupii (aventuri, Norvegia, 2002)
cu Julia Pauline Boracco Braathen

10,45 Joaca de-a spionii
(acţiune-comedie, SUA, 2001)
cu Alan Cumming, Antonio Banderas

12,15 8 femei  (comedie muzicală, Franţa,
2002)  cu Catherine Deneuve

14,10 Hollywood Stars: Tom Cruise
14,40 Unicul  (film de acţiune, SUA, 2001)

cu Jet Li, Delroy Lindo
16,10 Reţeaua  (dramă, SUA, 2002)

cu Dylan Baker, Shane Hohnson
17,45 Bărbaţi în negru 2

(S.F., SUA, 2002)
cu Will Smith

19,15 Celine Dion Live in Las Vegas
20,00 Nebuni şi frumoşi

(dramă romantică, SUA, 2001)
cu Jay Hernandez, Kirsten Dunst

21,40 Valentine  (horror, SUA, 2001)
cu David Boreanaz, Denise Richards

23,15 Victime colaterale
(thriller de acţiune, SUA, 2002)  cu
Arnold Schwarzenegger

  1,00 Nici o veste de la Dumnezeu
(comedie, coprod., 2001)  cu
Penelope Cruz

  2,50 Articolul de fond
(thriller, Canada, 2002)
cu Elizabeth Berkley

  7,00 Universul Credinţei
  8,30 Desene animate: 101

dalmaţieni; Hercule
  9,30 Jocul planetelor
10,00 Dincolo de hartă
10,30 Viaţa satului
12,00 Tezaur folcloric

Realizator Marioara
Murărescu

13,00 Lumea-n care trăim
cu Mihai Constantin

14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Fotbal în sală:

CIP Deva - AFC Bodu
15,45 România 1... şi filmul
16,00 Felicity (s)
16,50 România 1... şi strada

cu Ruxandra Gheorghe
17,00 Bravissimo !

cu Dan Bittman
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Croazieră infernală

(acţiune, SUA, 1997)
cu Sandra Bullock, J. Patric

22,10 Jurnalul de noapte
22,25 Generaţia Prozac

(dramă, SUA/Germania,
2001) cu Christina Ricci,
Anne Heche

  0,00 Tragerile loto 6/49 şi Noroc
  0,10 Unitatea specială 2 (s) cu

Michael Landes
  0,55 Garantat 100% (r)
  2,10 Jurnal (r)
  3,10 Lumea-n care trăim (r)

  7,00 Medalion de interpret
  8,00 Ferma
  9,00 Natură şi aventură
  9,45 Egipt - comoara lumii
10,00 Desene animate
10,30 Steaua oceanului (s)
11,00 Handbal: Minaur Baia Mare

- Handbal Club Municipal
Constanţa

12,30 Viaţă de câine (s)
13,00 Sabrina (s)
13,30 Gala premiilor Radio

Bucureşti 2003
14,30 Atlas
15,00 Piersic Show
16,50 Rugby: Italia - Anglia
18,45 Aleea cu ghimpi
19,00 Aventurile lui Sindbad(s)
19,50 Feţe
20,00 Telejurnal
20,15 Vacanţă la Roma

cu Adrian Păduraru
21,15 Televiziunea, dragostea

mea cu Alexandra Velniciuc
22,15 Cracker - psihologia

crimei (s)
23,15 Coşmar pe platou

(thriller, Australia, 2000)
cu Kylie Minogue, F.
Roberts

  0,50 Rock forum
  1,45 Festivalul Naţional al

Cântecului de Dragoste (r)
  3,10 Rugby, Italia - Anglia (r)

Meci din Turneul celor 6
Naţiuni

  6,45 Doc Hollywood (r)
  8,30 Desene animate
  9,00 Beyblade (s)
  9,30 Lassie (s)
10,00 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s)
11,00 Parte de carte
12,00 Profeţii despre trecut
12,50 Dinastia Campionilor
12,55 Ştirile Pro Tv
13,00 Prietenii tăi (s)
13,30 Bucătăria lui Radu

cu Radu Anton Roman
14,00 Zâmbete într-o pastilă
14,30 Ce-şi doresc femeile (r)
17,00 Tootsie  (comedie, SUA,

1982) cu Dustin Hoffman,
Jessica Lange

19,00 Ştirile ProTV
20,10 Reţeaua

(thriller, SUA, 1995)
cu Sandra Bullock, Jeremy
Northam

22,30 Războiul stelelor:
Întoarcerea lui Jedi
(S.F., SUA, 1983)
cu Mark Hamill, Carrie
Fisher)

  1,00 Războiul Stelelor - în
spatele legendei
Film documentar

  2,00 Bucătăria
lui Radu (r)

  2,30 Reţeaua (r)
(thriller, SUA, 1995)

  7,00 Aventuri extreme (s/r)
  8,00 Pe cont propriu (s)
  9,00 Tonul câştigător
10,00 Desene animate:

Aventurile lui Jackie
ChanAnimax; Casper;
Dinozaurii

12,10 Seaquest (s)
cu Michael Ironside

13,10 Benny Hill
13,40 Aventuri

extreme (s)
14,40 Împotriva destinului (s)
15,40 Magie neagră

(aventuri, SUA, 1949)
cu Orson Welles, Nancy
Guild

17,40 Cutia neagră
cu Dana Deac

18,40 7 zile
cu Vlad Petreanu

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Dracula, un mort iubăreţ

(comedie, SUA, 1995)
cu Leslie Nielsen, Peter
MacNicol

22,00 Rămăşiţele zilei
(dramă, Anglia/SUA, 1993)
cu Anthony Hopkins, Emma
Thompson

  0,30 Magie
neagră (r)

  2,30 7 zile (r)
cu Vlad Petreanu

  3,00 Observator (r)

  7,00 Agromania
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 ANDOgrafia zilei
  9,05 Tradiţiile românilor
  9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează (AP)
10,00 Oglinda poveştilor
10,30 Desene animate
11,00 ANDOgrafia zilei
11,05 wwwprimatv
11,30 Evenimentul săptămânii
12,30 ANDOgrafia zilei
12,35 Orizonturi europene
13,00 Academia mămicilor
13,30 Pet Show
14,00 Ambianţa
14,30 ANDOgrafia zilei
14,35 Filmul & Televiziunea
15,00 Levintza prezintă
15,30 Animale miraculoase
16,00 Tunet şi fulger

(aventură, SUA, 1977)
cu David Carradine

18,00 Focus
19,00 Sirena îndrăgostită

(comedie romantică,
SUA, 1984)
cu Daryl Hannah

21,00 Necesar acordul
părinţilor (dramă, SUA,
2002) cu Jason Priestley

23,00 Profetul din grotă
(dramă, SUA, 2001)
cu Samuel L. Jackson

  0,55 ANDOgrafia zilei
  1,00 Filmul & Televiziunea (r)
  1,30 Chat TV

  6,15 Inimă sălbatică (s/r)
  8,15 Club 700
  9,00 Desene animate: Cenuşăreasa
  9,30 Juana (s)
10,15 Ola, tati! (s/r)
11,15 Ricky Martin - Traiectoria (r)
13,00 Dos de Oro - premiile telenovelei

venezuelene 2003
15,30 Ola, tati! (s)
16,30 Al şaptelea cer (s)

cu Catherine Hicks, David Gallagher
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Inimă sălbatică (s)

cu Edith Gonzalez
20,00 Nopţi albe în Seattle

(comedie romantică, SUA, 1993)
cu Meg Ryan, Tom Hanks

22,00 Fetele Gilmore (s)

23,00 Iubire cu două feţe (s)
  0,00 Profu’ (s)
  1,00 Muzica latino
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 CHAT Acasă

6,00 Miss Agent Secret
(comedie, SUA, 2000)
cu Sandra Bullock

  7,45 Marea evadare
(aventură, SUA, 1963)
cu James Garner, C. Bronson

10,35 Elina
(dramă, Suedia/Finlanda,
2002)

11,55 Concert Tom Jones
13,00 Dr. Dolittle 2

(comedie, SUA, 2001)
cu Eddie Murphy,
Kristen Wilson

14,30 Mumia revine
(aventură, SUA, 2001)
cu Brendan Fraser

16,40 Înapoi pe Pământ
(comedie romantică,
SUA, 2001)
cu Chris Rock, Regina King

18,10 Miss Agent Secret (r)
(comedie, SUA, 2000)

20,00 Războiul lui Tom Hart
(dramă de război,
SUA, 2002)
cu Colin Farrell,
Bruce Willis

22,05 Sub Pământ SRL (s)
22,55 Carnivale (s)
23,55 Invitaţie la crimă

(dramă, SUA, 2000)
cu Danny Aiello,
Polly Draper

  1,35 Pe platourile de filmare"A
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Triunghiul
magic

ORIZONTAL şi VERTICAL (la
fel): 1) Persoană care îşi însuşeşte

cu lăcomie anumite produse. 2) Aflat la
înălţime. 3) Cel care dă năvală. 4) Un tip

care  se face vinovat de încălcarea anumitor
norme, de regulă religioase. 5) Are un chip

atrăgător. 6) Han situat la răscruce de drumuri
(var.). 7) Plin de scame. 8) Cercul de la baza coloanei.

9) În port, la Orşova! 10) Rai!

GH. GURÃU

Vă invităm să
potriviţi în grila de
faţă, toate cuvintele
de mai jos,  astfel
încât să rezulte o
încrucişare corectă:
n AP, DA, EC, TA,
TM, UP, ZA;
n AŢE, PAL, TĂT,
URÎ, ZOR, TIC;
n ARID, FAUR, ILOT,
IŢIT, PRIM, REST,
SATI, STOC, ZACE;
n FINET, IŢOŞI,
RĂRIT, RĂSAD,
RASAT;
n APĂRARE,
ERITEM, PAPARĂ;
n SITUARE,
SOCOTIT, VOTANŢI:
n APERITIVE;
n APĂRĂTOARE,
ELEMENTARE,
PĂCĂLITORI

GH. GURÃU

ORIZONTAL: 1) Masculin singular (pl.) - Tare
la constituţie. 2) Un om dintr-o bucată - Iubitul în
secret. 3) Bărbat care câştigă dând din picioare.
4) Uşiţe la cutie! - Trec pe margini! - Însemn al
înfrângerii pe câmpul de luptă. 5) Un bărbat ajuns
pe drumuri. 6) A preda o lecţie de istorie - Cel din
palat! 7) Lovit în cap - Femei cărora spusele
părinţilor le sunt indiferente. 8) Bărbatul înainte
de căsătorie - Sunt la modă! 9) Două din zece! -
Ieşiri necontrolate. 10) Porţii de pâine - Se spune
când e ca să te saturi.

VERTICAL: 1) Un bărbat îmbrobodit - Şi un
altul angajat cu funcţie de răspundere. 2) Un tip
care nu e pe placul nostru - Ţinute sub acoperiş.
3) Trona la mijloc! - Scaun la înalta poartă. 4)
Bărbaţi care fac faţă la toate. 5) Se poartă la
cravată (pl.) - A da din gură a rău. 6) Nivel de
trai în bloc - Comprimat de calciu - Curte la parter!
7) Una care se ia după toţi bărbaţii - Se întoarce
din respect! 8) Pregătiţi să dea unele indicaţii. 9)
Oneste la conac!  - Noaptea în cap! - Un bărbat
cu funcţie la oraş. 10) Unele cărora li s-a luat şi
ultima picătură - Secvenţe din viaţă interpretate
la pian!

GHEORGHE GURÃU

AMESTECATE
Primăvară
Corupţia a-nflorit la noi,
Se pare, într-un ritm vioi,
Încât, declar pe-onoarea mea
Poţi face un buchet din ea.

Credibilitate
Crede-mă că sunt fecioară
Nu te îndoi defel
M-au întrebat de prima oară
Gigi, Mircea, Dan, Costel...

La cules de căpşuni
Spun cu toată bucuria
(Un român se confesează)
Am lichidat cu sărăcia,
Căpşunile mă salvează.

Adevăr şi legendă
Cu mărul mă scandalizezi
Iar fata e nevinovată,
Că n-a muşcat din măr, mă crezi?
Dar a rămas însărcinată...

Strategul
Când mă  întâlnesc cu şefu’,
Totdeauna-mi strică chefu’,
Dar şi eu, care-s strateg,
Mă duc la bar şi mi-l dreg!

GH. ENÃCHESCU

DE LA
TRAIAN
CITIRE

- Măi Vasile, un prieten de-al meu,
dresor, a socotit încruntat:”Dacă un
urs merge în patru labe, atunci
jumătate de urs merge  în două”... nu?

n
- Domnule Alexandru, vă duceţi din

nou la concert? E acelaşi program ca
aseară...

- Da, dar îmi pun alte haine!
n
- Domnule, pot să vă întreb cât e

ora?
- Îmi pare rău, dar fără aprobarea

directorului, nu dau nici o  informaţie.
n
- Lenuţo, de ce te porţi ca şi cum ai

vrea mereu să plângi?
- Lacrimile fac ochii ş i mai

strălucitori!
n
- Măi Tudose, de când munceşti în

această fabrică?
- De când mi s-a spus că altfel mă

concediază!
n
- Măi George, de ce ţi-ai cumpărat

un costum atât de larg?
- Era bun, dar a intrat la apă de

când fac cură de  slăbire.

TRAIAN VASILIU

Unei doamne
De şarpe-ntâi când s-a speriat,
Cum dumneaei era cochetă,
Pe loc atunci, l-a blestemat:
“Vedea-te-aş să te văd... poşetă”!

Zbor
Dacă altă cale nu-i,
(Cum nu am, ca-n basm, covorul),
Tot mâncând aripi de pui,
Poate-aşa... o să-mi iau zborul!

Uneia, la Ziua Îndrăgostiţilor
Cu şarpele când te-ai jucat,
Şi n-ai ştiut măsuri să-ţi iei,
Vecinii cred c-au şi aflat
Când... “şarpele-i cu clopoţei”!

Ultimele ºtiri
Leul, regele pădurii, intrigat de

valoarea tot mai scăzută a monedei
naţionale a românilor, a decretat la
ultima şedinţă (în direct): Noua monedă
naţională a românilor va fi de azi înainte
“Râsul”!

Incursiune în
paranormal
- Măi omule, uită-te bine la mine! Eu

sunt o fantomă!! O fantomă reală,
înţelegi?!

- Şi care-i problema ta?
- Păi, nu te sperii?!
- Cine naiba se mai sperie de

fantome, uscatule? Nu vezi că toţi
arătăm la fel?

Schimb de sarcini
- Fiule, noi te-am crescut, noi te-am

educat, acum a venit vremea să ai şi
tu grijă de noi.

- Vorbiţi serios?
- Bineînţeles.
- Atunci... faceţi-vă paturile şi, la

culcare!!

Femei mortale
- Ţi-aduci aminte, Mitică, ce

frumoasă eram în tinereţe... Ah!, toţi
băieţii mureau după mine!

- Şi eu muream... dacă nu făceam
tratament!

Carnea sãracului
La alimentară:
- Daţi-mi, vă rog, un pachet de

“Delikat”.
- De pasăre sau de vită?

- De vită. Dar, vă rog, să nu aibă
prea multe oase!

Aºa, ca-ntre
prieteni
Şoricelul îi spune furios elefantului:
- Să ştii că, dacă-mi mai iei periuţa

de dinţi... dau cu tine de pământ!!

Primii paºi
Comandantul de zbor:
- Şi, pentru Dumnezeu, nu mai săriţi,

idioţilor, din avion cu paraşuta!!
- De ce?!
- N-am decolat încă!

În termeni
medicali
- Doctore, spune-mi deschis, ce

boală are nevastă-mea de vine atât
de des la dumneata?

- Are apetit sexual.
- Aaaa!!

Prudenþã
La o întrunire a homosexualilor, un

tinerel din afara grupului întreabă pe
unul dintre invitaţi:

- Nu te supăra, amice, ce marcă de
motocicletă e asta? Honda sau
Yamaha?

- Apleacă-te şi-ai să vezi!
- Nu, mersi, răspunde acesta. Nu

vreau să risc.

Risc
- Cât credeţi că va mai rezista inima

mea, dom’doctor?
- Ştiu şi eu... Sincer să fiu, de aceea

mi-e şi teamă să vă fixez onorariul!
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CINCI ANI DE...

Poante mini

De la una la alta

Lumea bãrbaþilor

NICOLAE PRECUPEÞU

EXERCIÞII DE ÎNCRUCIºARE

Înlocuind numerele prin litere corespunzătoare, se va descoperi pe coloana
A-B o ramură sportivă constând  în curse de viteză, iar pe orizontală alţi termeni
din sport.

GHEORGHE GURÃU

ARITMOGRIF
A

10 2 12 1 3 4 11

12 2 8 3 2 11 7 9 5

12 4 5 13 14 3 7 3 7 15 14

1 2 3 4 16 4 8

1 14 11 4 5 4 17 14 8

12 7 12 8 4 12 11 4 9

3 11 7 6 2 18 1

5 4 3 4 12 7 12 8 7 9 5

14 12 19 7 8 7 6 11 2

1 11 6 7 3 11 2

16 11 14 9 14 8 7

12 11 4 18 4 5 14 3 11 1 10

B

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Viaþa liberã 4331,
Sâmbãtã - Duminicã,

14 - 15 februarie 2004 11

“Bãtaie ca-n filme,
în PNÞCD Ilfov”:

Disputându-şi nişte conturi
Ei, din plin şi-au aplicat
Capuri, pumni, picioare, ghionturi

... Creştinesc şi democrat.

“Pescuitul la copcã
face victime”:

Chiar de sunt flămânzi  socot că
Încercarea-i foarte grea,
Unii scot ceva din copcă,
Dar se mai şi... duc pe ea.

“Cu viaþa la dosar”:
În Justiţie se pare
Urmărirea nu îngheaţă,
Unii încă au dosare
Chiar de nu mai sunt... în viaţă.

“Trei ani pentru o oaie”:
Prin procese şi “războaie”,
Să-şi câştige dreptul vrând,

Nu zic, o mai faci de oaie,
Dar nici chiar trei ani la rând.

“Au mâncat de Crãciun carne
de cal ºi de mãgar”:

Foamea depăşind fruntarii,
Cred că vreo problemă nu-i
Chiar dacă-au mâncat măgarii,
Că măgari avem destui.

“Dacie descãlþatã de hoþi”:
Iarna, nefiind ca vara,
Vrând picioarele să-şi bage
Unii descălţară ţara;
Doar din... Dacie se trage.

“Cafenea în cimitir”:
Bisnisul cum s-ar părea
Spaţii şi limite n-are,
Mai bea omul o cafea,
Mai... aprinde-o lumânare...

“Inculpatul s-a mutat în cer”:
Convins că-n lume toate pier
Fugind de legile mai noi,
El s-a mutat, tăcut, în cer
La... judecata de apoi.

Dan Cãpruciu doreºte
sã arunce cu praf
în ochii unui ºef:

Zic, să-ţi mai tai un pic din chef,
Poţi alerga pe zeci de vectori
N-ai să găseşti, să-l pici, un şef,
Căci peste tot sunt... domni directori.

Iulian Bostan s-a profilat
pe distihuri:

Ştiu, valul greu de sărăcie
Te scoate uneori din minte,
Dar nu să faci economie
Chiar şi la câteva... cuvinte.

CONSTANTIN CRISTIAN

PIN
Din disperare tranzitez pe mare
Pe furiş sunt cercetat de stres
El are cele mai lungi picioare
Prin lutul cărnii mele ară des.

Peste vulcani păşesc însingurat
Toate rănile ţin să mă doară
Cu propriu-mi cadavru stau la sfat
Uşa e deschisă. Sunt întemniţat afară.

Continuu travaliul la galere
Expresii vulgare. Nu le reproduc
Locuit sunt de motivaţii austere
De vânt mă las scuturat, să nu mă
usuc.

O vastă povară port pe umerii mei
De ce-am făcut nu-mi este ruşine
În gând ţin chipul acelei femei
Care suspină alături de mine.

ILIE MATEI

Se duc pe
apa Sâmbetei...
Natalitate scãzutã

Tristeţea nu poţi s-o arunci,
Nostalgic, eşti cuprins de dor
Că nu se nasc atâţia prunci,
Speranţe câte-ntruna mor...

Recomandare medicalã
Reţeta e cam oneroasă,
Dar fii convins, e cert, bădie:
Femeia jună şi frumoasă
E cea mai bună doctorie!

Cum trece timpul...
Luni, Marţi şi Miercuri, Joi, fidele,
Aleargă iute, vrei, nu vrei,
Apoi, şi Vineri după ele...
Se duc pe apa... Sâmbetei!

Propagandã electoralã
Al propagandei atribut
Acoperă parşiv gâlceava...
Rămâne “bobul” neştiut
Şi fraierii votează... pleava!

Îndemn la viaþã
Tu vieţii tale dă-i avânt
Şi cât mai multă relevanţă,
Cât încă pentru-orice mormânt
Rămâi o... tânără speranţă!

Unui autor “modest”
Observ demersul tău abil,
Ascuns în piele de tutore;
Amice, eşti un pedofil:
Seduci... ideile minore!

Greºelile se plãtesc
Pe vot nu prea aş da mulţi bani,
De-aleşii nu-s pe-a noastră vrere,
Când văd mirat, de ani şi ani:
Mă costă votul o avere!

Goana dupã “ciolan”
În aparenţă omenos,
Din creştet până-n orişice atom,
Când este vorba despre os,
O javră mârâie în om!

DAN CÃPRUCIU

Alexandru Jula -
la 50 de ani de
succese
(sonet)
Regal de melodie la Galaţi,
Cu voci şi cântece prestigioase.
N-am mai văzut din vremea lui Tănase
Asemeni spectatori învăpăiaţi.

Cu melodii de vis, contagioase,
Au fost intens, spontan aplaudaţi
Artişti profesionişti adevăraţi
Ai muzicii uşoare virtuoase.

Dar “vinovatul” ce-a scornit formula
A fost sărbătoritul Sandu Jula
Elogiat în “rang de Comandor”;

Eu ştiu că n-am să-l uit pân-am să mor
Şi cred că-ar merita un nou galon
De-ar mai cânta şi-alături... de Miron!

PAUL DUMITRESCU

Busculada în pluton
- De ce s-a creat busculadă în

pluton, domnule locotenent?
- Raportez, domnule maior, că întâi

am comandat la dreapta, apoi la stânga
şi băieţii au crezut că facem un sondaj
de opinie pe teme politice.

Fãrã comentarii
- De ce nu-l înghite lumea pe Ovidiu

Grecea?
- Păi, cred că e prea mare!

Dialog
Doi prieteni se întâlnesc pe stradă.
- Ce faci?
- Bine...
- Dar tu?
- Tot bine...
Se depărtează unul de altul vreo

zece metri şi apoi se întorc simultan,
zicând:

- Aşa ne trebuie!

Cugetare
În accepţiunea modernă şi actuală,

harnic înseamnă mai puţin inteligent.

Pânã se constatã...
Un iepure fugea pe o cărare. La o

intersecţie se întâlneşte cu un urs.
- Unde fugi?
- Păi, n-ai auzit? Se împuşcă

elefanţii!
- Bine, bine, şi tu ce ai cu chestia

asta?!
- Păi, până se constată...

ION GROSU

Foileton

Naºterea unui sat
imperialist (78)

Rahat
Demagogu în
slujba turmei

Primarul Gudurel: Din acest
moment dau cuvântul domnului Rahat
Demagogu, savant de renume rural,
industrial, mondial şi financiar, şi
politician cu stea în al doilea tur de
scrutin, care să ne expună ideea sa
de propăşire a metropolei noastre!...

Rahat Demagogu: Cetăţeni ai
satului Grancariciu, nuntaş i ai
tranziţiei, dornici de progres şi luptători
democratici în orice poziţie, după studii
îndelungate care au durat câteva ore
şi după  multe cercetări gură la gură şi
cu consultarea tuturor organelor
implicate, sunt în măsură să vă
comunic rodul gândirii mele în slujba
turmei noastre imperialiste!...

Morcovel Navetescu: Bravo,
Rahat! Spune mai repede, că-mi  lasă
buzunarul apă de dor peşin!...

Rahat Demagogu:  Ca să reuşim,
trebuie să ne asigurăm sprijinul întregii
populaţii din Grancariciu, de la ultima
găină şi opincă până la vlădică şi cel
mai de frunte corupt!...

Vică Veterinaru: Chiar şi babele
ş i oile să intre în elitra noastră
intelectuală, dom’ Demagogu? Adică
să fie egalitate chiar şi pentru căţei
fără conturi, fără maş ini, fără
serviciu?!...

Bibică Bibiloi: Să ştiţi, domnilor
săpători, că se poate! Mai ales că mie
mi se pare că dom’ Demagogu
seamănă din profil cu Lenin, Stalin,
Hitler, Charlie Chaplin şi madamme
Bovary!  Dar vorba ceea: să lăsăm
omu’ să taie pomu’! Poftim, stimate
Demagogu!

Rahat Demagogu: Pe scurt şi în
direct, prieteni, ca să fim  toţi una şi să
eliminăm concurenţa politică, sexuală,
religioasă şi artistică, ar trebui să dăm
oamenilor pensii consistente... Tot
programul nostru trebuie să fie
construit pe platforma aceasta: pensii
mari!

Morcovel Navetescu: M-ai
dezamăgit, tataie! Cred că prin
străinătate ţi-au făcut ăia vreo injecţie
cu hemoroizi în cap în loc de hormoni
şi steroizi în amigdale!...

A lui Iarbă: Dacă lucrurile merg tot
aşa, ori te linşăm, ori te sinucidem prin
alunecare pe o coajă de banană, ori
te scăldăm în nămol şi în puf de păsări
negre!...

Ţăcălie Carbaxin: Pensiile sunt şi
aşa umflate cu pompa şi se poate să
ne ia Uniunea Continentală Judeţeană
la măciuci!

Rahat Demagogu: Daţi-mi voie
să-mi expun ideea până la capăt şi o
să vedeţi că este rentabilă şi că va
trebui să o păzim să nu o plagieze
careva din afara satului nostru!...

Primarul Gudurel: Copii agricoli,
să-l ascultăm pe acest confrate al
celor ca el şi vom hotărî apoi dacă îl
aplaudăm sau îl vom dărui cu şuturi de
cizmă în poponeţ şi-n alte locuri
centrale!...

Rahat Demagogu: Dragii mei, vă
înţeleg perfect scepticismul, dar sunt
convins că ideea mea este valabilă şi
se tratează cu un post  de ministru
pentru mine şi cu altele pentru alţii!...
Hai s-o luăm metodic! Este mulţumit
omul care are un venit mare?

Toţi: Daaaa!
Rahat Demagogu: Atunci să dăm

tuturor locuitorilor de la nou-născut la
moş Rinoceru şi baba Ricatrica pensii
de câte 5.000 de euro, dolari, rinoceri,
de miliarde de lei!...

Ronaldo Găinaţ: E ţăcănit, săracul
Rahat!

Primarul Gudurel: Şi fonduri,
domnule Demagogu?... Că doar n-o să
pretindem patrioţilor căpătuiţi să-şi
sacrifice fondurile sustrase cu artă şi
meserie de la buget şi din alte locuri!...

Rahat Demagogu:  Sunt întrerupt
şi nu pot să închei expunerea! Eu
propun cu entuziasm şi spirit de
răspundere să acordăm pensii uriaşe
fiecărui locuitor al Grancariciului, după
ce decedează ş i fără drept de
transmitere pentru urmaşi, ca la boli!...

(Stupoare, apoi aplauze tunătoare)
(va urma)

TH. PARAPIRU

Satisfacþie
Sunt mulţumit.
Aşa mi-e scris în Zodiac.
Îmi văd de treabă, de familie şi fac
Economii de bani şi de benzină,
Fiindcă sunt sărac şi n-am maşină!

Pentru
alegerea de Preºedinte
Precum e prevăzut, în România,
Năstase, Stolojan, Vadim sau Lia,

Indiferent de vârstă, sex şi cod moral,
Toţi vor intra în ritm... electoral!

Cu gândul
la un celebru aforism
Există-n viaţă “N” criterii
De-apreciere. E firesc.
Eu, când m-analizez, mă sperii,
Dar dacă mă compar... mă liniştesc!

PAUL DUMITRESCU

Unde sunt Nuţi, Carmen, Daniela,
Unde-i suava blondă, Viorica,
Mai ştie cineva de Veronica,
Dar de superba brună, Gabriela?

Cum mai arată oare-acum Rodica,
O mai fi-având tot farmecul acela,
Pe unde umbli, graţioasă Stela,
Sau tu, apetisantă Cireşica?

O, voi frumoase zâne din poveste!
Ce-a fost cândva acuma nu mai este,
Şi de-aş fi fost precum Villon, poetul,

Când mă gândesc la voi, în clipa asta
V-aş dedica omagiul meu, sonetul,
Dar teamă mi-i că va afla... nevasta!

IULIAN BOSTAN

“Hala”...
vedetelor
Luna de vânzare
Vedete din lumea bună
Cu vechi state pe la... “tele”
Şi-au luat teren pe Lună
Iar acuma se cred... stele!

Unora... la televizor
Fusta, bluza, toate-s scurte
Poate aşa-i în protocol
Da’ la astfel de ţinute
Să mai ai şi... “capul gol”?!

Viaţă pe “sticlă”
Pe “sticlă” vezi câte-o codană
E blondă, suplă, diafană
Te farmecă un timp făptura
(Atât cât nu deschide gura).

“Succes”
Când apare ea în sală
Se dau ghionturi în neştire
Spectatorii dau năvală...
Spre ieşire!

GHEORGHE GURÃUGHEORGHE GURÃUGHEORGHE GURÃUGHEORGHE GURÃUGHEORGHE GURÃU

Scurte... cu parfum politic

Din presã ºi din... buzunar

Bomboane cu... muºtar

Unde-s frumuseþile de altãdatã? (după Francois
Villon)
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Richard
Gere
învaþã
sã cânte
la vioarã

Richard
Gere
învaþã
sã cânte
la vioarã

Familie
mare

 ªeful unui trib
sudanez are
76 de soþii
ºi 151 de copii

Halle
Berry -
vedeta
cu cel mai
frumos nas

Actriţa Halle Berry a fost declarată
vedeta cu cel mai frumos nas,
informează site-ul Ananova. Pe locul
secund s-a clasat Kylie Minogue,
urmată de Nicole Kidman, Gwyneth
Paltrow şi Cameron Diaz.

În urma unui sondaj efectuat în
Marea Britanie, la care au participat
2.500 de persoane, actorul britanic
Orlando Bloom, interpretul lui Legolas
din trilogia “Stăpânul Inelelor”, a fost
votat starul cu cel mai frumos nas,
reuşind să-i învingă la acest capitol
pe Brad Pitt şi David Beckham.

Starul american Richard
Gere detestă lucrurile
făcute pe jumătate şi de
aceea s-a decis să înveţe să
cânte la vioară pentru
următorul său rol. Potrivit
cotidianului Express, Gere
trebuie să interpreteze în
pelicula “Bee Season”, o
bucată muzicală semnată
de Johann Sebastian Bach.
Starul american nu vrea
doar să mimeze cântatul la
vioară, ci intenţionează ca
în faţa camerelor să fie

capabil să interpreteze fără
playback respectiva com-
poziţie. În acest scop, Gere
a apelat la serviciile
profesorului de muzică
Jassen Todorov din San
Francisco. Todorov s-a
declarat foarte încântat de
elevul său. “A început să
exerseze acum câteva luni în
New York, ca să nu piardă
prea mult timp. Are ureche
muzicală şi învaţă foarte

repede”, a spus mulţumit
profesorul. Nu se ştie însă
dacă toate astea sunt
suficiente pentru ca Gere
să poate interpreta bine o
compoziţie de Bach. Este
cunoscut faptul că vedeta
americană a luat lecţii de
pian pentru celebra
peliculă “Pretty Woman”,
iar pentru musicalul
“Chicago”, a învăţat să
danseze step.

Şeful unui trib din sudul Sudanului
are 76 de soţii. Majak Malok Akot, în
compania nevestelor cu numerele 16,
75 şi 76, a declarat pentru cotidianul
The International Herald Tribune că
de la numeroasele sale consoarte are
65 de fii, 86 de fiice, iar în prezent
alte 36 dintre soţiile sale urmează să
nască.  Potrivit afirmaţiilor sale, el nu
are nici o favorită, întrucât “toate
gătesc la fel”. În numeroasa familie,
certurile sunt foarte rare, deoarece
sudanezul, când îşi ia o nouă soţie, o
atenţionează că orice problemă ar
avea, trebuie să i-o comunice
personal, pentru că el “nu vrea
scandal cu celelalte”.  În opinia
bărbatului, reţeta armoniei conjugale
constă în a nu te certa niciodată cu o
soţie nervoasă, a nu o lovi, ci în a o
consola.  “Le iubesc la fel de mult pe
toate şi am destul timp pentru fiecare”,
a declarat Majak Malok Akot.  El i-a
asigurat pe reporterii de la The
International Herald Tribune că în
familia sa nu s-a comis vreodată
adulter, însă autorităţile se îndoiesc,
principalii suspecţi fiind chiar fiii cei
mai mari ai bărbatului.

Ideea monogamiei îl face să râdă
pe şeful de trib: “Când nu aveam
decât o singură nevastă, mi se părea
că nu am nimic de făcut”.
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